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 کشندمی سفر به کربلا کرد گفتند نرو شما را امام حسین )ع( وقتی عزم

 ام.ته شدهاگر نروم و در مقابل ظلم قیام نکنم آن وقت کش ؛ایشان گفتند

 دکتر حسین شرقی دره جک )سوی تورک(:مدیر مسئول 

 

سلوزد  کسلی را   جهان در آتش ظلم و جهلل ملی  

یارای مقابله نیست  فقر  تنگدستی بیداد می کند  

گیرد  انسان مغرور را بیماری واگیر کرونا جان می

گیر کرده اسلت. نلان و نملک دیگلر محلک      زمین

ست. زمین خارش معنانیست عار و غیرت دیگر بی

گرفته است  زمین مریض شده است. غرض  دروغ  

سللوا اسللتعمال مقللدس شللده اسللت   جلللادان   

گوشه جهان به مکیدن خلون   -خونخوار در گوشه

 مظلومان مشغولند.

وجدانهای بیدار سلرر علدالت شلده اسلت.  کلن      

تفنگ همه آنها خالی از فشنگ است. صلدای داد  

رکشلیده و  در خفه خون غلطلان اسلت. امیلدها پ   

هللای اجتمللاعی بشللریت در حللال  تمللام سللتون

 فروپاشی است.

شود  از ما گرفته می هر چه مقدس و محترم است

مانند خانواده  تحصیل  زندگی شرافتمندانه همه و 

 همه به یغمای کفار رفته است.

کلافران نشلانه   رابا ایجاد وحشت کرونا اصل هدف 

ملا رفلتن   به یغ ؛ های شیطانیآنها با قهقهه د.رفتن

گرنلد. دیگلر وصللتی صلورت     ارزشهای ما را نظاره

آیلد  دیگلر   گیرد  دیگر کودکی به دنیلا نملی  نمی

جوانی تحصیل نمی کند  دیگر کارگر نان شب بله  

رد. کودک امروز سرباز فرداست   دختر بخانه نمی

می کرونلا  پانلد در فرداست  اکنون با بازی امروز ما

-جی صورت نمیدیگر زاد و ولد نیست  چون ازدوا

گیرد. دشمن از این سنت در هلراس اسلت. زیلرا    

فرموده رسلول خداسلت. ازدواپ پایله و اسلاس و     

اداملله حیللات جامعلله بشللری اسللت.  کللن بللی   

های غیرانسانی ما را بنیادهای کافر محور با اندیشه

از قلب ترنده زدند که دیگر چراغی روشن نشلود.  

مه جلا  اجاقی رویش غذایی پحته نشود. آنها در ه

هایی برای بشریت بخصلو  ملا مسللمانان    خندق

 مسلمانانکندند. راستی بیاد جنگ خندق افتادم. 

هلا  را پلر کننلد و از    آنوقت توانستند  آن خنلدق 

 روی آن بگذرند.

سلوزد  از  اکنون جهان در آتش جهلل غلرب ملی   

میانمار تا سوریه تا یمن و عراق و افغانستان بگیلر  

 دس.تا بوسنی و قره باغ و ق
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دهلد. آنهلا   اندیشه غرب بلوی خلون و جسلد ملی    

زده بله جزایلر وحشلت از    باانتقال کودکان جنلگ 

اعضاا بدن آنها لوازم آرایشی و داروهای شفابخش 

کنند  و میلیاردهلا  برای خود و دیگران درست می

زندد  چرا اینگونه حریص هستند د ر به جیب می

 اند و تخم شیطان.چون آنها فرزندان ابلیس

آیا تلا حلا  کسلی از عاقبلت میلیونهلا کلودک و       

نوجوان قره باغی  بوسنیایی  عراقی  یمنی  سوری  

افغانسلللتانی  میانماری)مسللللمان( و ایغورهلللای  

ترکستان شرقی در چین خبلر دارد  جلواب خیلر    

 ندارد است.

خبران و چون احوال جهان را یک مشت از خدا بی

چه اتفاق جانیان پریشان کردند که در کل تمام آن

کلره   افتاد بر سر مسللمانان از شلرق تلا غلرب    می

 د.افتخاکی می

آیا از خود سئوال کردیم که مظلومین فلسلطین    

یا میانمار چه کردند کله اینگونله بلا آنهلا معاملله      

شللود  آیللا وجللدان بشللر از خللود غیرانسللانی مللی

پرسیده است که دختران بوسلنیایی  اکراینلی  در   

نسی چه بلاهایی برسرشان اردوگاههای استعمار ج

 آید می

دانیم که در اطراف و اکناف این کره خاکی آیا می

دهلد  زنجیلره   بیمار چله فاجعله انسلانی ری ملی    

آلود بر پایه جان کودکان ایلن  کثیف پولهای خون

زمین پیر شکل گرفته است. آنها خون فسیل شده 

 ان نفت  گلاز  طللا و سلایر معلادن و    زمین را بعنو

زمین چه در خاورمیانله  چله در شلرق    ذخایر زیر

دور چه در آفریقا و دیگلر جاهلا مکیدنلد و سلیر     

گنلاه آن  نشدند.اکنون به مکیدن خون فرزندان بی

روی آوردنللد. عملللا  بللا حماقللت تمللام در مقابللل  

ریزند و به کنند  خون میچشمان همه خیانت می

کننلد وللی صلدای از    کشند و خراب میآتش می

 آید.انسانی درنمی بغض خفه شده هیچ

همین چند سال پیش در شرق دور یعنی میانملار  

میلیونها مسللمان از خانله و کاشلانه خلود رانلده      

شدند ما فقط در بنرهلا آنهلا را خوانلدیم و دیگلر     

دانید کله چله بلایلی سلر     فراموش کردیم  آیا می

همین کودکان مسلمان رانده شده از میانمار آمده 

 است 

خبلری نلداریم  آنهلا را غلذای     چون دیگر از آنهلا  

خبر کلردیم. آنهلا بلا    پرست از خدا بیجلادان پول

ایجاد یک بحران دیگر بحران قبلی را در اذهان ما 

کننلد. آیلا از خودتلان    به فراموشلی محکلوم ملی   

هللا در یللک از ایللن بحللران پرسللیدید چللرا هللیچ 

-کشورهای غربی یا چین و اقمار آنها اتفلاق نملی  

 افتد 

یب دهندگان این تراژدیها هسلتند و  چون آنها ترت

-با خون فرزندان روی زمین رشد و نمو پیلدا ملی  

-کنند  خودشان و فرزندانشلان در رفلاه بلا سلگ    

حاضللر نیسللتند یللک .کننللد هللایش زنللدگی مللی

مسلمان یا یک شرقی یا آفریقایی را به داخلشلان  

 راه بدهند.

یکسال پیش خبری را مشاهده کردم در دریای اژه 

های بادی سلرگردان در دریلا   ن با قایقکه مهاجری
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انسان از های پُرمانده بودند و مأموران یونانی قایق

کردند تا همله آنهلا را   را با سرنیزه بلند سورای می

 غرق کنند.

کنند  رعلب  در اقصی نقاط جهان بحران ایجاد می

آللود ملاهی   آورند و از آب گلو وحشت بوجود می

نقاط بحرانلی را بله   گیرند و اهالی خودشان را می

کننلد  آنهلا ایلن پدیلده شلوم      مرگ محکلوم ملی  

امرریالیستی را بلا تملام وقلاحتش در فلسلطین و     

هللای مقللدس بللا قتللل عللام و دزدیللدن سللرزمین

کودکان فلسطینی انجام دادند  به مذاقشان خوش 

آمد. در قره باغ و ترکستان شلرقی در چلین و در   

سلوریه و  میانمار و افغانستان و سرس در علراق و  

 یمن انجام دادند.

هلزار   30دانید که در جنلگ اول قلره بلاغ    آیا می

آذربایجللانی بللا اکثریللت قریللب بلله اتفللاق زنللان   

دانید چرا  چون مسللمان  مفقودا ثر شدند  و می

بودند  چون تازه مستقل شلده بودنلد و از دنیلای    

-دانستند و گرفتار دام آدمکثیف غرب چیزی نمی

عوامل استکبار جهلانی متحلد   خواران شدند  تمام 

 شدند و با نام ارامنه نقشه خود را عملی کردند.

دانیلد کله ایلن زنلان و بسلیاری از زنلان       آیلا ملی  

عراقی و دیگر جاهای بحران  –مسلمان بوسنیایی 

زده در شرکت های بسیار سلودآور پورنلو بعنلوان    

 شود برده از آنها استفاده می

ها فرزندان به وضوح مشخص است که اکثر داعشی

هلای پورنلو بودنلد کله هماننلد ربلاط       این شرکت

  .پرورش یافته بودند چون آنها ولدالزنا بودند

هلزار   15دانید که اکنون در جنگ قره باغ آیا می

سرباز کشته شده است کله ارمنسلتان حاضلر بله     

پس گرفتن اجساد آنان نیست  و بله چله دلیلل     

بله  دلیل آن آشلکار اسلت آنلان فرزنلدان تجلاوز      

اسللیران و کودکللان رهللا شللده در خیابانهللای     

ارمنستان  روسیه و اروپا هستند. آنها از کودکی به 

شوند و بلا  اینگونه ارتشهای مزدور تحویل داده می

مغزشویی کامل از آنها سربازهای شکسلت ناپلذیر   

کنند و چون اصل و نصب ندارند بعد از درست می

 شوند.مرگشان چال می

وکران پلول و ثلروت بلا فلروش     دانید که نل آیا می

زده چه سودی بدست اعضاا کودکان مناطق جنگ

آورند  آنها با فروش ارگانهلای ایلن کودکلان و    می

یازند. آنها های نجومی دست مینوجوانان به ثروت

کشند و از تجمیع ملاده در  کودکان را با ترس می

اطراف کلیه کودکان که هم لحظله بعلد از ملرگ    

شلود داروی طلول عملر    ید ملی همراه با ترس تول

تللر بلله خواهنللد طللو نیکننللد و مللیدرسلت مللی 

 های خود برردازند.حماقت

های ساختگی درست شده در اقصلی نقلاط   جنگ

میلیلون کلودک    3جهان باعث گم شدن بلیش از  

شده است که هرگز از سرنوشتشان خبری نخواهد 

شد. آیا وجدان انسانیت توانسلته از خلود بررسلد    

 تند آنها کجا هس

آئیم  چرا دانسته به تلله  چرا ما به بازیهای آنها می

شویم  مثلا  ایران را با ترکیه   عراق آنان گرفتار می

را با ایران و عربستان را با قطر و ایلران ترکیله و...   
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کنند تلا اتحلاد آنلان را سللب کننلد و      دشمن می

 تری به پیکر آنان بزنند.بتوانند ضربه محکم

 شویم؟ار نمیعجبا ما چرا بید

در جنگ دوم قره باغ چرا ایران آنچه را کله بایلد   

کلرد نتوانسلت   ملی بایلد  برای شیعیان آذربایجان 

هایی ما را بلا هملدیگر دشلمن     بکند  با چه حیله

کننللد. برخللی را روس  برخللی را انگلللیس و  مللی

هلا را فرانسله و چلین    ها را آمریکا و بعضلی بعضی

نافع خلود ملا را   کنند  آنها جهت حفظ ماداره می

-برادر را بلا بلرادر دشلمن ملی     –کنند قربانی می

ازنلد. بلا تعیلین    اندکنند  آنها را به جان هلم ملی  

تله سیاسلت کثیلف خلود را     حاکمان از خلود باخ 

 کنند.عملی می

ترسلند   چلون روحشلان    آنها از روح بزرگ ما می

کریه است  کوچکند و مریض ترسو هسلتند مثلل   

منشی ماهلا و از ایملان و   موش  از بزرگی و بزرگ

کننلد.  سادگی انسان بودن ملا سلوا اسلتفاده ملی    

آشام هستند به بوی خلون و پلول   چون آنها خون

نلوع دوسلتی و   مریض هستند. ما به علدالت  هلم  

ایمان به خلدا و علدالت الهلی معتقلدیم. آنهلا بلا       

ابزارهای موجود اطلاع رسلانی اعلم از مطبوعلات     

و رسانه اجتملاعی کله   خبرگزاریها  دنیای مجازی 

همگی در دسلت آنهاسلت  و ماهلا فقلط مصلرف      

کننده آن هستیم. آنها با ارائه این خدمات ما را به 

بردگی خلود تبلدیل کردنلد  اکنلون هرکسلی در      

تر به اینترنت نیازمند منزل خود از نان شب واجب

ای کله  است  در آن دریای بیکلران و سلیاه چالله   

 ا کندند بیفتند.استعمارگران برای آیندگان م

ایجاد ویروس کرونا جهت فراگیر کلردن اینترنلت   

بود که آنان بتوانند از این طریق میلیاردهلا یلورو   

ثروت به جیب بزنند  موتورهای جستجو همگی به 

آنها تعلق دارد. و از آن طریق تمام اندیشه  افکلار  

شلود  کنند. این بیماری باعث ملی ماها را رصد می

ره زمین معتاد اینترنت شلوند   که انسانهای روی ک

و وقتی برای سر خاراندن نداشته باشلند. آنهلا بلا    

زننلد  هلم   خیال راحت هم ریشه ما را تیشله ملی  

 زنند.های ما را میجیب

آنان کماکان قادر به رویارویی با انسلانهای باوقلار   

نیسللتند بنللابراین بللا ترفنللدهای تکنولللوژیکی     

کنند و ر میهای خود محصوخودشان ما را در دام

کننلد.  سرس با یک ضربه از خویشتن به دور ملی 

گیرند و سرسریها را هم به عاقلان را به خدمت می

-های اینترنتی درمیاسارت طلسم خود یعنی داده

آورند. چه بسا که بسلیاری هلم همچلون میملون     

شلوند و خلود و   بازیگر این کانالهای اینترنتی ملی 

در اختیللار خللانواده خللود را بللا برهنگللی تمللام   

گذارنلد. و نلام آن را   چراولگران ناموس بشریت می

نهند. اگر از  غافله آنان عقب بملانیم  هم تمدن می

عقب مانده هستیم اگر به بازیشان بیاییم متملدن  

 شویم.محسوب می

نام این ازخود بیگانگی و آلودگی و وابستگی تمدن 

بلاور  است کله از انسلانهای املروزی بلرده خلوش     

ده اسلت. بلا ایجلاد جنلگ و وحشلت و      بوجود آور

ویرانی با آن سلرعتی کله بایسلتی بله اعمالشلان      

برسند  نرسیدند. املا بلا ایجلاد ویلروس کرونلا بلا       

فراگیر کردن اینترنت خیلی سریع به اهداف خلود  
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 10رسیدند و در عرض پنج سال با کشتن حلدود  

میلیون از اهالی کره زمین به نشانه ترس  وحشت 

وانند القا کنند و ما را توجیه کننلد  از ویروس تا بت

که وجود اینترنت را برلذیریم. و در دریلای ملواپ    

غرق موجهای وحتشلناک آن شلویم. آنلان خلوب     

تواننلد بله   دانند با ایجاد رعلب و وحشلت ملی   می

های خودشان برسند. بلرای هملین ملا را    خواسته

نشین کردند. و گوشی بدست. هر روز فقیرتلر  خانه

هلا متلاشلی   تر. هر روز خلانواده ستهشویم و وابمی

شود. هر روز جنایلت بیشلتر و فحشلا و فجلور     می

ریزی بسیار دقیلق بشلر را بله    فراوان  آنها با طرح

 خدمت خود درآوردند. 

دانید که کشوورمان و کشووریای   آیا می

 یمسایه از ویروس کرنا چقدر ضرر کردند؟

توان گفت میلیاردها د ر و بله وضلوح   براحتی می

 شود گفت ساختارهای اقتصادی فروپاشید.یم

آیا از خود پرسیدید غولهای غربلی چقلدر از ایلن    

ویروس سود کردند  بلی در شش ماهه اول شیوع 

میلیلارد   5که قبلا  درآمدش zoomویروس کرونا 

میلیارد رسید. گوگل  واتساپ   تلگلرام   50بود به 

و سایر هم به همین منوال سود کردند  اما سلفره  

تلر شلد.   انسانها کوچکتر شد. لباسهایمان کهنه ما

 هایمان فروپاشید.دوستانمان کمتر شد. خانواده

دانیللد آنهللا بللا ایللن ابزارهللای نللوین و   آیللا مللی

جگند  در صورتیکه ما فقط ویروسهایشان با ما می

در پشت ماسک )یا همان سررهای جنگی قلدیم(  

فقط سرر گرفتیم و هیچ تحرکی نلداریم  آنهلا بلا    

هلای آینلده را منلزوی    این توطئه شومشان نسلاب

سال دیگر سلربازی   20دانید که ما آیا می کردند .

برای جنگیدن با دشمن نخواهیم داشت  چون ملا  

ارزشلللهای خودملللان را از دسلللت خلللواهیم داد  

هلای غلول پیکلر    های شلرکت عروسک و مترسک

 اینترنت زاده غرب خواهیم شد.

دختری نلداریم کله    سال دیگر ما 20دانید آیا می

سللاختگی مللادر بشللود  چللون دختللران در اتوپیای

دنیای اینترنتی غرق فرهنگ پر زرق و برق غلرب  

می شوند و به قول خودشان به برابری زن و ملرد  

خلورد.  ر سند و آنوقت کفگیر به ته دیلگ ملی  می

چون وصلتی نیسلت کله تولیلدی صلورت بگیلرد      

زاده  ای وجود نخواهد داشت کله فرزنلدی  خانواده

 شود.

پس به یاد بیاورید سخنان امام آزادگان را که فردا 

دیر اسلت. اکنلون هلم ظلملت و در ایلن ظلملت       

هلا سلاری و جلاری    ظللم مسلترها  پنهان اینترنت 

دانم است. اگر اینگونه روند ادامه پیدا کند من نمی

 ها زنده خواهیم ماند.ما تا کی پشت ماسک

 22/11/14ترابزون                                  
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 سئمانتیک دییشمه-لی صیفتلرده فونکسیونالعف

FEİLİ SİFƏTLƏRDƏ FUNKSİONAL-SEMANTİK DƏYİŞMƏ 

                                

Dr.Hüseyn Şərqidərəcək Soytürk 

Prof.Həcər Emin qızı Hüseynova 

ADPU, filologiya fakültəsi 

hacerhuseynova@mail.ru 

 تورک   دره جک سوی ین شرقیدکترحس

 ووا  ا سینحپروف.هجر امین قیزی   

 :  لاصهخ  

نیطق حیصه لری ایچینده آدیئکتیولشمه   

جهتدن بیرینجی یئری اسم توتور. ان چوی 

آدیئکتیولشن ایکینجی نیطق حیصه سی ایسه 

سی دیگر نیطق  فعلدیر. فعلین آدیئکتیولشمه

حیصه لری نین آدیئکتیولشمه سیندن فرقله نیر. 

بئله کی  فعللر آدیئکتیولشه بیلمک اوچون 

خوصوصی شکیلچیلر قبول ائدیر. بو شکیلچیلر 

فعلی صیفت شکیلچیلریدیر. عومومیتله  فعللر هم 

آدیئکتیولشمیش  هم سوبستانتیولشمیش  هم ده 

و بو آدوئربیاللاشمیش فورما را مالیکدیر 

فورما رین هر بیری موعین قرامماتیک شکیلچیلر 

 حسابینا مئیدانا گلیر.  

فعللرین آدیئکتیولشمه سی تورک دیللرینده قدیم 

یئنیسئی آبیده -اورخون یحادیثه لردندیر. حتّ

 عنده آديئکتيولشمه نين يئگانه نؤولری نین دیلی

 فعللرین صیفتلشمه سیدیر.  

، گاه ن گاه فعلتورکولوگییادا فعلی صیفتی "

ینده  گاه دا آیریجا بیر نیطق حیصه حثصيفت ب

ویغون ه اسی کیمی تدریس اولونماسی مقصد

حساب اولونموشدور. بو معنادا آ.ترویانسکی  

آ.بورووکوو  ر.جومانیگؤزوو و باشقا ری فعلی 

صیفتی آیریجا بیر نیطق حیصه سی حساب ائتمه 

.میرزایئو  یه چالیشمیشلار. بو دیلچیلرله یاناشی م

او.تورسونوو و باشقا ری نین دا آد رینی چکه 

بیلریک. بیر فیکره گؤره  فعلی صیفتلر آد کیمی 

ایشلنن   کین فعل فونکسییاسی یئرینه یئتیرن 

سؤزلردیر. باشقا بیر فیکره گؤره ایسه فعلی صیفت 

شکیلچیلری فعل کؤک و اساسلارینا علاوه  

 دیر.  اولوندوقدا مووققتی صیفتلر یارا

یوخاریدا دا قئید ائتدیگیمیز کیمی  فعلی   

صیفتلرین بیر قیسمی تامامیله صیفته چئوریلیر. 

سؤزلره مثلن  کئچمیش  گله جک و س. بئله 

ادوف اولونور. صديگر تورک ديللرينده ده ت

موعاصیر تورک دیلینده تانیدیک  بیلدیک  

ؤزلر لوغتده قئيد گونگؤرموش و س. کیمی س

ديلچيلري بو پروسئسي  یهورکائديلير . ت

. دئمه لی  آد ندیریر ر قلیبلشمه –هکليشئلئشمئ

اونلار فعلین بیر فورماسی اولماقدان چیخیب 

نی  بو سؤزلرده عصیفته چئوریلمیش اولور  ی

 صیفتلشمه پروسئسی باشا چاتیر.  

اسیندا گلدیگیمیز اسعئيني زاماندا نومونه لر 

ومکوندور کی  بئله بیر قناعتی ده سؤیله مک م

فعلی صیفتلرین تعیین فونکسییاسیندا چیخیش 

mailto:hacerhuseynova@mail.ru
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ائتمه سی هر زامان آدیئکتیولشمه آد ندیریلا 

بیلمز. موختلیف لینقویستیک ستروکتوردا بو 

     سئمانتیک-سؤزلرده یالنیز فونکسیونال

وخونموش کیتابلاری بیر ادییشمه ده باش وئریر )

جومله سینده کی  اوخونموش -طرفه ییغدی

ؤزونده اولدوغو کیمی( و بونو تامامیله کئچید س

 پروسئسی آد ندیرماق دوغرو اولماز.  

  آچار سؤزلر:  

 فعل  کئچید  فونکسییا  سئمانتیکا...  

نیطق حیصه لری ایچینده  آننوتاسییا:  

آدیئکتیولشمه جهتدن بیرینجی یئری اسم توتور. 

ان چوی آدیئکتیولشن ایکینجی نیطق حیصه سی 

علدیر. فعلین آدیئکتیولشمه سی دیگر ایسه ف

نیطق حیصه لری نین آدیئکتیولشمه سیندن 

فرقله نیر. بئله کی  فعللر آدیئکتیولشه بیلمک 

اوچون خوصوصی شکیلچیلر قبول ائدیر. بو 

شکیلچیلر فعلی صیفت شکیلچیلریدیر. 

عومومیتله  فعللر هم آدیئکتیولشمیش  هم 

شمیش سوبستانتیولشمیش  هم ده آدوئربیاللا

فورما را مالیکدیر و بو فورما رین هر بیری 

موعین قرامماتیک شکیلچیلر حسابینا مئیدانا 

گلیر. مقاله ده همین فعلی صیفت 

شکیلچیلریندن  اونلارین ایشلکلیگیندن بحث 

-اولونور.نیطق حیصه لری نین فونکسیونال

سئمانتیک دییشمه سی و کئچید پروسئسینه 

 موناسیبت بیلدیریلیر.  

موعاصیر دیلچیلیکده نیطق حیصه  آکتواللیق:  

لرینده کئچید مثله سی پروبلئملی و آکتوال مثله 

لردن بیریدیر. نیطق حیصه لرینده نه زامان 

کئچید باش وئرمه سینی  نه زامان بونون یالنیز 

فونکسیونال دییشمه حساب اولونماسینی 

آیدینلاشدیرماق او قدر ده آسان دئییل. بو و دیگر 

وبلئملرین موعین ائدیلمه سی ایستیقامتینده پر

 و آکتوالدیر.  ضمؤو

 تدقیقات ایشینین مئتودلاری:     

ودان آسیلی او راق  داها چوی ضمقاله ده مؤو  

قارشیلاشدیرما  تصویری و اوسلوبی -موقاییسه لی

مئتود ردان  موعاصیر دیلچیلیک اوسوللاریندان 

 ایستیفاده ائدیلمیشدیر.   

 ش:  گیری  

نیطق حیصه لری ایچینده آدیئکتیولشمه   

جهتدن بیرینجی یئری اسم توتور. ان چوی 

آدیئکتیولشن ایکینجی نیطق حیصه سی ایسه 

فعلدیر. فعلین آدیئکتیولشمه سی دیگر نیطق 

حیصه لری نین آدیئکتیولشمه سیندن فرقله نیر. 

بئله کی  فعللر آدیئکتیولشه بیلمک اوچون 

بول ائدیر. بو شکیلچیلر خوصوصی شکیلچیلر ق

فعلی صیفت شکیلچیلریدیر. عومومیتله  فعللر هم 

آدیئکتیولشمیش  هم سوبستانتیولشمیش  هم ده 

آدوئربیاللاشمیش فورما را مالیکدیر و بو 

فورما رین هر بیری موعین قرامماتیک شکیلچیلر 

 حسابینا مئیدانا گلیر.  

 فعللرین آدیئکتیولشمه سی تورک دیللرینده  

یئنیسئی -اورخون یقدیم حادیثه لردندیر. حتّ

آبیده لری نین دیلینده آدیئکتیولشمه نین یئگانه 

نووع فعللرین صیفتلشمه سیدیر. بو باره ده 
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آدیئکتیولشمه فعلی صیفتلرین  "ه.رجبلی یازیر:  

 (.  161 8)  "صیفتلشمه سینه دئییلیر 

فعلی صیفتلرین نیطق حیصه لری سیستئمینده 

یئکتیولشمیش اسملر هم اسم  هم ده یئری: آد

صیفت خوصوصیتلرینه مالیک اولدوغو کیمی  

آدیئکتیولشمیش فعللر ده هم فعل  هم ده صیفت 

خوصوصیتلرینه مالیکدیر. ائله بونا گؤره ده 

موختلیف دیلچیلرین فعلی صیفته یاناشما ری دا 

 بیریندن فرقله نیر.  -بیر

ل  گاه تورکولوگییادا فعلی صیفتین گاه فع "

صیفت بحثینده  گاه دا آیریجا بیر نیطق حیصه 

ویغون ه اسی کیمی تدریس اولونماسی مقصد

حساب اولونموشدور. بو معنادا آ.ترویانسکی  

آ.بورووکوو  ر.جومانیگؤزوو و باشقا ری فعلی 

صیفتی آیریجا بیر نیطق حیصه سی حساب ائتمه 

(. بو دیلچیلرله 255 3)  "یه چالیشمیشلار 

ی م.میرزایئو  او.تورسونوو و باشقا ری نین دا یاناش

(. بیر فیکره 213 17آد رینی چکه بیلریک )

گؤره  فعلی صیفتلر آد کیمی ایشلنن   کین فعل 

(. 74 19فونکسییاسی یئرینه یئتیرن سؤزلردیر )

باشقا بیر فیکره گؤره ایسه فعلی صیفت 

اسلارینا علاوه  اسشکیلچیلری فعل کؤک و 

 (.  189 18مووققتی صیفتلر یارادیر ) اولوندوقدا

بو زامان نظره آلماق  زیمدیر کی  فعلی   

صیفتلرین صیفت و فعللرله اوخشار و فرقلی 

خوصوصیتلری وار. فعلی صیفتلرین صیفتله اورتاق 

. فعلی صیفت ده 1 :خوصوصیتلری بونلاردیر

صیفت کیمی تعیین ائده بیلیر. آنجاق اونون ایفاده 

 ت حرکتله باغلی اولور.  ائتدیگی علام

. فعلی صیفت ده صیفت کیمی سوبستانتیولشه 2

 (.  263-262 3بیلیر )

بو جهتلر فعلی صیفتی صیفته  خوصوصن ده   

فعلدن دوزلمیش صیفته یاخینلاشدیریر. آنجاق 

فعلی صیفتی صیفتدن  او جومله دن فعلدن 

دوزلمیش صیفتدن فرقلندیرن جهتلرین ده سایی 

صیفتلرده حرکت مضمونو  چوخدور: فعلی 

دینامیکلیک وار؛ فعلی صیفتلرده زامانلا باغلیلیق 

تاثیرسیزلیک -وار؛ فعلی صیفتلر تاثیرلیلیک

کاتئقورییاسینی ایفاده ائدیر؛ فعلی صیفتلر نؤو 

کاتئقورییاسینی ایفاده ائدیر؛ فعلی صیفتلر 

اینکارلیق کاتئقورییاسینی ایفاده ائدیر؛ فعلی 

اره ائدیر؛ فعلی صیفتلر صیفتلر اسملری اید

ایسمین تاثیرلیک حالدا اولماسینی طلب ائدیر؛ 

اطرافینا ایسته نیلن قدر ایضاحئدیجی سؤز توپلایا 

بیلیر؛ فعلی صیفتلر یؤنلوک  یئرلیک  چیخیشلیق 

حاللاری ایداره ائتدیکده جومله نین موختلیف 

عوضولری اولور  صیفت ایسه آنجاق خبر اولور؛ 

 اکاتئقورییاسینی قیسم رزفعلی صیفتلر ط

ه ائدیر؛ فعلی صیفتلر شخص موحافیظ

کاتئقورییاسینی بو و یا باشقا شکیلده ایفاده ائدیر؛ 

فعلی صیفتلردن اول ظرف ایشلنه بیلیر؛ فعلی 

صیفتلر باجاریق شکلینه آید چا رلیغی ساخلایا 

بیلیر؛ فعلی صیفتلر فعلی باغلاما ایله بیرلشه بیلیر؛ 

لری یاریمموستقیل فعله ده فعلی صیفت شکیلچی

قوشو  بیلیر؛ فعلی صیفتلرین دوزلتمه فعللردن 

یارانماسی گئنیش یاییلیب  حالبوکی صیفتلر 

عادتن ساده فعللردن یارانیر؛ فعلی صیفتلر درجه 

 4لیق-علامتی قبول ائتمیر؛ فعلی صیفتلر 
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شکیلچیسینی قبول ائتمیر؛ فعلی صیفت 

دییشمیر  شکیلچیلری فعلین لوغوی معناسینی

(6 385-392  .) 

بونلار اونو گؤستریر کی  فعلی صیفتلر صیفتلره   

نه قدر یاخین اولسا ر دا  اونلار فعله مخصو  بیر 

چوی خوصوصیتلری قورویوب ساخلامیشدیر. بونا 

گؤره ده فعلی صیفتی موستقیل بیر نیطق حیصه 

سی کیمی قبول ائتمک  یاخود صیفت 

کدنسه  اونو فعلین کاتئقورییاسینا داخیل ائتم

آدیئکتیولشمیش فورماسی کیمی نظردن 

ویغوندور.فعلی صیفتلرین ه اکئچیرمک داها مقصد

فعللرین آدیئکتیولشمیش فورما ری اولدوغو 

یالنیز آذربایجان دیلچیلیگینده دئییل  دیگر تورک 

دیللرینده کی  فعلی صیفتلره دایر یازیلمیش 

   (.1627 13اثرلرده ده قئید اولونور )

بورادا بیر مثله یه ده دیقت یئتیرمک  زیمدیر   

کی  فعلی صیفتلر ده فعللر کیمی زامانلا باغلیدیر. 

 "آنجاق بو باغلیلیغین درجه سی عئینی دئییل.  

...فعلی صیفتلرده کی  زامان آنلاییشی فعللرده 

کی  قدر کسکین و آیدین دئییل  داها عومومی 

  2آجاق-  4میش- عضا(. ب17 214)  "بیر زاماندیر 

شکیلچیلی فعلی صیفتلرده زامان  2ماز-  2آر-

 2آن-و  4دیق-آنلاییشی نین داها دقیق اولدوغو  

شکیلچیلی فعلی صیفتلرین ایسه داها چوی 

عومومی زامان بیلدیردیگی قئید اولونور 

دیق-(. حقیقتن ده 14 519)
شکیلچیلی  2آن-و  4

فاده سؤزلر عومومی زامانلیلیغی داها گوجلو ای

ائدیر.  کین دیقتله نظردن کئچیرسک  بوتون 

فعلی صیفت شکیلچیلرینده بو و یا دیگر درجه ده 

عومومی زامانلیلیق مضمونونون اولدوغونو 

 گؤسترمک او ر.  

آذربایجان دیلچیلیگینده فعلی صیفتلر  اونلارین   

فعل و صیفتلرله اورتاق و فرقلی خوصوصیتلری  

و شکیلچیلرله یارانان فعلی صیفت شکیلچیلری  ب

له لر سفعلی صیفتلرین زامانا موناسیبتی و س. م

گئنیش تدقیق اولونموشدور. فعلی صیفتین 

مد حیم بی  خلفی میرزه مظتدقیقی ایله میرزه کا

یروو  ب.چوبانزاده  زسن بی وحلاافشار  میرزه ابو

.میرزیئو  و.لییئو و باشقا ری مشغول اولموشلار ح

(3 256  .) 

مدور کی  دیلیمیزده موختلیف فعلی صیفت معلو  

شکیلچیلری مؤوجوددور. همین فعلی صیفت 

شکیلچیلری نین کئچید پروسئسینده  

 فونکسیونال دییشمه ده ایشتیراکی فرقلیدیر.   

فعلی صیفت دیلیمیزین بوتون دؤورلرینده 

(. قئید 313 9اینتئنسیولیگی ایله فرقله نیر )

یئکتیولشمه سی ائتدیگیمیز کیمی  فعللرین آد

فعلی صیفت شکیلچیلری واسیطه سیله باش 

وئریر. فعلی صیفت شکیلچیلری نین هر بیری 

خوصوصیتلره مالیکدیر و بو   وصاؤزونمخ

شکیلچیلر واسیطه سیله آدیئکتیولشمیش فعللر 

بیریندن فرقله نیر. فعلی -ده موعین جهتلردن بیر

صیفت شکیلچیلرینی و بو شکیلچیلرله 

آیریلیقدا نظردن -ش فعللری آیریآدیئکتیولشمی

 کئچیرک.  

شکیلچیسی ایل: آغرییان دابانینا   2آن-. 1  

طاهیرین گولومسه ین صیفتی  قورخو چکن 

گؤزلری  گئج پارتلایان مینا  با داداشدان جاواب 
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گؤزله ین اوغلان  بکیلین ایچیندن آتیلان بو 

لوک بؤ-بیرینه قاریشمایان  بؤلوک-توفنگ  بیر

دایییا هورن -مییهعاوتلویان سورولرین   بؤلونوب

 ایتلرین  ائولری ائولردن آییران چررلرین و س.  

مثلن  چررلرده گیزلنن جیرجیراما رین   

یئکنسق  بئزیکدیریجی سسیندن باشقا سس 

 "ائوین کیشیسی  "ی.ملیکزاده   اائشیدیلمیردی )

آیدین قورخو  خجالت -(؛ باخیشلاریندا آچیق

ن نظرلری  آیاقلارینی آرالی قویوب  اوخونان ولینی

قولونو چیرما یان جانه لی نین ایشیلدایان اوزونده 

(؛ اونا  "ائوین کیشیسی  "گزدی )ی.ملیکزاده   

بیر یئره   "کومرانییانی  "ائله گلیر کی  بو  

ییغماق سون درجه مورککب و بلکه ده هئچ باش 

سون کئچن ایلین  "توتمایان بیر ایشدیر... )آنار   

(؛ من واختیله سئوگیلیمی تاکسییله  "گئجه سی 

سرتیمه ده حگؤندرن  آغرییان  آما عشقیمه ده  

تاکسی و  "بیگانه لیکله باخان آدام دئییلم )آنار   

 (.   "واخت 

شکیلچیلی فعلی صیفتلر باشلیجا او راق  2آن-  

ایندیکی زامان معناسی ایفاده ائدیر   کین 

دیگیمیز کیمی  بو سؤزلر یوخاریدا دا قئید ائت

(. 186 17عومومی زامانلیلیق دا بیلدیریر )

شکیلچیسی  2آن-نده ده موعاصیر تورک دیلی

 2آن-ده ایشله نیر. بو دیلده ععئینی مؤوق

شکیلچیسی نین گئنیش زامان ایفاده ائتدیگی 

(. تورک دیلینده گئنیش 334 12قئید اولونور )

له جک قطعی گ-زامان بیزیم دیلده کی  غئیری

زامانا یاخیندیر. بو زامان فورماسی دیگر تورک 

گله جک -دیللرینه دایر یازیلمیش اثرلرده ایندیکی

زامان آد ندیریلیر و کونکرئت ایندیکی زامانا 

قارشی قویولور. دئمه لی  گئنیش زامان دئدیکده  

داها عومومی  بوتون زامانلارا آید او ن فورما 

 نظرده توتولور.  

فعلی  2آن-کده بئله حساب اولونور کی  دیلچیلی  

صیفت شکیلچیسی تاریخن کئچمیش زامان 

کن -قان  -شکیلچیسی کیمی ایشلنمیش 

شکیلچیلریندکی ق  ک صامیتلری نین دوشمه 

کن -قان  -(. 256 3سی ایله یارانمیشدیر )

شکیلچیسی حاضیردا قیرچاق قروپو تورک 

دیللرینده گئنیش یاییلمیش فعلی صیفت 

( و موختلیف زامانلاری 260 4لریندندیر )شکیلچی

قطعی گله جک زامان  -ایفاده ائدیر: غئیری

ایندیکی زامان  قطعی گله جک زامان  کئچمیش 

شکیلچیسی  2قان-زامان. بئله مقاملاردا 

شکیلچیسینه اویغون  2آن-دیلیمیزده کی  

فونکسییا یئرینه یئتیریر: جاکشی بیلگئن  

یاخشی بیلن  دیرینی  "بارکتاگان اوغونوجو ر  

(  یاخود اوکیقان 272 20)  "بیلن دینلگیجیلر 

(. بو دا همین 203 4)  " مساییلان آدا "کیشئ  

شکیلچیسی نین قدیم  2آن-شکیلچی نین 

واریانتی اولدوغونو تصدیق ائتمگیمیزه ایمکان 

 وئریر.  

یئنیسئی آبیده لری -شکیلچیسینه اورخون 2آن-  

لونمور. بو شکیلچی اویغور ادوف اوصنین دیلینده ت

آبیده لریندن باشلایاراق ایستیفاده اولونموشدور 

(. حاضیردا بو شکیلچی داها چوی 1628 13)

اوغوز قروپو تورک دیللرینده ایشله نیر. موعاصیر 

 2آن-آذربایجان دیلینده چوی گئنیش ایشلنن 
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شکیلچیسی دیلیمیزین تاریخینده ده ایشلنمه 

علی صیفت شکیلچیلریندن تئزلیگینه گؤره دیگر ف

 (.  313 9سئچیلمیشدیر )

فعلی صیفتلرین بعضیلرینده صیفتلیک   

خوصوصیتی او قدر گوجله نیر کی  اونلار تامامیله 

شکیلچیلی سؤزلر آراسیندا  2آن-صیفته چئوریلیر. 

(. موعاصیر تورک 257 3دا بئله لری واردیر )

شکیلچیلی فعلی صیفتلرین  2آن-دیلینده ده 

و ایسمه کئچیدی داها گوجلودور صیفت 

 2آن-(. بو جهتی هر ایکی دیلده 91 19)

شکیلچیلی فعلی صیفتلرین چوخلوغو ایله ایضاح 

 ائتمک او ر.  

شکیلچیسی ایل: همیشه لیک  2آجاق-. 2  

قا جاق بیر شئی  گوجله سئزیله جک سویوقلوق  

قورخاقلیق  اوزومه وورو جاق سرت جاواب  

هاواسیندا قا جاق سون  گؤیوشون دونیانین

 قیشقیرتیسی و س.  

مثلن  دونیا دوراجاق یئل دئییل )م.سولئیمانلی     

(؛ جانیمنان   "یئل احمدین بیلیگی  "

قوللاریمنان  سونرا دا بارماقلاریمنان کئچه جک 

هیجانی گؤزله ییرم: هئچ نه  منی اویاداجاق بیر 

شئی یوخدو  جانسیزدی هر شئی  حرکتسیزدی 

(؛ دئمه لی   "عؤموردن قیراقدا  "ولئیمانلی   )م.س

گومان ائتمک او ر کی  اونون اوزون کئشمکئشلی 

و زنگین بیر حیاتی اولموشدور و قوجا یاشلاریندا 

حیاتین هر اوزونو گؤرموش صنعتکار مودریک بیر 

کلام سؤیله ییرسه  بورادا تعجوب دوغوراجاق بیر 

 بو ؛( " 66 – ملا نصرالدین "شئی یوخدور )آنار   

آچیلمایاجاق واخت  هئچ قوللاریندان ساراجین گوپ

   (. "کؤچ  "قاندال ایدی )م.سولئیمانلی   

جاقآ-  
شکیلچیسی ده اومونیم شکیلچیدیر.  2

دود شمیر  حفعلی صیفت شکیلچیسی اولماقلا م

قطعی گله جک زامان شکیلچیسی کیمی ایشله 

اجاق نیر  همچینین اسم ده عمله گتیریر: دایان

شکیلچیلی فعلی صیفتلرین  2آجاق-(. 3 259)

مضمونوندا گله جک زامانا باغلیلیق وار   کین 

بئله سؤزلرده بوندان علاوه  بیر ده بوتون زامانلارا 

- عضا(. ب187 2آیدلیک معناسی تصوور ائدیلیر )

ن شکیلچیسی نین قطعی گله جک زامانی 2آجاق

یخیش مورفولوژی گؤستریجیسی اولماسیندان چدا

ائده رک یازیر ر کی  بو شکیلچی ایله عمله 

گلمیش فعلی صیفتلر یالنیز قطعی گله جک زامانا 

آید اولور.انجاق بو شکیلچی نین قطعی گله جک 

-زامانی دا بیلدیرمه سی او دئمک دئییل کی  

شکیلچیلی فعلی صیفتلر یالنیز گله جک  2آجاق

ئله ب ینده زامان مضمونو ایفاده ائده بیلیر. اصل

 (.  168 7سؤزلر سونسوز بیر واختلا باغلی اولور )

شکیلچیلی فعلی صیفتلره منسوبیت  2آجاق-  

شکیلچیلری ده علاوه  اولونا بیلیر: گئده جگی 

 یول  دئیه جگی ویدا سؤزلری و س.  

اوزه گله جگی دقیقنی -مثلن  بهمنله اوز  

 "تصوورونه گتیرنده قورخدو )ی.مه لیکزاده   

(؛ ابدی گؤیله  اونون  "سو سرمیشم کوچه لره 

 یئر –هئچ بیر واخت قاییتمایاجاغی ابدی گؤیله 

 یئر جگی گؤزلیه دایم اونو نین مدینه آراسیندا 

 ؛( " تئلئفون و او سن  من  "  آنار ) آراسیندا

 جگی بیله گزه با داداشین تکجه دؤنوب گئری...
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 "  ئلچین ) اوزاقلاشدی یئریشله بیگانه و آستا

ان قیچلاری اورخ ؛( " محبتی ایلک ا داداشینب

اسه یاخینلیقداکی داشین اوستونده اوتوروب  -اسه

یوخودان آییلاجاغی دقیقه نی گؤزله دی 

(؛  "گوموشگؤل افسانه سی  "  ی.ملیکزاده ا)

چیق طیاره مئیدانی نین نفس گئنیشلیگی  ا...

نین قالخاجاغی گؤیلرین اولدوزلو قارانلیغی  طیاره

بشمرتبه لی  "ی بو تئلئفون زنگینده )آنار   وارد

 (.   "ائوین آلتینجی مرتبه سی 

شکیلچیسی واسیطه  2آجاق-بو خوصوصیت   

شکیلچیلی  4دیق-سیله آدیئکتیولشمیش فعللری 

فعلی صیفتلره یاخینلاشدیرسا دا  همین سؤزلردن 

شکیلچیسینی قبول  2آجاق-فرقلی او راق 

یسی اولمادان دا ائتمیش فعللر منسوبیت شکیلچ

 ایشلنه بیلیر.  

شکیلچیسی اوغوز قروپو دیللری اوچون  2آجاق-  

(. بو 228 4جیییوی او ن شکیلچیدیر )عس

شکیلچی دیگر قروپلارا داخیل تورک دیللریندن 

یالنیز بیر نئچه سینده ایشله نیر. قدیم تورک 

 2آجاق-جیییوی اولمایان عدیلی اوچون ده س

دیللری نین ده  شکیلچیسی اوغوز قروپو

اینکیشافینین داها سونراکی دؤورلرینده  مئیدانا 

(. ایلک یاراندیغی دؤورلرده 336 12چیخمیشدیر )

فعلی صیفت شکیلچیسی اولموش   2آجاق-

سونرادان قطعی گله جک زامانین دا ایفاده 

 واسیطه سینه چئوریلمیشدیر.  

منسوبیت شکیلچیلری ایله ایشلنه بیلمه   

شکیلچیلی فعلی  4دیق-و  2اقآج-خوصوصیتی 

صیفتلره دیگر فعلی صیفتلردن داها فرقلی 

یاناشما رین مئیدانا چیخماسینا سبب اولموشدور. 

ژ.دئنی بو شکیلچیلری فعلی آدین گؤستریجیسی 

حساب ائتمیش  ن.ا.باسکاکوو فعلی صیفتین 

شکیلچیسی آد ندیرمیشدیر. ن.ک.دمیترییئو 

هم ده فعلی  ایسه بو شکیلچینی هم فعلی آد 

صیفت یارادان شکیلچی کیمی تقدیم ائتمیشدیر 

(. باشقا بیر فیکیر ده بو شکیلچیلرله 7 5)

فورما شمیش فعلی صیفتلرین یالنیز صیفت 

دئییل  اسم خوصوصیتلری ده داشیماسینی اساس 

گؤتوره رک اونلاری فعلی صیفتلر جرگسیندن 

چیخارماقدیر. تورک دیلینده بئله سؤزلرین 

ینه دایر یازیلمیش بیر مقاله ده بو مؤوقئی

-یفاتسیص "شکیلچیلری قبول ائتمیش سؤزلر  

آدی ایله تقدیم ائدیلمیش و بو تئرمی   "اسمسی 

نین ایلک دفعه  و.قوزئو طرفیندن ایره لی 

(. آنجاق 11سورولدویو قئید اولونموشدور )

-منسوبیت شکیلچیسی قبول ائتمه قابیلیتی 

سؤزلرین فعلی صیفت شکیلچیلی  4دیق-و  2آجاق

اولدوقلارینی اینکار ائتمه یه هئچ بیر اساس 

وئرمیر  چونکی بو سؤزلر فعلی صیفته مخصو  

 او ن بوتون قرامماتیک خوصوصیتلری داشیییر ر.  

شکیلچیسی ایل:  پ متتل قالمالی  2مالی-. 3  

 "کوچه لره سو سرمیشم  "ی.ملیکزاده   اایشدی )

هفته قالدی  کیفایتدی  ایکی -(؛ بورچالیدا بیر

 "ژیقولی  "اوشاغینی میندیره جک  -سونرا آرواد

یه  آپاراجاق گزمه لی  گؤرمه لی یئرلره 

 (.   "تالیسمان  "ی.ملیکزاده   ا)

گؤروندویو کیمی  بو شکیلچی هم تصدیق  هم   

-ده اینکاردا او ن فعللری آدیئکتیولشدیریر. 
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ینده شکیلچیس 2آجاق-شکیلچیسینده ده  2مالی

اولدوغو کیمی گله جک زامان مضمونو داها 

 اوستون اولور.  

شکیلچیسی ایله یارانمیش گولمه لی   2مالی-  

ایچمه لی  یئمه لی کیمی سؤزلرده صیفتلیک 

خوصوصیتی چوی گوجلودور و بئله سؤزلر دایمی 

بئله سؤزلر درجه علامتلری  یعلامت بیلدیریر. حتّ

ه لی  داها ایچمه لی ایله ده ایشلنه بیلیر: ان ایچم

- ی (. بعضا صیفتلرده اولدوغو کیم260 3و س. )

شکیلچیلی فعلی صیفتلرین ده تکراریندان  2مالی

ایستیفاده اولونور. مثلن  سونرا اونلاری دا گولمک 

گولمه لی شئیلری -توتدو  چوی گولمه لی

 "خاطیر ییب اوغونوب گئتدیلر )م.سولئیمانلی   

 (.   "دوزسوزلوق 

شکیلچیلی فعلی صیفتلر تاثیرلیلیک و  2الیم-  

تاثیرسیزلیک ایفاده ائتمه سی جهتدن دیگر 

فعللردن فرقله نیر. بئله کی  بو شکیلچی  اساسن  

تاثیرلی فعللره آرتیریلا بیلیر   کین اونون 

فورما شدیردیغی فعلی صیفتلر اؤزوندن اول 

 (.  32 5تاثیرلیک حالدا او ن سؤز طلب ائتمیر )

شکیلچیسی آذربایجان دیلی نین قدیم  2مالی-  

 اولمامیشدیر ایشلک قدر عصرره 17 –دؤورلرینده 

 "  گؤره  یازدیغینا نین میرزه زاده.ح(. 314 9)

 شکیلچی بو دیلینده اون " قورقود دده-کیتابی

 اوچون دیلی خالق اونو دا بو و ایشلنمیشدیر

 ائتمه حساب شکیلچی بیر قدیم او ن سعجیییوی

گئتمه لی دونیا  سون -ریر: گلمه لیوئ اساس یه

(. تورک دیللری 169 7اوجو اؤلمه لی دونیا )

ایچینده بو شکیلچینین ان چوی ایشلندیگی دیل 

(.  کین اوغوز 337 12ده آذربایجان دیلیدیر )

قروپونا داخیل او ن دیگر دیللرده ده بو 

(. شکیلچی 228 4ادوف اولونور )صشکیلچییه ت

ایله باغلی دا موختلیف فیکیرلر ایره نین منشایی 

 2مالی-لی سورولموشدور. بونلاردان بیری 

لی شکیلچیلری نین -ما و -شکیلچیسینین 

 (.  314 9بیرلشمه سیندن یارانماسیدیر )

شکیلچیسی ایل: یئییله سی  2آسی-. 4  

 اؤکوزلری  دیشه دیه سی بیر شئی و س.  

ردو  یئری مثلن  گؤردو ائوی وار  ائولردن هوندو  

یئرلردن بؤیوکدو  آشاغیدا دا بویورو سی 

یئل احمدین بیلیگی  "آداملاری )م.سولئیمانلی   

(؛ یوخوسوزلوقدان داها دا قارالیب  بؤیوموش  "

گؤزلرینه یاراشاسی بیر کدرله یورغانا بورملنمیش 

(؛ ائله  "قار  "رافیقه باخیردی )م.سولئیمانلی   

هله چکیله سی  بیل سئیرک کتانین اوستونده

 (.   "آغ لیمان  "چوی شئی واردی )آنار   

شکیلچیسی ده گله جک زامان مضمونلو  2آسی-  

فعلی صیفتلر عمله گتیریر. آنجاق دیگر 

شکیلچیلردن فرقلی او راق بو شکیلچی یالنیز 

تصدیق بیلدیرن فعللری آدیئکتیولشدیریر 

شکیلچیسی هم ده فعلین  زیم  2آسی-(. 2 180)

نین شکیلچیسیدیر و ماراقلیدیر کی   زیم  شکلی

شکلی نین اینکاری دا دیگر فعل فورما ری کیمی 

شکیلچیسی ایله یوی  دئییل سؤزونون  2ما-

 2آسی-کؤمگی ایله ایفاده اولونور. دئمه لی  

اینکار شکیلچیسی ایله  2ما-شکیلچیلی فعللر 

ایشلنه بیلمیر. بو دا اونو گؤستریر کی   زیم 
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فعلی  2آسی- اگؤستریجیسی تاریخ شکلینین

 صیفت شکیلچیسیندن یارانمیشدیر.  

 2آسی-هئچ ده بوتون تورک دیللرینده   

شکیلچیسی ایشلنمیر. بو شکیلچی اوغوز قروپو 

جیییوی او ن عتورک دیللری اوچون س

(  خوصوصن آذربایجان 228 4شکیلچیلردندیر )

 دیلینده یاییلمیشدیر. موعاصیر تورک دیلینده ده

آسی  -آسی  اول-موعین قدر ایشله نیر: یاکیل

آسی و س. بو شکیلچی نین همین دیلین -چیک

داها اولکی دؤورلرینده ایشلک اولدوغو  سونرادان 

ایسه ایشلکلیگینی قیسمن ایتیردیگی قئید اولونور 

(. دیگر تورک دیللرینده بو شکیلچیدن 337 12)

لن  فرقلی مقاملاردا ایستیفاده اولونا بیلیر  مث

منیم  "تاتار دیلیند: آندا باراسیم یوک  -کازان

 (.  203 4)  "اورایا گئتمگین یوخدور 

ره قدر ادبی عص-17شکیلچیسی  2آسی-  

(. 314 9دیلیمیزده ایشلک اولمامیشدیر )

موعاصیر آذربایجان دیلینده ده دیگر فعلی صیفت 

 2آسی-داها آز ایشله نیر.  اشکیلچیلرینه نیسبت

شایی باره ده تورکولوگییادا شکیلچینین من

 موختلیف فیکیرلر ایره لی سورولموشدور:  

کؤمکچی فعلی  -( اساس فعلدن سونرا گلن آل1  

شکیلچیسی نین  4سی-و فعلدن اسم دوزلدن 

فعلی باغلاما  2آ-( 2بیرلشمه سیندن یارانمیشدیر. 

اوچونجو شخص منسوبیت  4سی-شکیلچیسی و 

ه سینده شکیلچیسی نین بیرلشمه سی نتیج

فعلی باغلاما شکیلچیسی ایله  2آ-( 3یارانمیشدیر. 

سی شکیلچیسی -سیغ  -اسمدن اسم دوزلدن 

( فعلدن اسم 4نین بیرلشمه سیندن یارانمیشدیر. 

 4سی-شه کی لچیسی ایله 4غو-دوزلدن 

موقاییسه شکیلچیسی نین بیرلشمه سی ایله 

 4غی-( فعلدن اسم دوزلدن 5یارانمیشدیر. 

شرط شکیلچیسی ایله  2سا-ه شکیلچیسی ایل

( چوواش دیلینده کی  گله جک 6یارانمیشدیر. 

ایله اوچونجو شخص  2آس-زامان شکیلچیسی 

نین بیرلشمه سی -4ای-منسوبیت شکیلچیسی 

گله جک زامان  2آ-( 7نتیجه سینده یارانمیشدیر. 

اسم دوزلدن  4سی-فعلی صیفت شکیلچیسی ایله 

نمیشدیر شکیلچیسی نین بیرلشمه سیندن یارا

(15 31-32  .) 

شکیلچیسی ایل: کسدیگیمیز چؤرک   4دیق-. 5  

یاشادیغیمیز شهرده  الینده توتدوغو سیقارئتی  

ننه سی نین چکدیگی یاخماجی  بؤلوب 

گؤتوردوکلری تورپاق یئرلری  آیریلیب 

ساخلادیقلاری قویون سورولری و س. مثلن  اوزاق 

قیزمار گونشی دییار ردا قارا باتدیغی واختلاردا بو 

ائوین  "ی.ملیکزاده   انه قدر آرزو میشدی  )

(؛ او  رادیونو قورور  ایللرله دینله  "کیشیسی 

دیگی و ابدی ایتیردیگی خورولتونو سانکی 

یئنیدن ائشیدیر و اوزاق گنجلیک گونلری نین 

یاخشی  "خاطیره لرینه دالیردی. )آنار   

 (؛ ...دونندن سیفاریش "پادشاهین ناغیلی 

آلدی  تله سیک   "باکینسکی رابوچی  "ائتدیگی  

اوتاغینا قالخیب یازی ماساسی نین سیگیرتمه 

سینده ساخلادیغی اون اوچ عدد لوتئرئیا بیلئتینی 

-چیخارتدی و الینه بیر دولدورما قلم آلیب رقم

(؛  "دییشمه  "رقم یوخلاماغا باشلادی )ئلچین   

ر همیشه کی  کیمی  همیشه قوردوغو جوربجو
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پلانلار کیمی  جاوانشیرین بو یای اوچون توتدوغو 

پلان پوزولوب گئتدی ایشی نین دالینجا... 

(. نومونه لر ده  "شوشایا دومان گلیب  "ئلچین   ا)

شکیلچیلی فعلی صیفتلر  4دیق-تصدیق ائدیر کی  

منسوبیت شکیلچیلری اولمادان ایشلنه بیلمیر. 

فعلی شکیلچیسی موستقیل  4دیق- کین تاریخن 

صیفت شکیلچیسی اولموشدور و اوندان سونرا 

منسوبیت شکیلچیسی نین ایشلنمه سینه احتییاپ 

دویولمامیشدیر. مثلن  داش قوپدوق یئرده آغیر 

(. تورک  تورکمن  258 3( ) "اوغوزنامه  "اولور ) 

شکیلچیلی فعلی صیفتلر  4دیق-قاقاوز دیللرینده 

یر: منسوبیت شکیلچیسی اولمادان دا ایشله ن

ایشیدیلمئدیک سؤزلئر )تورک(  گیلمئدیک ائر 

کؤپ )تورکمن(  کوکولمادیک   دیر )قاقاوز( 

(5 16  .) 

-منسوبیت شکیلچیلری ایله ایشلندیگی اوچون   

شکیلچیلی فعلی صیفتلر بعضا یانلیش  4دیق

او راق فعلی اسم حساب اولونور. اونون یالنیز 

ه فعلی منسوبیت شکیلچیسی اولمادان ایشلندیکد

(. منسوبیت 12 5صیفت یاراتدیغی قئید ائدیلیر )

شکیلچیسی قبول ائتمیش فعلی صیفتلر باره ده 

شکیلچیسیندن بحث ائدرکن ده  2آجاق-فیکیرلر 

قئید ائدیلدیگیندن اونلاری بورادا تکرار ماغا 

 احتییاپ یوخدور.  

شکیلچیلی فعلی صیفتلر اساسن  4دیق-  

ه ائدیر. بو شکیلچی کئچمیش زامان مضمونو ایفاد

نین منشایی باره ده موختلیف فیکیرلر واردیر. بیر 

شکیلچیسی اوچ  4دیغی-فیکیر بئله دیر کی  

دی -ائلئمئنتین بیرلشمه سیندن یارانمیشدیر: 

ق اسم -شوهودی کئچمیش زامان شکیلچیسی  

دوزلدن شکیلچی و منسوبیت شکیلچیسی 

(. قئید ائتمک  زیمدیر کی  تورک 170 7)

یللری نین داها قدیم دؤورلرینه آید ماتئریاللاردا د

بو شکیلچی کئچمیش زامان شکیلچیسی کیمی 

ده چیخیش ائتمیشدیر. مثلن  او ر تاغکا آغدوک  

 "  مئن یا کوردوک   "اونلار داغا چیخدیلار  "

(. بورادان چیخیش 198 16)  "من یای قوردوم 

ائدن بعضی مؤلیفلر شوهودی کئچمیش زامان 

-شکیلچیسی نین اساسیندا  4دی-لچیسی شکی

 شکیلچیسی نین دوردوغونو ایدیعا ائدیرلر.   4دیق

شکیلچیسی ایل: یئریندن اوینامیش   4میش-. 6  

بوشالمیش گؤزلرینی  یاشیللاشمیش  

چیچکلنمیش دوزو  سارالمیش بیغینی  

تانینمامیش پوزوجو ردان  یاییلمیش ایلیقلیق  

   قاتیلاشمیش قارانلیق و س.

مثلن  چاللاشمیش قاشلاری نین آلتیندان   

کدرله  دردله دولو  هاردان سس گلیردی  اورا 

(؛  "شاناپیریک  "بویلانیردی )م.سولئیمانلی   

تمیرین ایچینده بؤیوک  گئنیش  آما قوروموش  

چات اولموش بیر آزادلیق -سیخیلمیش  چات

 "بیره )م.سولئیمانلی   -یارانمیشدی بیردن

(؛ او گاه میلیس ایداره سی نین  "دییرمان 

حَیَطینده کی  آغاجلارا قوللوق ائدیردی  گاه 

سینمیش پنجره لره شوشه سالیر  گاه دا باری 

ی.ملیکزاده   انین سؤکولموش یئرینی هؤروردو )

(؛ ساچلاری نین  "ائوین کیشیسی  "

قیویرجیقلاریندان ساللانمیش یاغیش دامجیلاری 

یلمیش اوزوم کیچیلمیش  مینیاتورلشدیر
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تاکسی و واخت  "سالخیملارینا بنزه ییردی )آنار   

(؛ بو کندین بیرمرتبه لی  ایکیمرتبه لی  "

کوسدان چرر چکیلمیش  -ائولریندن  کول

تاختادان سوراهی سالینمیش  داشدان هاسار 

تیکیلمیش حَیَطلریندن  سالخیملاری قورا میش 

مئینه لریندن  قیرمیزی چیچکلی 

ندان  انجیر آغاجلاریندان  توت ناراغاجلاری

آغاجلاریندان  بوللوجا گونشیندن باشقا  بیر ده 

با داداشین ایلک  "دنیز وار ایدی... )ئلچین   

 (.   "محبتی 

ال عفعللرین آدیئکتیولشمه سینده ان ف  

شکیلچیسی ده  4میش-شکیلچیلردن بیری او ن 

کئچمیش زامان مضمونلو فعلی صیفتلر عمله 

 2آن-ه خیدمت ائدیر. بو شکیلچی ده گتیرمه ی

شکیلچیسی کیمی قدیم فعلی صیفت 

شکیلچیسی  4میش-(. 7 169شکیلچیلریندندیر )

ده اوغوز قروپو تورک دیللرینه مخصو  فعلی 

(. بو شکیلچی 228 4صیفت شکیلچیسیدیر )

دیلیمیزین بوتون اینکیشاف دؤورلرینده ایشلک 

شدیر اولموش و سابیتلیگینی قورویوب ساخلامی

(. موعاصیر آذربایجان دیلینده ده چوی 314 9)

 بؤیوک ایشلنمه تئزلیگینه مالیکدیر.  

شکیلچیسی اومونیم شکیلچیدیر. هم  4میش-  

فعلی صیفت شکیلچیسی  هم کئچمیش زامانین 

مورفولوژی گؤستریجیسی کیمی چیخیش ائدیر. 

بو شکیلچی فعلدن اسم دوزلتمه یه ده خیدمت 

(. 257 3رک معناسیندا( )ائدیر: بیشمیش )خؤ

میش شکیلچیسی فعلی -بعضی تورک دیللرینده 

صیفت شکیلچیسی کیمی مؤوجود اولماسا دا  بو 

 "شکیلچی ایله یارانمیش اسملر واردیر: ژازمیس  

( ه)قازای دیلیند  "حیات  "  تورموس   "طالع 

(. دئمه لی  همین شکیلچی فعلی صیفت 71 10)

و داها سونرا بو گؤستریجیسی کیمی یارانمیش 

ه مئیدانا گلمیش سؤزلر اسم کیمی شکیلچی ایل

شکیلچیلی سؤز فعلی  4میش-ابیتلشمیشدیر. ث

باغلاما کیمی ده ایشله نیر: یاریشا بیر نئچه گون 

 (.  17 5قالمیش اونلار مشق ائتمه یه باشلادیلار )

شکیلچیسی  2آر-فعللرین آدیئکتیولشمه سینده   

ائدیر. دیگر شکیلچیلردن نین رولو دا دیقتی جلب 

فرقلی او راق بو شکیلچی هئچ ده بوتون دیلچیلر 

طرفیندن فعلی صیفت شکیلچیسی کیمی قبول 

ائدیلمیر. بونون دا سببی بو شکیلچی واسیطه 

سیله مئیدانا گلن سؤزلرین دیگر فعلی صیفتلر 

کیمی مووققتی دئییل  دایمی علامت بیلدیرمه 

اورک و س. پ.جفروو  سیدیر. مثلن  آخار سو  یآنار

شکیلچیلی فعللر  2آر-و  4ایر-بو باره ده یازیر کی  

آدیئکتیولشمه پروسئسینی بیتیریب تامام 

 2آر-(. بو فیکیر 9 50صیفتلشمیشدیر )

شکیلچیسی حاقیندا دوغرودور. تورک دیللری 

 2آر-اوچون قدیم فعلی صیفت شکیلچیسی او ن 

ن موعاصیر آذربایجان دیلینده صیفت دوزلد

شکیلچی ساییلا بیلر. آنجاق باشقا بیر قدیم فعلی 

موعاصیر  4ایر-صیفت شکیلچیسی او ن 

آذربایجان دیلینده صیفت دئییل  اسم یاراتماغا 

خیدمت ائدیر: یاتیر یئری  گلیر منبعیی. 

شکیلچیلی  2آر-ینزاده ده قئید ائدیر کی  حسم.

فعلی صیفتلرده صیفتلشمه مئیلی داها گوجلو 

ئله سؤزلر تصدیق و اینکاردا ایشلنمک  اولور و ب
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ایداره ائتمک قابیلیتینی ده تدریجن ایتیریر 

(. دئمه لی  دیگر شکیلچیلرله عمله 187 2)

 2آر-گلمیش فعلی صیفتلردن فرقلی او راق 

شکیلچیلی سؤزلر فعله دئییل  صیفته داها 

یاخیندیر  آنجاق تامامیله صیفته چئوریلمه 

 میشدیر.  

شکیلچیلی  2آر-دیلچیلیگیمیزده .میرزیئو ح  

ه صلری بئله خو  سؤزلرله باغلی مو حیظه

دیلچیلریمیزین بیر قروپو  مثلن   "ائتمیشدیر:  

.دمیرچیزاده و ز.ی.تاغیزاده  پروف. حپروف. 

فروو  پروف. عینزاده  پروف. س.جحسم.

بدوللایئو  آ.ا.اخوندوو  ز.ی.بوداقووا  عا.ز.ح

آر -گؤستریرلر کی   .س.بیلوو عاجییئوا  حن.ز.

شکیلچیسی موعاصیر دیلیمیزده فعلی صیفت 

دوزلده بیلیر  بیر قروپو ایسه مثلن  پ.ا.یبراهیموو  

.م.جاوادوو بونو فعلی صیفت حت.روستمووا  

(. 11 5)  "شکیلچیلری سیراسینا داخیل ائتمیرلر 

آر و -مؤلیف اؤزو ایسه بو فیکیرده اولموشدور کی  

یارانان فعلی صیفتلر کئچید  ماز شکیلچیلری ایله-

وضعیتینده دیر  اونلارین بیر حیصه سی فعلی 

صیفته خا  او ن خوصوصیتلرینی ایتیریر و 

فعلدن دوزلتمه صیفت مضمونو کسب ائدیر 

شکیلچیسی ایله آدیئکتیولشمیش  2آر-(. 5 13)

فعللر: بیی  آخار گونون دورولسون  نه یاخشی 

اوت  "   یئیمانلاولدو  منیمکی ائله سنسن )م.سول

شکیلچیلی  2آر-(. موعاصیر آذربایجان دیلینده  "

فعلی صیفتلر آز حاللاردا ایشله نیر.  کین بئله 

سؤزلر آذربایجان دیلی تاریخینده گئنیش 

(. بئله فعلی صیفتلرین 313 9ایشلنمیشدیر )

اینکاریندان داها گئنیش ایستیفاده اولونور. مثلن  

سس  کئچیلمز سدد؛ دویولماز  ائشیدیلمز بیر 

مثلن؛ بیر واختلار نصیب کیشی آرخاسی یئره 

گلمز  قولو اَییلمز کیشیلردن ایدی  یوکلو آت 

آرابا ری نین چکیسینی بیلمک اوچون نصیب 

 "کیشینی چاغیراردیلار )م.سولئیمانلی   

(؛ ائشیدیلمز هنیرتی واریدی کی   "شاناپیریک 

ایسته بکیل باغری چاتلاماسین دئیه باغیرماق 

 (.   "کؤچ  "ییردی. )م.سولئیمانلی   

اینکاردا ایشلنه بیلمه سی ده اونو گؤستریر کی    

شکیلچیلی فعلی صیفتلر فعله خا  او ن  2آر-

قرامماتیک خوصوصیتلری  آز دا اولسا  

ساخلامیشدیر. اونا گؤره ده اونلاری صیفت دئییل  

 2آر-فعلی صیفت سایماق داها دوغرو او ر. 

یسی واسیطه سیله آدیئکتیولشمیش شکیلچ

فعللرده زامان آنلاییشی داها گئنیش اولور  

(. 167 7موعینلیگینی بیلدیریر )-واختین غئیری

شکیلچیلی فعلی  2آن-بو جهتدن بئله سؤزلر 

 2آن-ئرگین ده اصیفتلره بنزه ییر. ائله م.

شکیلچیسی ایله باغلی سؤیله دیگی فیکری بو 

-زیر و قئید ائدیر کی  شکیلچی ایله باغلی دا یا

شکیلچیسی ده  2آر-شکیلچیسی کیمی  2آن

 (.  335  12گئنیش زامان بیلدیریر )

فعلین قرامماتیک معنا نؤولرینه موناسیبتینه گؤره 

بیریندن فرقله نیر. -فعلی صیفت شکیلچیلری بیر

شکیلچیلری بوتون  2جاق-  4دیق-  4میش-  2آن-

 2مالی-و  2سیآ-نؤولره آرتیریلا بیلدیگی حالدا  

 2ماز-  2آر-شکیلچیلری معلوم و مجهول  
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 :  هنتیج  

یوخاریدا دا قئید ائتدیگیمیز کیمی  فعلی   

صیفتلرین بیر قیسمی تامامیله دییشیر. مثلن  

کئچمیش  گله جک و س. بئله سؤزلره دیگر 

ولونور. موعاصیر ادوف اصتورک دیللرینده ده ت

تورک دیلینده تانیدیک  بیلدیک  گونگؤرموش و 

(. 75 19س. کیمی سؤزلر لوغتده قئید ائدیلیر )

 – هتورکیه دیلچیلری بو پروسئسی کلیشئلئشم

 لی  دئمه(. 190 18) آد ندیریر ر قلیبلشمه

فعلین بیر فورماسی اولماقدان چیخیب  اونلار

سؤزلرده نی  بو عصیفته چئوریلمیش اولور  ی

 صیفتلشمه پروسئسی باشا چاتیر.  

عئینی زاماندا نومونه لر اساسیندا گلدیگیمیز   

بئله بیر قناعتی ده سؤیله مک مومکوندور کی  

فعلی صیفتلرین تعیین فونکسییاسیندا چیخیش 

ائتمه سی هر زامان آدیئکتیولشمه آد ندیریلا 

ستروکتوردا بو ابیلمز. موختلیف لینقویستیک 

سئمانتیک دییشمه -ه یالنیز فونکسیونالسؤزلرد

وخونموش کیتابلاری بیر طرفه اده باش وئریر )

جمله سینده کی  اوخونموش سؤزونده -ییغدی

اولدوغو کیمی( و بونو تامامیله کئچید پروسئسی 

 آد ندیرماق دوغرو اولماز.  
                                                      SUMMAR            

 Among the parts of speech, nouns take the first 

place in terms of objectification. The second most 

subjective part of speech is the verb. The 

adjectivalization of the verb differs from the 

adjectivalization of other parts of speech. Thus, 

verbs adopt special suffixes in order to be 

subjective. These suffixes are adjective suffixes. In 

general, verbs have both adjectivated, 

substantivized, and adverbialized forms, and each 

of these forms is formed by certain grammatical 

suffixes. 
                                 Adjectivalization of 

verbs is one of the ancient events in Turkish 

languages. Even in the language of the Orkhon-

Yenisei monuments, the only form of 

adjectivalization is the adjective of verbs. 

                                                     “In 

Turkology, it was considered expedient to teach the 

adjective either in the verb, or in the adjective, or as 

a separate part of speech. In this sense, A. 

Troyansky, A. Borovkov, R. Jumanigozov and 

others tried to consider the verb as a separate part 

of speech. Along with these linguists, we can name 

M. Mirzayev, U. Tursunov and others. According 

to one view, the participles are words that are used 

as nouns but perform a verb function. According to 

another view, adjective suffixes create temporary 

adjectives when they are added to verb roots and 

bases. 

                                                       As we 

mentioned above, some of the the participles 

become completely adjectives. For example, past, 

future, etc. Such words are also found in other 

Turkic languages. We knew, knew, lived, etc. in 

the modern Turkish language. such words are noted 

in the dictionary. Turkish linguists call this process 

cliché-molding. This means that they cease to be a 

form of a verb and become an adjective, that is, the 

process of adjectival ends in these words. 

                                                       At the 

same time, it is possible to conclude from the 

examples that the performance of verbs in the 

defining function cannot always be called 

adjectivalization. In different linguistic structures, 

only functional-semantic changes occur in these 

words (as in the word read in the sentence, which 

puts the read books aside), and it is incorrect to call 

it a completely transitional process. 

                                                Keywords: 

verb, transition, function, semantics ...    
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Среди частей речи существительное занимает 
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первое место с точки зрения адъективации. 

Второй ниболее субъективной частью речи 

является глагол. Причастие отличается и от 

прилагательных, от глогля и от других частей 

речи. Таким образом, в роцессе адъективации 

глаголы принимают специальные суффиксы, 

чтобы быть причастием. Эти суффиксы 

являются суффиксами причастии. В общем, 

глаголы имеют адъективные, субстантивные и 

атрибутивные формы и каждая из этих форм 

образуются определенными грамматическими 

суффиксами. 

                                          Адъективация 

глаголов является одним из древних 

лингвистических процессов в турецких языках. 

Даже на языке Орхоно-Енисейских памятников 

единственной формой адъективации является 

причастие. 

                                                         «В 

тюркологии считалось  целесообразным 

преподавать причастие либо в составе глаголя, 

либо в составе прилагательных, либо как 

отдельную часть речи. В этом смысле А. 

Троянский, А. Боровков, Р. Жуманигозов и 

другие пытались рассматривать глагол как 

отдельную часть речи. Наряду с этими 

лингвистами можно назвать и М. Мирзоева, У. 

Турсунова и других. Согласно с одной точки 

зрения, причастие - это слова, которые 

используются как существительные, но 

выполняют функцию глагола. Согласно 

другому мнению, суффиксы причастия создают 

временные прилагательные, когда они 

добавляются к корням и основам глагола. 

                                                    Как 

упоминалось выше, некоторые из причастии 

становя тся полностью прилагательными. 

Например, «keçmiş, gələcək» и т. д. Такие слова 

встречаются и в других тюркских языках. Слова 

«tanıdık, bildik, güngörmüş» и т. д. на 

современном турецком языке отмечены даже в 

словаре. Турецкие лингвисты называют этот 

процесс клише.  Это означает, что они 

перестают быть формой глагола и становятся 

прилагательными, то есть процесс адъективация 

в этих словах заканчивается. 

                                                       В то же 

время из примеров можно сделать вывод, что 

исполнение приастии функции определения не 

всегда можно назвать адъективацией-переходом 

в другую части речи. В разных лингвистических 

структурах в этих словах происходят только 

функционально-семантические изменения (как 

в слове «прочитанные» в предложении: Он 

положил прочитанные книги в сторону), и 

неправильно называть его полностью 

переходным процессом. 

Ключевые слова: глагол, переход, 

функция, семантика ... 
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فارابی علملری بو جور تصنیف ائده رک قئید   

لمدن نیی عائدیردی کی  اینسانلاردان هانسی 

کورانه دئییل  بیله رک و گؤره -الده ائتمگی کور

رک اؤیرنمه یه چالیشیر. بونون سایه سینده 

اونلارین هانسی نین داها اوستون  هانسی نین 

 ینن داها ساغلام  هانسی نداها یارارلی  هانسی نی

قوووتلی  هانسی نین گئرچک  هانسی نین داها 

یف اولدوغونو آنلاییر. دئمه لی  اینسانلار بو ضع

بیری ایله -لملر سایه سینده اونلاری بیرع

 موقاییسه ائده بیلیر.  

ی  "مدنی علملری  "لملر ایچریسینده  عفارابی   

نجه  ان اؤنملی علم حساب ائدیر. اونون فیکری

علملرین مقصدی خوشبختلیگین الده 
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اولونماسیندان عیبارتدیر. خوشبختلیگی ایسه 

چوخلاری نین حساب ائتدیگی قدر زنگینلیکله  

 روتله الده ائتمک اولمور.  ثماددی 

 .دیل علملری  1  

فارابی دیل علمینی ایکی یئره آییریر.  

بیرینجیسی  هر هانسی بیر توپلومدا بیر آنلاما 

ائدئن سؤزلرین اؤیره نیلمه سی و سؤزلرین د لت 

هر بیری نین د لت ائتدیگی آنلاملارین 

بیلگیسیدیر. ایکینجیسی  بو سؤزلرین قانونلاری 

 نین بیلگیسیدیر.  

ه حقانون  او جومله دن قانونلار آید اولدوغو سا 

لره اویغون اولمایانلارین داخیل اولماسینا ایمکان 

دا بئله دیر. اونون وئرمیر. دیلده کی  قانون 

ارت ائتمکله ظقانونلاری ایله باغلی اولمایانلارا ن

 دیلی قورویور.  

هر توپلومدا آنلاما خیدمت ائدن سوزلر ایکی   

جوردور: فردی سؤزلر  بیرلشمیش سؤزلر. فردی 

سؤزلر ایچریسینده ایسیملر  فئیللر و اداتلار 

 واردیر.  

فردی  دیل علمی یئددی بؤیوک نؤوه آیریلیر:  

سؤزلر علمی  بیرلشمیش سؤزلر علمی  سؤزلرین 

فردی اولدوغو وضعیتده کی  قانونلاری نین علمی  

بیری ایله بیرلشدیکلری وضعیتده -سؤزلرین بیر

کی  قانونلارین علمی  دوزگون یازما قانونلاری  

دوزگون اوخوماق قانونلاری و شعر قانونلاری 

 علمی.  

ینسلری ایشارت فردی سؤزلر علمی شئیلری  ج   

ائدن بوتون فردی سؤزلری )دیله خا  او ن و 

باشقا دیللردن کئچن فردی سؤزلری( احاطه ائدیر. 

بیرلشمیش سؤزلر علمی بیرلشمیش سؤزلری 

ه ائدن علمدیر. بو سؤزلر ناطیقلرین و طاحا

 صاحتشاعیرلرین اورتایا قویدوقلاری بلاغت و ف

   اوستا ری نین سؤیله دیکلری سؤزلردیر. 

سؤزلرین فردی اولدوغو وضعیتده کی     

قانونلاری نین علمی سسلرین سایینی  دانیشیق 

عوضولرینده نئجه یاراندیغینی  دانیشیق عوضولری 

بیری -نین اؤزلرینی  دانیشیق سسلری نین بیر

ایله بیرلشمه سینی  بیرلشمه بیلمه ین دانیشیق 

سؤزون  نسسلرینی  هر هانسی بیر معنانی بیلدیر

یدانا چیخماسی اوچون سسلرین )دانیشیق مئ

سسلرینین( بیرلشمه سینی اؤیرنن علمدیر. بونونلا 

یاناشی  بو علم هر هانسی بیر سؤزون سونونا 

شکیلچی قوشولدوقدا یارانان سؤزلری ده 

آراشدیریر. بوندان باشقا  بو علم تؤره میش 

سؤزلری  فئیللری  اونلاردان یارانان مصدرلری 

 ییریر.  بیریندن آ-بیر

بیری ایله بیرلشدیکلری -سؤزلرین بیر    

وار.  عوضعیتده کی  قانونلارین علمینین ایکی نؤو

بیری ایله -یللرین بیرعبیرینجیسی  ایسیملرین و ف

بیرلشدیکلری بیر دوزنه گه لرکن  نئجه 

او جاقلارینی اؤیرنن علمدیر. ایکینجیسی ایسه  

ندن یللرین بیر دوزنه گلمه سیعایسیملرله ف

وضعیتی اؤیرنن علمدیر. بیزه گؤره  بو  راکیسون

علم سینتاکسیس بؤلمه سینه اویغوندور. 
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سینتاکسیسده کی  سؤزلرین دییشمه سی و 

ه ائدیر  نتیجه ده طاحبیرلشمه سی قایدا رینی ا

 سؤز بیرلشمه سی  جومله یارانیر.  

دوزگون یازماق قانونلاری علمی سطیرلرده   

ریندن آییریر. عئینی زاماندا بی-یازیلانلاری بیر

یرلرین( نئجه یازیلماسی نین گرکلی طاونلارین )س

اولدوغونو آچیقلاییر. بو علم اورفوقرافییا شؤعبه 

سینه آیددیر. اورفوقرافییا شؤعبه سی ایله 

 باغلیدیر.  

دوزگون اوخوماق قانونلاری علمی سطیرلرین    

ون یازیلارین )بیزجه  سؤزلرین  جمله لرین( دوزگ

ایشله دیلمه سینی اؤیره نیر. بو دا اورفوئرییا 

شؤعبه سی ایله باغلیدیر. داها دوغروسو  اورفوئرییا 

 شؤعبه سینی احاطه ائدیر.  

شعر قانونلاری علمی اوچ یئره آیریلمیشدیر.   

بیرینجیسی  هر هانسی بیر دیلده شعرلرده کی  

نلرده کی  زآیری و-نلردیر. ایکینجیسی  آیریزو

رلشمه لری نین ) بیزجه  هئجا رین( سس بی

ساییدیر. اوچونجوسو  بیت و میصراعلارین نئجه 

 مئیدانا گلمه سیدیر.  

 . منطیق علمی  2  

منطیق علمینه و اونون قانونلارینا هر بیر اینسان   

مؤحتاجدیر. بو علمین عاغیللا باغلیلیغینی اینکار 

ائتمک مومکون دئییل. منطیقین عصاس قایه سی 

قیقتی درک ائدیب اورتایا چیخارماقدیر. بو حا

علمی بیلمه دن دوغرونو یانلیشدان آییرا 

 دوغرو بیلمیریک. ایسته نیلن بیر صؤحبتده نیین 

نیین یانلیش اولدوغونو موعین ائتمکده منطیقین 

رولو عوضسیزدیر. اگر منتقی بیلمه سک  کیمین 

اقسیز اولدوغونو دا سؤیله یه حاقلی  کیمین ح

اسیندا حاقیقتی اسیک. منطیق موقاییسه بیلمر

اورتالیغا چیخاریر. فارابییه گؤره  منطیقده کی  

هر  لارینموقاییسه نین سایی سککیزدیر و اون

 بیری بیر کیتابدا اؤز عکسینی تاپیر.    

بیرینجی کیتاب تک حالدا او ن سؤزلرین   

 ت  یونان عقوقانونلاریدیر. بونلارا عرب دیلینده م

 ه کاتئقورییا آدی وئریلیر.  دیلیند

آیری سؤزلردن  ایکی -ایکینجی کیتاب آیری  

سؤزدن عمله گلن سؤزلرین ایشاره ائتدیگی 

  یونان العبارتقانونلاری بیلدیریر. بونا عربجه 

دیلینده پئری هئرمئنئیاس آدی وئریلیر. بیزجه  

 دوغرو و یالنیشلیغی محکمه ائدندیر.  

آید او ن اورتاق  اوچونجو کیتاب بئش علمه  

موقاییسه لری آچیقلایان سؤزلری احاطه ائدیر. 

  یونان دیلینده القیاسبونلار عرب دیلینده 

آنالیتیکون پروتئرون آد نیر.  بیزجه  بونا بیرینجی 

 آنالیتیکلر دئییلیر.  

ارت ظوبوتلو سؤزلره نثدؤردونجو کیتاب دلیل    

 ائتمه یه یارایان قانونلاری و فلسفه نین

موکممللشمه سینی  اونلارین داها اوستون بیر 

حا  گلمه سینه خیدمت ائدن قانونلاری احاطه 

  یونان البرهان ائدیر. بو کیتاب عرب دیلینده

دیلینده ایسه آناییکون یستئرون آد ندیریلیر. 

 بیزجه  بونا ایکینجی آنالیتیکلر دئییلیر.  
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ت ارظبئشینجی کیتاب دارتیشمایا  موناقییشه ن  

ائتمه یه یارایان سؤزلردیر. بو  موناقیشه نی  

دارتیشمانی داها موکممللشدیرمه یه  داها اوستون 

سویییه یه گتیرمه یه خیدمت ائدئن قانونلاری 

تاب متوازی احاطه ائدیر. بو کیتاب عرب دیلینده ک

 آد ندیریلیر.   توپیکا  یونان دیلینده الجدلیه

صؤحبتلرده آلتینجی کیتاب حقیقتله باغلی   

آلدادیجی و یا ن سؤیله مگین مقصدینی احاطه 

ائدیر. اونا گؤره ده اینسانین آلدادیجی و 

یانیلدیجی فیکیرلردن نئجه قورونا بیله جگی ایله 

له لر آچیقلانیر. بو کیتاب یونان دیلینده سباغلی م

 سفهسوپبیستیکون آد ندیریلیر و آلدادیجی فل

 دئمکدیر.  

ناطیقلیکله باغلی سؤزلری  یئددینجی کیتاب   

ناطیقلیگی و گؤزل دانیشماغی باجاران کسلری 

یارارلی ائدن قانونلاری احاطه ائدیر. بئله لیکله  

ناطیقلیک مهارتینه مالیک او ن و اولمایانلار 

فرقلندیریلیر. ناطیقلیگی داها موکممل سویییه یه 

او  بیله  ونچاتدیریلماغین گرکلیلیگی  داها اوست

یلدیریلیر. بو کیتاب یونان دیلینده جگی ب

ربئتوریکئ آدی ایله تانینیر و معناسی ناطیقلیک 

 دئمکدیر.   

سککیزینجی کیتاب شعرلری  شعرلری مئیدانا   

گتیرن سؤزلری  مئیدانا گلمیش شعرلری قورویان 

قانونلاری احاطه ائدیر. بو کیتاب شعرلرین  

شعرلری عمله گتیرن سؤزلرین داها موکممل  

اها یوکسک  داها ذؤوق وئرن بیر سوییه یه د

قالخماسی نین گرکلی اولدوغونو واجیب ساییر. 

دا قئید ائدک کی  بو کیتابا یونان دیلینده  واون

پویئتیکئس آدی وئریلیر  معناسی شعر کیتابی 

 دئمکدیر.   

 ات علملری  ضی. ریا3  

فارابی بو علمی ماتئماتیکا علمی   

یات( علمینی ضاتیکا )ریاآد ندیرمیشدیر. ماتئم

آییردیغی بؤلمه لردن بیری آریتمئتیک بؤلمه سی 

اولموشدور. بو بؤلمه عددلر آراسیندا )تام  

راسیونال  ناتورال عددلر( علاقه نی اؤیرنن بؤلمه 

دیر. بو بؤلمه عملی و نظری اولماقلا ایکی یئره 

 .   ؤلونموشدورب

عملی آریتمئتیک بؤلمه ساییلماسی مومکون   

  اینسانلاری  آتلاری و لااو ن شئیلری  مث

ساییلماسی مومکون او ن دیگر وارلیقلاری اؤیره 

 نیر.   

نظری آریتمئتیک بؤلمه کونکرئت و کونکرئت   

اولمایان وارلیقلاری  شئیلری اؤیرنن بؤلمه دیر. بو 

بؤلمه ده بیر سایین دیگر بیر سایلا توپلانماسی  

له لری سولماسی مچیخیلماسی  بؤلونمه سی  وور

 اؤیره نیلیر.  

فارابی هندسه بؤلمه سینی گئومئتری بؤلمه سی   

آد ندیرمیش و اونو ایکی یئره بؤلموشدور: عملی 

 گئومئترییا  نظری گئومئترییا.   

بو بؤلوم کوره  سیلیندر  پریزما  پیرامیدا و س.   

شکیللی جیسیملری اؤیره نیر. گئومئترییا بؤلومو 

 ورلر آدی ایله ده آد نیر.   صن او ائلئمئنتلر 
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اوپتیکا بؤلومو گئومئترییا بؤلومو کیمی   

شکیللری  ترتیبلری  وضعیتلری و بونا بنزرلری 

اؤیره نیر. آنجاق بونلاری حجملری باخیمیندان 

 آچیقلاییر.  

فارابییه گؤره  ایشیق گؤزدن چیخدیقدان سونرا    

شیق باخان باخیلان جیسمه چاتانا قدر اوزانیر. ای

هر بیر اینسانین گؤزوندن چیخدیقدان سونرا 

گئتدیگی یولدا قارشیلاشدیغی گوزگودن گئری 

دؤنه رک یئنه باخان کسین اوزرینه دوشور. باخان 

اینسان )هر بیر کس( بو ایشیق سایه سینده 

اؤزونو گؤرور. فارابی بئله ایشیغی دوز  گوزگوده

 ایشیق آد ندیریر.  

شیغا دا آیدینلیق گتیریر. اونون فارابی اَیری ای  

فیکرینجه  باخان اینسانین گؤزوندن چیخان 

ایشیق گوزگودن گئری دؤنه رک اونون ساغینا  

سولونا دوغرو یؤنه لیر و بونون سایه سینده آرخادا  

 سولدا  ساغدا او ن شئیلر گؤرونور.  

آسترونومییا بؤلومو ایکی یئره آیریلیر. فارابی   

ینی اولدوز ردان چیخاریلان بونلاردان بیر

حؤکملر  ینی موننجیملیک آد ندیریر. بو  

اولدوز رین نه یه ایشارت ائتدیگینی بیلدیریر. 

اؤنجه دن نییسه گؤرمک  گله جکده او ن شئیلر 

. دیرباره ده معلومات الده ائتمک و س. بورا داخیل

فارابی آسترونومییا بؤلومونون ایکینجیسینی 

وز بؤلومو آد ندیریر. ماتئماتیک ماتئماتیک اولد

ولدوز( بؤلومو گؤی جیسیملرینی اآسترونومییا )

 اوچ ایستیقامتده اؤیره نیر:   

بیرینجیسی  او  گؤی جیسیملری نین   

بیرلرینه او ن نیسبتلرینی  گؤیده -شکیللرینی  بیر

بیری -کی  یئرلرینی  بؤیوکلوکلرینی  بیر

  آراسینداکی مسافه نی اؤیره نیر. 

ایکینجیسی  گؤی جیسیملری نین حرکتلرینی    

اونلارین سایینی  هامیسی نین کوره شکلینده 

اولدوغونو آراشدیریر. بو حرکتلرین هر بیری نین 

نئچه نؤو اولدوغونو آچیقلاییر. بوندان باشقا  

گونشین و آیین توتولماسی  بونلارین باشوئرمه 

سببینی  بو پروسئسلرین نئچه مودتدن بیر 

 اؤیره نیر.   اندیغینیریا

اوچونجوسو  یئروزونده کی  اینکیشاف ائتمیش   

بؤلگه لرله یاناشی  اینکیشاف ائتمه میش بؤلگه 

لری آییرد ائدیر. اینکیشاف ائتمیش بؤلگه لرین نه 

قدر اولدوغونو  اونلارین ان بؤیوک قیسملرینی 

آچیقلاییر. همین بؤلگه لرین ایقلیمینی  گونون نه 

گوندوز و  یغینی دیغینی و نه زامان باتدزامان چیخ

گئجه نین اوزونلوغونو  قیسالیغینی  ائلجه ده بونا 

 له لری اؤیره نیر.  سبنزر م

فارابی موسیقی بؤلومو باره ده قئید ائدیر کی  او    

لری نین نئجه مئیدانا گلدیگینی  عنغمه نؤو

اونلارین داها تاثیرلی و گؤزل اولما ری 

 له سینی اؤیره نیر.  سی اولدوغو مدورومونون گرکل

فارابی موسیقی آدی ایله تانینان بؤلومو ایکی   

یئره آییریر: عملی موسیقی بؤلومو  نظری 

 موسیقی بؤلومو.  
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عملی موسیقی بؤلومو نغمه چئشیدلری نین   

آلتلرده دویولماسینی اؤیرنن بؤلومدور. فارابی 

 ن قیرتلاغی  دیلی  اونون )دیلین( یانیندا او

موسیقی آلتلری  طبیعیاورقانلاری  بورنو ت

آد ندیریر. اونون  فیکرینجه  فلوت )قدیم 

موسیقی آلتیدیر( اود و بونا بنزرلر سونی موسیقی 

ی و سونی موسیقی آلتلری عملی عبیط. دیرآلتلری

موسیقینی یارادیر. هر هانسی ماهنی  مئلودییا 

   یت اولونور.عموعین موسیقی آلتلری ایله موشا

فارابییه گؤره  نظری موسیقی بؤلومو نغمه لرین   

مئیدانا گلدیگی سببلرینی آچیقلاییر. او  نظری 

 موسیقی بؤلومونو بئش یئره آییریر:  

بیرینجیسی  ایستیفاده اولونان موسیقی نین    

اولونور. اونون حث لرده اولدوغوندان ب هانسی اؤلکه

شئیلری اینکیشافی و نهایت  بو بؤلمه ده او ن 

آراشدیران کسین نئجه اولماسی نین گرکلی 

 ائدیر.   حثاولدوغوندان ب

حث وللاریندان بصایکینجیسی  بو صنعتین او  

ائدیر. نغمه لرین اوخونماسی  اونلارین سایی  

نؤولری باره ده صؤحبت آچیلیر. عئینی زاماندا 

بیری ایله علاقه سی آچیقلانیر. -نغمه لرین بیر

یف چئشیدلریندن بیری نین نغمه لرین موختل

سئچیلمه سی و اونون مئلودییاسی نین مئیدانا 

 سی باره ده معلومات وئریر.   هگلم

اوچونجوسو  ماهنیلارین و نغمه لرین موسیقی   

 آلتلری ایله اویغونلوغو آراشدیریلیر.  

دؤردونجوسو  نغمه لرین ایشاره لری نین   

 ائدیلیر.  حث نؤولریندن ب

مئلودییا رین مئیدانا گلمه سی  بئشینجیسی   

حاقیندادیر. ماهنی نین سؤزلری ایله مئلودییاسی 

 آراسیندا علاقه  آراشدیریلیر.   

فیزیکا و مئتوفیزیکا علملری. بونا طبیعت و   

 ایلاهیات علملری ده دئییلمیشدیر.  

جیسیملر  شئیلر اؤیره  طبیعیطبیعت بؤلومونده   

ی شئیلر گؤی  یئر  عبیطنیلیر. فارابییه گؤره  

اونلارین آراسیندا او نلار )گؤیله یئرین آراسیندا(  

یوانلاردیر. اونون فیکرینجه  اینسان حبیتکیلر  

بیی طبیعایراده سی نین محصولو اولمایان شئیلر 

شئیلردیر. آنجاق ائله جیسیملر ده وار کی  اونلار 

  جام موعین پئشه نین  صنعتین محصولودور. مثلا

قیلینج و س. بئله شئیلردیر. طبیعت )قاب(  

ی جیسیملرین ماددی فورماسی  قایه عیطببؤلومو 

 سی حاقیندا معلومات وئریر.  

فارابییه گؤره، طبیعت علمی سککیز یئره   

 آیریلیر:  

بیرینجیسی  ایستر بسیط  ایسترسه ده   

 بیرلشمیش او ن جیسیملرین یاییلدیغی اؤلکه

ی دویما آدلی عبیطر لری آراشدیریر. بوتون بونلا

 بؤلومده وئریلیر.   

ایکینجیسی  بسیط جیسیملرین اولوب   

اولمادیغینی  اگر وارسا هانسی جیسیملر 

 اولدوقلارینی و سایلارینی آراشدیریر.   
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اوچونجوسو  بسیط جیسیملرین بیرلشمه   

سیندن بیرلشمیش جیسیملرین نئجه مئیدانا 

 گلمه سی آراشدیریلیر.  

وسو  بیرلشمیش جیسیملری دئییل  دؤردونج  

 رلری و اونلارا خا  او نلاری آراشدیریر.  عنص

بئشینجیسی  بیرلشمیش جیملرین بنزر   

پارچا ردان مئیدانا گلنلرله بنزر اولمایان 

 پارچا ردان مئیدانا گلنلر آراشدیریلیر.  

بیرینه بنزر او ن پارچا ردان -آلتینجیسی  بیر  

رینه بنزر اولمایان پارچا ردان بی-یارانان و بیر

 یارانان جیسیملرین آچیقلانماسیدیر.      

یئددینجیسی  بوتون بیتکی نؤولری نین اورتاق   

 و اؤزل خوصوصیتلری نین آچیقلانماسیدیر.  

یوان نؤولری نین حسککیزینجیسی  بوتون   

اورتاق و اؤزل خوصوصیتلری نین 

 آچیقلانماسیدیر.  

 و اوچ قیسمه آیریلیر:  ایلاهیات بؤلوم  

بیرینجیده وارلیقلار و اونلارین وارلیق اولما ری   

باخیمیندان خاراکتئریک او ن خوصوصیتلری 

 آراشدیریلیر.  

ایکینجیده منطیق  هندسه  آریتمئتیک و دیگر   

 له لری اورتایا چیخاریر.  سعلملرین آراشدیردیغی م

یقلاری اوچونجوده جیسیملرین وار اولوب اولماد  

وبوت اولونور. سونرا بیر ثآراشدیریلیر و دلیللرله 

او ن  وار او ن  گئرچک او ن عزیز و اولو تانری 

نین وارلیغی اورتایا چیخیر. داها سونرا وارلیقلارین 

بیری ایله -نئجه مئیدانا گلدیگی  اونلارین بیر

 علاقه سی آراشدیریلیر.  

 . مدنی علملر   5  

لام علملری ده دئییلمیشدیر. بونا سیاست و ک  

سیاست بؤلومو ایرادی ایشلری  ایرادی حیات 

طرزینی  موختلیف خاصیتلری  خاراکتئرلری و 

اؤزللیکلری  اونلارین اؤزلری اوچون ایجرا 

ائتدیکلری مقصدلری  اینساندا مؤوجود او ن 

کئیفیتلری و اونون قورونماسی یوللارینی 

ادا بیر سؤز آراشدیریر. خوشبختلیگین بو دونی

اولدوغونو  اونون آخیرتده مومکون اولدوغونو 

 اورتالیغا قویور.  

اؤندرلیک ایکی جوردور: حقیقتن خوشبخت   

مین ائتمه یه یارایان ایرادی ااو ن شئیی ت

ایشلری  حیات طرزلرینی قوووتلندیرن اؤندرلیک. 

بو  اردملی اؤندرلیکدیر. حقیقتن خوشبختلیک 

ائتمه یه یارایان ایرادی  مینااولمایان شئیی ت

ایشلری  حیات طرزینی قوووتلندیرن اؤندرلیکدیر. 

 بو دا جاهیل بیر اؤندرلیکدیر.  

فارابی اردملی حؤکمدارین مسلکی نی ایکی   

شکیلده اورتایا قویدوغونو سؤیله ییر.  اونلاردان 

بیری قانونلاری بیلمک  دیگری ایسه توپلوملا 

اولماقدیر. او   ایشله مک تجروبه سینه مالیک

یبب ایله طله نی ده سنومونه او راق بو م

موقاییسه ائدیر. اونون فیکرینجه  طبیب ده ایکی 

گوپ سایه سینده موکممل بیر موعالیجه ائده 

یبب کیتابلاریندان طبیلیر. بونلاردان بیری 
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یبب ایله باغلی بیلگیلردیر. دیگری طاؤیرندیگی 

ت آپاریلدیغی ایسه خسته لر اوزرینده اوزون مود

موعالیجه زامانی الده ائدیلن تجروبه دیر. دئمه لی  

 کؤمکبیلیک و تجروبه طبیبین موعالیجه سینه 

ائدیر. عئینی زاماندا اردملی حؤکمدار دا موختلیف 

دوروملاردا و زاماندا بیلیگی  تجروبه سی سایه 

 سینده مووفق ایشلر گؤرور.  

انسی فارابییه گؤره  اردملی حؤکمدارین ه  

انلیغی دؤورونده رکمحایشلری گؤردویو  اونون 

دؤولتده هانسی ایشلرین گؤرولدویونو  توپلوملارین 

حیات طرزی نین یئترلی اولوب اولماماسینی 

آریستوتئلین سیاسته دایر اثری او ن پولیتیکا 

 آدلی کیتابدا تاپماق او ر.  

فارابی نین فیکرینجه  حؤکمدارین کیم   

بیت ائتمک اوچون ثسینی ت لهساو جاغی م

همین آدامدا اؤزل خوصوصیتلر تاپیلمالی و 

اورتالیغا قویولمالیدیر. موکممل بیر عاغیلا صاحیب 

اولماسی  بوتون یاخشی ایشلره چاتماغین مومکون 

اولدوغونو باجارماسی  اؤزوندن اولکی 

ایشلرینی تقلید ائتمه سی   شیحؤکمدار رین یاخ

بوتون یاخشیلیقلاری حیاتا  توپلوملا باغلی ایشلرده

له لری نین گرکلی اولدوغو سکئچیرمه سی م

 بیلدیریر.  

فارابی کلام بؤلومونو ایکی یئره آییریر:   

 اینانجلارلا باغلی بؤلوم، عمللرله باغلی بؤلوم.  

فارابی نین فیکرینجه  کلام بؤلومو دینلرین   

اوستون اولدوغو گؤروشونده دیر. بئله حساب 

کی  اینسان ائله بیر وارلیقدیر کی  عاغلی ائدیرلر 

ایله درک ائده بیلمه دیگی  عاغلین آنلایا بیلمه 

دیگی  عاغلین عاجیز قالدیغی شئیلری آنجاق 

 لرینی یولو ایله دینلردن اؤیرنه بیلیر. دینحو

وئردیگی بیلگیلرین عاغلیمیزین قاوراما گوجونه 

صاحیب اولمادیغی بیلگیلر اولماسی مقبولدور. 

اونلار عاغلیمیزین اینکار ائده جگی بیلگیلر 

اولمالیدیر. اونا گؤره کی  بیزیم ان چوی رد 

ائتدیگیمیز  قبول ائتمه دیگیمیز شئیلرین بیزه ان 

 یارارلی اولما ریدیر.  

فارابی نین فیکرینجه  اینسانلار دینلر حاقیندا   

بئله بیر فیکیر سؤیله دیلر کی  اوجا و عزیز او ن 

ی گتیرن آدام یا ن سؤیله مه ین حان بیزه وتانرید

 ادیق بیر آدامدیر.  ص

کلام بیلگیلری ایچریسینده قروپو دینلرین   

موظفر قیلدیقلاری گؤروشونده دیرلر. اونلار دی 

ینه او ن نه گؤرورلرسه  اونونلا دینی  نین له

 موظفر قیلیر ر.  

کلام بیلگیلری نین بیر قیسمی اؤز دینلرینی   

و قبول ائدیر  اونو باشقا ری نین یانیندا دوغر

اوستون توتور  اونونلا باغلی شوبهه لری اورتادان 

قالدیرماق دوشونجه سینده اولور ر.  اونلارا گؤره  

دینلرینه قارشی چیخان اینسانلار ایکی جوردور: 

و ساواشدا  دجها وبیرینجیسی  دوشمن کیمیدیر. ا

من دئییلدیر  اولدوغو کیمیدیر. ایکینجیسی  دوش

یفلیگیندن روحو دیندن ضعآنجاق عاغلینین 

 قیدا نمیر. بیر سؤزله  دیندن خبری اولمور.  
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بایجان ذا قیرقین( کشتار تورکان در غرب آتورک قیریمی )قار
 توسط دستجات ارمنی و آسوری

 
 

 

با سقوط دولت تزاري روسيه،  ١٩١٧در سال 
ئي از نشيني از بخشهاقواي وي مجبور به عقب

خاک عثماني که در آغاز قرن بيستم به اشغال 
خود در آورده بود شد. متعاقب آن تحت رهبري 
آتاتورک و با پس راندن نيروهاي اشغالگر 
بريتانيا، فرانسه، يونان و ايتاليا، ملت تورک در 

ي جديد، موفق به ايلي و يا تورکيهروم-آناتولي
 کسب و حفظ استقلال وطن خويش گرديد. بدين

ي دول استعماري ترتيب طرح ماجراجويانه
غربي و بنيادگرايان مسيحي براي تاسيس -اروپائي

ارمني در خاک و مناطق -يک دولت صليبي
نشين شرق آناتولي با استفاده از روشها و تورک

تاکتيکهاي سابوتاژ، خرابکاري، ترور، شورشهاي 
ي تورک کشي، کشتار و اخراج تودهمسلحانه، نسل

ت بيش از نيم قرن آنها را بکار برده که به مد
بودند )و در نهايت با واکنش سخت و راديکال 
امپراتوری عثمانی مواجه شده بود( يکبار و برای 

 هميشه با ناکامي مواجه گرديد.

 

بار انگيز، پرهزينه و تاسفپس از اتفاقات فاجعه
مذکور در عثماني، نه ارمنيان و نه دول 

از پاي ننشستند. آنها  غربي-استعمارگر اروپايي
براي جبران مافات در شرق و جنوب آناتولي، 
بيش از پيش به جنوب قفقاز و شمال غرب ايران 
متوجه شدند. در همان سالها روسيه بخشهاي 

نشين در جنوب اي از اراضي تورکبسيار گسترده
ي ارمنستان )و قفقاز را به دولت تازه تاسيس شده
ان روسيه و بخشهاي ديگري را به داغست

گرجستان( الحاق نمود. دولت جديد ارمنستان هم 
سازي قومي و اخراج بلادرنگ شروع به پاک

ساکنين تورک بومی اين مناطق، بويژه از شهر 
نشين و آزربايجاني ايروان )اکثريت مطلق تورک

جمعيت آن تورک بود( و يا پايتخت بعدي اين 
-دولت کرد. هنگامي که روسها خانات تورکي

منطبق بر بيشتر اراضي  –ربايجاني ايروان آز
را اشغال نمودند،  -جمهوري ارمنستان امروزي

اکثريت جمعيت آن تورک بود. تقريباً دو سوم 
پايتخت -جمعيت مسلمان )تورک( خود شهر ايروان

تن از  ٦٠٠٠٠، يعني بيش از  -بعدي ارمنستان 
طرف روسيه در اوايل قرن بيستم، و بقيه به 

ن ساکن در ديگر مناطق ارمنستان در همراه تورکا
اواخر همين قرن از طرف دولت ارمنستان به 

 زور اخراج شدند.

 

از طرف ديگر ارمنيان به همراهي آسوريان، باز 
دهي و کمک دول استعمارگر با تحريک، خط

مسيحي به هوس تاسيس دولت مسيحي -غرب
آسورستان )آثورستان( در بخشهاي شمالي خاک 

ب آزربايجان( به مرکزيت اورميه، ائلي )غرتورک
ماکو( -و الحاق بخشهاي شمالي آن )حوالي خوي

 تاسيس ارمنستان افتادند.به دولت تازه

 

سازي اين هدف، نيروهاي مسلح و باز در زمينه
لار( دولت ارمنستان و شبه نظاميان ارمني )قاچاق

به همراهي همتايان آسوري خود )جيلوولار( به 
برتريت جمعيتي عددي و  سوداي بدست آوردن

کشي تورکان در خاک، دست به قتل عام و نسل
ائلي )غرب بخشهاي شمال غربي تورک

کشي بيش آزربايجان( زدند. قتل عام فجيع و نسل
از صد هزار تن از تورکان در بخشهاي شمال 

ائلي )غرب آزربايجان( به سالهاي غربي تورک
جنگ اول جهاني در اورميه، سولدوز، خوي، 
سلماس، مرند، قاراداغ، ديلمقان، شرفخانه، ماکو، 

انجام شده توسط نيروهاي مسلح … قوشچي، 
، «قارا قیرقین»آسوري، به -مسيحي ارمني

-جیلوولوق»و يا حوادث « تورک قیریمي»
 معروف است.« لیققاچاق
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ی اهمیت استراتژیک غرب آزربایجان و منطقه
 اورمیه

 

اروپائی برای نيت و اصرار دولتهای استعماری 
اشغال و تقسيم غرب آزربايجان بين دو دولت 
مسيحی موعود آسورستان و ارمنستان، دو سبب 

 عمده داشت.

 

نخست ايجاد دولت و خصمی قوی در مرزهای 
شرقی عثمانی. اروپائيان در قرون گذشته به اين 

شدند. اما هدف از طريق دولت صفوی نائل می
روزافزونی  دولتهای افشاری و قاجاری به طور

ای ضد عثمانی و ضد سياست خارجی و منطقه
تورکی صفويان را ترک نموده و به سوی اتحاد 

 استراتژيک با عثمانی حرکت کرده بودند.

 

دوم آنکه، همانگونه که فلورانس الوبليه استاد 
دانشگاه سوربن پاريس هم تثبيت کرده است )ايران 

. ي مقالات سمينارو جنگ جهاني اول. مجموعه
ي اورميه. ص جنگ جهاني اول در غرب درياچه

ی اورميه (، غرب آزربايجان و بويژه منطقه٤٣٠
ی بين دارای نقش کليدی و تعيين کننده در منازعه

متفقين، و در -متحدين و روسيه-دولتهاي عثمانی
امر دستيابی و تسلط بر قفقاز جنوبی، حتی آناتولی 

سيه شرقی بود. استراتژيستهای عثمانی و رو
وقوف کامل داشتند که براي دستيابي به قفقاز، 
ي پيروزي از آن کساني خواهد شد که قبلاً منطقه

ی اين اورميه را تصرف کرده باشند. در نتيجه
ارزيابی بود که در سالهای جنگ جهانی اول، 
ي ارکان حربي روسيه به منظور اشغال منطقه

اورميه و تسهيل امر دفاع از مناطق تحت 
شان در قفقاز، سپاهی به فرماندهی کلنل اشغال

 اشتولدر بدانجا اعزام نمودند.

 

 ی تاریخی جمعی و تکرار فجایعنبود حافظه

 

پس از فرو پاشيدن اتحاد جماهير شوروي و 
گرفتار آمدن آزربايجان قفقاز در دامن جنگ 
داخلي و ناآراميهاي قومي و در اثر غفلت رهبران 

ي آزربايجان، لوحي مردم رسپوبليکاو ساده
ارمنيان دوباره فرصت را غنيمت شمرده استقلال 

باغ عليا از نشين قرهي عمدتاً ارمنيمنطقه
رسپوبليکاي آزربايجان را اعلام نمودند. بدنبال آن 
سناريوي قتل عام تورکها و اشغال اراضي 

نشين در سالهاي جنگ جهاني اول در شرق تورک
رب و در شمال غ ترکيه، در جنوب قفقاز

ها و با ربايجان( توسط ارمنيذائلي )غرب آتورک
هاي آشکار و نهان روسيه و دول حمايتها و تشويق

غربي )فرانسه، ...( و مراکز ميسيونري  -اروپائي
مسيحي، بار ديگر و عيناً تکرار شد. با پيشروي 
ارتش ارمنستان و نيروهاي روسيه در داخل خاک 

شور علاوه رسپوبليکاي آزربايجان، ارتش اين ک
نشين را نيز باغ سفلاي تورکباغ عليا، قرهبر قره

متصرف و افزون بر آن هفت استان ديگر اين 
کشور را اشغال نمود. جنگ خونين در گرفته، 

خانمان بيش از پنجاه هزار کشته و يک ميليون بي
ي تورک برجاي گذاشت. در ادامه، به و آواره

لي تورک، عنوان تاکتيکي براي فراري دادن اها
ارتش  ٣٦٦ارتش ارمنستان با حمايت هنگ 

روسيه شهر خوجالي رسپوبليکاي آزربايجان را 
ي تورک غيرنظامي اشغال و به کشتار جمعي توده

صدها « قتل عام خوجالي»اقدام نمود. در 
غيرنظامي تورک شامل زنان و کودکان به طرز 
فجيعي کشتار شدند. گزارشات منابع حقوق بشري 

هاي فجايع طرف، پر از ذکر نمونهمللي بيو بين ال
و جنايات جنگي انجام شده در اين قتل عام توسط 
نيروهاي ارمني، مانند دريدن شکم و بريدن 
گوشهاي زنان و مردان، شليک تير خلاص به 
سرهاي کودکان و نوجوانان، کشتار تمامي اعضاء 

ها، مثله کردن سربازان اسير و بسياري از خانواده
 باشد.شان ميآويختن به دار

 

تورک »در ضرورت تاسیس مرکز آرشیو و اسناد 
-ائلي در تورک«( قارا قیرقین« )»قیریمي

 آزربایجان اتنیک

 

بايد از گذشته بايد در گذشته باقي بماند و البته مي
بدون آنکه اسير گذشته  -آنچه که اتفاق افتاده است 

درسهاي لازم گرفته شود. اين همان چيزي  -شد
است که خلق تورک از آن غافل بوده است. در 
گذشته تورکان در تورکيه، آزربايجان و ايران که 

اند کشي ارامنه بودهخود به دفعات قرباني نسل
اند که اکنون ارمنيان آنچنان ميدان را خالي گذارده

شان به افکار کشيموفق به قبولاندن داستان نسل
نيان، وقايع اند. در حاليکه ارمعمومي جهان شده

خونين سالهاي نخست قرن بيستم و مصيبتهايی را 
اند فراموش اند را هرگز نخواستهکه متحمل شده

اند که آنها در حين آن فجايع، کنند و فراموش کرده
اند، و در حاليکه هم قربانی و هم قربان کننده بوده

هويت ملي ارمني را بر اساس نفرت و دشمني با 
اند؛ مردم تورک در هبنياد گذارد« تورک»

مصيبتهايي دلي تمام عثماني، قفقاز و ايران، با ساده
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ي اند، هم از حافظهرا که در آن سالها متحمل گرديده
ي فرزندان خود پاک کرده، خود و هم از حافظه

ها را در گذشته دفن نموده و هويت ها و دشمنيتلخي
بر ملي خود را نه بر اساس دشمني با ديگر ملل، بلکه 

بر -اند. خلق تورک هاي آينده بنا نهادهاساس دوستي
نه به گذشته، بلکه به آينده  -خلاف خلق ارمني

ی نگريسته است و برای حفظ اين موضوع در حافظه
ی رسانی در بارهگری و اطلاعجمعی ملی و روشن

آن، به سبب آنکه صادقانه به قرباني بودن خود باور 
موده است. اما دياسپوراي داشته، کوچکترين اقدامي نن

طرفانه با تاريخ، اعتراف ي بيارمني، به جاي مواجهه
و عذرخواهي از کشتارها و مظالمي که در آغاز و 
پايان قرن بيستم بارها و بارها بر عليه خلق تورک در 
شرق تورکيه، آزربايجان قفقاز و ايران انجام داده، با 

ه دائم در تنور ي قتل عام ارامنزنده نگاهداشتن افسانه
 نفرت دميده است.

 
ما ايرانيان نيز بيش از هشتاد سال است با تبليغات 

گرائي قوميت -ي لوبي ارمنيستيزانههماهنگ تورک
ي هايمان در بارهايم و دانستهکاناليزه شده شونيستی

ي ارمني در عثماني، کشتار تورکان در ايران و مسئله
ي يان و کلاً مسئلهآزربايجان به دست ارامنه و آسور

ارمني بسيار اندک است. لوبي پرقدرت ارمني -تورک
در ايران موفق شده است از يک طرف با 

ی مشروطيت پرستان دورهنويسی تاريخ، ارمنیوارونه
ستان و .... را به عنوان قهرمانان ملی و جنبش آزادی

گرايان ضد تورک جا به آزربايجان« ملت آزربايجان»
 بزند، 

 
ي خلق و نخبگان يران در اثر غفلت يک سد سالهدر ا

کشي ارمنيان که خود قرباني قتل عامها و نسل -تورک 
هاي پراکنده و غيرتخصصي و به جز نوشته -اندبوده

هاي جدي و مقالات اغلب جدلي، مطالعات و بررسي
ي هاي اسناد و آرشيو در بارهآکادميک و مجموعه

ويا کشتارهاي « ميتورک قيري»ويا « قارا قيرقين»
تورکان در غرب آزربايجان به سالهاي جنگ جهاني 
اول توسط نيروهاي ارمني و آسوري )حوادث 

ليق( وجود ندارد. جا دارد که مرکز و قاچاق-جيلوولوق
يا مراکزي به اين منظور، متشکل از اسناد دولتي، 

ها، عکسها، خاطرات بازماندگان آن حوادث، روزنامه
ي آن هاي مردمي در بارهان، مرثيههاي آشيقسروده

فجايع و..... ايجاد شود. در کتب تاريخ و جغرافياي 
ي بسياري وجود مربوط به منطقه هم اطلاعات پراکنده

آوري و بر حسب موضوع بايد جمعدارد که آنها هم مي
و محل وقوع فجايع )اورميه، سالماس، خوي، ديلمقان، 

شچو، شرفخانه و سولدوز، ماکو، قره داغ، مرند، قو
بندي و نشر ....( هر کدام به صورت جداگانه دسته

شوند. همراه با برگزاري کنفرانسها و نمايشگاهها و 
سمينارهاي علمي ادواري در مراکز دانشگاهي و 

بايست به برپاداشتن فرهنگي شهرهاي مذکور، مي

ي ياددبود مذهبي در مساجد و مراسم سالانه
مه و بناها و لوحهاي يادبود ري و نصب مجسائولهجمع

نيز  -به زبانهاي تورکي، فارسي و انگليسي –در آنها
ي امور مربوط به ملت تورک، اقدام نمود. مانند همه

براي هيچکدام از تدابير و اقدامات فوق تورکها 
بايست منتظر و مشروط به حمايت و حتي اذن نمي

 بايست راساً اقدام نمود.دولتي بود، بلکه مي
 
توان به اين سوال ها در اين صورت است که ميتن

آيند و پاسخ داد که چگونه چنين فجايعي بوجود مي
شوند. يافتن پاسخ اين سوال از طرف خلق و تکرار مي

آميز براي مردم اي صلحروشنفکران تورک، آينده
کند. و غفلت از منطقه و ملت تورک را تضمين مي

شده تورکان در  دهي به اين سوال است که باعثپاسخ
طول قرن بيستم اقلاً چهار بار در معرض کشتار 
جمعي توسط ارمنيان و متحدان و حاميانشان قرار 

 گيرند.
 

نقش و سهم ارمنیان بومي و مهاجر در کشتارهاي 
 پیرامون جنگ جهاني اول در آزربایجان ایران

 
در سالهاي جنگ جهاني اول، تورکها در غرب 

آسوري پناهنده از -سيحيآزربايجان توسط اشرار م
 -هاي بومي عثماني موسوم به جيلوو و آسوري

مستظهر به دولتهاي استعماري اروپائي و در راس 
بارها کشتار شده و قتل عام  -آنها روسيه و فرانسه

هاي بسياری از انتشارات و نوشته  اند. اما درگرديده
 -ي اين کشتار و قتل عامها، سالهاي اخير در باره

صرفاً  -ليل خشم از اشغال قره باغ توسط ارمنيانبد
نقش ارمنيان در آن فجايع تاکيد و برجسته نشان داده 

شود. حتي در موارد بسيار ارمنيان به عنوان مي
عاملين اصلي و گاهاً تنها عامل آن فجايع تقديم 

شوند. اين امر هم، بدرستي، باعث اعتراض برخي مي
 گردد.از ناظرين مي

 
ديگر، هرچند عاملين اصلي بسياري از از طرف 

کشتارهاي مذکور در غرب آزربايجان، نيروهاي 
آسوري مهاجر موسوم به جيلووها و هدايت و تحريک 
کننده و تدارکاتچيان آنها نيز کشورهاي مسيحي و 

ي اول روسيه و اروپائي و در درجه-استعمارگر غربي
از فرانسه بودند، با اينهمه ارمنيان نيز در برخي 

دستجات »آميز مذکور، در دو فرم حوادث فاجعه
شرکت داشتند. « ارتش کلاسيک»و « اشرار مسلح

دستجات ارمني پناهنده از عثماني و فراري از قفقاز 
)قاچاق(، ارمنيان بومي و سالداتها و دراگونهاي ارمني 
در اردوي منظم روسيه که در آن زمان بخشهاي 

ل خود داشت، در عظيمي از آزربايجان را تحت اشغا
شماري از قتل عامها و کشتارهاي مذکور مشارکت 
فعال داشته و يا عامل آغاز کننده و اصلي کشت و 

ي تهاجم کشتارها بودند. حتي در مواردي مانند نمونه
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ارتش ارمنستان به فرماندهي سرلشکر آندرانيک 
اوزانيان به خوي، ارتش ارمنستان مستقيماً به 

له کرده است. علاوه بر آن، شهرهاي آزربايجان حم
ارمنيان در آن دوره، هم در بخشهاي شرقي و جنوبي 

شمار آناتولي و هم در شمال ارس به کشتارهاي بي
 اند.بوميان تورک دست يازيده

 
با توجه به تحريف گسترده و سيستماتيک تاريخ 

ي آن، جانبهمعاصر منطقه و بازنويسي يک
از خلق تورک توسط سازي نمائي خود و شيطانمظلوم

ارمنيان در سطح جهاني، جا دارد که تصويري جامع 
و واضح از نقش و سهم ارمنيان بومي و مهاجر در 
تک تک کشتارهاي پيرامون جنگ جهاني اول در 
آزربايجان ايران به استناد اسناد و مدارک باقي مانده 

 از آن دوره ترسيم شود.
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 مهران باهارلی
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 وریزملریندننریمان حسن زاده نین آف
NƏRİMAN HƏSƏNZADƏNİN AFORİZMLƏRİNDƏN 

 

 
 

 

 ناموسا عار، ناموس، ده بير وار، اورک بير لاکين

 .بابالار بيزي ييب سسله

* * * 

 يوخ، نيفاق. تاپاق ديل گرک قونشولارلا آما

 .قاباق شئيدن هر  ايتتيفاق

* * * 

 .اولاد  وطنه آتاييق، اولادا

* * * 

 .اولور عزيز داش...  دؤنور داشا انسان

* * * 

 هاردا وار، تجروبم اؤز. .. سحِرکاردي دنيا

 .وار غم دا اوردا گؤردوم، سئوينج

* * * 

 .داغيلار اوردو ييخيلسا، سرکرده

* * * 

 انينينس پالتاري، ياس بير وار، پالتاري توي بير

 .مزاري ده بير حياتي،

* * * 

 سه دينديرمه اونو سسدير، قورو بير ازلدن دنيا بو

 .قارادينمزدير ن،

* * * 

 ان وقت هر ني، ضربه ييريک گؤزله ياددان

 .آنجاق آليريق آدامدان ياخين

* * * 

 يئر آلتي يئر اوغلو، دنيا بو دنيايا او کؤچدو

 .اولدو شهرتلي اوستدن

* * * 

 .راحتدير اوزده وار، انتوف قلبينده

* * * 

 حس قاباقجا ديقتي فهمي، آداملارين عاقيل

 .فلاکتي هر ائدير

* * * 

 .گؤردويوندن گؤز چکير، گؤزدن اورک

* * * 

 بيرلشسه، حکمت، قلمده اولور، گوج قيلينجدا

 قيلينج، حکمداردا. قوووت ايکي بو باسيلماز

 ... قلم شاعرده

* * * 
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 فلاکت ترددود ولماق،ا آغجيير کيشييه ياراماز

 .آنجاق گتيرير

* * * 

 شربتي زهري، وئرير، اجل بير يه هره دنيا بو

 .وئرير ال عيني

* * * 

 .انسان بدبختدير دوگورورسا، شبهه

* * * 

يه  بيلمه بونو احتياط، ده بير عاقلدي، سيياست

 .حيات ائدير محو ني

* * * 

 تاپ ازيل، يا دنيادا، باجار ائتمگي نيفرت يا

 !آلتدا آياقلار ندالا

* * * 

 بير ديلده هر وار، حياتي اؤز کسين هر حياتدا بو

 ... وار باياتي

* * * 

 سيناقلاردان اوزو، سرتدي حياتدي، بو

 .عمروموزو کئچيريريک

* * * 

 .اولار ياشاتماق ايل مين دوز آدي بير

* * * 

 .ايتتيفاق گيزلي خيانتدي آچيق

* * * 

 احتياط تقيبلر يزه،ب دير اؤيره حيات بو شئيي هر

 .بيزه دير اؤيره

* * * 

 بير احتياطي گؤتور گرک، احتياط چيخانا سفره

 .آذوقتک

* * * 

 ... آپارار سوسان... 

* * * 

 وار، آغيز دوشور، دان آغيز ديللره او، وار، سؤز

 .دوشور نوفوذدان اوردا سؤز

* * * 

 .وار بولود اوردا دوغور، گونش هاردا... 

* * * 

 .گئتدي گئدرگلمزه ه دئيه،دئي گليرم

* * * 

 .ساييلماز هنر اؤلدورمک اؤلونو

* * * 

 .دوغورور شبهه ترددود ده جبهه

* * * 

 قدر بو يوخ، تاريخچيسي وار، تاريخي خلقين

 .يوخ ايزي يولدا گليب، يول

* * * 

 دير اؤيره احتياط گون هر حياتدا مردلره نامردلر

 .اوچون ياشاماق

* * * 

 يوخسا ترپن، عاقللي لت،ايش باش تدبيرله

 .گئدرسن بادا ليک بيردفعه

* * * 

 !کس هر ين ايسته آلداتماق آلدانير،

* * * 

 .اولماز کين غرض، کيشيلرده گوجلو

* * * 

 ايشيق وقت، هئچ گؤرونمر ايشيقدان قارانليق

 .آنجاق گؤرونور قارانليقدان
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* * * 

 کيمدن کيم وار، تضادلاري  غريبه دنيانين

 .اولار توش نااو قاچارسا،

* * * 

 .عداوت وقت هئچ اويوشمر حکمتله

* * * 

 تاريخي حرمته ده بير حياتدا، وار حرمت تاريخه

 .مناسبت بير

* * * 

 .توفان بولوددا وار، شيمشک قايادا

* * * 

 او نييه تاجدي، اؤزو باش چيينينده انسانين

 !گؤزواجدي؟ او خبيسدي،

* * * 

 گونشه اتانب هميشه، انسان ييب ائله ايطاعت

 .گونشه چيخان يوخ،

* * * 

  حيله نه بشر، اؤزونو بيلسيدي ائده درک

 .شر نه انساندا، قالاردي

* * * 

 .وئرير نعمت يئر پايلايير، روزي گؤي... 

* * * 

 .دن نيلمه گؤزله هميشه گلير شر... 

* * * 

 .اوسته نيت بير قورولور  حيله يوز

* * * 

 بلدچي املارآد بؤيوک: وار ميثال بير بيزده

 .اولار بلدچي آختارماز،

* * * 

 .بؤيوکلر گرک گؤسترسين بؤيوکلوک

* * * 

 .گؤستريبديلر قيلينجسيز هنري

* * * 

 .اولور قانان سؤز يارالانان سؤزدن... 

* * * 

 تاپيب ديل ايکن، يوخ ديلي حئيوانلارين نييه

 قديمدن؟ بئله ياشايير

 ديل وار، ديلي بيلمير، اوخشايا اصلينه اؤز انسان

 بيلمير؟ ياشايا تاپيب

* * * 

 .توخونماز خاتا ديرييه اؤلودون... 

* * * 

 گولور، انسان، کاريخير سانجاندا عقربلر

 .ياديندان چيخير آغلاماغي

* * * 

 سونونجو کس، هئچ اوتوران تاختتاجدا... 

 .دئمز اولجه فکريني

* * * 

  دفعه ايکي انسان ايشدن گؤرولن تدبيرله تلسمه،

 :حکمن ينيرسئو

 سيني بهره ه سونرا يانيلماييبدي، کي، بيلنده اول

 .زمان گؤردويو

* * * 

 يوز اوسته، هؤرگو داش گؤرونوب، ايشده ال

 .اوسته کؤتوک بير دوغرانيب بوداق

* * * 

 باش بير کسه، هئچ باش بير مز ائله آغيرليق

 .سه ايشلتمه سؤز ايکيباشلي
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* * * 

 صبرله لار،قاپي باغلي آچيلماز اوغورورلا

 .تاپيلار ايتن آختارسان،

* * * 

 اول سؤز پرسنگ، اوردا ديل طرزيدي، آغيز

 اوندا يونگولو آغين،. گرک چکيلسين آغيزدا

 .بيلينر

* * * 

 ايچي، باشين بير دي ميداني دؤيوش

 .خبرچي گؤزلر کئشيکچي،  قولاقلار

 کيميدير، قوشون فيکيرلر زيرئه،  باش

 .فيکير اصلينده قوشوندور زيرئهلي

* * * 

 دا، قويان. يار قويان ده بير وارديسا، قاچان بير... 

 .يير ايسته کؤمک دا قاچان

* * * 

 اؤلچولور اخلاقلا تامام، باشقادير تفکرو شرقين

 ... احترام حتّي

* * * 

 نيتي خلقين عادتيميزدي، قارشيلاماق قوناق

 .تميزدي روحو پاک،

* * * 

 گلسه غم اول، آييق دايم لياقتدي،  صبر

 .اول لاييق غمه اوستونه،

* * * 

  فلاکت قيزيم، دوستاقدي، آلتدا داش  سعادت

 .قيزيم اوياقدي، اوسته يول

* * * 

 .دويور حئيوانلار قصديني انسانين.. 

* * * 

 شر يه اوره دؤزمک، آغيردي اولاندا يولدا گؤز

 .تسلليدير بير انسانا ده اؤزو يوزماق خيره گلسه،

* * * 

 انسان فيکير غم، گولوش، ياشي، گؤز ده بيزده

 .فصيلليدير دؤرد ده اورگي

* * * 

 عمر ايل مين آغاجي، بير قورد  سه يئمه ايچيندن

 .آغاجي دمير ائلير

* * * 

 يولا دوز قايادان، داغدان، احتياطلا کئچيب

 .انسان ييخيلير چيخاندا

* * * 

 اولادلار ايميش، آدديم بير سنگره بئشيکدن

 .بويويورميش تئز ده نئجه

* * * 

  يولدا داياغيم، روحي  خيردوعالار بو

 .ياراغيم  چؤلده آزوغمدي،

* * * 

 .ميزدي رفيقه يوخولو دنيا بو... 

 اولماز، اوياتماق کي، ديودي ائله او

 .اولماز قاتماق بال زهره وئرديگي

 ازلدن، خوشدور رفتاري هامييلا

 .دوشمن آخيردا اولور، دوست اولجه

* * * 

 تانري، نبضير، گؤزون  بس؟ ندير کلرکيپري

 .ائدير حيفظ اؤزو داريخاني

* * * 

 بير ياشادان انساني عوضعوضدي، اولدن دنيا بو
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 .سسدي دوغما

* * * 

 سيناقدان بيزي، گتيردي اوزاوزه طالعدي،

 .ايکيميزي هر کئچيردي

* * * 

 ... دي اوسته آياق گؤرموشم، ييخيلان

* * * 

 بيزي ويونجاق،ا انسان شئيطاندي، طبيعت

 .آلداداجاق او، شيميکديريب

* * * 

 زهر سونرا زهر، بيري او شربت، بيري گونون

 .ايچنلر شربت قوصور

* * * 

 .عالم داخيلي دنيادا باشقادير... 

* * * 

 .خالق يوخولودور  يوخدورسا تئاتري... 

 پردني، چکير گؤزلردن لر پرده

 .مني و...  سني اويادير ماسکالار

* * * 

 .ائلمکدير حکم عاجيزليک بؤيوک ان ...

* * * 

 ياشاماق سارايدا ايله، دوغولماق سارايلاردا... 

 .هله دئييل بير

* * * 

 بؤيوک باش بؤيوکدو، بدن کيچيکدي، باش... 

 .يوکدو بدنه اولاندا

* * * 

 خوشبختدي دئين نغمه بير موغنني، بير بلکه

 ... يندن ائله عمر فيکيرلي

* * * 

 .قاباق توفاندان اولور تليکساکي بير... 

* * * 

 پلنگين. ايستيسي قالير آلتدا کول سؤنور، اود

 .ايزي ايلانين وار، يولو

* * * 

 ده يئرده سيندن دييشمه اولدوزلارين گؤيده

 .حکمن وضعيت دييشير

* * * 

 بدبختليک حکمن، لعنگييير گلنده خوشبختليک

 .قفيلدن گلير گلنده

* * * 

 ... ياخايامالب طالعييمله اؤز من

* * * 

 ي ياشيميزي، گؤز ده ک گيزله آغلاساق،

 .باشيميزي بيز توتاق ديک ايخيلساق،

* * * 

 اونا دانشاندا اورک آز، بير تلسمه دانشاندا عاقل

 .آس قولاق

* * * 

 آتالار يوخ، سيلاحلارلا بؤيوکلوگو خلقين

 ... ليدي اؤلچولمه سؤزويله

 

 

 قيمتي، يوخدو باشدا هر ساچين آغ

 ... قازانديرير باش   قيمتي دا اچاس

 

 ا-الله صحبت، عادي يا گؤروش، بير شاعرله "

 "...   حرمت يه بنده خدمتدي،



40 

 

 Xudafərin 188  (2020)  1399 -آذر 188خداآفرین 

 

* * * 

 بير عوضسيز ائشيتمک، شعر ديليندن شاعرين

 .گرک ساييلسين نعمت

* * * 

  سؤزو هر  عادتيميزدي، احترام شاعره

 .صحبتيميزدي سؤزوموز،

* * * 

 او دئمک، يوخدور، علاجي ملتين شاعرسيز

 .يوخدور ديلمانجي ملتين

* * * 

 او وارسا، باش يهن بيلمه وئره قيمتيني سؤزون

 .من ائديرم ردد باشي

* * * 

 ... دويغونون حسين، ديلمانجي شاعردي

* * * 

 الهاميني شاعر يازيب ياراتماليدي، آزاد شاعر

 .اوياتماليدي

* * * 

 ... ايچينده بولودون من کيمي شيمشک ياتيرام

* * * 

 .وار سي عنعنه خلقين خالق، بو شاعري سئوير

* * * 

 لر، اکسه فلاکت باشيمدا منيم  تورپاغام ائله من

 .بيتر سعادت

* * * 

 ... اوخويوم اوخوت، دانيشيم، دانيشدير،

* * * 

 انسان! اولماق آغساققال ايچينده ساچلار آغ

 .بوندادير فرقي نين سرگيسي

* * * 

 "  ييب سيلکله دينجلم، ياتيب آز بير ييرم ايسته

 .طالعييم دئيير  " اويان

* * * 

   " اينان "  يالانلارا يالاندي، دئييلنلر اينانميرام،

 .طالعييم دئيير

* * * 

 سي سينه دولو سؤز صنعتکار، او خوشبختدير

 .وار

* * * 

 .قاريشيق قاپاز سيغالي يير عزيزله مني طالع

* * * 

 .بيلمير توتا هله، رقووو بيلمير، باتا منه طالع

* * * 

 گئده منيمله سن گئتسم هارا اورک، آمان،

 .جکسن

* * * 

 ... شاعرييم ملتين بير بؤلونموش من

* * * 

 بيرينجي ده بلکه اليمدن اؤز من دنيادا بيليم، نه

 .شيکايتچييم

* * * 

 ياس شاعر دا، او شاعردي  وار آرخاسي ائلين

 .بيلمير دؤزه ائل توتاندا

* * * 

 .منده باجار، گؤر، ده گونو ياغاندا، قار ...

* * * 

 ... حياتلا بو سن ائلمه ظارافات
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ائل اوبادان سوزولوب 

 گلن سوز اینجیلری
 حاضیرلایان : بهبود مرادی ائلچی بی

 

جی گونش ا 1340(برزگر)گرگرلی آراز

ایلی جلفا گرگر)هادیشهر(ده بیر ضیالی 

عایله ده دوغولوب ؛بیر آز ماز تحصیل 

ندان سونرا بازاردا ایشه آ 

باشلامیشدیر؛آتاسی ایرحمتدیک ایبراهیم 

پهلوی دونمینده بیر آچیق فیکیرلی 

آذاربایجانلی اولدوغونا محمد رضا شاهین 

اینجی جینایتلرین  1325آذر  21

اونودمایاراق هممشه بو خیانتکار شاهین 

سَرت مخالیفلریندن اولوب عومور بویو 

 دونه دونه محبسلوغا معروض

قالمیشدیر؛گرگرلی آراز او عایله نین 

یئتیرمه سی او راق یئنی یئتمه 

چاغلاریندان ائولرینده گئدن آچیق 

فیکیرلری منیمسه ییب اؤزوده گنج 

یاشلاریندان مطالعه ائله ییب داها بیلگ 

حدینی آرتیرا بیلمیشدیر؛عین حالدا آراز 

بی عایله لی گرگر )هادیشهر(ده 

گرلی آراز اوشاق یاشاییر؛بازنشست دیر؛گر

ادبییاتی نین اوسده ایشله میش بیر 

ضیالی و شاعیردیر کی ایندی اؤز 

یازدیقلاری شعیرلردن اوشاق ادبیاتی 

آدیلا اوچ کیتابی چاپدان 

چیخیبدیر؛)اوشاق ادبییاتی بیرینجی 

 150اینجی گونش ایلی  1394سای(

اینجی  1396صفحه ده )گوللر چیچکلر(

شاق صفحه ده )او 74گونش ایلی 

صفحه ده  180ادبییاتی(اوچونجو سای 

اینجی ایلده )گرگرلی ماحمودون  1397

اینجی ایلده 1396صفحه ده  90ناغیلی(

بو چالیشقا دوستوموز هله ده یازیب 

یاراتماغا داوام ائله ییر گلن ایللرده نئچه 

 علاوه کیتابی دا چاپ اولونماق واردیر 

 

 
 بیوگرافی-10

فق(محمد )مش اوستاد اسماعیل مرادی

همدان بولگه سی نین قرُوه 1344اوغلو 

درگزین شهرینده آنادان اولوب؛اؤن 

ایکینجی صینیفه قدَرَ درس اوخوب 

)دیرلم(سونرا ر آموزش پرورش دئییلن 

ایداره ده ایشه باشلاییب هابئله تربیت 

معلم پئشه سینن هونری چالیشما ریندا 

داوام ائله میشدیر؛هر حالدا اوستاد مشفق 

ان عراق ساواش علیلی او راق ایر

نؤوه)شیمایی( سیلاحیناندان زهرله نرک 

اؤتوز فاییزعلیلیگی واردیر؛عایله لی و 

ایکی اوشاغین آتاسیدیر؛اوستاد مرادی 

کوکسو آلولو بیر شاعیر او راق یازدیغی 

شعیرلردن یانقین اییسی گلیر؛اوستاد 

عموما غزل شاعیریدیر؛هله ایندی یه 

یارادیغی جان سینرَ  کیمین اؤز یازیب

شعیرلردن چاپ ائله مه ییب اومودائدیرم 

یوخون گله جکده آلتین قیمتلی اثرلری 
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چاپ اولوب آذاربایجان و تورکو سوز 

 خزینه میزه علاوه اولونسون  

 ... گورمدیم 

 گورمدیم چلوغان گزدیم دونیانو

 گورمدیم بدخشان دئشدیم بوخچاسون

 

 یازوب غمدن دفترین دونموش چرخی

 گورمدیم دیوان که دیواندور نه بو

 
 "غریب" اوز بیر یازوب "یورغون" اوزوم بیر

 گورمدیم باران بوی طوفان  اسدی

 
 دن چشمه قان سین کاسه غم ایچدیریب 

 گورمدیم قان ال یئرده اوسته مندن

 

 داشا داغدان کیمی فرهاد یازدوروب

 گورمدیم جان شیرین سیندی بیستون

 

  چیخمدی گون یاتا آی باخدوم کولگه

 گورمدی جان چیخا قوی جانوم چیخدی

 

 یاشا غمسیز اُتور گل گوولوم غملی

 گورمدیم اینسان غمسیز یوخدو  گزمه 

 

 گورمدیم درمان درده باش دن درد

 گورمدیم  کماکان باخدوم  "مشفقا"

 

 

 

 

 

 

 بیوگرافی

 یوسفعلی شاعیر ائدن تخلّص "قوجا " شعرده

 -1336 اوغلو  تقی محمدّ کجاآبادی  گلدسته

 نین سی بؤلگه موغانین ایلینده گونٍش نجی

 کندینده «لی بیَ قوجا» نین شهری پارساآباد

 اؤز مکتبی اورتا و ابتدایی. آچدی گؤز دوٍنیایا

: طبیعی" اوخویوب تبریزده دهجهائله شهرینده

 سینده ساحه ادبیات آلمیش  دیرلوم سینده رشته

          "ائیئتیم -اؤیرتَیم" ایله مدرکی دیرلم فوق

 وظیفه لیکمعلم سینده اداره( پرورش و آموزش)

 واخت. دیر تقاعدده ایسه ایندی داشیییب  سینی

 یازیلارینی دهسایره و لردهدرگی محلی آشیری

 سئچیلمیش چئشیدلی پارا بیر ائتدیرمیش چاپ

 دورنا "  ایلینده گونش جی1388 شئعیرلریندن 

 ایشیق کیتابی آدلی " لرللک دوشن قانادیندان

 چاپا ده دفتری نئچه و گورموش  اوزو

                                         .حاضر نمیشدیر

                          

 قزل      

 ! کیمی   
 ! کیمی کهریز کؤهنه شوملار! بئله گزمه گوزُلریمده

 !کورفزکیمی! مگیله قوملار بئله  قازما اؤیوب گؤز-گؤز
 دانچاخیشین لیشیمشک او دان باخیشین اؤتوم وئر لیو

 !کیمی پاییز بویانیم مین دان ناخیشین بویالی یاز

 منی یوُز  یوُخوُنا قات منی  گیزله دهگؤزون یا

 !کیمی دنیز دالغالی بیر منی  توز  ساحیله چیرپ

 اسیر دوشوب کؤنلوم    عصیر نئچه اولوب بئله

 !کیمی یارپیز کیمی نانا ر اسی دوداق سورغودا  دیل
 ایچیر سو "آی" آخشاملاجاق ساچیر  گونش گؤزلرده او

 !کیمی اولدوز باتیر سوزور کئچیر  اوردا گؤنوم-عؤمروم

 رلسئوگی چوی ایمیش بورپ بیر حیات "قوجا"

 قوشما  

 آزالمادی 

 !اوْیدو ایچیمی آجیلار_آغریلار
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 !!!آزالمادی! اؤود دوغرادی _أریتدی

 !آیلار دو ندی لر  هفته دو ندی

 !!!آزالمادی درد چاتدی  باشا ایللر 

.......................... 

 اوسته قاشیمین سالدی خیش ایللر بو

 اوسته باشیمین دی  کیشنه ایلدیریم 

  !اوسته داشیمین داشلاندیسا  سئللر 

 !!!آزالمادی اود اوجاقیندان  اود ر 

.......................... 

 اولدو خان دوغما قوناق  بیر تناؤ هر

 دولدو قانا أت باشیندا مین سفره 

 بولدو واریمی اوتدوروب  قان سونرا

 !!!آزالمادی یاد!!!  آزالمادی  اؤگئی 

.............................. 

 یاغی تیکدی گوز! یومدوسا  گوز قوهوم

 *دوغو_باتیلا شافاقلی..! سا آیری

 ساغی لهای سول! بولورسه** سینیر ر

 !!!آزالمادی یورد مده  خریطه کؤنول

............................. 

 تورپاغین واردی وورغونو! یاخشی نه

 داغین اورمانین  دنیزین  حدودسوز

 بایراغین وطن دالغالی ابدی

 !!! آزالمادی مرد اوجالدان گویلره

 

 گرایلی

 دنیزیم 

 دنیزیم درد قاپالی

 دنیزیم یوز گوْلوم مین

 دنیزیم مرد -ئییدا-ار

 دنیزیم گوز سیسینه

  دنیزیم سؤز منیم آی

 دنیزیم اوز منیم آی

 

 لرقلره اولدوز اولدوز 

 رتریله نور قوینونا

 رسریله اوسته یارام

 دنیزیم دوز! آی "اورمو"

 دنیزیم بوز ساحیلی

 دنیزیم اوز منیم آی

 

 لیائیره پای  ه"خزر"

 لیاووجو لئره توتور

 اَلی لرکلُ هم آراز  هم

  دنیزیم توْکنمز وار

 دنیزیم گؤز آغلاغان

  دنیزیم اوز منیم آی

     

                                                
 بیوگرافی         

 زمانی احد شاعیر

 تولدولو ایل  اوچونجوگونش1343( آنیرقوجام) 

 یئتیرن لر بیلگه اولسا قاراباغدان کوکو سوی اصلی

 اوزره  ایجتیماعیتده دوغولوب تبریزشهرینده

 ییر ایشله دیر؛بازاردا تحصیللی وعالیه تحقیقاتچی

 آتاسی اوشاغین اوچ او راق لی عایله آنیرقوجام ؛و

 صوفی گئچمیش یاشاییر؛ تبریزده حالدا عین دیر؛



44 

 

 Xudafərin 188  (2020)  1399 -آذر 188خداآفرین 

 

 و اولوب تحقیقاتلاریدا اوزره مسلکی لیک

 صوفی یاییلان ده لندن  لری بعضی اونلاردان

  و  ؛اشراق سه تبریزده و  هسیند درگی

 .اولموشدور چاپ درگیلرینده تبریز_ی_؛سفینه

 

 معبد یئنی

 .معبد بیر قاباقلی _ قاش

 

 اوشاقلار بیردن طشره  آتیلیر ر

 اویناییر ر  توپراقلار    اورادا  

 .کیمی گونلر  هر                       

 تانری یورغون  ائویندن

 داها بئزیکمیش  _       

 _ ویریندان  ویر  ویر  عابدین         

 ائشیگه بویلانیر

 ! آردیم بیر           

 ... آردیمدا بیر   داها 

 

 ... باخیر عابد

 کی گونده او عابد باخیر

  دوشن   آتیلیب               

 ؛؛ باخیر  اوشاقلارا  شیطان        

  بوگون  بونلار "

 ". ! لاتوپراقلاری اویناییر ر  شیرین نه  

 

 ... ! اولور مشغول تانرییا  عابد

 تاثیرلنرک   دان_تاگور رابیندرانات

 

 ! تاپ چیراغ

 دایانما بوردا

 یوبانیرسان  بوردا ندن

 ! ائوینه اوز گئت قاییت چیخ

   باغلا باش چیراغ خوش بیر

 . کومانا غم  قارانلیق او

   تاپ_ آختار ایشیق بیرجه

 .باشدا یانماغا باشلا

 

 اولور کول نارسایا آغاپ

 ! حکیم یانارسا خوش اینسان

 علاف چیخان  صاحب کوله

 کریم رب   ه_ حکیم او

 

 یوبانما دایانیب 

 باشلا یانماغا

 اوفانما  اوزولوب

 ...دایانما بوردا

 

 آردی نوولین بویوک بو قالدی هارادا

 ؛ ردی دئیه صابر

 "!   اولوبه "

 

 .خبرسیزم دن نوولچی  او

 قالدی یاریمچیلیق

    اثر بو بوکولدومو

 ! یوی خبر پوزودان   یازیدان

    ده گلدی یاز

 توتولمادی آردی دستانین

 

 بیلرمی توتوقلانا  دا الله

 حاشا ثم و حاشا

 گئدیر بوش فیلیم بو ندن

 تمام چکیلیب آغ

 ... دئییل قبول!   یوی

 

 .گوزلوردوک یاشیل...   ماوی   قیزیل بیز

 گئدیشلر هیجانلی   علوی
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 بونو ناشره ارینقایت

 قایتارین کتابی آغ   یازیسیز

   دئمک نه نوولچی شاعیر  بویله

 گلن آردینا _ آرد

 لرله نقطه اوچ     بوتون

 

 دوشونسون نه   یاشاسین نئجه

   یارادیب بیز قا نین اولمایا

   یازاجاییق                             

 

 ! قلم ایکی   کتاب بیر

   چیخار نه   اولوب نه

    اللرده  اوداکی 

 یئرده او ن سی نسخه بیر الده هر

 

 ؛ سوزه  بو   بونا دئییلم راضی

 "! قورتاران    یاپدی کیم ایشی"

 ! یوی

 قورتاراجاق باشلایان

 ....هارادا آردی نوولین بو

 

 بیو گرافی

 جی1341 اوغلو زلفعلی داش تیکمه قنبری اکبر

 یام لانسای سی گوشه بیر گوزل آذربایجانین ایل

 قاسمین خسته آدی او ن مالک طبیعته یاشیل

 گوز دونیایا داشدا تیکمه او ن باغلی ایله آدی

 خانا مکتب اولونان اداره اصولدا اسکی آچدی

 هم ایشلرینده کند سونرا بیتیردیکدن تحصیلینی

 ایندیده او میشدیر ایشله ایشلرینده تیکینتی

 اداشد تیکمه او راق مشغول ایشلرله همین

 استاد چالیشان آبادا بستان وهابئله یاشاماقدادیر

 نین هئیتی اداره درنگین ادبی آدینا شهریار

 اجتماعی ایلده اینجی1392  دیر عضولریندن

 قاسم خسته داشیان سئوگیسی وطن اخلاقی

 ایشیق کتابی شعر عنوانلی نغمه بیر دیاریندان

 مذهبی و توپلوسو شعر ایکینجی گورموشدو اوزو

 عنوالی( نینوا نوای)  جلدی بیرینجی نین شعرلری

 .چیخاجاق چاپدان تئزلیکده بو

 

 قوراقلیغیمیز

 آغلاماقلیغیمیز مصلاده ایندی واردی نه

 قوراقلیغیمیز ایل به ایل اولور یاغمور یاغیشدا

 

 شیلن کورنه یاتاقدا یاتاردی قوزیلا قویون

 یاتاقلیغیمیز قالیب بوش قوزی نه قویون وار نه

 

 توتاقی خش توتوملی چوپوغیلا جوت واولد نه

 توتاقلیغیمیز بیزیم اولموش تلگرام گوشی بو

 

 تزک سئشمه ایندی نامحرم ائولره اولوبدی

 قا قلیغیمیز لیک کرمه اولوب میدان بزکلی

 

 یئرین پردی آتما ایندی بلوک تیرچه دوتوبدو

 سواقلیغیمیز دام موهره ایزوگام داهی اولوب

 

 طویلاریمیز گونلو یئددی گئجه یئددی اولدو نه

 اویناماقلیغیمیز ساده اولوب سالسا بریکله

 

 قاپبا دوواق حنا آپارما صاندیق بزکلی

 قوناقلیغیمیز چاغیر چال دبلریمیز او هانی

 

 بوغاجاق بیزی آخیر دک بوغو ن داغ دوماندا

 قاباقلیغیمبز قاش بو افاده بو جوش حیر  بو

 

 گونلر یندئ جان قونشو قونشوسونا اولدو نه

 دایاقلیغیمیز کیمی داغ اوبیا ائل اولدو نه
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 وار آدی قورو فقط گئتدی اوزو محبتین

 اوزاقلیغیمیز بیزی بیریمیزدن بیر ائتدی یاد

 

 لر نبی قوچاق نه ایندی قالیب اوغلو کور قوچ نه

 قوچاقلیغیمیز بو اونلار  دیللره دوشوبدو

 

 بیزی زمانه دونا دوندان ائله کئیندیریر

 چاغلیغیمیز نه نیر بلله آریقلیغیمیز بیر نه

 

 ایشیمیز دوشور دویون اوستن دویون هی ندندی

 یوماقلیغیمیز پیتلاشیر آچیریق بیز نقدری

 

 اوستن سیریق سیریق هی بیزه چکدی زمانه

 یاماقلیغیمیز نه گوردو دی اوده ساپ اینه نه

 

 بیلمیر ائیلیه ما  نمیشدا هئچ یئریسین

 چو قلیغیمیز بو اما یرآت شیلاق شوخومدا

 

  بیزی ایچره ائل یامان قویموش دالی لیک ساده بو

 پاپاقلیغیمیز بیزیم باشیمیزدان پاپاق آلیب

 

 رنگه بیر گونده گونده بویاناق وار حسنی نه

 بویاقلیغیمیز بیر گونده دئییل یاخشی ایچره ائل

 

 ائیلیریک غیبت احیا ساخلایریق مچیده

 اویاقلیغیمیز بیر بئیله گتیریر گناه بیوک

 

 گیجلک ائیلیر یئل آغ دیر جمه درمیشیک نه

 باغلیغیمیز قالمایبدی باغلاماغا کی حاییف

 

 چولمکیمیز طرفده بیر گوروسن دیغیر نیر

 دوواقلیغیمیز سینیب آنجاق  یانا بیر دوشوبدو

 

 دای قوجالدیق قنبری گوزوموز باش آغاردی

 .اوشاقلیغیمیز او  حیف سرعتیلن سووشدو

 

 جک گئده گلن

 

 دونیادا فانی فانیدیر دونیا بو

 جک گئده گلن قالمایاجاق کیمسه

 پیس یاخشی غمسیز غملی یوخسول وارلی

 جک گئده گولن جک گئده آغلایان

 

 داشین آتاجاق یانا بیر نین هره

 باشین قاتاجاق جوره بیر نین هره

  یاشین گوزلرین پاسین اورکلرین

 جک گئده سیلن جک گئده سیلمین

 

 بییه خان اوزون اوخشادیب چوخلاری

  ایه باش چرخه قویماییر منملیک

 نیه گئدیشی دی نیه گلیشی

 جک گئده بیلن جک گئده بیلمین

 

 فئلینه اویما دونیانین قنبری

 یئلینه بونون سونوب چیراغلار چوی

  منزلینه سون گئدا یا او  شاه

 جک گئده اولن کفنیله آغ بیر

 

 سهند

 بورونر لواناا آل او ندا یاز

 سهندین گولی   سی آچیلار

 گورونر باشلار یاشیل گوللرینده

 سهندین یئلی قوشلاری اویادار

 

 اوجا ن گویه آلیب گوپ قوشدان بوز
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 ساوا ن اولو آرخاسیندا دوروب

 قارقا ن قیه قیلیش قانشاریندا

 سهندین بئلی داغلارا نیب سوکه

 

 ایچینده داغلار آد نیب داغی شاه

 چینده تانینیب چچنده نیبتانی

 بیچینده یایدا او ر چوی قوناغی

 سهندین ائلی باشینا ییغیشار

 

 اختیار واردی تانریدان الینده

 بختیار ائلین یاشادا هرزمان

  شهریار دده اوخشاییب بویونا

 سهندین دیلی شاعرلری اولوب

 

 یاشی بیلینمیر گئچمیشی بیلینمیر

 داشی قیزیلدی تورپاغی گوموشدو

 باشی آغاریر قیشی یای بریقن

 سهندین تئلی دوشوب آغ ازلدن

 
 بیوگرافی-14

   ایلی گونش   1351  عربلی الله فتح شاعیر

 شهرینه تابع او ن ( آباد پارسا) ماحالی نین موغان

دوغولوب؛ایلک و اؤرتا صینیفلرینی  کندیده تازه

دوغولدوغو کدده باشا ویراندان سونرا تحصیلاتینی 

ییرک نهایت کی معللیم چیلیک  داوام ائله

اؤیرتمن ایش پئشه سینده چالیشماغا نایل 

اولور؛عین حالدا اؤنیورسئته داخیل اولوب فارسجا 

عایله سی . ادبیات شوناسلیق کورسونو بیتیریب

بیرگه پارسا آباد شهرینده یاشاییر؛ و موغان بولگه 

سینده کی درنکلرین چالیشقان 

ی هله اؤز یازدیغی امکداشلاریناندیر؛شاعیر عربل

شعیرلردن کیتاب چیخارتماییب اومود ائدیرم کی 

یوخون گله جکده بو طبعی چیلغین شاعیریمیزین 

 کیتابی ایشیق اوزو سوز خزینه میزه اولونسون؛

 

 بو گئجه

  گئجه بو ماتم  گورنئجه سئوگیمیزه  توتموشام

  گئجه بو ایزلم ماتمه بو دی ویرانه کونج

 لر خاطیره آجی مداخیالی بیرده منم بیر

  گئجه بو دمادم آه چکیرم تنهالیقدان

 بو دی سئوگی بوغو ن ایچیمده یاشدا آز ختمی

  گئجه بو م کورپه قانا باتدی نئجه دیل آچمایش

  اوخشاماسی حزین دردیم دوداق خوانیمدی نوحه

 گئجه بو نم توکور اولدوقجا گوزوم اوز آغلایان

  ساغلیغینا باش دی گلمه   سئوینج گوردو یالقوزام

 گئجه بو قم قوناق شانلی مجلیسیمه بو بیرجه
  دوزوم ده مصیبت دردلی سین دیله م کیمسه یوخدو

 گئجه بو مرهم منه یاش آخان گوزدن بو قانلی

  قدر عرشه اوجالیب "عربلی" م ناله آ ن جان

 گئجه  بو ارحم راحیملره هاردادی بیلمیرم

 

 وطن

 وطنه کؤنلوم دلی واللاه سئودالیدیر ائله

 سنه داملا بیر ده نه جانا یئری وار منه نه

  

 وطنین دوشموش سئوداسی باشیما دوغو ندان

 چمنه شیدا بولبول او ر باغلی کی نئجه
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  بو غی عیسی شوشام کوثریم ریضواندی باغَ

 منه  زیمدی نه مککه دی بیر کعبه تبریزیم

 

 وطنین قاراباغدیر باش-اَیاق قلبی چیرپینان

 وطنه یول ابدی بیر یولودور قورقود ده ده

 

 آخان اوستونده سی سینه آرازین گوندوز-گئجه

 نه سئوه شاه هر صاحیبی موغانین واردیر فخری

 

 منی دیوانه زاهد اآی آلداتدیغین بسدی

 منه ائتمه وصف داها وطندیر بیرجه جننتیم

 

 آتان ساتمازدیر بوغدایا بهشت اولسایدی یاخشی

 کفنه بوکولرسم حتی هسیز من باخمارام

 

  قورخا قورخا

  هوشلانیردیم جه  تزه ایدی گئجه بیر قارانلیق

 قورخا قورخا نورانی شئی  بیر یانیمدا گوردوم

 بو  ندیر دیم بیلمه هئچ دیکسینرکن اویاندیم

 قورخا قورخا یورغانی باشیمدان یاواش چکدیم

  قاماشدی گوزوم بیردن گوررکن ایشیق پار ق 

 قورخا قورخا هریانی اولدو آپراق آغ گوردوم

 جانه دوشدو قورخو بیر وضعی  بو  همین دویجاق 

 قورخا قورخا پنهانی آندا  بیر چوله چیخدیم 

 سالدیم یاده محمودی باشجی  اونجه دن حسن

 قورخا قورخا  دوورانی باشیندا سی هاله نور

  تانریمیزدان دیر کرم بو  دئدیم موعجوزه بیر

 قورخا قورخا  شیطانی مدهایچی دیم ده لعنت

 چون ییک اهلی  عبادت ده سک بیلمه سیاست

 قورخا قورخا  ایمکانی لرده شیعه بیز او ر

  گلدیم قراره  بیردن حیطده قدم ویردیم 

 قورخا قورخا مللانی خبردار ائدیم اوول 

 اونجه یولداش  چاغیردیم چون ائوی اولدو اوزاق  

 قورخا رخاقو رحمانی او  قونشوموز یاخین ان

   واختی بو قارداش وار نه سوردو  گلدی اویاندی

 قورخا قورخا عرفانی اولوبدو  ایش بیر دئدیم

  ماجرانی دانیشدیم من  بیت به بیت اوستو یول

 قورخا قورخا  ورگانی سن دئدی وئردین سووا 

  چک گوشینی  ائدیرمیش آروادیمیش آخماق آی

 قورخا قورخا نادانی هئچ  دیم گورمه تک سنین

  قاپازدان تئز تئز باشا   زوپادیم اللی ایکی

 قورخا قورخا  طوفانی قوپاردار ایندی دئدیم

  توپورجک گویده دونور شاختا   یاماندی گوردوم  

 قورخا قورخا  حئیوانی قالماز باغلاساندا هئچ

  چاراسیز دوندوم  ائوه اوزومه باغلادیم اوز

 قورخا قورخا  فرمانی اولسون اولورسا هرنه

  زوپادی تاپیب قابدان   برکدن چیغیردی گورجک

 قورخا قورخا  فنجانی جوت نئچه قبول ائتدیم

  اللریندن  یاپیشدیم وضعیت خارابدی بیلدیم

 قورخا قورخا  توبانی کدن اوره آن او قیلدیم

  تلگرامه داها بیر یم  گلمه بئله ایندن 

 قورخا قورخا  عنوانی چاش بو اوستومدن سیلم

 

 
 بیوگرافی

قاشقای ائللری نین شش بلوکی اویماغینادان  

ترک  بهرامی داریوشاو ن اوستاد شاعیریمیز 

اینجی گونش ایلی شیراز بولگه سی  1356

ساییلان مرودشت شهرینه باغلی مالیچه کندینده 

آنا اولوب  ایلک و اؤرتا تحصیلینی بولگه ده 

بیتیرندن سونرا ر درسی داوام اداره 

زش پروش(معللیم چیلیک پئشه فرهنگ)آمو
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سینده ایشه باشلامیشدیر؛بو پئشه ده چالیشارکن 

علاوه دن اؤنوئرسئته داخیل اولوب 

پیسکولوژی)روانشیناسی(کوروسونو بیتیرمیش 

اولور؛داریوش اوشاقلیق چاغلاردان اینجه صنعته 

ماراق گوسته ریب عایله داخیلی آتاسینین 

یچ عالمی دن دانشدیغی تورکجه ناغیللاری اؤنون ا

اویناقلیق یارادیب ادبیات معللیمینین  یول 

گوسترمه سینن گنج یاشلاریندان شعیره اوز 

گتیریب بولگه چالیشان درنکلرین امکداشدیر  

عین حالدا تورکو وفارس دیللرینده شعیر یازیب 

یاراتماقدادیر؛و بیر شعیر کیتابینی چاپ حاضیر 

رمک ائله ییب یوخون گله جکده مطبه چییه وئ

قرارینا گلیبدیر؛و شاعیر قلمداشی ارسلان میرزایی 

کیمین آچیق فیکیرلی دوستو ایله ال اله وئریب 

قاشقای تورک ائللریمیزین اینجه صنعته دئییه  

 وارلیغینی قؤرماق  ایسته ییرلر؛ 

 قزل

 سنسیز چایلارقیراغی صفا یوخو

 سنسیز بو غی قوشما ر قورروموش

 

 گلمیر سی اوچا بولبولو خیالیم

 سنسیز باغی گوینیمینگ اولموش پاییز

 

 ائوینی امیدیمینگ باسمیش سؤوق

 سنسیز اتاغی فیکریم ایسسینمیر هئچ

 

 لر هئلی چالوناندا باشلانیب توی

 سنسیز قا غی گولگز اوینادا کیم

 

 دووار ر منی اسیرائتمیش سنسیز

 سنسیز اجاغی آزادلیگیم سونموش

 

 دهلر گؤل باغلی اوسسی سونا گؤرمم

 سنسیز شهرقوجاغی دور سویوق چوی

 

 بیردا ائدنده هایجار او سی کیم

 سنسیز دایاغی گیمینگ اوره یانان

 

 داریخدیم یولو اوزاق بسکه گزدیم

 سنسیز اوزاغی یوللار باشا چاتماز

 

 یاتاندا دوشوب کندلر اولوب آخشام

 سنسیز چیراغی لر وکوچه منم

 

 سوروشدوم سنی داغلاردان چاغیریب

 سنسیز قو غی داغلارینگ گاس کردیر

 

 بوزارمیش گؤزلمیش یول بسکه گؤزوم

 سنسیز دوداغی گوینیمینگ قورروموش

 

 دونیادا یوخدور چتین آیریلیقدان

 سنسیز اتفاغی بو یازام نئجه

 

  سئوگینینگ اؤزگه آچیلا کی قویمام

 . سنسیز ایاغی کونلومه عاشق بو

 

 چکم سنی  

 سنی  چکم شعره سئویرم

 داشییر شعریمدن زولفینگ

 دن گؤزینگ یازام گلیرم

 او شییر قوورد قوشمامدا 

 

 اوزونگدن آغ یازام سئویرم

 گؤزومه پیرریلار کاغذ

 یازام زولفینگدان گلیرم

 سوزومه تو نیر ایلان
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 سن پیرلیین مقدسنگ

 له یین اسیر ده زولفینگ من

 سن پادشاهانگ سان ائله

 له یین فقیر من قاپینگدا

 

 شیکالیانگ داغینگ اوجا

 وئرمنگ ال میرشکا  هئچ

 ینگ قیزی شاهی لر پری

 وئرمنگ محل نوکره من

 

 چیخمازاوچماز کناردان بو

 سی هوبره کونلومون دلی

 منی دنگیزه پیس آتار

 سی دره دلی دوشینگینگ

 

 یار خیالینگ دیر خسیل گؤی

 نیر له هوس آتی کونلوم

 کی قشلاقانگ بیرقوروق سان

 یرن بسله جیرانلار سنده

 

 هواسیینان عشقینگ وارام

 سنی گؤرم کی دئییرم

 لر وئرسه واری؛دونیانی

 سنی وئرم ائتمه گمان

 

 سن ینگ اوجه داغدان هامی

 سن ینگ نئجه بیلینمز هئچ

 گینگ گؤرمه سنینگ دیر چتین

 سن ینگ گئجه رنگی قه آی

 

 دور چوی رازی گؤزلرینگینگ

 چوخدور نازی اوزونگینگ آغ

 کی نس ینگ لی سئومه ائله

 چوخدور آزی گینگینگ گؤرمه

 

 جوشدوررانگ سن شاعری هر

 قوشدوررانگ قوشما ریمی

 ائدیرانگ سن کی نازی بو

 باشدوررانگ صبریمی آخیر

 

 سنی یازامادیم   یق

 یاتدوم باغلادیم دفتری

 خیالینگدا لر گئجه چوی

 .یاتدیم آغلادیم لیم گؤزه
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 ین فاجعه بشریتقتل عام خوجالی: وحشتناکترین و خونین تر

 دکتر سبحان طالیبلی

 دانشيار، محقق دانشکده شرقشناسی آکادمی علوم آذربايجان

 

در طول تاريخ قره باغ کوهستانی جزء خاک 

با کمک  1918آذربايجان بوده است. در سال 

قدرتهای منطقه ای در اراضی مربوط به 

آذربايجان، اقدام به تشکيل ارمنستان جعلی 

، 1920، 1918، 1905های در سال 1کردند.

به دفعات بر عليه ملل ترک و مسلمان  1988

قتل عامهای فجيعی را ارتکاب و سياست 

پاکسازی نژادی را پياده کرده اند. سپس با 

کمک قدرتهای منطقه ارمنی ها در اراضی 

 آذربايجان اسکان داده شد. 

نيروهای مسلح  1992فئوريه  26تا  25از 

روسيه، شهر  366ارمنی با کمک هنگ 

خوجالی را اشغال کرده، اقدام به نسل کشی 

                                           
1Dr. Sübhan Ələkbər oğlu Talıblı.  

Ermənilərin Azərbaycana qarşı əsassız 

torpaq iddiaları və Dağlıq Qarabağ və ətraf 

rayonların işğalı. Tehran,"XUDAFƏRİN" 

آذربايجانيها کردند. در نتيجه نسل کشی 

نفر از جمعيت شهر خوجالی  613خوجالی 

 70نفر زن و  106نفر کودک،  63عبارت از  

خانواده به کلی  8 2نفر مسن، بقتل رسيدند.

 130کودک هر دو والدين و  25نابود شده، 

الدين خود را از دست داد. کودک نيز يکی از و

نفر از  76مجروح شد که  487در اين فاجعه 

نفر نيز به  1275آنها کودک بود. همچنين 

نفر از اسراء تا امروز  150اسارت گرفته شد. 

نفر از آنها زن و  68مفقود الاثر می باشند که  

 3نفر کودک بودند.  26

در  1991شهر خوجالی از اکتبر سال 

اکتبر رفت و  30ا بود. در محاصره ارمنی ه

آمد خودرو به اين مناطق کاملا قطع شده و تنها 

از هلی کوپتر به عنوان وسيله نقليه استفاده می 

شد. در نتيجه انهدام هلی کوپتر در آسمان شهر 

نفر   41شوشا و بعد از کشته شدن فجيع 

سرنشين هلی کوپتر مذکور، اين ارتباط نيز 

                                                             
aylıq türkcə-farsca elmi, mədəni, ictimai 

dərgi, No 187 sentyabr 2020, s. 25-34. 
2 

lan?php.articles/az.preslib.khojaly://http
 ru=g 

3-Talıblı S.Ə., Mustafayev E. “Şabab al 
Nil” xəbər agentliyi. “Azərbaycanlı iki 
mütəxəssis bəşəriyyət tarixnin ən 
qorxunc faciəsi Xocalı soyqırımı ilə 
bağlı sübutları üzə çıxarır” 

/https://www.shbabalnil.com 

http://khojaly.preslib.az/articles.php?lang=ru
http://khojaly.preslib.az/articles.php?lang=ru
https://www.shbabalnil.com/%D8%AE%D8%A8%D9%8A%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D9%8A%D9%83%D8%B4%D9%81%D8%A7%D9%86-%D9%84%D9%80%D8%B4%D8%A8%D8%A7%D8%A8-%D8%A7%D9%84%D9%86%D9%8A%D9%84-%D8%B4%D9%87%D8%A7%D8%AF%D8%A7%D8%AA-%D8%AD/?fbclid=IwAR11aDA16Re7AC1M4Bsa7A2rJJOdt9ntHriILkuPTKiXBDw0CdKsqicaytQ
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نويه هم برق شهر ژا 2کاملا متوقف شد و از 

 4به صورت کلی قطع گرديد.

طی اشغال روستاهای مالی  1992در فئوريه 

بيلی، قاراداغلی و آغدابان آذربايجان از طرف 

نفر کشته  و بقيه   99نفر زخمی،  140ارامنه، 

اهالی مجبور به ترک اراضی و خانه های خود 

شده اند. ارامنه از سه جبهه به سوی خوجالی 

مجبور شدند از مسير که مردم  هجوم آوردند

قاتار چايی به سمت جنگل ها فرار کنند. اهالی 

در کوهها و جنگلهای سرد و برفی تاقت خود 

را از دست داده و تحمل پيشروی نداشتند که در 

همين موقع نيز نيروهای ارمنی اکثر آنان را با 

 5فجيع ترين روشها بقتل رساند. 

جعلی و  اردوی آزادی ملی آرتساخ جمهوری

 خود خوانده قره باغ کوهستانی    

گفته می شود که  در حمله به خوجالی برای 

اردوی آزادی ملی آرتساخ و نسل کشی 

گردانهای تابع به فرمانده کل و رئيس ستاد 

مشترک تعيين شده در اجلاس ويژه شورای 

عالی جمهوری جعلی و خود خوانده قره باغ 

 کوهستانی شرکت می کردند.  

مان نسل کشی خوجالی، با تلاش آقای الله در ز

وئردی باقراف اجساد و اسرای آذربايجانی از 

مناطق جنگی پس گرفته شد. وی از طريق 

سرهنگ ويتالی بالاسيان در عرض سه روز 

                                           
4 ttp://khojaly.preslib.az/ebooks.phph  

5 /http://khojaly.preslib.az  

اسير از خوجالی را از دست ارامنه  1003

خلاص کرده و اتوبوس به آذربايجان آوردند. 

اجساد  وی در مسجد آغدام در کفن و دفن

شرکت کرده و اسراء را در قبرستان قاراغاجی 

تحويل گرفت. در نتيجه جلسه و صحبتهای الله 

وئردی باقراف با ويتالی بالاسانيان، عمليات 

فيلمبرداری سيدآقا موسوملو و چنگيز مصطفی 

اف از مناطق جنگی و حوادث نسل کشی 

 صورت پذيرفت. 

ردن ارتشيان باقراف همان روز موفق به پيدا ک

شهيد شدند. پيکر قهرمانان ملی   85پيکر 

"اليف حاجی اف" و "عاقل قلی اف" نيز ميان 

 همين اجساد شهدا بودند. 

در نزديکی آغدام موقعی که  همين اجساد از 

کاميونها به بيرون انتقال می يافتند توسط  

خبرنگار رويترز آقای فردريکا لانگين به فيلم 

مصاحبه خود به و تصوير کشيده شدند. وی در 

روزنامه "د نيويورک تايمز" مشاهدات خود را 

 35چنين بيان می کند: در اولين کاميون تعداد 

جسد بود، تقريبا در دومی نيز همين تعداد 

مشاهده می شد. سر بعضی از اجساد از تنشان 

جدا، اکثرا نيز سوزانده شده بودند. همه آنها 

بر تن مرد بودند و بعضی از آنان لباس ارتشی 

 داشتند. 

جسد  180در کل، نيروهای باقراف نزديک به 

از کتوک، ناخچيوانيک، عسگران و خوجالی 

جمع آوری و به مسجد آغدام انتقال دادند. بيشتر 

مارس چنگيز  2اجساد قابل شناسايی نبودند. در 

http://khojaly.preslib.az/ebooks.php
http://khojaly.preslib.az/
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مصطفی اف همراه با يک گروه از خبرنگاران 

خارجی به محل حادثه اعزام می شود و با 

اجسادی روبرو می شوند که به بصورت فجيع 

به قتل رسانده شده بودند. بر اساس اظهارات 

مصطفی اف به روزنامه "ايزوستيا"، آنها را 

در عرض چند روز به همين شکل در آورده 

اند. به نظر توماس دئ والين نويسنده کتاب 

نفر  485"قاراباغ"، در نتيجه همين فاجعه 

ثر يخ زدگی جان خود را )اعم از آنهايی که بر ا

 از دست داده اند( کشته شده اند. 

 14577در کل، بعد از همين فاجعه خونين، 

شهر  52نفر از اهالی خوجالی مجبورا به 

مختلف آذربايجان پناه آورده و به صورت 

 موقتی اسکان يافتند. 

مخصوصا ارامنه نيز به نسل کشی و وحشی 

ند. گريهای خود در خوجالی اقرار کرده ا

زوری بالايان کتاب خود را به برادرش مونتی 

مئلکونيانای تروريست تقديم کرده و بر اساس 

ادعاهای مولف، مارکار مئلکونيان چنين نوشته 

است: "اقدامات ما در اين شهر دارای مقاصد 

استراتژی بود اما به قصد قصاص نيز انجام 

پذيرفت". اين نويسنده به نقش گروههای مسلح 

نامهای "آرابو" و "آرامو" در حادثه  ارمنی به

خوجالی تاکيد کرده و نحوه قتل عام ساکنين 

غيرنظامی خوجالی را به صورت مفصل 

توضيح داده است. بطوريکه بر اساس ادعای 

وی، بعضی از ساکنين شهر از ترس تعقيب و 

گريز سربازان ارامنه تقريبا شش مايل راه را 

ند. طی کرده و خطر را پشت سر می گذار

سپس می گويد: "سربازان به مدت زيادی با 
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چاقوهايشان آنان را تعقيب کرده و زخمی می 

 6کنند."

يکی ديگر از نويسنده های ارمنی بنام داوود 

خرديان در کتاب "برای صليب" با افتخار به 

مصائبی که بر سر اهالی آذربايجانی آورده شده 

همان کتاب  76-19اشاره می کند. در صفحات 

قتل عام خوجالی اشاره کرده می نويسد: ما  به

در سرمای صبح برای گذر از باتلاق نزديکی 

داشبولاق، از اجساد پل ساختيم. من نخواستم به 

روی مرده ها پا 

بگذارم. سرهنگ 

اوهانيان به محض 

مشاهده اين صحنه 

به من اشاره کرد و 

گفت که، نترسين. 

من پايم را روی 

-9سينه دختربچه 

ای گذاشته ساله  11

و شروع به قدم 

زدن کردم. کفشها و پاهايم خونی شده بود. اين 

 2جسد رد شدم. در  1200چنين از روی 

مارس گروه ببر ارامنه )گروهی که با 

سوزاندن اجساد مشغول بودند( نزديک به 

نفر از اجساد مغولان پست )ترکها( را  2000

جمع آوری و به صورت جداگانه در يک 

الی به آتش کشيدند. در آخرين کيلومتری خوج

 10کاميونی که اجساد را حمل می کرد دختر 

                                           
6 https://az.wikipedia.org/wiki/Xocal  

ساله ای را ديدم که از سر و گوشهايش زخمی 

شده بود. وقتی با دقت نگاه کردم هنوز هم نفس 

می کشيد. با وجود سرما، گرسنگی و 

زخمهايش هنوز هم نمرده بود. هيچ وقت 

چشمهای اين دختر بچه ای را که با مرگ در 

حال مبارزه بود از ياد نخواهم برد. سپس يکی 

از سربازان به نام تيقرانيان از گوش های وی 

گرفته و به روی اجسادی که رويشان گازوييل 

ريخته شده بود پرت کرد. بعدا همه آنها را 

سوزاندند. از داخل آتش صدای گريه و شيون 

 به گوش می رسيد. 

کتاب  زوری بالايان شاعر و نويسنده ارمنی در

  26ما" در مورد قتل عام   روح "احيای

چنين می   1992فئوريه  خوجالی در سال 

نويسد: همراه خاچاتور موقع ورود به خانه ای 

 13که در خوجالی تصاحب کرده بوديم بچه 

ساله ترک زبانی را ديديم که توسط سربازانمان 

از گوشهايش به پنجره ميخ شده بود. برای 

https://az.wikipedia.org/wiki/Xocal%C4%B1_soyq%C4%B1r%C4%B1m%C4%B1
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سينه بريده شده مادر بچه   اينکه بچه صدا نکند

را به دهان او فرو می برند.  بعدا از گوشت 

ساله ترک  13سر، سينه و شکم همين بچه 

 7بريديم. به ساعت نگاه کردم، کودک بعد از 

دقيقه به علت خونريزی شديد جان داد. از شدت 

خوشحالی به خودم می باليدم. خاچاتور جسد 

هايی که تکه کرده و جلوی سگ–کودک را تکه 

از ريشه همين ترکها بودند انداخت. عصر 

همين کار را با سه کودک ترک ديگر انجام 

داديم. من به عنوان يک ارمنی به وظيفه خويش 

عمل کردم. می دانستم که هر ارمنی با اين 

  7رفتارهای ما احساس غرور خواهد کرد. 

سرژ سارکيسيان رييس جمهور ارمنستان در 

اری در مورد حوادث جواب به سوال خبرنگ

خوجالی مبنی بر اينکه آيا از اين همه کشتار 

پشيمان هستيد يا نه؟، چنين می گويد: قبل از 

همين حادثه آذربايجانی ها فکر می کردند که ما 

با آنها شوخی داريم. آنها فکر می کردند که 

ارامنه به ساکنين عادی هيچ ضرری نمی توانند 

و نتيجه اين شد... بزنند. ما اين کار را کرديم 

من احساس ناراحتی و پشيمانی نمی کنم... 

چنين اعمالی حتی به قيمت مرگ هزاران نفر 

 ضروری هستند.

قتل عام لازم به يادآوری است که، واقعيت 

اهالی خوجالی توسط ارمنستان را ميکاييل 

دانيليانی مدافع حقوق اقليت ارمنی ها و واهی 

 يد کرده اند.  آوتيانی روزنامه نگار نيز تاي

                                           
7 https://axar.az/news/gundem/9913.html  

خبر حادثه خونين خوجالی را برای اولين بار 

روزنامه مليت ترکيه با چاپ عکسهايی از 

جنايات ارمنی ها به چاپ رساند. همچنين 

د نيويورک "، "واشنگتن پست"روزنامه های 

وال ايستريت "، "بوستون گلوبئ"، "تايمز

و  "تريبون شيکاگو" ،"تايمز ساندی"، ژورنال"

 "تايم" و" پرس آسويشتد"های خبرگزاری 

 د"آمريکا، خبرگزاری رويترز، روزنامه های 

و شبکه  "گوآرديان د"، "تايمز ساندی"، "تايمز

 "لی موند"روزنامه  8انگلستان، "بی بی سی"

، روزنامه های  1992مارس    14فرانسه در 

 "کومسومولسکايا پراودا"، "ترود"، "پراودا"

"د و، روزنامه مسک "پاسپورت"روسيه و مجله 

استراليا  "د ايج"ايرلند، روزنامه  ايريش تايمز"

و رسانه های عمومی کشورهای خارجی در 

رابطه با قتل عام جمعيت خوجالی مقاله هايی 

 درج نمودند.  

از طرف حيدر علی اف رييس  1993در سال 

فئوريه روز قتل عام  26جمهور آذربايجان 

فئوريه  25مردم خوجالی عنوان گرديد. وی در 

، هر سال 498با امضای فرمان شماره  1997

در تمام مناطق  17:00فئوريه رأس ساعت  26

آذربايجان به يادبود شهدا و قربانيان خوجالی 

يک دقيقه سکوت اعلام شده است. حيدر علی 

به مناسبت   2002فئوريه  25اف در سخنرانی 

                                           
8Xocalı soyqırımı  .əfsanƏ ,Bayramqızı 

/ Ə.  ətbuatın gözü iləlxalq məbeyn
 26 -.2016 -.zetiəBayramqızı // Xalq q

7. s, 44№  -.fevral 

https://axar.az/news/gundem/9913.html
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دهمين سالگرد قتل عام جمعيت خوجالی  به مردم 

جان چنين گفت: در مقابل روح شهدای آذرباي

خوجالی، اين وظيفه انسانی و شهروندی ما است. 

 بين سياسی و حقوقی ارزش از طرف ديگر، کسب

المللی اين فاجعه انسانی، باعث محاکمه عاملان و 

مجرمان اين حادثه می شود که يکی از شرطهای 

مهم برای عدم تکرار چنين فاجعه هايی در آينده 

 9است. 

الهام علی اف رييس جمهور  2014سال  در

آذربايجان در مورد قتل عام خوجالی چنين می 

گويد: فاجعه خوجالی صفحه خونينی از تاريخ 

آذربايجان است که در نتيجه طرح های ملی گرايان 

ارمنی در زمينه پاکسازی قومی و نسل کشی ملت 

 10سال اخير رخ داد. 200آذربايجان در حدود 

شناختن نسل کشی مردم  رسميت در حال حاضر به

خوجالی توسط ارمنی ها، اصلی ترين سياست 

خارجی جمهوری آذربايجان می باشد. علاوه بر 

آذربايجان، کشورهای پاکستان و سودان نيز قتل 

عام مردم خوجالی را به رسميت شناخته اند. در 

 در سی و نهمين جلسه شورای 2012نوامبر  20

اسلامی که در  ریهمکا خارجه سازمان وزيران

جيبوتی تشکيل شده بود، قطعنامه ای به تصويب 

اعضاء رسيد که طی آن جنايات ارامنه در خوجالی 

به عنوان نسل کشی شناخته شده است. در تاريخ 

نيز مجلس سنای پاکستان قطعنامه ای را  2012

                                           
9 ,Субхан Алекбер оглу Талыблы 

  /kz.qazaquni://https

Ходжалинский геноцид: )"stanıQazax(

"  самая кровавая трагедия человечества

kz.iqazaqun://https - 
10

 11082/articles/az.president://https  

مبنی بر محکوم کردن نسل کشی عليه ساکنين 

 خوجالی تصويب کرد. 

ين فاجعه در سطح پارلمانی در رابطه با ا

، کلمبيا 2012فئوريه  2کشورهای مکزيک در 

، 2013فئوريه  19، چک 2012آوريل  24

 7، پاناما 2013فئوريه  26بوسنی و هرزگويين 

 17، هندوراس 2013ژوئن  14، پرو 2013اوت 

، 2017جيبوتی  2016،11، اردن 2014ژانويه 

کا نيز ايالت آمري 22و  2017فئوريه  22اسکاتلند 

 12سند تصويب کرده اند. 

در بيست و هفتمين سالگرد نسل کشی خوجالی 

مردم به سوی بنای يادبود "آنا  عمومی راهپيمايی

هارايی" در منطقه خطايی با ابتکار ليلا علی اوا 

رئيس بنياد حيدر علی اف همراه با کمپين بين  نائب

با عنوان "عدالت برای  2008می  8المللی که از 

" برگزار می شود، از طرف ارگانهای خوجالی

دولتی، تشکلهای جوانان و موسسات تحصيلات 

 کشی نسل در مورد هايی عالی در قالب سخنرانی

خوجالی اجرا می گردد. کمپين برای فعاليت های 

 خود در سطح جهانی از ابزارها و واسطه های

ارتباطی از جمله رسانه ها، اينترنت و  مختلف

   13ستفاده می کند.سخنرانيهای زنده ا

                                           
11 html.92681/nation/az.azernews.www://https  

12-turk/azerbaycan/tr.net.trt.www://https 
-sini-faci-xocali/2016/02/26/dunyasi

-r-l-olk-n-ed-bul-q-olaraq-soyqirim
 439890 

13 
9633=p/?com.aldiplomasy.www://https

--tS0IwAR=fbclid&9
cLGFf994VF5LJmwFP9FoUTBDRr5a
 kjVONnkg_ZGImccvTyBLeUtx 

https://qazaquni.kz/
https://qazaquni.kz/2020/08/15/150379.html?fbclid=IwAR03p_RMOLhTpWjpGc85etGLq9cx-3d-JbGj9ycWAIEjsUe1khtpu0Vt1LA
https://president.az/articles/11082
https://www.azernews.az/nation/92681.html
https://www.trt.net.tr/azerbaycan/turk-dunyasi/2016/02/26/xocali-faci-sini-soyqirim-olaraq-q-bul-ed-n-olk-l-r-439890
https://www.trt.net.tr/azerbaycan/turk-dunyasi/2016/02/26/xocali-faci-sini-soyqirim-olaraq-q-bul-ed-n-olk-l-r-439890
https://www.trt.net.tr/azerbaycan/turk-dunyasi/2016/02/26/xocali-faci-sini-soyqirim-olaraq-q-bul-ed-n-olk-l-r-439890
https://www.trt.net.tr/azerbaycan/turk-dunyasi/2016/02/26/xocali-faci-sini-soyqirim-olaraq-q-bul-ed-n-olk-l-r-439890
https://www.aldiplomasy.com/?p=96339&fbclid=IwAR0tS--a5FoUTBDRr9LJmwFP5VF994cLGFfZGImccvTyBLeUtx_kjVONnkg
https://www.aldiplomasy.com/?p=96339&fbclid=IwAR0tS--a5FoUTBDRr9LJmwFP5VF994cLGFfZGImccvTyBLeUtx_kjVONnkg
https://www.aldiplomasy.com/?p=96339&fbclid=IwAR0tS--a5FoUTBDRr9LJmwFP5VF994cLGFfZGImccvTyBLeUtx_kjVONnkg
https://www.aldiplomasy.com/?p=96339&fbclid=IwAR0tS--a5FoUTBDRr9LJmwFP5VF994cLGFfZGImccvTyBLeUtx_kjVONnkg
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مقابل  درمردم ترکيه  2012فئوريه  26در تاريخ 

دبيرستان قالاتاسارای استانبول اجتماع کردند و با 

دادن شعارهای "همه ما اهل خوجالی هستيم" و 

(We are all from Khojaly)   بطرف ميدان

تاکسيم حرکت کرده و حمايت خود را از همنژادان 

 آمريکايی اتحاد 2012 خود اعلام کردند. در سال

آذربايجان نيز کمپينی در رابطه با نسل کشی 

خوجالی برگزار کرده، اقدام به نصب پوسترهايی 

در دربهای ورودی و خروجی بزرگترين ايستگاه 

قطار نيويورک "پن استاسيون" کرده، در 

ايستگاههای اتوبوس و روی اتوبوسها بنر نصب 

بيشتر از  کردند. همچنين در شهر واشنگتون نيز

ايستگاه مترو، و  95قطار مترو از جمله  400

روی اتوبوسهايی که به سمت "کاپيتول حيل" می 

 رفتند پوستر نصب کردند.  

سازمانهای خارج از کشور جمهوری آذربايجان در 

کشور  20در بيشتر از   2019فئوريه  23تاريخ 

در ميدان لوکزمبورگ 14 دنيا که فعاليت داشتند

ر دادن شعار "عدالت برای بروکسل با س

خوجالی"، "آزادی برای دلغم و شهباز" تجمعی 

 26برای قره باغ در اروپا برگزار کردند.  در 

هزار انسان به  55قريب به   2019فئوريه 

مناسبت بيست و هفتمين سالگرد نسل کشی  

خوجالی در منطقه خطايی باکو جلوی "يادبود آنا 

 15جمع کردند. هارايی" )يادبود فرياد مادر( ت

فئوريه  15در تاريخ  خوجالی پناهندگان سازمان

 سازمان و اروپا شورای ملل، سازمان به 2003

درخواستی ارائه داد.  اروپا در همکاری و امنيت

                                           
14 4/3185/news/ir/az.gov.mfa.tehran://https  

 

هدف اصلی اين درخواست آگاه ساختن جوامع 

جهانی از طرف مهمترين سازمانهای جهانی از 

 ازمانجمله سازمان ملل متحد، شورای اروپا و س

اروپا در رابطه با جنايات  در همکاری و امنيت

ارامنه نسبت به مردم بی گناه خوجالی در سال 

فاجعه  سياسی و و همچنين ارزيابی حقوقی 1992

اروپا در  بشر خونين خوجالی بود. دادگاه حقوق

کشتار مردم آذربايجانی  2010آوريل  22رای 

ين و سنگرا " بعنوان اعمال خوجالی توسط ارامنه 

 يا جنگی جنايات عنوان می تواند به که جدی

 بشريت باشد" ارزيابی کرد.  عليه جنايت
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 وجه تسمیه روستای بالو از توابع شهرستان اورمیه
نویسنده : فریاد جوادی یکان سعدی 

    1399 /3/6اورمیه   )عبداله اوغلو(  

 

 

 

روستای بالو از توابع بخش روضه چای 

اورمیه از قدیم الایام ، از جمله آبادیهای 

بزرگ و بسیار معروف این شهرستان 

در شش بشمار میرود. این روستای بزرگ 

 5/1کیلومتری شمال غربی اورمیه و 

کیلومتری غرب جاده اورمیه به سلماس در 

منطقه ای جلگه ای و معتدل قرار گرفته است. 

اهالی این روستا از دیرباز دارای مذهب 

شیعه و سنی بوده و به زبان ترکی تکلم 

میکنند. البته بعد از انقلاب اسلامی با 

عیت این مهاجرت کردها به این روستا، جم

روستا به یکباره فزونی گرفته و هم اکنون به 

غیر از ترکهای بومی ساکنین اولیه و اصلی، 

شاهد زیست و سکونت کردهای مهاجر در 

جوار ترکها در این روستا  میباشیم . این 

روستا بنا به گزارشات و آمارهای ارائه شده 

نفر،  16000اخیر، با جمعیتی بالغ بر 

آبادی ایران نیز بشمار بزرگترین روستا و 

میرود. در خصوص وجه تسمیه این روستا 

،به جز حمید شافعی نویسنده ی کتاب 

، نظرات قابل عرضه ی  "بالوُولو میسکین"

درخور توجهی در هیچ سایت و منبعی ارائه 

نگردیده است. حمید شافعی )یکی از دو 

نویسنده کتاب بالوُولو میسکین( در صفحه 

عنی و اتیمولوژی نام کتاب در خصوص م 21

روستای بالو معتقدند که  بالوو یا بَلوو، )هر 

کدام را که مد نظر قرار دهیم( معنی بسیار 

نزدیک به هم را دارا هستند. ایشان بر این 

باورند که نام روستا، در اصل شکل 

یا  "بالیغ"تغییریافته همان واژه ی ترکی 

خان "میباشد. مثلا  "شهر"به معنای  "بالوغ"

نام قدیمی پایتخت چین ، یعنی نام  "بالیغ

،  "خان شهری"قدیم شهر پکن به معنی 

 "،  "پنج شهر"به معنی  "بئش بالیغ"همچنین 

شهر "یا  "شهر نو"به معنی  "یئنگی بالیغ

  1میباشد. "جدید
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ح.شافعی در ادامه سخنانش می افزاید که    

هر دوی این شهرها هم اکنون در ترکستان 

ان چین( برقرار و موجودیت شرقی )ترکست

( می افزاید که 22دارند.در ادامه مؤلف )ص.

ی واقع در "ارَغو"هم اکنون نیز در منطقه ی 

 "طراز"و  "بالاساغون"مابین شهرهای 

 "بَلوو"ترکستان، آبادی و قصبه ای بنام 

وجو دارد و با در نظرگرفتن این حقیقت 

تاریخی مبنی براینکه برخی از طوایف و قبیله 

قبل از میلاد از  5000الی  4500های ترک در 

آسیای میانه و ترکستان به آذربایجان 

مهاجرت نموده و از آذربایجان به بین 

النهرین و مناطق غربی و جنوبی ایران کوچ 

نموده باشند ، در آن صورت وابستگی و 

به همان  "بَلوو "و  "بالوو"تعلق اسامی 

نمود.   خلقهای ترک تبار را میتوان استنباط

بر همین منوال نیز نام روستای بالوو نیز 

یا  "بالیغ"فرم اندک تغییریافته ی واژه ی 

 2میتواند باشد.  "بالووغ"

طبق تحقیقات و بررسی های بعمل آمده،در 

وبسایت مجله اینترنتی اورمیه،نام قدیم این 

قید شده است و به  Palu "پالو"روستا 

و همین بسنده شده و دیگرهیچ توضیح 

معلومات و عللی در خصوص پالو داده 

درخصوص وجه تسميه نام اين    3نشده است.

بر اساس تحقيقات و روستا گفتنی است که ما 
تدقيقات موشکافانه، رد پای وجه تسميه اين 
روستا را در ميفولوژی ترکان باستان می 

نام این روستا در محاوره عام به يابيم. 

 "بَلووُ "و  Balov "بالووُ"اشکالی چون 

Bəlov   تلفظ و ایفا گردیده و درنگارش

نگاشته  Balo "بالو"فارسی نیز به شکل 

شود. طبق تحقیقات بعمل آمده توسط می

نگارنده این مقوله معلوم گردید که نشانه 

های وجود این نام دربین  ترکان 

فنیقی،کنعانی و اوگاریتی تصادفی نبوده و 

رد.گفتنی ریشه در تاریخ این قوم باستانی دا

 "بعلو"است که نام این روستا را به فرم 

Bə`lu  بَعلی"،یا" Bə`li  در بین اسامی

پادشاهان فنیقی نیز میتوان دید. طبق 

 Sabatino "ساباتینو موسکاتی"اظهارنظر 

Moscati ،" بَعلو" Bə`lu  نام یکی از،

پادشاهان فنیقی قیدشده در سال نامه 

ینو اسرحدون شاه آشور میباشد. سابات

فنیقی "موسکاتی در اثر خویش تحت عنوان 

، پادشاه  Bə`lu "بعَلو"اشاره میکند که  "ها

در زمان  "صور"و فرمانروای شهر 

با توجه به این مهم   4میباشد. "اسرحدون"

چنین معلوم میشود که نام این روستا ، در 

جای خود زمانی به صورت یک آنتروپونیم 

قش نموده نیز دربین ترکان فنیقی ایفای ن

است. یعنی این نام به صورت نام شخص 

نام روستای بالو فنیقی نیز درآمده است. 

اورميه ، يک نام ميفيکی منبعث از ميفولوژی 
ترکان باستان ، خصوصا ترکان اوگاريت و 
فنيقی و همچنين ترکان سومری مسکون در 
آذربايجان قديم ميباشد. نام روستای بالو، نامی 

" بَل "  // Balميفيک "بال" مرکب از دو واژه 
ləB  "بَعَل " //lə`əB  "و واژه " اوُوov//  "

ميباشد. بخش اول اسم ،نام خدای  of اوُف"
بزرگ ترکان فنيقی و کنعانی _ اوگاريتی بنام 

 Belيا " بئل"   ləB، " بَل"  lə`əB" بَعَل" 
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اثر  2٧١ميباشد. رقيه بهزادی در صفحه 
 قيد ميکند : خويش تحت عنوان قومهای کهن

عل در کنعان ، خدای نگهدارنده نظم در برابر بَ 
هرج و مرج و آشفتگی است. بعل ، مانند 
خدايان بين النهرينی چون انليل ، اداد ، 
مردوک و آشور ،خدای طوفان و مجری دادگاه 
آسمانی است و حيوانِ نمادين اين خدا ، همانند 

يش انليل يا اداد، گاو نر است که در مراسم نيا
از آن استفاده می شد و شاخهای آن را " بعل 
"، بر روی کلاهخود خود ميگذاشت . در 
حجاری ها و تمثال ها او را به عنوان 
سوارکاری جنگی نشان ميدهند که دامنی کوتاه 
پوشيده و دشنه ای بر کمر دارد و آماده جنگ 
و نبرد است . در يک دست گرزی دارد و در 

است و دسته ی اين  دست ديگر نيزه ای گرفته
نيزه به صورت يک درخت با شاخه و برگ 
است. دايره فعاليت بَعَل ، به اندازه فعاليت 
انليل گسترده نيست و فقط محدود به مظاهر 
طبيعت ميباشد. بَعَل را با گياهانی که سرپرست 
آنها بود ، می شناختند ، همچنانکه از لقب او 

ه نيز به عنوان " پسر داقان" يعنی خدای غل  
   5معلوم ميگردد.

در اساطير ترکان فنيقی هميشه ايزدان با يک   

)گاو( مربوط بوده اند.چونکه ترکان  وَرزا

فنیقی و کنعانی ، آرمان قدرت و زور را به 

گونه ی نمادین در وَرزا )گاو نر( می جستند. 

، بزرگترین El "ائل "پس از lə`əBبَعَل 

نیقیه و در خدای فنیقی ها بشمار میرفت. در ف

بین فنیقیان آن زمان، هر شهر یا 

یا خدای خاص خود را  "بعََل"شهری _دولت

در اساطیر  "بَعَل"//  "بال"//  "بلَ "داشت.

میباشد.  "ائل "فنیقی، بسیار کهن تر از خدا 

بطورکلی خدایان کنعانی را بَعَل مینامیدند. 

بنابر این میتوان گفت که بعل اسم خاص 

تسمیه ای بود که نام حقیقی نبوده بلکه وجه 

و واقعی خدا یا خدایان،در آن استتار میشد. 

چونکه ترکان فنیقی و کنعانی و اوگاریت ، از 

بر زبان آوردن نام خدای خویش اجتناب 

میکردند و این رسم و عادت به این خاطر 

بود که مبادا بیگانگان خدایشان را کشف 

ز کنند و با فراخواندن خدایشان به نام ، ا

بهره مند گردند و همچنین مواهب آن خدا 

کاری کنند که خدایشان از امت و پیروان 

 ویژه ی خود روی گرداند . 

نیز نامیده میشد که  Hadadبعل ، حداد 

خدای فضا، ابرها و طوفان است و خدایی 

باران آور است که صدایش چون تندر و 

رعدوبرق در ابرها می پیچد. در دوره ی 

ها بر ناحیه ی شمال سوریه ، استیلای هیتی 

همین خدا حداد کلاه مزین به شاخهای ورزا 

)گاونر( بر سر دارد و نیزه اش را به سوی 

زمین فرو می افکند و دسته ی نیزه اش شکل 

منکسر برق آسمانی را باز مینماید. همچنین 

مهر استوانه ای که در موزه بوستون 

 نگهداری میشود، نمایانگر بعل حداد است.در

این نقش ، او با نیزه اش مردی را مغلوب 

کرده و پشت سرش نیز حیوان نماد او ، 

 6یعنی ورزا )= گاو نر( حک شده است. 

چنین نماد نگاری در میان ترکان 

اوگاریتی جنبه ی سنتی _فنیقی،کنعانی 

داشته است. خدایان در نزد فنیقیها همچون 

انسانهای مرگ پذیر و فانی،نیازمند تغذیه و 

و همچنین برای آنها  امیدن بودندآش

روی "قربانیهای بسیاری میکردند. دکتر 

یکی از نویسندگان  Roy Willis "ویلیس
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چاپ شده تحت نظر  "اساطیر جهان"کتاب 

چنین مینویسد  31، در صفحه  "ویلیام داتی"

ایزد طوفان ،  "بعَل"بنا به روایت کنعانی ،  : 

که گفته  "یامّ"با مار کیهانی یا اژدهایی بنام 

اند از دریا برآمده ، درگیر نبردی سخت 

میشود . بَعل به کمک سلاحهای جادویی که 

صنعتگران آسمانی برایش فراهم کردند، 

موفق میشود که اژدهای کیهانی را بکشد و 

بازمانده های او را پراکنده سازد. آنگاه بَعل، 

ایزد مرگ و  "موت"درگیر نبردی خونین با 

زمین میشود. در آغاز،موت  نازایی و همتای

موفق شد که بَعل را مجبور به هبوط 

درجهان زیرین برای نیمی از سال کند و 

بدینگونه ، خشکی تابستانه ی هرسال پدید 

فرمان  "ائل"//  "ئیل"می آید.اما ایزد برتر 

داد که نزاع بعل و موت باید جاودانه باشد. 

اگر بَعل پیروز شد ، یک چرخه ی هفت ساله 

فراوانی و نعمت پدید می آید و اما اگر ی 

موت پیروز گردد، نتیجه اش هفت سال 

بنابراین با توجه  خشکی و قحطی خواهد بود.

به گفته های روی ویلیس چنین استنباط 

ترکان  "بال"یا  "بَعل"میگردد که خدای 

کنعانی و اوگاریتی، از نبردی  –فنیقی 

نابودگر، مشابه داستان سومری مردوک و 

ترکان  "بَعل"امت سخن میگوید و خدای تی

کنعانی و اوگاریتی در اصل همان -فنیقی 

طبق   7خدای هوا ، باد و  طوفان آنان میباشد.

گزارش غلامرضا معصومی دایره المعارف 

،محلی در Balua "بالوا"نویس اساطیر،

)واقع در جنوب بحرالمیت(  Moabموآب 

 "ل بَعَ "میباشد که استل )=سنگ نگاره( خدا 

Bə`əl  آنات"و الهه" Anat  و فرمانروای

قسمت دوم  8موآب از آنجا یافت شده است. 

بَلووُ  "یا  "Balovبالو "نام روستای 

Bəlov"  اوُ  "، واژه ی ترکیov"  اوُف  "یا

of"  .اووُ"میباشد" ov  در زبان ترکی به

معنای شکار، کشتن و معدوم نمودن میباشد. 

 ov "اووُ"از معنی  با در نظر گرفتن این وجه

 "خدای شکار"، نام روستای بالوو را میتوان 

معنی  "ایزد مرگ "یا  "ایزد بَعَلِ شکار"، 

را دیگرفرم فونتیکی  ov "اووُ"نمود. اگر 

)=خانه( پنداریم،در  ev "ائو"واژه ی ترکی 

خانه ی خدا  "آنصورت معنی نام روستا،

 "محل عبادت و نیایش خدا بَعلَ "،"بَعَل

//  ov "اووُ"هد بود. واژه ی ترکی خوا

علاوه بر این معانی، درعین حال  of "اوُف"

یک واژه ی میفیکی ترکی نیز بوده که بر اثر 

راه یافتن به مصر توسط مهاجرتهای ترکان 

 –باستان به ویژه توسط ترکان فنیقی 

اوگاریتی به سواحل دریای مدیترانه، حتی 

دارد. ریشه در میفولوژی مصر باستان نیز 

آن به معنی  "اوُف"یا شکل  "اووُ"واژه ی 

،  "خدای مرده-خورشید"میفیکی 

 "خدای در حال احتضار و مرگ-خورشید"

، "خدای جهان زیرین یا اَسفل-خورشید"،

و  "آفتاب غروب کرده"، "آفتاب افول کرده"

میباشد و این واژه با  "غروب ومرگ آفتاب"

همین معانی در میفولوژی یا میتولوژی 
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مصر باستان نیز موجودیت داشته و به نام 

بر  of_rə "رع_اوُف"یا  ov_rə "رع_اووُ"

 همگان شناخته شده میباشد. 

ورونیکا "میتولوژ و اسطوره شناس معروف 

در اثر خویش  Veronica Ions "ایونس

 Egyptian  "اساطیر مصر"تحت عنوان 

mythology   رعَ"اظهار میدارد که" 

بود که احتمالا خدا ،خدایی -خورشید

نیایش آن از جزایر مدیترانه یا قفقاز به 

                9.مصر راه یافته است 

و این اقرار ورونیکا ایونس نیز مهر تایید و 

تصدیقی است بر این نظریه که اساطیر و 

میتولوژی مصر باستان ریشه در سرزمین 

قفقاز و آذربایجان دارد و این اساطیر توسط 

و کنعانی ساکن در آذربایجان ترکان فنیقی 

و اوگاریت طی مهاجرت به کرانه های 

مدیترانه، به مصر و شمال آفریقا نیز رسوخ 

 و نفوذ یافته است. 

جهت روشن شدن اذهان در خصوص معنی 

قسمت دوم نام روستای بالو اورمیه 

، بر of "اوُف"//  ov "اووُ"یعنی 

اساس گفته های ورونیکا ایونس 

 _یاید که خورشید چنین به دست م

خدا رع ، هر بامداد چون کودکی زاده 

میشود، نیمروز بلوغ مییابد و 

شامگاه پیرمردی خمیده شده و 

میمیرد. رع در سفر شبانه خویش 

 Auf "اوف"یا  Auf_rə "رع_اوف"

به معنی لاشه ، نام داشت. زورق 

 Mesektetسفر شبانه رع، مِسکِتت 

یا زورق شب نام داشت. سفر شبانه 

رع نیز چون سفر روزانه وی ، 

دوازده ساعت به طول می انجامد. 

گشاینده راهها  "اوپواوت"شبها خدا 

بر دماغه زورق رع می ایستاد و 

زورق وی را از گذرگاههای پرخطر 

عبور می داد. خطرهایی که رع طی 

پیمودن دوازده قلمرو شب با آن 

روبرو میشد، از خطرهای سفر 

ر دو سفر ، روزانه وی بیشتر و در ه

دشمن  Apophis "آپوفیس"اپیپ یا 

بزرگ وی بود. جهان زیرین و 

قلمروهای سفر شبانه رع جایگاه 

اهریمنان غول پیکر و موجوداتی بود 

که مردگان را در سفر خویش تهدید 

میکردند. شکلهای گوناگون 

خدا یعنی اتوم ، رع  و _خورشید

خپری با جهان زیرین پیوند داشت. 

(  ov)اووُ  "اوف"ایان، بسیاری از خد

 Duatرا در سفر شبانه وی در 

)=جهان نامرئی( و به هنگام  "دوُت"

عبور از رود دوزخ و قلمروهای سفر 

شبانه یاری میکردند. خدایان، زورق 

را به جلو می راندند  "اووُ"//  "اوُف"

و خدابانوی وقت با گفتن کلام عبور ، 

دوازده دروازه شب را یکی پس از 

می گشود. سرزمین زیرین را دیگری 

اهریمنان و ساکنان بسیار و از آن 
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شمار مارهای دوسر، مار غول پیکر 

 "درنده ی ارواح"و مار عظیم به نام 

بود. .... شرح مختصر ساکنان 

دوازده قلمرو جهان زیرین، نمودی 

از خطرها و وحشت رازآمیزی است 

که با اسطوره های خورشید پیوند 

یس، جهان دارد.در کیش اوزیر

زیرین، قلمرو زندگی جاودان است ... 

درجهان  "اوف"یکی از کارهای 

زیرین، روشن کردن راه ارواح 

مردگان با روشن کردن راه آنان 

بود. نور اوف بر روح مرده می تابید 

و روح با گذر از مغاکی به مغاک 

دیگر، تحسین و هیابانگ ساکنان 

جهان زیرین را که بی صبرانه در 

پرتوی از نور بودند برمی انتظار 

انگیخت و پس از عبور هر روح ، 

دیگربار جهان زیرین در ظلمتی 

وحشتبار فرو میرفت. با غالب شدن 

بر خطرات زیرین و از آن شمار به 

)مار  "آپوفیس"یا  "اپیپ"بند کشیدن 

غول آسایی که در ژرفای آبهای نون 

یا که در نیل آسمانی می زیست و 

راه زورق رع را هرروز برآن بودکه 

 "اوُف"سد کند( بود که عبور 

  10ازجهان زیرین میسر میشد.

در طی ادامه ی تدقیقات در خصوص نام 

بالو، ردپای این نام را میتوان در اساطیر و 

افسانه های بین النهرین و خاصه در اساطیر 

سومری نیز یافت . به احتمال بسیار زیاد نام 

ا نام پسر این روستا در اساطیر سومری ، ب

 Balih "بالیه"بنام  Etana "اتانا"و جانشین 

مرتبط بوده باشد ، یعنی نام این روستا 

بیانگر و نمایانگر نام این شاه و حاکم 

سومری باشد. طبق اظهارات دایره المعارف 

نویس اساطیر و آیین های باستانی 

، پسر و  Balihغلامرضا معصومی ، بالیه 

ی در فهرست میباشد. و "اتانا"جانشین 

شاهان سومری ، پادشاه کیش پس از طوفان 

بزرگ بود و فرزندی نداشته است.خدای 

شاماش به او توصیه میکند برای اینکه 

را  "گیاه تولد"صاحب فرزندی شود ، باید 

بیابد و برای این کار از عقابی کمک بخواهد. 

این عقاب میتوانست راه به دست آوردن 

نشان دهد. بنابر این با را به اتانا  "گیاه تولد"

پسر اتانا شمرده شده  "بالیه"توجه به اینکه 

است ، پس حدس منطقی آنست که بپذیریم 

سرانجام اتانا موفق به یافتن گیاه تولد شده 

  11است . 

گیاه "لازم به توضیح است که منظور از 

، دراصل گیاه باززایی و باروری و "تولد

استناد به زایش است. از این مقوله ها و با 

نقل قولها و منابع خارجی چنین نتیجه گرفته 

از  "بالو"میشود که وجه تسمیه روستای 

توابع اورمیه ، ریشه در میتولوژی و اساطیر 

کنعانی و اوگاریت )ازشاخه  –ترکان فنیقی 

اویغور( ساکن در اراضی -ترکان فین

آذربایجان بزرگ که سرزمینهای قفقاز 
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احاطه مینمود، کنونی تا شمال سوریه را 

دارد و با مهاجرتهای همین قوم به کرانه 

های مدیترانه ، اساطیر و ایزدان فنیقی 

نیز به  "اوف-بعل"بعل یا  -ازجمله همین خدا

دیگر نقاط و خلقهای اقصی نقاط، منجمله 

مصر نیز رسوخ یافته است. با توجه به نکات 

فوق درخصوص توضیح و تشریح وجه 

همچنین با در نظر  تسمیه روستای بالو، و

گرفتن نام این روستا در ارتباط با میتولوژی 

اوگاریتی ، -و دین ترکان فنیقی وکنعانی

میتوان پی به قدمت ایجاد و تشکیل این 

روستا برد و تا حدود زیادی قدمت آن را 

حدس زد. حمید شافعی )یکی از دو مؤلف 

کتاب  22کتاب بالولو میسکین( در صفحه 

مت روستای بالو می مذکور درخصوص قد

با در نظرگرفتن این حقیقت تاریخی نویسد : 

مبنی براینکه برخی از طوایف و قبیله های 

قبل از میلاد از  5000الی  4500ترک در 

آسیای میانه و ترکستان به آذربایجان 

مهاجرت نموده و از آذربایجان به بین 

النهرین و مناطق غربی و جنوبی ایران کوچ 

در آن صورت وابستگی و  نموده باشند ،

به همان  "بَلوو "و  "بالوو"تعلق اسامی 

  12خلقهای ترک تبار را میتوان استنباط نمود. 

درخصوص قدمت این روستا، در وبسایت 

مجله اینترنتی اورمیه چنین قید شده است: 
روستای بالو بنا به تکه های سفالی قدمت 

کشف شده در اين منطقه به هزاره پنجم قبل از 
 ميلاد الی هزاره اول قبل از ميلاد مسيح

از ديگر آثار تاريخی پيدا شدن يک د.برميگرد
سکه که مربوط به دوران اشکانی ميباشد. بنا 

به بررسی های انجام شده مشخص شد که سکه 
متعلق به دوره مهرداد ششم از پادشاهان 

لازم به ذکر است که   13 .اشکانی است
اين مورد و  نويسنده مقاله مذکور درخصوص

مقاله درج شده هيچ رفرنسی ارائه نفرموده اند 
و مشخص و معلوم نيست که به کدامين منابع 

و اسطوره شناس  میتولوژاستناد نموده اند. 

معروف ریچارد کاوندیش در اثر خویش بنام 

اساطیر و ادیان مشهور جهان در خصوص 

کنعانیان ساکن در منطقه اوگاریت شمال 

کند که منطقه اوگاریت،یک سوریه اشاره می

سیاسی بشمار میرفته در  –مرکز دینی 

پیش از میلاد  1000تا  1500دوره ای حدود 

، از رواج و شکوفایی خاصی برخوردار 

بوده است. کتیبه های بسیار آسیب دیده و 

شکسته ی یافته شده از آنجا، شامل اشعاری 

به عنوان خدای  Baalدر باره خدای بعل 

ری و سوار بر ابرهاست . نام باران و بارو

 Hadadوی در متون غالبا بصورت هداد 

ل.دلاپورت   14یعنی خدای طوفان آمده است. 

اساطیر "در بخش اساطیر فنیقی از کتاب 

فعلا منابع ما "مینویسد :  "آشور و بابل

)درخصوص فنیقی ها( شامل چهارگروه 

دست نوشته است که کهن ترین آنان به 

صر باستان ، یعنی آغاز اعصار شهریاری م

هزاره سوم پیش از میلاد مسیح باز می 

با توجه به نظرات اخیر ارائه شده   15 "گردد.

از سوی ریچارد کاوندیش و ل. دلاپورت در 

خصوص قدمت فنیقیها، کنعانیان و اوگاریت 

ها ، میتوان نتیجه گرفت برآورد قدمت 

روستای بالو از سوی حمید شافعی و 
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ینترنتی اورمیه اغراق آمیز وبسایت مجله ا

نبوده و حتی کمتر از قدمت واقعی آن اذعان 

و قید نموده اند. چونکه قدمت ایجاد و به 

وجود آمدن روستای بالو به اعصار قبل از 

اوایل هزاره سوم پیش از میلاد مسیح )یعنی 

سال قبل( باز میگردد . در  5000پیش از 

خصوص ادعای قدمت روستا مبنی بر بیش 

سال ، گفتنی است که این قدمت در  5000 از

ارتباط با آثار یافت شده از جبیل و فلسطین 

میتواند باشد و صدق کند. درحالیکه خیلی 

بیش از این تاریخ ها، ترکان فنیقی و کنعانی 

جای سرزمین -اوگاریتی در جای –

آذربایجان بزرگ )از قفقاز گرفته تا دامنه 

های زاگرس و شمال سوریه و شرق 

آناطولی و شمال عراق( پراکنده و مسکون 

بودند که سپس شروع به مهاجرت به 

سواحل مدیترانه )لبنان،فلسطین،اسرائیل و 

اردن( ، شمال آفریقا و مصر میکنند.   ما در 

اینجا پروسه ی شکل گیری نام میفیک و 

اسطوره ای روستای بالو اورمیه را اینگونه 

 >بَعل   Bə`əl >میتوانیم نشان دهیم: بَعلَ 

Bəl  َبلBəl   <  بالBal               اوُف< 

of  ُاووov 

 > Bəlof= بَعلوفُ  of+ اوفُ   Bə`əlبَعَل 

-خورشید=  Balovبالووُ  > Bəlovبَلووُ 

خدای جهان زیرین یا اَسفل ، ایزد جهان 

 . زیرین و مردگان

 

منابعی که در نگارش این مقاله از 

 :آنها نیز سود برده شده است 
یک( بالوُولو میسکین / حمید شافعی ، جمال آیریملو /  

 21ص. 

 22دو( همان منبع / ص. 

 وبسایت مجله اینترنتی اورمیهسه( 

چهار( فنیقی ها /  ساباتینو موسکاتی / ترجمه ی رقیه 

  42/ ص. 1378بهزادی / نشر پژوهنده / تهران 

ن / پنج( قومهای کهن در قفقاز، ماورای قفقاز ، بین النهری

 271/ ص.  1382رقیه بهزادی / تهران / نشر نی / 

گ.  –شش( فرهنگ اساطیر آشور و بابل / ف. ژیران 

ل. دلاپورت / ترجمه ی ابوالقاسم اسماعیل پور   _لاکوئه 

 157 - 156ص.  /1375تهران / انتشارات فکر روز /  /

هفت( اساطیر جهان / ویلیام داتی / ترجمه : ابوالقاسم 

 31/ ص.  1392ر / نشر اسطوره / تهران / اسماعیل پو

هشت( دایره المعارف اساطیر و آیین های باستانی جهان 

/ تهران / نشر سوره مهر /  3غلامرضا معصومی / جلد  /

 1191/ ص.  1388

نه( اساطیر مصر / ورونیکا ایونس / ترجمه : باجلان 

/  1385فرخی / تهران / انتشارات اساطیر / چاپ دوم / 

 14ص. 

 61و   60ده( اساطیر مصر / ورونیکا ایونس /  ص. 

یازده( دایره المعارف اساطیر و آیین های باستانی جهان 

/ تهران / نشر سوره مهر /  3غلامرضا معصومی / جلد  /

 1191/ ص.  1388

بالوُولو میسکین / حمید شافعی ، جمال آیریملو /   دوازده(

 22ص. 

 میهوبسایت مجله اینترنتی اورسیزده( 

چهارده( اساطیر و ادیان مشهور جهان / ریچارد 

کاوندیش / ترجمه : رقیه بهزادی / نشر علم / تهران /  

  119/ ص.  1390چاپ دوم 

گ.  –پانزده( فرهنگ اساطیر آشور و بابل / ف. ژیران 

ل. دلاپورت / ترجمه ی ابوالقاسم اسماعیل پور   _لاکوئه 

 151ص.  /1375تهران / انتشارات فکر روز /  /
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 ساریقامیش  تورکون  قان  یادداشیدیر

SARIQAMIŞ  TÜRKÜN  QAN  YADDAŞIDIR 

 

    Prof. Dr. Maarifə Hacıyeva 
Dr. Hüseyn  Şərqidərəcək (Soytürk) 

 ر. معاریفه حاجییئوا  کتپروف. د    

 تورک(   درجک )سوی ین  شرقیحسر. کتد  

 

دؤولتی آراسیندا چار روسییاسی ایله عوثمانلی   

دفعه   18جو ایله قدر -1914جی ایلدن -1677

  1711  1695  1677موحاریبه  اولموشدور. 

1736  1738  1769  1770  1771  1783  

1791  1806  1809  1828  1853  1855  

جو ایل تاریخلرینده باش وئرن -1914  1877

رلیک بیر تاریخی عص اریمموحاریبه لر تخمینن ی

ان شاهین. حئتمیشدیر )بای: توراحاطه ا

اربی. کولتور و ح 93و سونراسییلا  هاؤنجئسییل

  1988  آنکارا  898توریزم باکانلیغی یایینلاری: 

  .11  .) 

جی ایلده -1738جی ایلده یازیلیب -1725هله   

ائلان ائدیلن روس چاری ای پیوترون ایشغالچیلیق 

 " سینده یازیلمیشدی کی   "وصیتنامه  "گودن  

دودو آوروپادان شیما  حروسییا دؤولتی نین 

بالتیک دنیزینه  جنوبدان ایسه قارا دنیزه قدر 

اولمالیدیر. بونو موحافیظه ائتمک و روس 

گئنیشلندیرمک اؤو د ریمین  سرحدلرینی

 وظیفه سیدیر.  

روس دؤولتینی او زامان دونیا دؤولتی   

و  آد ندیرماق او ر کی  اونون پایتاختی آسیا

آوروپا خزینه لری نین آچاری او ن ایستانبول 

یئرینده چالیشیب ایستانبو  -اولسون. تئز و یئرلی

صاحیب او ن شاه دونیادا ایلاهی شاه او جاقدیر. 

بو مقصدی حیاتا کئچیرمک اوچون همیشه 

فساد تؤرتمک  -و ایران آراسیندا فیتنه تورکیه

ه سنی و دا ش یاراتماق  زیمدیر. بو ایشد-داعوا

ه مذهبلری آراسینداکی ایختیلافلار بؤیوک  عشی

و باسیلماز اوردودور. روسییانین  حکسکین سیلا

ه عشی-ونو آسیادا قالدیرماق اوچون سنیذنوفو

 ":  بای)  "ایختیلافلاری یاخشی واسیطه دیر 

 جی ایل(.  -1916ژورنالی   "دیریلیک 
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 جی-1گؤروندویو کیمی  چار روسییاسی نین   

پیوترون وصیتیندن سونرا  جی-1ردان اول و پیوت

دا عوثمانلی تورکیه دؤولتی ایله آپاردیغی 

موحاریبه لر چار روسیاسی نین ایشغالچیلیق 

جو ایلده -1914سیاستینه خیدمت ائتمیشدی.  

دونیا موحاریبه سینده کی   جی-1تورکیه نین   

ایستیفاده ائده رک تورک تورپاقلارینا  تیندنوضعی

لماق اوچون آپاردیغی ساریقامیش صاحیب او

موحاریبه سی ده چار روسیاسی نین ایشغالچیلیق 

 ایدئولوگییاسی نین تظاهورو ایدی.  

جی ایلین -1915جو ایلین دئکابریندان -1914  

یانوارینا قدر روسییا ایله عوثمانلی دؤولتی نین 

آراسیندا داوام ائدن ساریقامیش دؤیوشونون بیر 

جی ایل -1877دؤولتی نین سببی ده عوثمانلی 

حربیده روسلارین ایشغالینا اوغرامیش تورپاقلاری 

 گئری ایستمه سی ایدی.  

جی ایلده روسییایا مغلوب -1877معلومدور کی    

او ن عوثمانلی دؤولتی بئرلین آنلاشماسینا گؤره 

   مینات آ راق باتوم  ساریقامیش  قارضت

. بو یورد آرداهان و آرتوینی روسیایا وئرمیشدی

دونیا موحاریبه  جی-1تورپاقلارینی گئری آلماق  

سینده زیف دوشمه سینه و آوروپا دؤولتلری 

طرفیندن ایشغا  اوغراماغینا باخمایاراق عوثمانلی 

دؤولتی نین بو تورپاقلاری روس ایشغالیندان آزاد 

ائتمک ایستگی ایدی. اودور کی  عوثمانلی دؤولتی 

دؤیوشه باشلاماق زوروندا  روسییا ایله ساریقامیشدا

 قالدی.  

جو ایلده ساریقامیش -1914نه یازیق کی    

دؤیوشونده قلبه قازانان روسلار آنادولونو یئنیدن 

ایشغال ائتمه یه مووففق اولدو ر. آنادولو 

تورپاقلارینی یئنیدن ایشغال ائتمک مقصدی ایله 

عوثمانلی دؤولتی ایله موحاریبه یه گیرن چار 

 لایانیله عوثمانلی دؤولتی آراسیندا باشروسیاسی ا
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موحاریبه نین قانلی صحیفه سی تورکیه نین 

 120.000ساریقامیش بؤلگه سینده یازیلدی. 

روس عسگری  60.000عوثمانلی عسگری ایله 

تورک عسگری  30.000دؤیوشموش  بو دؤیوشده 

دؤیوش میدانیندا شهید اولموشدور. بو دؤیوشده 

وثمانلی اوردوسونون روس اوردوسونون سایی ع

  توپچو و حاولسا دا آغیر سیلا زساییندان آ

مینات باخیمیندان اوستونلویه صاحیب روس ات

ائرمنی کؤنوللو تابور ریندان ایکیسی  4اوردوسونا 

جو -1813تابور ایله  2ده کؤمک ائدیردی. دیگر 

ایلده جنوبی آذربایجان تورپاقلاریندا ایرانا ایلهاق 

جبهه سینده آذربایجان تورکلری  او ن آذربایجان

 ایله وورولور  روسلارا کؤمک ائدیردی.  

ه تورک عسگری خست 10.000ساریقامیشدا   

عسگر یارا نمیش   10.000خانادا اؤلموش  

عسگر روسلارا اسیر دوشموشدو. اسیر  70.000

دوشنلر واقونلارا دولدورو راق او زامان روسیانین 

آذربایجانین خزر  موستملکه سی او ن شیمالی

یلینده یئرلشن نارگین آداسینا گتیریلرک حسا

 ایشگنجه لر وئریلمیشدی.   یراونلارا آغ

جو ایلین دئکابر آییندا ساریقامیش -1914  

ه لردن حافظکاتی آدی ایله بیلینن تاریخ رح

سیلینمیش دئییل. شیددتلی سویوغون حؤکم 

ین جو ایلین سونلاریندا انور پاشان-1914سوردویو 

اکبر  تاپشیریغی  ایله تورک اوردوسو آلله

ی صداغلارینی آشاراق ساریقامیش و قار

میش  فقط قیشین  ایستهایشغالچیلاردان 

شیددتلی سویوغونا تاب گتیرمه ین تورک 

حیصه سی تامامن دوناراق شهید  نینبیرعسگری

 اولموشلار.  

جی ایلده قیسا مودتده تورک -1918     

ئچن بو تورپاقلار موندروس اوردوسونون الینه ک

موقاویله سی ایله یئنیدن الدن چیخمیشدیر. بو 

لتیسی آ فورصتدن ایستیفاده ائدن روسلارین ال

جی ایله قدر بو -1920او ن منفور ائرمنیلر ایسه 

. یرتورپاقلاردا ائتمه دیکلری اجلافلیقلار اولمامیشد

یم ظجی ایلده کا-1920اوکتیابر  29نهایت  

شا ساریقامیشی ائرمنی و روس  کارابکیر پا

 ظولموندن قورتارمیشدیر.  

دونیا موحاریبه  جی-1ساریقامیش دؤیوشلری   

سی نین اؤنملی جبهه لریندن بیری کیمی 

عسگری و سیاسی نتیجه لری ایله چوی سایدا 

یر و بدیعی  اثرلرین عآراشدیرما رین  ش

و اولماقدادیر. ضیازیلماسی اوشون حربی مؤو

جی ایللرده روسییا -1918-1914کی   معلومدور 

ای دونیا موحاریبه  اشلایانو آلمانییا آراسیندا ب

دونیا  جی-1سینده عوثمانلی دؤولتی نین  

موحاریبه سینه جلب اولونماسی عوثمانلی 

ایمرئرییاسی نین پارچا نماسینا و تورکیه نین 

موحاریبه  میدانینا چئوریلمه سینه سبب 

به  نین ان جانلی صحیفه اولموشدور. بو موحاری

سینده  جهسی ایسه ساریقامیش دؤیوشلری نتی

تورک عسگرلری نین قهرمانلیغی  وئردیگی 

شهیدلر تاریخین قانلا یازیلمیش صحیفه 

 لریندندیر.  
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تاریخین ساریقامیش اوغورسوزلوغوندان سونرا   

تورکیه نین شرق حیصه سی یئنه روس 

روم اهالیسی رضوااوردوسونون ایشغالینا  قار  و 

لتیسی او ن ائرمنیلرین آ ایسه روسلارین ال

هوجومونا معروض قالسا دا تاریخ اؤز حؤکمونو 

وئردی. ساریقامیش ایشغالچیلاردان آزاد او راق 

 یئنه تورکیه تورپاقلارینا قاتیلدی.  

وردوسو و اونون ا جی تورک کول-15نهایت    

 اوکتیابر 29کوماندانی کاظم کارابکیر پاشا 

اوکتیابردا  30جی ایلده ساریقامیشی  -1920

ی صفئورالدا بوتون قار 23ی و صقار

 ایشغالچیلاردان آزاد ائتدی.  

ساریقامیش دؤیوشلری نین نتیجه سینده   

عسگرلرین عزمکارلیغی  وئردیگی شهیدلر حاقیندا 

تاریخی و بدیعی اثرلر یازیلمیش و گونوموزده 

ر. گورسوی کت.دچویازیلماقدا داوام ائتمکده دیر. د

سولمازلی تورکون قانلا یازیلمیش تاریخی نین بیر 

 ریرلعآدلی ش  "ساریکامیش  "پارچاسی او ن  

کیتابیندا بو قانلی تاریخین بیر بدیعی پارچاسی 

 شرح ائدیلیر.   

همین کیتابین الده ائدیلیب اینجلنمه سی نین   

فئورال   21قیساجا تاریخجه سی بئله دیر کی  

جی ایلده تورکیه نین ایغدیر شهرینده -2020

جی ایلدؤنومو ایله -28خوجالی سویقیریمی نین 

 علاقه دار تدبیر کئچیریلدی.  

  "آذربایجان دیل  تاریخ و کولتور  "  –ایغدیر   

نین  "بیرلیگی یاشاتما و دستکله مه درنگی 

 "تشکیلاتچیلیغی ایله کئچیریلن تدبیره من ده  

د قونشو رین تؤرتدیگی نانکور خیصلتلی نامر

و ایله ضآدلی مؤو  "خوجالی فاجیعه سی 

 قاتیلمیشدیم.  

ایغدیر کولتور مرکزینده کئچیریلن ایغدیر   

آذربایجان   دیل   –والیسی ائنوئر اونلو  ایغدیر 

تاریخ و کولتور بیرلیگی یاشاتما و دستکله مه 

درنگی نین باشچیسی ضیا ذاکیر آجارین  

کونسولو نوری قولییئوین  آذربایجانین قار 

چیخیشلاری ایله منیم  آغری اونیوئرسیتئتی نین 

. گورسئل چکرم کارابولوت و دو ئسسوروپروف

سولمازین چیخیشلاری  خوجالی سویقیریمینی 

کس ائتدیرن فیلم ده  بیر داها ائرمنی ع

آیاغا -جینایتکار ری نین ایچ اوزونو باشدان

 را معلوم ایدی.  دا اوتورانلاسالوندوپدولو او ن 

تدبیرده خوجالی سویقیریمی حاقیندا اطرافلی   

. گورسئل چموشاهیده لری ایله دیقت چکن دو

آدلی   "ساریکامیش  "سولماز بیفندی منه  

یرلر کیتابینی وئردی. بو شعیر کیتابی حاقیندا عش

لریمی تهراندا آذربایجان و تورکجه نشر  مو حیظه

سی نین صاحیبی و درگی  "خدافرین  "اولونان  

باش رئداکتورو  ساریقامیش حاقیندا شرحلری ایله 

ین سویتورکله حسدیقتیمی چکن دوکتور 

بیرلیکده بیر مقاله حاضیر ماق قرارینا گلدیک. 

 ین بیین باکیدا اولماسی بو یازی نین عرصهحس

 یه گلمه سینی گئرچکلشدیردی.  

آدلی کیتاب هم ساریقامیشین   "ساریکامیش  "

ولوش ایلدؤنومو و تورکیه جومهوریتی نین قورت
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جی ایلده -1998جی ایلدؤنومو موناسیبتیله -75

جو -2004رومدا نشر اولونموشدور. سونرا رضا

ایلده و سونرا ر بیر نئچه دفعه  نشر اولونان  

شهیدلری ایله تانینان قهرمان ساریقامیش 

جو ایلده -2019شعیرلر سونونجو دفعه   قینداحا

شدی و مؤلیفین منه وئردیگی  سون یایینلانمی

-2019درجه آنلاملی و قییمتلی  کیتاب محض 

جو ایلده عرضورومدا یایینلانمیشدیر. نییه بو شعیر 

 33کیتابی آنلاملی و قییمتلیدیر  چونکی کیتابا 

مین شهید وئرن ساریقامیش آدلی بیر تورپاق 

پارامئترلرله پوئزییانین دیلینده ایفاده  ائدن  وتونب

 ئتیک نومونه لر توپلانمیشدیر.  پو

شعیردن معلوم اولور کی  کیتابین مؤلیفی   

ساریقامیش دوغوملودور. دوغولدوغو تورپاغین 

فداکارلیغیندان ایلهام آ ن  ایشغالچیلارا نیفرت 

ائدن مؤلیف  دئمک او ر کی  ساریقامیشین هر 

یؤنومونو ایفاده ائدن شعیرلرینده 

ی او راق کیتابی اقلحپوئتیکلشدیریلمیش و 

  "ساریکامیش  "  ایلهتورپاغین آدی 

 آد ندیرمیشدیر.  

شاعیر ائله ایلک شعیرینی ده ساریقامیشا   

 یازدیغینی دا اعتیراف ائدیر:  

 ساریکامیش بونا شاهید اولسون کی،    

 ایلک پنبه کاغیذی سنه یازمیشام،    

 او سئوگی شو منیم  سئودیگیمدی کی،    

 یم آغینی اونا یازمیشام .  کایبئتت  

                                           (  .89     ) 

کیتابا داخیل ائدیلن شعیرلرین اکثریتی   

ساریقامیش قهرمانلارینا  ساریقامیشین 

 )تورک سربازی( مئتجییهحشهیدلرینه  مئ

 "    "سوراسین  ساریکامیشا  "یازیلمیشدی.  

ساریکامیش  "    "ا مئتجیک ساریکامیشتحمئ

کار  "    "ساریکامیش دئستانی  "    "ایچین 

    " امیشاآشیک اولونور ساریک "    "ساریکامیش 

 "     "اوی ساریکامیش  "     "ساریکامیش  "

سکئر ع "      "سئلام ساریکامیشلیم 

    "امیش تورکوندور ساریک "      "ساریکامیشلیم 

آدلی شعیرلر بونلاردان   "شهیتلئر تانیشتیلار  "

مین  90بیر نئچه سیدیر. بو شعیرلرین هر بیری 

آغی و  یرشهید وئرن ساریقامیشا یازیلان ب

 قهرمانلیق سیمفونییاسیدیر دئین شاعیر:    

     

 مین شهیتین یئمینی کیمی،   90  

 بیز ده یئمینلییز وطنیمیزده.    

 بو کوتسال یایلالار بیزیم ازه لی،    

 شو اوجا تپه لر شهیت بئزئلی،    

 نور اولسون یئرلری، رحمت دئمه لی،    

 –میننت بورجوموز وار وطنیمیزه   

 دوشونجه لرینی ایفاده ائتمکده دیر.   

کیتابین مؤلیفی ساریقامیش اوچون داستانلارا    

دا شاعیر سیغان بیر داستان دا یازر. بو داستان

ساریقامیش قهرمانلاری نین تابلوسونو چیزن بیر 

 پوئتیک داستان نومونه سی یارادیر.  
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لی  یاراسی سارغیلی  حبو داستاندا الی سیلا  

آیاغی چیلراق  باش سارغیسی قانلی  آما بیلگی 

جانلی  جسور اورکلی بیر مئهمئتجیگین بدیعی 

 90ی پورترئتی چیزیلیر. داستانین بو جسور قهرمان

مین شهید وئرن ساریقامیشدا عوثمان پاشایلا  

بئله  تانیحالیت پاشایلا  کاظم پاشایلا یازیلان داس

 شرح ائدیر:  

 تاریخده ساواشدیق سیسلی داغلاردا،    

 شئهیتلئ بئزئلی سوسلو داغلاردا،    

 کومرودا و آکمئزاردا،   –سوغانلی   

 دئییردی.   –قوزوم  –بیر نسیل شهیددیر   

شعیرینده شاعیر هر   "شئهیتلئر تانیشتیلار  "   

بیری بیر یئردن اولسا دا  وطن اوچون شهید او ن 

آنادولونون داستانلاشمیش  "بو قهرمانلار  

کیمی ایفتیخار  پوئتیکلشیر. اونلار   "تورکلری 

 تورک سویوندان او ن تانیشلاردی:  

 شئهیدلر تانیشتیلار،    

   هر بیری بیر یئردن،  

 بیری دئدی کی، ساریکامیشلی تورکمن،    

 او بیری، من مالاتیالی کوردم.    

 من آدابازارلی چرکز،    

 من اسکیشهرلی تاتار،    

 من بوشناک، من آذربایجانلی،    

 بو قهرمانلارا سالام اولسون.    

                                         (  .55  ) 

     

 سکره   عوردویا  سا م شانلی سا م شانلی ا  

 سا م شانلا شهیده  سا م شانلی مقبره     

 سا م شانلا وطنه  سا م شانلی هر یئره     

 سا م ساریقامیشا  سا م سنه ساریقامیشیم.    

                                               (  .19  ) 

ریخه شعیرینده مؤلیف تا  "تاریخده واردیر  "   

ایستیناد ائده رک یازیر کی  تاریخده ساواشلار 

واردیر: ما زگیرت  نیغبدو و هله آنلاتیلمامیش  

یازا چکن قیش کیمی جاناککا   ساریکامیش 

 (.  81.  کیمی...)

آنجاق ساریقامیش شهیدلرینی آنلاتماق او قدر   

چتین کی... بوراداکی شهیدلر یئرییرکن آیاقدا  قار 

نوب قا نلار  دونوب اؤلن چاره سیز آدام کیمی دو

شهید عسگرلر ایدی. شاعیر ساریقامیش 

 شهیدلرینی بئله آنلادیر:  

 سیسلی، سوغوکدو، اوغول،   الله اکبر  

 بئنیزلئر دونوکدو، سولوکدو، اوغول،    

 شئهیتلیک چیکیلان دونوکدو، اوغول،    

 سون رئکات نامازی کیلمیشتیک، اوغول.    

                                         (.  49  ) 

داغی نین آدی اوجا داغ   الله اکبربو شعیرلرده   

شهیدلره قوجاق آچان موقدس بیر مکان کیمی 

چکیلیر. بو موقدس جوغرافی اراضی تورکون آند 

 90یئری  شهیدلرین ابدی ساغ قالدیغی مکان  
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مین شهید شربتینی ایچدیگی داغدیر. بو داغا دا  

 :  رریقامیشا دا سا ملار اولسون دئییر شاعیسا

 ظفرلر پئشینده قارلی داغلار آشاردیم،    

 کوکره ییب،   الله اکبر ده  

 سوغانلیدا داشاردین،    

 آللاه، آللاه سسلرییله،    

 میدانلاردا جوشاردیم،    

 سالام سنه، سالام، ساریکامیشیم...    

ریخ  فولکلور  تدقیقاتچی  هیلمی دولکادیرین تا  

کارس  "خالق ادبیاتینا آراشدیرما ری او ن   

آدلی اثرینده تاریخی یادداشیمیزا    "جوتلوگو 

جو ایل روس ایشغالی -1914تاریخه گوزگو توتان 

و ائرمنی نامردلیگینی ایفاده ائدن آشاغیداکی 

روسلار وانی  بیتلیسی آلدیلار. بو  "سطیرلر وار.  

نن ایختیلال اولدو )بورادا اسنادا روسلاردا بیلی

جی ایلده روسییادا باش وئرن اوکتیابر -1917

اینقیلابی نتیجه سینده  بولشئویکلرین حاکیمیته 

( روسلار حم. –  "گلمه سی نظرده توتولور 

عسگرلرینی گئری  چکمه یه باشلادی. روسلار 

و جبهانه لری  حلاریبورا ردا او ن ائرمنیلره سیلا

لار  حلر. ائرمنیلر بو سیلاده بوراخیب گئتدی

تورک میللی قوووه لرینه موقاویمت گؤسترمه یه 

باشلادیلار.  کین تورک میللی قوووه لری  او 

ین پاشا حسلمجید آ یی  کور عبداجومله دن 

آ یی  گولیهان بئغ آ یی  رئشیت بئغ آ یی 

حرکته کئچه رک ائرمنیلری گومرییه قدر 

وی تورک اینسانینی قوودو ر.  ائرمنیلر بیر چ
غدارلیقلا اؤلدوردولر. کندلرده  موسلمانلاری بیر ائوه 

توپلاییب اونلاری یاندیردیلار. نهایت  روسلار  قار  

و گومرو موقاویله لری نین ایمضا نماسی ایله تورک 

ایل  40سرحدلری ایندیکی وضعیته گلدی. بئلجه ده 

-25.  .  حارتینه سون قویولدو )ا.ک.اسروس  نسور

26  .) 

ساریکامیش  "شاعیر گورسوی سولماز ایفتیخار     

 شعیرینده بونو بئله پوئتیکلشدیریر:    "تورکوندور 

 ایلدیر بو وطن یابان الدیدی،   40  

 موسکوولا ائرمنی بیر خیالدایدی.    

 ده بیر داستان داها یاز دئندی،   حمدهم  

        کبره...        الله ا اوخوندو سوغانلی،   

                                           (  .23   ) 

 کوتلو اولسون سنه، ائی ساریکامیش،    

 چالینسین داووللار توی ساریکامیش.    

 بوگونون نه موتلو ائی ساریکامیش،    

 ائیلول گؤنولدئ، باشدا،   29  

   بیر باشقا آنیلار ساریکامیشدا...  

                                       (  .6  ) 

سوغوک  "رضوروم یولو اوزرینده کی   اشعیرلرده    

   "سودان -آری "کبرده کی   شفالی   ا  آلله "سودان 

 "ککلیک دره سیندن  "سیندن    "هآلبای چئشمئ "

 "هانچئرلی دوزو  "یاماجیندان     " هکال-کیز "   

میلت  " دن   "هدئرئ-کوم "    "شیرشیر  "ندن   

 "آرداهان  "دان    " وزسوس "ندن    "سی ه چغبا

کازباکان  "دان    "دؤشکایا  "دان    "هاناک  "دان   

دان صؤحبت آچیلیر  بو تورپاغین  "کومرو  "دان    "

 عنعنه لری پوئزییانین دیلینده سسله نیر.  -عادت
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 گزیب یایلاسینی سئیران ائله دیم،    

 امیشین،  بزنمیش آللاری ساریک  

 قاتیق یاییب ایچمه یه آیران ائیله دیم،    

 گرمیشدیر دوغویا دال ساریکامیش...    

 

 هله بیر اریسین داغلارین قاری،    

 گوللری آچیلیر قیرمیزی، ساری،    

 اوشوشور باشینا کووانلی آری،    

 آغیزلارا دادسین، بال ساریکامیش.    

                                         (  .16  ) 

آدلی شعیرینده ایسه تورکلرین اورتاق   "نئوروز  "   

مدنیتی نین  مدنی دیرلری نین توپلوسو او ن نووروز 

بایرامی نین بو یئرلرده کئچیریلمه سی  جمره لر  

 بوتون آتریبوتلاری ایله ایفاده اولونور.  

 ایشتئ ائکمک، ایشتئ دوز،    

 ز،  باریش دئمئکتیر نئورو  

 سئوگی پایلاشییوروز،    

 ،  لهتان ائووئدتا میلا  

 .  هائل-الئییز، ائل-ال  

                     (  .78   ) 

مین شهید وئرن  90وطن اوچون دوناراق   

ساریقامیش قهرمانلارینا  بو تورپاغین مئهمئتجیگینه  

بو تورپاغین ساکینلرینه  گؤزللرینه  وتداشلارینا  

کیتابی   "ساریکامیش  "یاسینا اونوانلانان  داشینا  قا

ددمه  "نین مؤلیفینه تشککور ائدیر  مقاله نی  

ایله تاماملاماق  شعیری  "سورموشدوم ساریکامیشی 

ایسته ییریک. شاعیر قهرمان  تورک عسگری نین 

دونا -پورترئتینی یارادیر. او  دوناراق ایره لیله ییر  دونا

 وشمنه تسلیم اولمور.   بوز هئیکلینه دؤنور  آما د

 ددمه سورموشدوم ساریکامیشی،    

 بیر نسیل شئهیددیر اوردا دئمیشدی...    

 اوچونجو اوردوموز دوخسان مین کیشی،    

 ساواشدی تیپیده قاردا دئمیشدی...    

     

 متلر تک قورشون آتمادان دوندو،  حم  

 ن تاریهه کاندی،  متلر گولمه یحم  

 ه و قهرماندی،  متلر افسانحم  

 اوروسلار قالدیلار داردا دئمیشدی...    

     

 هر تومسک بیر شئهید، هر جام قاضیدیر،    

 شئهیدلیک، قاضیلیک تورکه یازیدیر،    

 نه موتلو تورک اولماق آتا سؤزودور،    

 صاحیب اول وطنه، یوردا دئمیشدی...    

     

 بؤیله سی بیر داستان  هئچ یازیلمادی،    

 دوخسان مین کیشییه سوچ یازیلمادی،    

 ییلمادی،   یییلمادی دوشمندن حتّ  

   تورکون مؤعجیزه سی بوردا دئمیشدی.  

                                     (  .26  ) 
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 عبدالله یئورامیز   

 

 معلم

 )پیئس(

   : حیاتی  عبدالله یئورامیز   

تاغا قصبه سینده آنادان ده باکی شهری نین ماش  

جی ایلده باکی دمیر یولو -1970اولوب. 

جی -1974-1972تئخنیکومونا داخل اولوب. 

جی ایلده -1975ایللرده حربی خدمتده اولوب. 

بیتیریب. موختلیف وظیفه  )هنرستان( تئخنیکومو

 لرینده چالیشیب.  

لم و تحصیل ع "جی ایللرده  -1995-1999  

رسیتئتینده تحصیل آلیب. اونیوئ  "مرکزی تفکر 

حاضیرا قدر آذربایجان -جی ایلدن حال-1996

ه داشیما پروسئسلری ادار "دؤولت دمیر یولونون  

اوینی وظیفه سینده عیس مئبیرلیگینده ر  "ئتمه ا

امکدار  "و    "فخری دمیریولچو  "چالیشیر.  

آدینا  ییق گؤرولوب. بدیعی   " ندسمه

ر و دؤرد عدوققوز ش یارادیجیلیغلا مشغول اولور.

 موسیقیلی کومئدییا کتابی نین مؤلیفیدیر.  

 "وطن  "    "شایق  عبدالله  " عبدالله یئورامیز   

قیزیل  "    "قیزیل آچار  "    "قیزیل قلم  "   

آدینا    "دده قورقود  "    "قیزیل اورک  "   "بوتا 

قیزیل مئدالی موکافاتلاری ایله   "وطن اوو دی  "

ف اولونوب  آذربایجان یازیچیلار بیرلیگی نین یطتل

 بیرلیگی نین عوضوودور.   لیستلرو آذربایجان ژورنا

  "او جاغا چاره یوخدور!  "جی ایلده  -2002  

آدلی ایکی حیصه لی موسیقیلی کومئدییاسی 

پ.جاببارلی آدینا ایروان آذربایجان دؤولت درام 

ن تئاتری نین آکتیور ری طرفیندن آذربایجا

میللی آکادئمیک درام تئاتری نین و ش.قوربانوو 

 آدینا موسیقیلی کومئدییا تئاتر رین صحنه

طرفیندن اثره فیلم  AZTVاوینانیلمیشدیر.  هلریند

 چکیلمیشدیر.  

آدلی ایکی   "بیزنئسمئن  "جی ایلده  -2007  

حیصه لی موسیقیلی کومئدییاسی پ.جاببارلی 

درام تئاتری نین آدینا ایروان آذربایجان دؤولت 

لشدیریلمیش و  آکتیور ری طرفیندن صحنه

ش.قوربانوو آدینا موسیقیلی کومئدییا تئاتری نین 

طرفیندن  spas tvسینده اوینانیلمیش و صحنه

 LİDER TVائفیرده وئریلمیش.  رکچکیله 

 پیس –اویکو –حکایه 

 MÜƏLLİM-معلم

RAMİZ 

ABDULLAYEV 

(PYES) 
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طرفیندن اثره بدیعی فیلم چکیلمیش و دفعه لرله 

 ائفیرده گؤستریلمیشدیر.  

  "پاسرورت  "ل اییون آییندا  جی ای-2008  

آدلی ایکی حیصه لی موسیقیلی کومئدییاسی 

گنج تاماشاچیلار تئاتری نین آکتیور ری 

طرفیندن ش. قوربانوو آدینا موسیقیلی کومئدییا 

 SPASسینده اوینانیلمیش و  تئاتری نین صحنه

TV  .طرفیندن چکیله رک ائفیرده وئریلمیش

LİDER TV فیلم اثره بدیعی  نطرفیند

 چکیلمیش و دفعه لرله ائفیرده گؤستریلمیشدیر.  

لنمیش ته دن آرتیق ماهنی بس-250رلرینه عش  

دن آرتیق مغنی نین ایفاسیندا ماهنیلار -120و 

 خالقیمیزا تقدیم اولونموشدور.  

 اثرلری    

    "نئجه اونودوم سنی  "   •  

    "سئوگی دویغو ری  "  •  

    "لر  سئوگی دولو گئجه "  •  

    "او جاغا چاره یوخدور  "  •  

    "وطن تورپاغی  "  •  

    "زئملیا اوتچیزنا  "  •  

    "بیزنئسمئن  "  •  

    "باهار یاغیشی  "  •  

    "پاسرورت  "  •  

    "سئوگی چیچگی  "  •  

    "کلام  101 "  •  

    "آنا یوردوم منیم  آذربایجانیم  "  •  

    "رلر شعجیلمیش سئ "  •  

    "قارداش  99 "  •  

 لانلار  ییاز هدحقین  

    "« یمینئیل»یئنی موسیقی آلبوملاری  ".  1  

   2000قزئتی  فئورال   "شرقین سسی  "

 "  –  "ومدور منیم ضبوتؤو آذربایجان مؤو ".  2  

بؤیوک   مؤلیف: 2001قزئتی  یانوار   "خزر -کور

 غا میکاییللی  آ

 "  –( مصاحبه)  "بیر قلبده ایکی آمال  ". 3  

  مؤلیف: 2005نویابر  01قزئتی    "اولو کؤرپو 

 وغلو  ا بیط موسی

  "رلر عوطن تورپاغینا سئوگیدن دوغان ش ". 4  

  2005اییون  13قزئتی    "اولو کؤرپو  "  –

 وغلو  ا بیط سیمؤلیف: مو

  –  "یئوین پوئتیک دنیاسی عبدالله رامیز  ". 5  

  مؤلیف: 2006آوقوست  18قزئتی    "تحصیل  "

 زاده   سنحری نریمان شاعخالق 

  –  "یئوین پوئتیک دنیاسی عبدالله رامیز  ".  6  

  مؤلیف: 2006دئکابر  08قزئتی    "دربند  "

 زاده   سنحخالق شاعری نریمان 

رامیز معلمین ایکی اثری تهران وتبریزده نشر 

 اولونموشدور.

    

     

 سؤز   اؤن  

     

رامیز عبدالله یئو حاقیندا یازماق دیقت و   

مسئولیت طلب ائدیر. چونکی او  امضاسیندان 

 .  زیچیدییا-دراماتورق-تانینان شاعیر

رامیز معلم ایستر نظم  ایستر نثر  ایسترسه ده   

سیندن  درام اثرلری اولسون  فرق ائتمز  عهده

-لره جانیعنیباجاریقلا  استالیقلا گلیر. یازدیغی اثر

 قانیعنی قویور.  

 پیئسی  " معلم "  اثری نؤبتی معلمین میزرا  

 اوخودوقجا. دی اوستونده ماسامین یازی

 پئشه معلم لیفینلووق آلیرام. مذ و اوخویورام

 اولوی مقدس  معلمین یاناشماسی  حرمتله سینه
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-آچیق اثرینده بو اولدوغونو صاحیبی پئشه بیر

 اولور.   نایل اوستالیقلا بونا و گؤستریر آیدین

 اولدوقجا معلم غضنفر قهرمانی باش سینپیئ  

 بیر نمونه وی سخاوتلی  هومانیست  عالیجناب 

 .  اولونور دیمکیمی اوخوجویا تق معلم

 "هر بیر بدیعی اثر اؤز ایلکین منبعییعنی     

 لردن حادثه و انسان رئال حیاتدان   " قیداسینی

 اوبرازلی تخییولو  صنعتکار سونرادان آلیر 

 جیلا ییب اونلاری ایله محصولو نین دوشونجه

 سیستئمینده اوبراز ر بدیعی کامیللشدیریر 

 وخوجو را تلقین ائدیر.  ا

 پیئسینین  " معلم "رامیز عبدالله یئوین    

  کی پیئسده. گؤتورولوب حیاتدان رئال مؤضوع سو

 .  وئریر باش حیاتدا رئال لر حادیثه

معلم اثرین باشلانغینجیندا اوخوجوسونو رامیز   

انتظاردا ساخلاسا دا  سون اوجدا اوخوجو را 

معنوی ذوق وئریر. اثرده کونکرئت فاکت و حادثه 

لر داها قاباریق و آیدین شکیلده اوخوجویا مهارتله 

 و اوستالیقلا چاتدیریلیر.  

 طالع آجی قطعیین اوخوجویا اثر یتلهعومومیی  

 هر عکسینه آشیلامیر  ئیلیعنیم باریشماق ایله

 داورانیشیمیزدا حیاتیمیزدا  لیک گونده بیریمیزی

یست  سخاوتلی اولماغا هومان مبارز  و مرد

ره وئره همن بکچاغیریر  چکیلن امگین بیر گون ح

 ائدیر.   ینجگی فیکریعنی بیزه اینام و قطعیتله تلق

اثرین بدیعی لیاقتلری  مضمون و ماهیتی باره   

 تکجه. او ر دا ماقگئنیش و اطرافلی یازسینده 

 اثرده کی  بیلیرم  زیم ائتمگی  علاوه اونو

 ت حالیندادیر.  وحد گؤزللیک

 اوستالیقلا پیئسینی  " معلم "رامیز عبدالله یئو    

 پسیخولوژی معنایا  و مضمون کونکرئت یازمیش 

. گتیرمیشدی عرصه یه اثر گلن اویغون اووقاتا

 گوجونو  تاثیر فیکرین وجویااوخ مؤلیف اثرده

 .  آشیلاییر اهمیتیعنی تربییوی

 قلبه ائدن  کسب اهمیت تربییوی تاثیرلی  دهاثر  

 باغلیلیغی آراسینداکی نتیجه و سبب گلن خوش

 .  چوخدور لر نمونه ائدن ایضاح

اومیدوارام کی  رامیز عبدالله یئوین بو اثری ده   

 و جاقشیلانااوخوجو ر ترفیندن رغبتله قار

 .  اوخوناجاق سئویله-سئویله

یئنی یارادیجیلیق -ئنیی عبدالله یئوه میزرا  

 "  کاریمااوغور ری آرزو ییرام و حرمتلی هم

  " اولسون کسرلی سؤزلرینیز ایتی  قلمینیز

 .  دئییرم

 ایلیاس افندی وفالی    

 پوبلیسیست.  -شاعیر  

  

 )پییس(معلم    
     

 نمعلم ائویعنی ده چیخمیش غضنفرعتقا  

ن  زیبیل ائدرک سیر نی کوچه پنجرسیندن

 اوشاغیعنین  اوغلان بیر یانیندا نیئشیکلریعنی

 دؤیولدویونو آمانسیزجا طرفیندن اوشاقلار دیگر

 و چیخیر کوچیه رک دؤزمیه معلم غضنفر. گؤرور

 .  آجیقلانیر اوشاقلارا دؤین

 بیر کیچیک دنغضنفر: اوتانماییرسینیز  اؤزونوز  

 .   دؤیورسونوز وشاغیا

 اوشاقلار قورخاراق اوزاقلاشیر ر.     

 غضنفر: سنی نییه دؤیوردولر  آدین ندیر      

 سببی  یولمگیمینصمدآغا: آدیم صمدآغادیر. دؤ  

 .  چؤرک تیکه بیر آتیلمیش  اوجباتیندان آجلیق

 چؤرک دنغضنفر: نجه یعنی  زیبیل یئشیگین  

 ولوب   ا نه نهس. دانیش اطرافلی منه یئمک 
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صمدآغا: بئله باخاندا منه هئچ نه اولماییب. الیم   

 بیر آتیلمیش سسیز آیاغیم اوستومده  کیم

 .  اوشاغام

 غضنفر: سن هاردا یاشاییرسان     

 کی  داصمدآغا: کوچه لرده  پادواللاردا  هار  

 او ده من بیلر  قا  پیشیکلری ایتلری  کوچه

 .  یئرلرده

 وار  کیمین ریندن اقربانا قوهوم آ-غضنفر: آتا  

   اونلارا  سنی آپاریم

 آوتوموبیل رهآنام دئییلدیگینه گؤ-صمدآغا: آتام  

 ساخلاییب  ننم قدر یاشینا بئش. اؤلوب قضاسیندا

 .  یوخدور کیمیم هئچ داها. اؤلوب دا او

 آه ریندنغضنفرین گؤزلری یاشلا دو راق د  

 چاتدیق  گلیب همانیه زان گونه  نه گؤر -: چکیر

 با جا بو. یاناشیر ر کیمی اشیا  زیمسیز انسانلارا

 نوازیشی آنا-آتا ده هله اوشاقلار  کیمسسیز جیلیز 

 بئله. سورونورلر چیرکابلاردا کوچلرده  گؤرمدن

 و گوپ منه سن الله یم. آرتیر دنگون-گونو لری

 .   وئر صبر

 غضنفر: او اوشاقلار دا کیمسه سیزدیر     

 مدآغا: بلی.  ص  

غضنفر: ائشیتدیگیمه گؤره اوشاقلاری   

   حاللار  بو دوزدو. وار ائدنلر مجبور لنچیلییهدی

 آچا ال بیلمرم  نهصمدآغا: بلی  دوزدور. من دیل  

 بلکه نیم  دیله آچیم  ال نئجه. بیلمرم

شاییر. بلکه یا ایچینده احتیاپ دا قارشیمداکی

 بلکه. ولودورپ چؤرک سون ده  کی بیندهاونون جی

 پیس دا اولسا آنالی آتالی  اوشاقلاری دا اونلارین

 .   یاشاییر ر گونده

. سانغضنفر: ماشالله ! سن چوی عقللی اوشاق  

 چوی منی یاناشماغین  بئله لره مسله بو سنین

. من یوخدور کسیم هئچ ده منیم. سئویندیردی

 منیم گل. یاشاییرام بینادا او بای. سیزم سهده کیم

 .   اول ناغیمقو

 وئرمکصمدآغا: یوی سیزه یوک اولماق  اذیت   

 چاره گون بیر باشیما اؤز اؤزوم. ایستمیرم

 اورییم منیم. وار آرزو ریم چوخلو منیم. تاپاجاغام

ئریر. و خبر منه یئتجگیمی  آرزو ریما گون بیر

    دئییر  نه نهبیلیرسیز اورگیم م

   .لیدیرغضنفر: نه دئییر  چوی ماراق  

صمدآغا: دئییر کی  صبر ائت  الله ا اینان  هر   

 شئی یاخشی او جاق. گومانیم و اومودوم الله ادیر.   

 ده من ییلسن غضنفر: احسن! سن آرتیق تک دئ  

 گؤروشوموز  تصادفی بیزیم گون بو. یهم سنینله

 گؤزل ان ائتدیگی  بخش بیزه الله ین ده بلکه

 .  بیریدی گونلردن

 یلمیرم.   صمدآغا: ب  

بیر مودت صمدآغا و غضنفر معلم سوساراق    

 .   ریرقاپان لره دوشونجه رکبیرلرینی سئیر ائد-بیر

 غضنفر: نه دئییرسن دوستلاشاق     

 و سئوینجالینی صمدآغایا اوزادیر. صمدآغا   

 .  قویور اوووجونا معلمین غضنفر الینی غورور 

 صمدآغا: دوستلاشاق.    

 ائوده رکله ایسه بیزه گئدیریک. گؤغضنفر:  ائ  

 ده من. بیلریک یئیه تاپیب نه وار  نییمیز

 (  ییر لومسهرم. )گواؤل آجیندان

 صمدآغا: نه بیلیم. )گولومسه ییر(    

 ماسیغضنفر: گئدک آرزو ریمیزین چین اول  

 .   حاضیر یاق پلانی تدبیرلر اوچون

 صمدآغا: بیلمیرم  نه دئییم.     

 هئچ نه دئمه. گل گئتدیک ائوه.  غضنفر:   

 کنلریآستا گئده رک  پیلل-هر ایکیسی آستا  

 ب ائوه داخیل اولور ر.  چیخی

غضنفر: بو گوندن سن منیمله بو ائوده   

 .  کیمی با -آتا. سانیاشایاجاق
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    جاقسینیز صمدآغا: سیز منیم آتام او   

 قبول لوغاغضنفر: ایسته سن هه. من سنی اوغول  

 ایش بیر بؤیوک اوخویوب. گئدرسن مکتبه. درمائ

یعنی چین ائدرسن. من آرزو ر. او رسان آدامی

 من ییرسن ایسته سن. ریخمارامده تک قالیب دا

   قالیم  تک

. ماسینصمدآغا: یوی. الله  هئچ کسی تک قوی  

 همیشه لر گئجه من. قورخولودور چوی تکلیک

 .   قورخموشام تکلیکدن

 اول. منیم عقللی با م.   غضنفر: آی ساغ  

 ایله  کورتوصمدآغا )منیم با م سؤزون( هؤن  

 دفعه ایلک هیجقیرا-هیجقیرا. باشلاییر آغلاماغا

 سیز. دئییرلر -  " با م منیم "  - منه کی  دیر

   کی  آلداتمیرسینیز منی دئییرسینیز  دوغوردان

 آلداتماغیم  میسهغضنفر: منیم بو یاشیمدا کی  

 رک دئیه. )یاراشماز ساققالیما بو چهئ منیم

 ییر(  گولومس

 دا او. رانیرصمدآغا دا بیر قدر آرخایینلیق یا  

 .    ییر گولومسه قوشو راق معلمه غضنفر

 بیر-بیر لاروناغضنفر: گل اوتاقلار  تانیش اول. )  

 یاتاق سنین اوتاق بو( سونرا دیکدن-گز اوتاقلاری

 صمدآغایا. ) جاقاو یئرین ایستیراهت و اوتاغین

   گلیر  خوشون دیر جنئ( باخاراق

 صمدآغا: هه. چوی گؤزلدیر.    

 یئیک  رکاوزونو یو. چؤ-غضنفر: گل گئدک ال  

 یاخشیجا هامامدا گیریب سونرا. آجمیشام ده من

 پالتار ر تزه سنه دوکاندان گئدیب. چیمرسن

 .   آ ریق

 جیندندئیه رک سئوین -صمدآغا: یاخشی    

 لاییر.  باش یه دوشمه-نیبآتدا

 اؤز. دولور لریغضنفر معلمین سئوینجدن گؤز  

 وئلوسیرئد ایلک آلینان اونا دؤورونده اوشاقلیق

-دوش-آتیلیب سئوینجک بئله اوچون )دوچرخه(

 او. عالمدیر باشقا اوشاقلیق. دوشور یادینا مسی

. اولور گوجلو و حساس چوی دویغو ر دؤورده

-اؤزون مک بؤیو تئز. اولور توکنمز ایسه آرزو ر

 آسیللیغیندان نین باشقا ری ائتمک اؤزونو مدافع 

 یئره  ایستدییین. اولماق سربست. چیخماق تئز

 ...  سایره و گئتمک قدر ایستدییین

 چوی نیشلیقدانغضنفر معلم  صمدآغا ایله تا  

 یولداشی قو ق دوست  اؤزونه. ایدی ممنون

 تعالی اونا  لکه ده اللهب بیلیر کیم تاپمیش 

 آخی. گؤندرمیشدی میصمدآغانی بیر اوغول کی

 شئی هر اولورسا نه. اولمور تصادفو نه هئچ حیاتدا

 قیسمتینه گونون بو دا  بو. اولور ایله  ایذی الله ین

 .  دوشونوردو رک دئیه ده اؤزلوگون-اؤزو یازیلیب 

  خوشونوزا سم صمدآغا: بیردن نسه دوز ائتم  

 کی  دئیین ائله. قیشقیرمایین اوستومه گلمسه 

 .   گئدرم گئت  چیخ

غضنفر: من سنین اوستونه هئچ واخت   

 یاخشی شئی هر. اولما ناراحات جاغام قیشقیرمایا

 !  انشالله . او جاق

 صمدآغا: انشالله !    

 یوماسی نواوزو-غضنفر معلم صمدآغانین ال  

 صمدآغا. وئریر ایجازه گئتمسینه حاماما اوچون

 او ن ائوده مطبخده معلم غضنفر. گئدیر اماحام

 ایلشرک. دوزور اوستونه ماسانین نعمتلردن

 مطبخه صمدآغا. گؤزلییر سینی گلمه صمدآغانین

 باخارکن  متلرهنئ قویو ن یه سوفره. اولور داخیل

شونو ایتیریر. یئره ییخیلدیغی زامان  غضنفر هو

 جاغااوتورا ائهمالجا. توتور قوللاریندان تئز معلم

. بیلدیریر سینی ایچمه رک  سوزه سو. اَیلشدیریر

 گؤرکمده بیر یازیق سونرا ایچدیکدن سو صمدآغا

 .   باخیر معلمه غضنفر

 صمدآغا: ایجازه وئریرسیز یئمه یه     
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غضنفر: البته. بونلاری سنین اوچون   

   نوش اولسون.   هحاضیر دیم. یئ

 کلسیصمدآغا: چوی ساغ اولون )دئیه رک ت  

 (.  باشلاییر یه یئمه

تئز یئمک -. تئزهآستا یئ-غضنفر: تلسمه  آستا  

 انسان اوچون ضیاندیر.   

 اوتاناراق  لریندنرکتحصمدآغا: باش اوسته )  

 (.  ییریه باشلا یئمه آستا-آستا

 .   اَیلشیر واندایئییب دویدوقدان سونرا  گئدیب دی  

 بول  زونوزوصمدآغا: چوی ساغ اولون. الله  رو  

 دیر دفعه ایکینجی من. ائتسین ساغلام جانینیزی

 .   یئییرم یئمک دویونجا کی 

   دو غضنفر: بیرینجی دفعه  نننله اولموش  

 خسته آغیر نمآی بوندان اول ن 3صمدآغا:   

 نه هئچ ائوده. چوخالمیشدی آغریلاری ایدی 

 یاشیل گزه-گزه کوچلری من. ایدی یوی یه یئمه

 بیر یه یئمه ساتانلاردان میوه ورداا. گیردیم بازارا

 مأیوس. دی وئرمه کس هئچ. دیم ایسته شئی

 ساچلی  آغ نفر بیر بیردن. دایانمیشدیم حالدا

نورانی بیر کیشی منه یاخینلاشدی. اللرینده دولو 

بازارلیق ائتمیش سبتلر وار ایدی  یانیندا دا بیر 

 .  ایدی سوروجوسو اونون کی  بیلدیم سونرا فر ن

 غ ساچلی: سنه نه اولوب  آزمیسان   آ  

 ده ننم ده  من. ته دیردئدیم: ننم آغیر خس  

 ور.  یوخد کیمیمیز هئچ. اؤلوروک آجیندان

 ییر تهآغ ساچلی: ناراحات اولما. اورگین نه ایس  

 .  اولسون ده سنین وئر  نننه آپار آلیم  دئ

 شئیلرینیزی. ائدیم مکدئدیم: قوی اوندا سیزه ک  

 .   آ رام اؤزوم م داشییی

 لوآغ ساچلی: دئدی سن با جاسان  هئچ اوچ کی  

ن جیبیند. داشیماق نه. چاتماز گوجون یوکه

 مانات منه اوزاتدی.   50چیخاریب 

 ائدیم کمک. مرمدئدیم: یوی بئله گؤتوره بیل  

 .  سونرا

 نهآغ ساچلی: یاخشی. اوندا توت زنبیلدن م  

 .  ائت کمک

 ائوه لییبسئویندیم کی  ایشصمدآغا: من چوی   

 ییغدیلار ماشینا شئیلری. آپاراجاغام آلیب چؤرک

 .  دئدی منه و

 نیمآغ ساچلی: سندن بیر خواهیش ائتسم  م  

   یئتیررسن  یئرینه سؤزومو

 صمدآغا: البتته.     

آغ ساچلی: ائله ایسه وئر الینی. کیشی کیمی   

 دانیشدیق.   

 صمدآغا: هه.    

 نیمایندی اوتورورسان بو ماشینا مآغ ساچلی:   

 شئیلری آلدیغیم بو. سیزه گئدیرسیز شوفئریمله

 .   رمه حا ل ائدیننن و سنه

صمدآغا: جیبیندن کیچیک بیر کیتاب   

 اوخویا: سوروشدو و وئردی منه خاریبچی

     بیلیرسن

 دئدیم.   -بلی   -  

ماناتلیق اسکینازی  100  )آآغ ساچلی:   

 دا ماناتی 100 ائولرینه آپار(. داراقاشوفئرینه اوز

 وئر شئیلری بو آلدیغیمیز. سینه ننه وئررسن

 .   اونلارا

 وئردی منه زاراقسونرا ایسه تلفن نؤمره سینی یا  

 آدی مک ایشله دیلنمه  سونرا بوندان: دئدی و

 یه نؤمره بو اولسا ینزمه. احتیاجگ لری کوچه ایله 

 .   دانیشاق ائت  زنگ

 .   وئرسین زینچوی ساغ اولون. الله  مین او دئدیم:  

 آما. شادیقننمله  سون گونلری چوی گؤزل یا  

. دئییدیم نه آخی. اوتاندیم یه ائتمه زنگ اونا داها

 زنگ باجارمادیم. اؤلوروک آجیندان وار  احتیاجیم

 تئلفون ائدم  زنگ دیم ایسته اؤلنده ننم. یهتمائ
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 نؤمره آرتیق .تاپمادیم. آختاردیم سینی نؤمره

 .   ایتیرمیشدیم سینی

 آسدیقجا  قغضنفر معلم بو کؤرپه اوشاغا قو  

 قفسده بیل ائله اوریی دولور  یاشلا گؤزلری

 .   چکیب اذیتلر قدر نه بو الهی . چیرپینیردی

 کی  سونغضنفر: الله یم چوی شکرلر اول  

 بیزه اؤزون سن. چیخارتدین قارشیما صمدآغانی

 .    اول کمک

صمدآغا: من ده چوی شکر ائدیرم سیزین کیمی   

 لر گه گون بیر. دیردیبیر انسانلا منی قارشیلاش

  عوضینی  یاخشیلیقلارین ائتدیگینیز من کی 

 .   جیم اؤدیه قات ایکی

 منه. سونغضنفر: تکی سنین جانین ساغ اول  

 نه اوچون سنین من. اولمایاجاق  زیم نیین هئچ

 کی  وئر سؤز منه بیرجه. او جاق تمناسیز ائتسم 

 .   اوخویاجاقسان یاخشی

 اوخوماغی دا  ماغیصمدآغا: سؤز وئریرم. من یاز  

. اولموشدو معلمه مکتبده ننم منیم. باجاریرام دا

 دا حسابلاما ری دا  اوخوماغی دا  غیما-زیا منه

 .  او جاغام اعلاچی وئریرم سؤز. دیب اؤیره

 و نیطقین شالله اغضنفر: سنه چوی اینانیرام. م  

 .  یوکسکدیر چوی قابیلیتین دانیشیق

صمدآغا: چوی ساغ اولون کی  منه اینانیرسینیز.   

 انشالله رولداجاغامسیزین بوتون اومیدلرینیزی دوغ

  ! 

 غضنفر: انشالله !    

صمدآغانین یوخو آپاریر. غضنفر معلم اهمالجا   

 هاوستون قوللاری نیدیوانی نین اوستوندن صمدآغا

 ایعنینده. قویور اوستونه نین چارپایی رک  گؤتوره

 یئره چیخاردیقدا  پئنجگیعنی نیمداش او ن

 سندلر بوکولموش سا فانا جیبیندن قولتوق

شخصیت  شکیلی  نین سی نهآنا و ن-دوشور. آتا

ننه  کاغیذی  اؤلوم نین آناسی و آتا سی  سیقهو

 شهادتنامه حاقیندا دوغوم کاغذی  اؤلوم نین سی

 .   سئوینیر چوی معلم غضنفر. چیخیر اوزه

  غضنفر: نه یاخشی اولدو  بو عقللی  با  

 مکتب. ساخلاییب اؤزونده. ییب ایتیرمه سندلرینی

 شئی هر اوچون هازیر نماسی سندلرین اوچون

 (.  سئوینیر چوی) وار

 درس اوللر رک  رهغضنفر معلم تلئفونو گؤتو  

 پروکورورو نونرایو بیر بؤیوک ایندی دئدییی 

 .   ائدیر زنگ معلمه واحد ین ایشله

 غضنفر: سا م  نئجه سن     

 .   یمواحد: چوی ساغ اولون عزیز معلم  

غضنفر: سنه بیر ایشیم دوشوب. منه کمک   

 ائتمگین  زیمدیر.   

 بو. یمواحد: سنه جانیمیزدا قورباندی  معلم  

 .  او ر شرف بؤیوک منیمچون

 او ن  ریندایاشلا 6بختیمه غضنفر: منیم   

 کوچه اونو. چیخیب اوساغی اوغلان بیر کیمسسیز

 اونا. اوشاقدیر عقللی چوی. شمدعوت ائتمی ائوه دن

 اوشاغی بو. ایستگیرم ائتمک حسر عمرومو بوتون

 سندلری بوتون. ائت کمک مییمه-گؤتور اؤو دلیغا

 هم. بیلرم درهسیزه گؤن صورتینی  سندلرین. وار

 .  یوخلاتدیرین لیگینیدقیق ده

گؤندرین.  ندلریواحد: باش اوسته  معلمیم. س  

 .   جگم ائده حل مطلق گلیرسه نه دنالیم

 .   واحد ائت غضنفر: سنه اومید بسله ییرم. کمک   

واحد: باش اوسته  معلمیم. سیز تکی امر ائدین   

 هر شئی یاخشی او جاق.  

 ق قویارا ییعنیغضنفر معلم تلفونون دست  

 معلمه واحد. چیخاردیر صورتیعنی سندلرین

 قاپیعنی چیخیر  چؤله گئیرک پالتوسونو. گؤندریر

 یئرلشن مرتبه سینده آلت بینانین باغلایاراق

 داخیل بؤلمسینه عالملری اوشاق سوپئرمارکئتین



81 

 

Xudafərin 188  (2020)  1399 -آذر 188خداآفرین   

اطرافینا  ساتیجیلار گؤرن معلمی غضنفر. اولور

 .   لاشیرتوپ

 اوشاغی لاناوغ یاشیندا 6غضنفر: قیز ر منه   

 و آیاققابیلار پالتار ری  اوست و آلت اوچون

 بیرینجی ده بیر. ائدین کمک سئچیمینده کؤینکلر

 .    زیمدیر لوازماتلاری کیتاب اوچون صنیف

 لوداساتیجیلار هره بیر طرفه قاچاراق کرئس  

 گتیریرلر ایستدیکلریعنی معلمهرموش غضنفر اوتو

. ائدیرلر عوض ایله دیگرلری دیکلریعنی بینمه و

 .   سونرا آلدیقدان شئیی هر

ماشین اویونجاغی و  'ام و ب'غضنفر: بیرده بیر   

 .   ایستییرم قطاری میریولود

 کئتسئچدیکلری نین پولونو اؤدیه رک  مار  

ایله  آلدیقلاریعنی ائوه  کمکلیگی  نین ایشچیلری

 گتیریر.   

یم غضنفر: )صمدآغایا باخاراق( خوش گلدین من  

 .  لومحیاتیما  منیم گؤزل اوغ

 چای دهمطبخه کئچه رک اؤزونه سئوینج ایچین  

 دستگی. چالیر زنگ تلفون زامان بو. سوزور

 .  قالدیراراق

 غضنفر: بلی.    

. دیردیمواحد: بلین شیرین  معلمیم. آراش  

. سیزدی کیمسه ده حقیقتن. دوزدور سندلری

 حله(سووئتسکیی )باکی شهرینده بیر م اوللر

ننه  سونرادان. یاشاییب و دوغولوب اراضیده دئییلن

 ائولری اساسیندا راضلاشما ساغلیغیندا نین سی

 باغ لهیج ماشتاغا. اؤدنیلیب پول و سؤکولوب

. یاتدادیرباغ ائولرینده قیدیی ماسسیوینده)منطقه(

 وساتطله منزیل اوتاقلی اوچ. قالیر باغلاری

 آدام دن یهدیی بله. کئچیریلیب آدینا اوشاغین

 اولسا  معلومات بیر یئنه. یوخلاسینلار گؤندرمیشم

 .   دئیرم سیزه دا اونو

 غیغضنفر: هر شئیی باشا دوشدوم. اوشا  

 بیلرم    گؤتوره اوغوللوغا

 غینواحد: عریضه ایله موراجیعتین و اوشا  

 پروبلئم بیر هئچ اولسا بئله. اولمالیدیر راضیلیغی

 .   یوخدور

عقللی شاگیردیم. چوی ساغ اول.  غضنفر: منیم  

 الله  سنی قوروسون. آمین!  

 قدر نه من. دورواحد: سیزینله باهم. بورجوموز  

 و بیلیک زیینیائتدی بخش سیزین ده ائتسم

 الله . او جاق فایز بیر بو قارشیسیندا تجروبه

 .   معلمیم دیرلی و عزیز قوروسون  سیزی

 ونلریندنگ بختبو گون غضنفر معلمین ان خوش  

 اذیتلره و عذاب یاشادیغی بویو عمر. ایدی بیری

 یئنی عمرونون. قویولوردو نقطه گون بو بیل ائله

ئنی حیات  یئنی خوشبخت ی سینده  صحیفه

 گونلره اومید بسله ییردی.   

. سالیر زربیر قدر خیا  دا راق کئچمیشه ن  

)یتیم اوشاق   اینتئرنات ایچریسینده آتیلمیشلار

 گؤروشه اونونلا کسین هئچ و دؤورومرکزی(

 سونرا بیتیردیکدن اینتئرناتی. سی گلممه

 یاشادیغی یاتاقخانادا و اوخودوغو اونیوئرسیتئتده

. لری ائولنمه سوندا و سی مهؤورلر. بیر قیزی سئود

 یولداشیعنی حیات و غیعنیزامانی اوشا دوغوش

 واخت  هئچ ایل 30 سونرا اوندان. سی ایتیرمه

 حیاتینین ده یئنه. سی ئوممهس کسی هئچ

 یاشاماسی تک ده ایللرده سون تکی  باشلانغیجی

 .   کئچیر دناؤنون نین گؤزلری تکی لئنتی کینو بیر

  عمرومون یم للرینی قالدیراراق( الله اغضنفر: )  

 با نی گؤزل بو. قویما تنها منی ایللریعنی سون

 ده بیز. وئر گوجو با -آتا بیر بیزه . آییرما مندن

 یئنی. اونوداق اونوانیعنی کیمسسیزلیک و تکلیک

 .   باشلایاق حیاتا یئنی عنوانا )آدرس( 



82 

 

 Xudafərin 188  (2020)  1399 -آذر 188خداآفرین 

 

 شولوقدابو زامان قاپی نین زنگی چالینیر. قون  

 قاپیدا ایله  گو ره قیزی اؤز لغمان یاشایان

 حاضیرلیق قیزینا لغمانین معلم  غضنفر. گؤرونور

 .   یبیلیرد گلدیگینی اوچون کئچدیگی درسلری

 غضنفر: بویورون  گلین ایچری.    

 لغمان: ناراحات ائتمه دیک کی     

 غضنفر: یوی. نه ناراحاتچیلیق. خوش گلدینیز.    

لغمان ایچری داخیل او راق  قیزینا مخصو    

 .   اوزادیر معلمه غضنفر دفترینی و کیتاب

 بیر داشیمنیزله من گئدیم. یوله لغمان: اجاز  

 .   جک گؤتوره نی گو ره گلیب اسونر ساعاتدان

یه دئ) بیسینیزیحاصغضنفر: بویورون  مصلحت   

 ده من دیرک(  گو ره  قیزیم  کئچ ایچری  این

 .  گلیرم

داخیل )سالون( گو ره خیردا آددیملار  زا    

 و تاباولوب  اوتوراجاقلاردان بیرینده اَیلشیر. کی

 .  قویور اوستونه ماسانین دفترینی

 دوزگون لرینفر: قیزیم  بو گون بیز حرفغضن  

 .  او جاغیق تانیش ایله یازیلماسی

 گو ر: یاخشی معلم.     

بیر ساعات کئچدیکدن سونرا  گو ره نین آناسی   

 غضنفر. دؤیولور قاپی. گلیر جاقیزی نین دالین

 .   آچیر قاپینی معلم

 غیشلایین آیسئل: سا م  غضنفر معلم  با  

 .   اوچون یگیمائتد ناراحات

دور. یوخ حاتچیلیقغضنفر: بویورون. ائله بیر نارا  

 منیم ائوه  گئت ایندی هه( باخاراق یه ره)گو 

 .   ائت دئدیکلریمی

 گو ر: باش اوسته  معلم.    

 معلم گو ره و آناسی گئتدیکدن سونرا  غضنفر   

 چئویره بیر-بیر کاناللارینی تئلئویزور )تلویزیون(

 دنه بیر( اؤزلویونده-اؤز) غضنفر .باخیر رک

. باخا آدام کی  یوخدو وئریلیش معارفلندیریجی

 هانسی واختیمیزدا ایندیکی. کونسئرتلر شوو

 تاپداقلار تورپاقلاریمیز. شاد نیریق گونوموزه

   حالدا  دوغوآلتیندا اول

 سیک تلهتلفن زنگ چالیر. غضنفر معلم   

 ی(دستگینی )گوش تلفن دوراراق  یئریندن

 .  گؤتورور

   کی  مدیمواحد: غضنفر معلم  ناراحات ائت  

 غضنفر: یوی. بویورون.    

 هر. دیردیمواحد: ماشتاغاداکی ائولریعنی یوخلات  

 نفره  بیر او ن قونشولوقدا. قایداسیندادیر شئی

 .  تاپشیردیق اولماسینی مغایات باغدان

 .  گیردیمغضنفر: چوی ساغ اول منیم عقللی شا  

 سیکواحد: سیز ساغ اولون. اوستوموزدن اک  

 (.  خداحافظلشیر رک دئیه. )اولمایین

 ییندن قونشو اوتاقدان قیشقیریق سسی گلدی  

 داخیل اوتاغینا صمدآغانین سیک تله غضنفر

 صمدآغا او ن ایچینده سو-تر چارپاییدا. اولور

. باخیر معلمه غضنفر وضعیییتده قورخموش

 .  قوجاقلاییر نواو شاراقیاخینلا غضنفر

   موسن غضنفر: سنه نه اولوب  یوخو گؤر  

 باغین زلصمدآغا: هه. گؤردوم کی  بیر گؤ  

 چرحؤووضون بیر ایری اورادا . گزیرم ایچینده

 سویا سوروشوب آیاغیم کئچرکن  یانیندان

 .  بوغولورام و دوشورم

غضنفر: بو یوخو آیدینلیقدیر. هر شئیین یاخشی   

 اوچون سنین گؤر بیر گل. دیر ارهایش غینااو جا

 .  آلمیشام لر نه

 آستا قونشو اوتاغا کئچیرلر.  -آستا  

 اوچوندور  نینغضنفر: بای بونلارین هامیسی س  

 بو سن قویسا الله . لوازیماتلاری درس و گئییملر

 !  انشالله . گئتملیسن صینیفه بیرینجی ایل 

 منیم میسیصمدآغا: )سئوینه رک( بونلار ها  

 .  اوچوندور
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 غضنفر: هه  هامیسی سنیندیر.    

 گئده تبهصمدآغا: ننم ده دئییردی  بو ایل مک  

 گئدندن رحمته ننم(. کؤورلرک قدر بیر) جگم

 بو بیلدیم ائله سونرا  گزدیکدن لرده کوچه سونرا 

منه  اوخوماق و مکتب آرتیق. سونودور حیاتیمین

 قیسمت دئییلمیش.   

 کیمی نینن قیسمتین  سغضنفر: گؤردون سنی  

 آلدیغیم سنه و چیم حاماما گیر ایندی. گؤزلدیر

 .   گئیین پالتار ری

 ایستیفاده جهصمدآغا: یاخشی. من حامامدان نئ  

 .  بیلمیرم آخی ائدجیم 

 غضنفر: گل بورا  من سنه کمک ائده جگم.    

 کمک اونا مسیندهغضنفر معلم صمدآغانین چیم  

 .  قورودور ایله قطیفه رک  ائده

غضنفر: ایندی اولدون قشنگ بیر با . گل   

 پالتار ری گئیین  اول گؤزل بیر اوغلان.  

 معلمپالتار رین گئیینمه سینده ده غضنفر   

 گئییندیکدن  پالتار ری. ائدیر کمکلیک صمدآغایا

 اؤزونه رک  کئچه باغینان قاگوزگونو  سونرا

    باخدیقدا

 یلی پلتک چالیر(.  صمدآغا: آاا بو منم )د  

سن. الله  -غضنفر: سنه نه اولدو. البته  بو سن  

 سندلریعنی تبهسنی قوروسون. صاباح دا مک

. جگیک گئده یئره نئچه بیر اوچون  حاضیر ماق

 .  او جاق یاخشی شئی هر انشالله  

صمدآغا: انشالله ! بو گون منیم اوچون ائتدیگین   

. مایاجاغاماونوت بویو عمروم لیقلارییاخشی

 من نین قاتی 100 یاخشیلیغین ائتدیگینیز

 .  جگم ائده اوچون سیزین

. ائدیرم سیزغضنفر: من بونلاری تمنناسیز  عوض  

 .   اوغلوم عزیز بیلیرم  بورپ اؤزومه قارشیسیندا الله 

 دئدینیز  " اوغلوم "صمدآغا: سیز منه یئنه    

 (.  یاشاریر گؤزلری)

 ایسته تورمکوغوللوغا گؤغضنفر: هه. من سنی ا  

 معین  زیمدیر  راضیلیغین سنین بونا. ییرم

 دئییرسن  نه. اوچون حاضیر نماسی سندلرین

   ایستییرسن  اولماق اوغلوم

 صمدآغا: )بیر قدر دوروخاراق( بلی. آتا  راضییام.    

 آیاقلاریعنی ینیئریندن قالخاراق غضنفر معلم  

 قالدیراراق  خارییو اونو معلم غضنفر. قوجاقلاییر

 .  اؤپور قوجاقلاییب

 غضنفر: اوغلوم خوش گلدین منیم حیاتیما.    

 صمدآغا: آتا سن ده  خوش گلدین.    

    * * * 

 اؤتن. لیرواحد ایش اوتاغیندا اوتوراراق  خیا  دا  

 مکتب معلم  غضنفر. دوشور یادینا ایللری مکتب

 زامان  احتییاپ باخمایاراق  اولماغینا دیرئکتورو

 بیر. ائدیردی تدریس  درسلری ده فننلردن  دیگر

 ورقلر آغ شاگیردلرینه صنف )کلاس( بیزیم گون 

داخیل  صنف )کلاس(ه معلم غضنفر. پایلاندی

 دیقداناولدو. شاگیردلر آیاغا دوروب  سا م آل

 .   اَیلشدیلر سونرا

 سیزین رق غضنفر: قارشینیزدا قویولموش آغ و  

 یه پئشه هانسی یعنی زی کیملیگینی گلجکده

 بونون. جک وئره خبر ایستمنیزدن یییلنمک

    ائتملیسینیز  نه سیز اوچون

 شاگیردلر: یازمالیییق.    

 سئچیم و دیییغضنفر: بلی. بویورون هره سئو  

 .  یازسین حاقیندا پئشه ائتدیگی

 معلمیناو زامان واحدین یازدیغی اینشا غضنفر   

 درس نؤوبتی. تمیشدیائ جلب اؤزونه دیقتیعنی

 .  زامانی

 غضنفر: واحد  دور آیاغا.    

 راراق  دو آیاغا حاتلیقلاواحد بیر قدر ترددود و نارا  

 واحد: بلی  معلم.    
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 مینیزهغضنفر: هر بیرینیزین صنعت سئچی  

 گؤره ده پئشه هانسی اؤزونوزو. یاناشیرام حرمتله

 سن. گؤزلدیر چوی و ماراقلی ایستگینیز بیلمک

 .   ایستییرسن اولماق پروکورور

 واحد: بلی  معلمیم.    

 رورغضنفر: سن ائشیتمیسن یقین کی  پروکو  

 نییه. دی پئشه مسئولیییتلی و چتین ان اولماق

   )قاضی(اولماق   پروکورور محض

 سینده رتلنمهواحد: منیم آرزوم دؤولتیمیزین قد  

 عالیلیگینی قانونون وئرمک  لریمی تؤصیه اؤز

 خیدمت عدالتله و حاق  خالقیمیزا وروماق ق

 .  ائتمک

غضنفر: احسن. سن بو سئچیمی ائتدین. چالیش   

 مغرور یوللاریعنی حیات. اول سیسؤزونون آغا

 یه زیروه قویدوغون مقصد پیلله-پیلله آددیملا 

 .  اینانیرام چوی سنه.  چات

 واحد: باش اوسته  معلمیم.     

حؤرمت ائتمه سی  واحدین سئچدیگی پئشه یه  

  قلارینداو معلمینه وئردیگی سؤز هر زامان قو

 بونو و وئردین سؤز سن "ائدیردی:   عکس صدا

 یئرینی  ییقلی یئتیریب  یئرینه لیاقتله

     "!.. توتمالیسان

 آرزو دوغوایللر اؤتدوکجه واحد ده اورگینده توت  

 ایله سئوگی پئشیه بو دا داها. بؤیویوردو ایله

 )دانشگاه(حقوق  اونیوئرسیتئتین. یردییاناش

 غضنفر چوی اؤزوندن اولماسی قبول سینه فاکولته

 .  زامان او. میشدی-سئویندیر معلمی

 سنین کی  مغضنفر: من چوی خوشبخت معلم  

. وار شاگیردیم بیر تؤومی عقللی و سؤزونه بوکی

 نی- %50 یولون. سنه احسن. ائتدین دئدیگیعنی

 ده-%50 هله اوچون قاولما 100. کئچمیسن

 پروکورور مطلق سن. اینانیرام سنه. کئچملیسن

 .   اولمالیسان

 مقصد ماواحد: سیزه سؤز وئرمیشدیم. قارشی  

 .   او جاغام مطلق انشالله . قویموشام

 غضنفر: انشالله !    

)سینما  واحدین کئچن گونلری  بیر کینو لئنتی   

. بو کیمی گؤزلری نین اؤنوندن کئچیرفیلمی(

 رئیسی پلیس رایونون. چالیر زنگ تلفن مانزا

 .  ایدی نریمان او ن

 سرحدیانی یونوننریمان: سا م  واحد معلم. را  

ر  پلیس ایشچیلری قاچاقمالچیلا سینده بؤلگه

آراسیندا آتیشما گئدیر. من بوردایام  دئدیم کی  

 .   اولسون علوماتینیزم

 سیزه لیرمگواحد: بو دقیقه  چیخیرام  من ده   

 .   یه کؤمه

 حلانین جیلی سلاعواحد: )کمکچیسین( ت  

 .   بؤلگه سینه سرحد گئدیریک حاضیر شین

 شینلاراواحد و بیر نئچه پروکورور ایشچیلری ما  

 سرحد دئدیگی نین رئیسی پلیس رک اَیلشه

 دا یاردیم تعجیلی واحد. دوشورلر یو  سینه بؤلگه

 اجرا رایون. وئریر گؤستریش چاغیریلماسینا

 دا اونلاری ائده رک زنگ حاکیمیتینه

 چاتاندا  سینه ساحه دؤیوش واحد. معلوماتلاندیریر

 .  دیدیرائ وامآتیشما هله ده دا

 بونلار نئچه نفردیر    اواحد: نریمان  تقریب  

 دا میسینفر وار. ها 8-7نریمان: هارداسا   

 .  سلاحلیدیر تاپانجا ر  و آوتومات )خودکار(

   بیلر  او  کیملر بونلار سنجهواحد:   

 حس ملریندننریمان: پلیسه موقاویمت گؤستر  

 )جواهرات(داشیییجیلاری  بریلیانت کی  ائدیرم

 .  دسته سیدیر آتام اوغلانین او ن

 واحد: ندن بیلدین     

 .   لارینداناولماماق عنریمان: اونلارین تاب  

 حری ترکیسلاواحد: منی قورو  من گئدیرم اونلا  

 ائده جگم.  
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 بیر ناتلیلاریعنریمان: یوی ائتمگین. خوصوصی ت  

 .   جکلر گله آزدان

 وئرمک یول ناواحد: بونلار آرادان چیخا بیلرلر. بو  

 تعیناتلییام  خوصوصی ده اؤزوم من ائله. اولماز

 .    اولما ناراحات

دئیه رک  آردیجیل آتش  -نریمان: یاخشی    

 مر ائدیر.   آچیلماسینا ا

 نریمان . چیخیر یوخا پیمینداواحد  بیر گؤز قیر  

 ایستدیکده  گئتمک یه کؤمه دالینجا واحدین

 یئره و یارا نیر چیینیندن کیمی دوران آیاغا

  یاردیم تعجیلی نریمانی  پولیسلر. ییخیلیر

باجیسی  طب. آپاریر ر )اورژنس(ماشینینا

 قاناخمانین  باخاراق یاراسینا نریمانین )پرستار(

آلماق اوچون چالیشیر. واحد قایا ر  قارشیسینی

 دسته سینه اوغلانین آراسی سرعتله قاچاراق  آتام

 آیریلیب دن دسته نفرین بیر. یاخینلاشیر

 دالینجا آدامین قاچان واحد. گؤرور قاچدیغینی

 اونو ایله  حمله ایکی بیر. یاخا ییر اونو قاچاراق 

. ییرباغلا قوللاریعنی دیر ائ ترکیسلاح )خلع سلاح(

 بوغدایی  یئکرر بیریسی او ن  ائله آتام قارا

 وغلانین اؤزو ایدی.   ا

 وغلان  منی تانیدین.  ا واحد: آتام  

 اوزه زینیوغلان: هه تانیدیم. سنین بوغاا آتام  

 .   جگم

 منی. دینواحد: کئچن دفعه  ده بئله دئییر  

 بیلدین ائله .قاچدین ووروب ایله گولله آرخادان

 سن. جگم دورمهن سنی اؤلم آما اؤلموشم  کی 

 او  آما. جکسن وئره جاواب قارشیسیندا قانون

 .   آسیلیدیر سندن شئی هر اؤلدوروم  کی  بیلر

 تور وغلان: جیبیمدن بریلیانتلاری گؤا آتام  

 .  بورای می دسته و منی. اولسون سنین

 بو سنی. مهلچواحد: اؤز آرشینینلا باشقا رینی اؤ  

 تسلیم دئه دوستلارینا. رمشاغی بوراخا بیلآ قایادان

 ائله. جییک ائده محو هامیسینی یوخسا. اولسونلار

. گؤره گؤستردییینه مقاومت ده اؤزونو سنین

 .   یونگوللشر قدر بیر ایشین ده سنین

وغلانین اوستونده کی  ا  بو زامان آتام  

 تئز واحد. گلیر سس سییادان )بی سیم(رات

 وغلانا دئییر.   ا ب آتامگؤتورو راتسییانی

   تسلیم اولسونلار.  هواحد: دئ  

. اولون بعیردیر  تازوغلان: قارتال  دانیشان وا آتام  

 .   یاخا دیلار منی

 راقوسته )و سسی گلیر( آغ بایا قارتال: باش  

 .  یاخا ندی وزیر اولوروق   تابع قالدیرین

کیمی  شوندویوم( سن من دووغلاناا تامآواحد: )  

 دوشونجه دئمک. ییلسنچوی دا آخماق آدام دئ

 .   وار قابیلیتین

 ده لرقولوندان توتاراق آیاغا قالدیریر. پلیس  

 یانینا پلیسلرین واحد. یاخا ییر ر دیگرلرینی

 دا تعیناتلیلار خوصوصی زامان  یاخینلاشدیغی

 شجاعتی واحدین عملیات آما. چیخیر ر گلیب

 له  اوغور  باشا چاتمیشدی.   ای

 اجرا باشچیسی واحدین تلفونونا زنگ ائدیر.    

 واحد: بلی  ائشیدیرم.     

 باشچی: نئجه اولدو     

 ائتدیک.   حواحد: ترکیسیا  

 باشچی: نئچه نفردیر     

. دیرنفر بریلیانت داشیییجیلاری 9واحد:   

 لتهدؤ. لانیلیباخس مال کلی میقداردا اوستلرینده

 رئیسی پلیس بیزدن. جییک وئره تحویل

 .   یارا نیب

 او ن یاتداباشچی: احسن. چوی ساغ اول. عمل  

 .  بیلدیر میننتدارلیغیمی کسه هر

)تک   رئرواحد: باش اوسته )دئیرکن( سنای  

 .  نیر گولله تیرانداز(طرفیندن

 ماسین. سنه نه اولدو واحد   یباشچی: باشین آغر  
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 بو قیراراقوغلان قیشا سریلیر. آتامواحد یئره   

. آداملاریدیر بیین آسلان بو. دئییل آداملاریم منیم

 خوصوصی. یازمایین اوستوموزه بیزیم بونو

 یئره واحدین. باشلاییر ر عملیاتا تعیناتلیلار

 قالدیراراق  ایشچیسی پلیس تلفونونو دوشموش

سینی دئییر. اجرا  گولللنمه سنایرئرله واحدین

 گتیرن تعیناتلیلاری خوصوصی یچیسباش

 اوردان تعجیلی )هلی کوپتر(واحدین  وئرتالیوتلا

 .  وئریر گؤستریش چیخاریلماسینا

    * * * 

 غضنفر: هله گؤر سنه نه آلمیشام.     

 صمدآغا: نه  نه آلمیسان      

 میریولوغضنفر معلم آلدیغی ماشینی و د  

 ستریر.   گؤ اونا قطارینی

 ینجیندن( چوی ساغ اول  آتا.  صمدآغا: )سئو  

 .   با م نیمغضنفر: سن ساغ اول کی  وارسان م  

 رک  لشدیرهصمدآغا دمیریولو رئیسلرینی بیر  

. گلیر حرکته قطار. دوزور اوستونه یولون قاطاری

 .    دوشور آتیلیب رک سئوینه صمدآغا

غضنفر: اوغلوم سن اوینا  دینجل. من بیر نئچه   

لییم. سحر گئتمه لی یئرلریمیز  یئره زنگ ائتمه

 وار.   

 صمدآغا: یاخشی.    

 او ن لیقداغضنفر یان اوتاغا کئچه رک  یاخین  

 .   ائدیر زنگ دیرئکتورونا مکتبین تمایوللو اینتئرنات

 غضنفر: سلام  سولماز خانیم.    

 م.   ی  عزیز معلمعلیکم سلامسولماز:   

 لیغا دغضنفر: کیمسه سیز بیر اوشاغی اؤو  

 ایدی  اولسا واختینیز صاباح. ایستییرم گؤتورمک

 قئیدیاتا . لردیم گه ایله  اوشاق یانینیزا سیزین

 دورومونو پسیخولوژی و ساغلاملیق. آ ردینیز

 .   یوخلایاردینیز

. یورونسولماز: گؤزوموز اوسته یئرینیز وار  بو  

سیزی ساعات نئچه قانع  ائدیرسه گله بیلرسینیز. 

 وتون گونو بورداییق.   بیز ب

 .  روشریکغضنفر: چوی ساغ اولون. انشالله  گؤ  

 سولماز: انشالله !     

 سیک تله را تلفن دستگینی یئره قویدوقدان سون  

 قطارین تکی اوشاق دا او. قاچیر یانینا صمدآغانین

 .   ائدیر هیدهشام حرکتینی

 لا قطاردیر.  عصمدآغا: آتا  ا  

رگینجه اولماسینا چوی غضنفر: سنین او  

 سونرا نادیقدانسئویندیم. صمدآغا بیر خیلی اوی

 .   گلیر یوخوسو یورولور

 راغضنفر: گل بیر یئرده شام ائدک  سون  

 .   یاتارسان

 اؤزلرینه. چیرلرغضنفر و صمدآغا مطبخه کئ  

 .   باشلاییر ر حاضیر ماغا یئمک

 سمیشیریومورتا ایله ب)یئر آلما( غضنفر: کارتوفو   

   دیر  نئجه

 لا!  عصمدآغا: ا  

کارتوفو بوش قابا  4غضنفر گولومسیه رک    

 قویاراق سویماغا باشلاییر.   

 بونو یومصمدآغا: وئرین منه  وئرین  من سو  

 .   باجاریرام

 و وئریر یاغضنفر کارتوف تمیزلیه نی صمدآغا  

 .  ائدیر مشاهده اونو ماراقلا

 .  کی سنمیزله یه بیلیرغضنفر: عمللی باشلی ت  

 من مکلریصمدآغا: هه  ننم اوچون یئ  

. ائدیردیم ده من دئییردی  او. بیشیریردیم

 هه . بیلیرم بیشیره خؤرکدیر  آسان بو. اؤیرنمیشم

 .   گؤردوم ایشیمی من

 غضنفر: آی  چوی ساغ اول. ماشالله   باجاردین.    

 .بیلیرم رهصمدآغا: هه  من چوی خؤرکلر بیشی  

 .  بیشیررم ائتسنیز  اعتبار
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 غضنفر: انشالله !     

 و رکحاضیر نان یئمگی نیمچه لره چکیر. چؤ  

 نوش گل : دئییر دوزرک یه سفره سا تلاری دیگر

 .  دئیک بسم الله  قاباق  یئمکدن چؤرک. ائله

 الله یم. سم اللهصمدآغا: )چؤرگی الینه آ راق( ب  

 شکرلر چوی گؤره هنعمتلر بو ائتدیگین نصیب بیزه

 بیزه دیکلریمیزی ایسته وارسان  سن کی  اولسون

 .   ائدیرسن نصیب

 غضنفر: چوی گؤزل دعادیر.    

 صمدآغا: ننم اؤیره دیب.    

 غضنفر: ماشالله !    

 ریناماسادان قالخاراق  هره اؤز اوتاقلا   

 خیرلی  گئجن بیرینه-بیر زامان  چکیلدیگی

 یاتدیقدان صمدآغا. یرلردئی اولسون شیرین یوخون

 اویاناراق  دفعه نئچه بیر غضنفر سونرا 

 نئچه بیر یانیندا اونون. اؤرتور اوستونو صمدآغانین

 ور.   اؤپ آلنیندان قا راق   دقیقه

کئچیب اؤز اوتاغیندا خیاللارا دالیر و سئوینیر.   

 هائله بیل بو گئجه بوتون دونیا غضنفر

. یاشاریر ؤزلریگ سئوینجیندن. باغیشلانمیشدی

 دا او کی  نهایت و دئییر شکر چوی تئز -تئز الله ا

 .   دالیر یوخویا

. حاضر ییرسحر تئزدن دوراراق  سحر یئمگی   

 اویانین لاراتیق اؤز شفقلری ایله  انسانآر گونش

 هاوانین جیککیلتیسی  قوشلارین. وئریر امرینی

 سی هوه یاشاماق آداما آیدینلیغی و تمیزلیگی

 .   ائدیر بخش

 .  خینلاشاراقغضنفر صمدآغانین چارپاییسینا یا  

   اویانمیسان   م غضنفر: صاباحین خیر منیم با  

 صمدآغا: هه. چوخدان اویانمیشام.    

 .   گل مگینهاوزونو یو. سحر یئ-غضنفر: دور ال  

 صمدآغا: باش اوسته.    

 گلمه نینغضنفر مطبخه کئچه رک صمدآغا  

 سفره رک سوزه چای استکانلارا. ییر گؤزله سینی

 .   قویور یه

 صمدآغا: صاباحین خیر  آتاجان!    

غضنفر: هر واختین خیرلی اولسون  گؤزل   

 اوغلوم.  

 .   ییرلرهر ایکیسی سئوینجله سحر یئمکلرینی یئ  

   جییک غضنفر: بیلیرسن ایندی هارا گئد  

 صمدآغا: گزمه یه.    

ئدک بیر قدر گزک  غضنفر: دوز تاپدین  گ  

 .   ملییکدینجلک و بیر ده بیر یئره گئت

 صمدآغا: گئدک هارا ایسته سنیز.    

 .   گرک داغضنفر: ائله ایسه دور گئیین. یولچو یول  

 صمدآغا: اولدو.    

 کوچه یینرکغضنفر و صمدآغا پالتار رینی گئ  

 غضنفرین یئریشله آستا-آستا. چیخیر ر یه

. آچیر قاپیسینی قاراژین غضنفر. رچاتیر  قاراژینا

 سئوینج صمدآغا. گؤرونور ماشین بیر قارا ایچریده

 .  ایچینده

 صمدآغا: بو سنیندیر     

 .  نیمغضنفر: هه. بو بیزیمدیر. سنین و م  

 .   " BMW "لا ماشیندی  عصمدآغا: اوی دا. ا  

 کئچلا گونلریمیز اولسون  انشالله ! عغضنفر: ا  

 .  ماشینا اوتور

 لشمکصمدآغا تله سیک قاچاراق ماشینا اَی  

 مینه اوچون اولدوغو هوندور ماشین آما. ییر ایسته

 .   ائدیر کمک اونا غضنفر. بیلمیر

 غضنفر: نئجه دیر     

 صمدآغا: بومبا کیمی  یاخشیدیر.    

 سنین. لایاقغضنفر: آی ساغ اول. کمری باغ  

 رافیاط کی  آ ریق اوتوراجاق بیر ده اوچون

 .  سن گؤره یاخشی
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 تئرناتغضنفر ماشینی سورمه یه باشلاییر. این  

 ساخلایاراق  قارشیسیندا مکتبین تمایوللو

 کابینئتینه خانیمین سولماز. دوشور ماشیندان

 کابینئته. ییر ردوغرو گئتمه یه باشلا )دفتر(

 دوراراق آیاغا خانیم سولماز اولدوقدا داخیل

 .  گلیر طرف معلمه غضنفر

 نییه. یمسولماز: خوش گلمیسینیز  عزیز معلم  

 گه ده اؤزوم دئسیدینیز ائله. چکدینیز زحمت

 .   لردیم

 جهشمیغضنفر: سا م  چوی ساغ اولون  گل  

 حاقیندا اوغلان قشنگ بو سیزه من. وارسینیز

 .   دئمیشدیم

 الله . لاندیرسولماز: الله  ساخلاسین نه گؤزل اوغ  

   ندیر  آدین. انشالله  ئتسینا گؤزل ده طالعیینی

 صمدآغا: آدیم صمدآغادیر.    

 سولماز: ماشالله   بویورون ایَلشین.    

غضنفر: من سیزین واختینیزی چوی   

 ایسته گؤتورمک اوغوللوغا صمدآغانی. مایاجاغامآل

     لییم  ائتمه نه اوچون بونون. ییرم

. قئیدیاتا تورکقتی  گؤوسولماز: بیز بونو  م  

 عرضه حاکیمیییتینه )استاندار( اجرا رایون نجاقآ

 .   ائتملیسینیز مراجعت ایله

ئیدیاتا ق. نیمغضنفر: چوی ساغ اولون  سولماز خا  

 آلین  بیزی گئدک.   

 نین لریسولماز خانیم  صمدآغانین سند  

 غضنفر. ساخلاییر اؤزونده چیخاراراق کریسینی

 .   آلیر عرضه سینی راضیلیق ده معلمین

 غضنفر: ساغ اول )دئیه رک یئریندن قالخیر(.    

 .  یمسولماز: سیز ساغ اولون  عزیز معلم  

 غضنفر: ایندی ایسه گئدک هارا     

 صمدآغا: هارا     

. اوردان )تلویزیون برجونا( یه ه قلهغضنفر: تئل  

 .  یه ائتمه سیر شهری تونبو

 صمدآغا: چوی اوزاقدادیر     

 سوروشدون    غضنفر: یوی. نییه  

صمدآغا: ائوه ایسته ییرم. باشقا هئچ نه   

 ایستمیرم.   

 غضنفر: یاخشی  اوندا گئدک ائوه.    

 قویاراق  راژاغضنفر محله یه چاتیب  ماشینی قا  

 .  قالخیر ر ائوه

غضنفر: من ایسته دیم سنی اَیلنجه لی یئرلره   

 آپاریم.  

 ویچ. ییرمصمدآغا: یوی. من اوخوماق ایست  

 ایسته اؤیرنمک شئیی هر. ییرم ایسته اوخوماق

 .  ییرم

غضنفر: )داخیلن چوی سئوینیر(  پ یاخشی    

 قوی سن دئین اولسون.   

 ائوه داخیل اولور ر.     

 اجرا ایلهسحریسی گون غضنفر معلم صمدآغا   

 سایلی بیر دا اوردان حاکیمیتینه 

 خسته خانایا پسیخولوژی اختصاصلاشدیریلمیش

ات و قیدی اوچون آلینماسی سندلرین رک گئده

 دنیوخلامادان کئچیرلر. بوتون ایشلرینی گؤردوک

 .   دؤنورلر ائوه سونرا

    * * * 

 غضنفر معلمه زنگ چالینیر.    

    سیزسیز حکیم: باغیشلایین غضنفر معلم   

 غضنفر: بلی منم.    

 حکیم: سیزین واحد آدیندا تانیشینیز وار     

 یونر: بلی. شاگیردیم اولوب. ایندی راغضنف  

 .  پروکورورودور

 گله نایاخاه حکیم: خواهیش ائدیرم بو خست  

 سیزه ایندی عنوانی و آدینی خسته خانین. سینیز

 .  گؤندریرم س م س له

 .  دینیزغضنفر: نه اولوب آخی  منی نیگاران ائت  

 .  گلین ماساحکیم: ناراحات اولمایین. زحمت اول  
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 یاراقی اوخو س م نفر: یاخشی. گلیرم. )سغض  

 سونرا. دیک گئدک وار یئر بیر(. باخیر صمدآغایا

 .   ائوه لریک گه

 صمدآغا: یاخشی.     

 غضنفر: )نیگاران حالدا( گؤره سن نه اولوب     

 صمدآغا: انشالله  یاخشی او ر هر شئی.    

 شیندانخانانین یانینا چاتاراق  ماه دئییلن خست  

ور ر. حکیمه زنگ اول داخیل ایچری و ورلردوش

 ائدیر.   

 نین قاپی غیداغضنفر: من گلمیشم  بوردا آشا  

 .  آغزیندایام

 حکیم: ایندی سیزی قارشیلایار ر.     

   سیز ب باجیسی: غضنفر معلم  سیزط  

 غضنفر: بلی.    

 .  دکب باجیسی: بویورون منیمله گئط  

 لور ر.   حکیمین اوتاغینا داخیل او  

 حکیم: بویورون  غضنفر معلم اَیلشین.    

 میسینیزغضنفر: بئله یئره  ائله تشویشله چاغیر  

 .   اولوب نه دئیین. اوتورماق نه کی 

حکیم: یاخشی دالیمجان گلین. واحد معلم گولله   

 قدر سحره. آغیردیر وضعیتی آلیب  راسییا

 غضنفر معلیم  غضنفر: چکیب آدینیزی سیزین

 ...  لممع

 رهغضنفر: نه )دئیرک هوشو گئدیر و یئ  

 (.  ییخیلیر

 صمدآغا قورخاراق آغلاییر.    

 صمدآغا: آتا  سنه نه اولدو  آتا!    

 ائدندن لیکب باجیسی  زیمی کمکطحکیم و   

 .  گلیر اؤزونه سونرا 

 غضنفر: منی اونون یانینا آپارین.    

 شئی هر .دایامصمدآغا: آتا  قورخما من یانین  

 .   او جاق یاخشی

 غضنفر.  رواحدین اوزاندیغی پا تایا داخیل اولور  

ینه سینه س الینی واحدین ایچینده یاشی گؤز

 .  توتور دنباسیر. صمدآغا دا او بیری الین

 جانیم. دیرغضنفر: آییل  واحد. منم غضنفر  

 صمدآغا. گتیرمیشم کیمی یانینا گؤر. آییل منیم 

   . بوردادیر دا

 صمدآغا با جا اللری ایله واحدین اوزوندن توتور.    

صمدآغا: الله یم  سن اؤزون کمک اول واحده.   

اونو بیزدن آییرما. شفاسینی بخش ائت. منیم 

جانیمی آل. واحدی یاشات. چونکی غضنفر معلم 

اونونلا نفس آلیر  فخر ائدیر. فخریمیزی بیزه 

 قایتار.  

ندن یاش آخیر. بو زامان واحدین گؤزلری  

 معجیزه بو دنگؤزلرینی آچیر. حکیملر سئوینج

 .  سئوینیر هامی. دیر

 .  ائشیتدی  رینیغضنفر: اوغلوم  الله  سنین دوعا  

حکیم: ایکی گون ایدی کی  کومادایدی.   

. چکیردی آدینیزی سیزین گون رینجیبی

 اومیدلریمیزی. سوسدو تامام سونرا عملیاتدان

 .   ایتیرمیشدیک تامام

 چوی اوشاقلاریغضنفر: )صمدآغایا باخاراق( الله    

اک و تمیز قلبلری وار. پ اونلارین چونکی. سئویر

 قبول تئز نسبتا  یوکلرهاونلارین دوعاسی بؤ

 .  دوعاسی صمدآغانین نتیجه دا بو. ائدیلیر

 نیناغضنفر او بیری الی ایله صمدآغانی یا  

 .    باسیر باغرینا اؤپرک چاغیریب 

. اولور خیلبو زامان اوتاغا آغ ساچلی بیر نفر دا  

یزه گؤزو ساتاشیر. رامیز رام باخاندا دؤنوب غضنفر

 بیری دوستلاریندان یاخشی ان ینواحد معلم

 .  سا ملاشیر کسله هر. ایدی

 آیدین  زونوز( گؤهحکیم: )رامیزه مراجعتل  

 .  آچدی گؤزونو قاردیشینیز
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 لهداراق غضنفرلینی اوزاارامیز: چوی شکر )  

 (.  گؤروشور

 دئیه سیزصمدآغا: من سیزی تانیییرام. بو سیز  

 .   قوجاقلاییر رامیزی رک

 تاپا دیق رامیز: هه  منم. سنی چوی آختار  

 .  راستلاشدیق کی  یاخشی نه. بیلمیردیک

)میوه  غضنفر: یاشیل بازاردا   

   دونوز گؤرموشبازاری(

ن  بیر مدت صمدآغا: هه  آتا. منه ال توتا  

 دستک لریمهیاشادان  حیاتی سئودیرن  اومید

 !  بودور بای انسان دئدیگیم سیزه او ن 

 هقدحغضنفر: سیزین گؤزل انسان اولمانیز   

 صمدآغا منه چوی دانیشیب.   

 حقده سیزینیابی اولسا دا واحد معلم غرامیز:   

 شفاسین دا قارداشیما. الله  واحد دانیشیب چوی

 .   الله انش وئرسین

غضنفر: بو با جا با نی دا الله  منه )صمدآغانی   

 اوغوللوغا صمدآغانی. دردیدیه گؤنهگؤسترک( 

 .   گؤتورجیم

 عادی غیریرامیز: من اونو ایلک دفعه  گؤرنده    

روسون. قو الله . ائتدیم حس اولدوغونو اوشاق بیر

 اوخوسان  یاخشی. اولسونهر ایکینیزه کمک 

 بیرلیکده. ائدرم قبول شرکتیمه اؤز سنی بؤیوینده

 (.  ییر لومسه-گو) ایشلیریک

 وار ریندهغضنفر: )صمدآغایا( آرتیق ایش یئ  

 (.  ییر گولومسه)

 نمونه وی تبدهصمدآغا: یاخشی اوخویاجاغام  مک  

 .    او جاغام شاگیرد

 رامیز: آی ماشالله !    

 غضنفر: انشالله !    

 هامی. لیریلی سس گبو زامان واحددن خیریلت  

 ائده ایشاره ایله  الی واحد. باخیر واحده سوساراق

. ییر ایسته گلمسینی یاخین صمدآغانین رک

. ائدیر ایشاره یاخینلاشماسینا واحده معلم غضنفر

 توتاراق دنلری ایله واحدین الینال با جا صمدآغا

واحدین الی نین اوست حصه  صفتیعنی. اؤپور

 .   یورسینه قو

 جاق آغا: قورخما هر شئی یاخشی او صمد  

 داغلارا سنینله. دوراجاقسان آیاغا ساغا جاقسان 

ده  مسافه یاخین الله ا داغلار. گئدجییک یه گزمه

 .   دیر

واحدین گؤزلریندن گؤز یاشلاری آخیر. هامی   

 واحده قوشو راق گؤز یاشلارینا غرق اولور.   

 ادانمحکیم: بیلیرسیز بو اوشاق واحدی کو  

 اومیدیمیزی آنلاردا بعضی بیز. آییلتدی

 اولون ساغ چوی سیز معلم غضنفر. ایتیرمیشدیک

 با نی سیمالی ملک با نی  گؤزل بو. گلدینیز کی 

 دئیه امینلیکله تام ایندی. تیردینیزگ اؤزونوزله دا

بیر تهلوکه  هئچ معلم اوچون واحد کی  بیلرم

 جیک ائده نی گله دنیوخدور. قیسا مدتده  الیمیز

 .   بیلسین دؤنه طرزینه حیات ساغلام تئزلیکه کی 

( اؤپور نیندانرامیز: )صمدآغایا یاخینلاشاراق آل  

ائدیر   بخش یاخشیلیق یاخشیلیغا الله 

 .  ثبوتو گونون بو دا بو. میشدیمائشیتمیشدیم گؤرم

 متلندیریلیر غضنفر: هر کس عملینه گؤره قیی  

 گؤزلمه هئچ. دؤنور گئری یاخشیلیقلار ائدیلن

 .  آندا دیگین

 (.  ییر( سو )کلمه سی دئهواحد: )خیریلتیلی سسل  

 ینحکیم: )پامبیغی سو ایله ایسلاداراق واحد  

 ده قابیلیتی نیشیقداقلارینا چکیر( شکر الله ا دادو

 .   گؤستریر اؤزونه

 بیرینه باخاراق سئوینیر.  -هامی بیر  

ئدین. قا ن حکیم: ایندی ایسه  گؤروشوب گ  

 .   بیزلیکدی لرایش

 .   خیربیر گؤروشرک اوتاقدان چی-هامی بیر  

    * * * 
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 موسکوا متینیرامیز گنج یاشلاریندا  عسگرلیک خید  

 آذربایجان ده ایللرده او ائله. وورموشدو باشا شهرینده

 سونرادان رک  سئوه قیزی بیر او ن عاییله سیندن

 چتینلیکلرله چوی ریندایوللا حیات دا او. ائولنمیشدی

 سایه متینلیگی و مبارزلیگی سونرا ر قارشیلاشمیش 

 تجارت بیر یوکسینده اوغور ر الده ائتمیشدیر. بؤ

 و اوغول ایکی. اولموشدور صاحبکاری نین سی شبکه

 قاراباغ اولماقلا انسان بیر وطنررور. آتاسیدیر قیز بیر

 روس رک ائده تبلیغ موسکوادا حقیقتلرینی

 وضعییتلری  مؤجود او ن آذربایجاندا کار ریناهم

ونلارین ا عمللری دیییتؤرت غصبکار ریعنین ارمنی

 ایجتیماعی و سیاسی کوانیندقتینه چاتدیریر. موس

 ضیالی و چی خیرییه او ن  مؤقعی اؤز حیاتیندا

 .   شخصییتدیر

 واحد کی  جیمتئز دعا ائد-صمدآغا: آتا  من تئز  

 اوزونوزدن ده سیزین ساغالسا تئز. نساغالسی تئز معلم

 .   گئدر تئز کدر

غضنفر: هه. عقللی با م  واحد اوچون هر ایکیمیز   

دوعا ائدک ساغالسین. سن هئچ بیلیرسن او نئجه 

 گؤزل ده هم برابر  اولماقلا کورورگؤزل انساندیر. پرو

 بیر دونیانین اثرلری. یازیچیدیر تانینمیش شاعیر 

 چاپدان رک ائدیله ترجومه اؤلکه لرینده چوی

 .   چیخیب

صمدآغا: آتا! رامیز ده شاعیردیر ده  اونون منده   

 سن دئیه. وئرمیشدی زارداکتابی واردی. یاشیل با

 .   ایدی کیتاب با جا. ایتیرمیشم

 جیبیندن. ددیرغضنفر: سن اونو ایتیرممیسن  ائو  

 چاتاندا ائوه. قویموشدوم رفینه کیتاب. دوشموشدو

 .   وئرجم سنه

 ر(.  وینییاشا )سئ 100صمدآغا: یاشا آتا!   

    * * * 

 ائوه رک یول اوستو سوپرمارکتدن بازارلیق ائد  

دیواندا  حالدا یورغون ایکیسی هر. اولور ر داخیل

 دویمه تلویزورون معلم غضنفر. اَیلشیرلر )کاناپه(

. باشلاییر آسماغا قو ق خبرلره سون باساراق  سینی

. لاییراغا باشاوینام ایله اویونجاقلاری اؤز ایسه  صمدآغا

 معلمین غضنفرقدر کئچدیکدن سونرا صمدآغا  بیر

 .   گؤرور کدرلندیگینی

 صمدآغا: آتا! سنه نه اولوب      

. وئریر باش ییشیکلیگیغضنفر: اوغلوم  دنیادا اقلیم د  

 .   قورو دنیامیزی بو اؤزون سن! الله 

 دور   صمدآغا: چوی قورخولو  

 اوجون بشریت تونغضنفر: هه  منیم با م. بو  بو  

. چکیر امتحانا ده بلکه انسانلاری   الله . قورخولودو

 لرین  زلزله داشقینلارین  نین  سو ری سئل

 ایسه اؤلکه لرینده بعضی دونیانین توفانلارین 

 بیزه دنیانین عمومیلیکده اولماسی قوراقلیقلارین

 .  خبردارلیغیدی

 دآغا: بس نئجه او جاق   صم  

 دونیا بوتون آنجاق قارشیسینی لانینغضنفر: بو ب  

 اؤز هره. بیلر آ  بیرلیکده رک بیرلشه دولتلری

 نین آتیلماسی آتموسفئره ماددلرین زهرلی دؤولتینده

 .  آ  گرک قارشیسینی

 صمدآغا: اوندا قورخولو اولماز  کی     

 او ائتسه  رعایت لرهییلنغضنفر: یوی. هر بیر دولت دئ  

. چکمه فیکریعنی شئیلرین بئله. اولماز قورخولو زامان

   آیدیندیر . قورویاجاق قورویانی  اؤزو الله 

 صمدآغا: هه  آتا  آیدیندیر.    

    * * * 

 ایسه صمدآغا. لانیرایللر اؤتدوکجه غضنفر معلم یاش  

وی  ائنلی کورک  یاراشیقلی بیر گنج او راق  ب هوندور

 عرضینده ایللر اؤتن. سئچیلیردی لاریندانتوش-تای

 موسکوا رک بیتیره ایله فرقلنمه مکتبی اورتا صمدآغا

 داخیل فاکولتسینه حقوق نین اونیوئرسیتئتی دؤولت

 ایله دیرلومو لنمهاولموش و اورانی دا فرق

 بیزنئس او ن بایجاندازین آذررامی. بیتیرمیشدی

 سینه وظیفه کتوردیرئ او راق  رهبری نین ایشلری

 بینا ردان تیکیلمیش یئنی. ائدیلمیشدیر تعیین

 معلمله غضنفر آ راق  منزیل اوتاقلی اوچ بیرینده 
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 ایچریسینده بختلیکو خوش مهریبانلیق ائوده  یئنی

 .    یاشاییر ر

 .  لشغضنفر: اوغلوم  گل یانیما  اَی  

ین صمدآغا: )گه لیب اَیلشه رک( هه  آتا! بویور  اورگ  

 نه ایسته ییر   

غضنفر: شکر الله ا هر شئییمیز وار  هئچ نه یه ده   

 دوشوب ایشیم بیر نهاحتییاجیمیز یوخدور. س

 (.  رک گولومسیه)

 سنه ده ییمصمدآغا: سنه قوربان  نه ایش  اور  

 .   دیرانقورب

 غضنفر: دئییم     

 صمدآغا: هه. سن الله  دئ.    

 جاق   غضنفر: منیم دئدیگیم او   

 صمدآغا: بلی  آتا! البته!    

. ییرم ایسته مکغضنفر: اوغلوم  بو ائوده گلین گؤر  

 عاییله نین میشم  اؤلمه قدر نه. حسرتم نوازیشینه نوه

ایغیسی چکک  ق عاییله. ییرم ایسته اولماسینی

 سنده خوصوصیییتلر بو. او ق قایغیکئش و حمتلیمر

 گونو بو. ییرم ستهای گؤرمک تصدیقینی بونون آما. وار

 اؤلرم.   سونرا گؤرسم

 نه بو مک صمدآغا: )گؤزلری یاشاریر( آتا  نه اؤل  

. او رام اؤلموش ده اؤزوم من ائله سنسیز . یاناشمادی

 ا. منی قورخوتما  آتا!   دانیشم بئله داها بیر

له میزده بیر قیز وار  قونشوموزون حغضنفر: کؤهنه م  

. دیقتلیدیر چوی قارشی سنه. ییرمقیزی گو ره نی دئ

 .   ائدیرم حس سئودیگینی سنی دا اولسام قوجا

 صمدآغا: هه )وتاناراق(.    

 آز نینداغضنفر: )گولومسیه رک( سنین ده جا  

 بیلن من. ائلمیسن دانقیزینی باش خالقین. یوخدور

 نه. دئییلسن  قید قارشی اونا ده اؤزون سن

   مصلحتدیر  دئییرسن 

 اوچون نیمتا سنین هر سؤزون مصمدآغا: آ  

 (.  ییر گولومسه رک دئیه) مصلحتدیر

 نین گو ره. حلیهغضنفر: منی آپارارسان کؤهنه م  

 .   دانیشیم ایله لغمان آتاسی

صمدآغا: )سئوینه رک( باش اوسته  آتا! بو گون   

 گئتمک ایسته ییرسن    

 غضنفر: بس  سن ایسته ییرسن      

 .  سوره رک اوتاناراق سوصمدآغا بوینون اَی  

 غضنفر: گئت ماشینی خوددا  ائله ایندی گئدیریک.    

 صمدآغا: باش اوسته.    

 رکائد زنگ خانیما مازغضنفر واحد معلمه و سول  

  ایکیسی هر. ائدیر خواهیش گلملرینی یه محله کؤهنه

 اورادا مدتده قیسا رک  دئیه  " اوسته باش "

 .   وئریرلر سؤز او جاقلارینا

صمدآغا ماشینا اَیلشه رک گو ره یه زنگ ائدیر:   

 .  لامحیاتیم  س

 م  عزیزیم.  لا: سهگو ر  

 صمدآغا: بیز سیزه گلیریک.    

 : خیر او    هگو ر  

 صمدآغا: سنین هرینی آلماغا.    

 : دوغوردان    هگو ر  

 .   ییر ایسته مکصمدآغا: آتام دئدی سنی گلین گؤر  

 : بس  سن    صمدآغا  

 .  ضلاشدیمصمدآغا: بیر آز ناز ائتدیم. سونرا را  

 : آیدا  بونا بای ائی.  هگو ر  

 ائی دیرصمدآغا: ظارافات ائدیرم. اورگیم گئ  

 .   سنینچون

 : یاخشی سونرا دانیشاریق. آنام چاغیریر.  هگو ر  

 صمدآغا: یاخشی  عزیزیم.     

نا قاچیر: آنا  گو ره سئوینجک آناسی نین یانی  

 غضنفر معلم بیزه گلیر.  

 آیسئل: خیر او      

 قونشو رک دئیه) ره: منه گؤره  صمدآغایا گؤهگو ر  

 (.  قاچیر سئوینجک اوتاغا

 آیسئل: شکر سنه  الله یم! چوی شکر.     

   می لعالغمان: نه اولوب  سسینیز گؤتوروب   

 قیزیمیزا اوچونآیسئل: غضنفر معلم  اوغلو صمدآغا   

 .   گلیر هرییه )بله(
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لغمان: آی سنی شاد خبر او سان. تئز سفره نی   

 گئدیم ده من. ییشباشیعنی دا د-حاضیر . اوست

 .   دییشیم پالتار ریمی

 و لری هدیه دویوغضنفر معلم چوخدان تداروک گؤر  

 :   دئییر رک وئره صمدآغایا گتیریب ده چلنگینی گول

 قوی.   بونلاری دا ماشینا  

 چوی سنه یم غضنفر اللرینی گؤیه قالدیریر: الله   

 اوغول طالعیمه بختیمه  ده منیم. اولسون شکرلر

 اوغلومون. اوچون ائتدییین بخش سئوینجی

 خوشبختلیک ائتدیگین بخش منه ائله خوشبختلیگی 

 اکسیک بیزدن گونلریمیزی  خوشبخت بیزیم. او جاق

 کی  وار کیمیمیز بیر یمبیز باشقا سندن الله یم. ائتمه

 بیزه ییمیزیا  بخت طالعد یاشادان دا  یارادان بیزی

الله  اولسون  شکرلر چوی سن. سنسن ده ائدن بخش

 سعادت برابر  گلینیمله و اوغلوم عمرومو قا ن! یم

 !   الله یم ائت  بخش گونلر دولو

 صمدآغا: آتا  گلیرسن     

 غضنفر: هه  گلیرم.     

یررکن آغلادیغینی گؤرن صمدآغا اوزونو چئو  

 وجاقلاییر.   ق آتاسینی

 صمدآغا: آغلاما  آتا.    

 هردن لاریدیر غضنفر: اوغلوم  بو سئوینج گؤز یاش  

 اولمالیدیر ر غرق دا یاشلارینا گؤز سئوینج انسانلار

 (.   چیخیر ر ائودن رک دئیه)

    * * * 

 کؤهنه معلمینواحدله  سولماز خانیم آرتیق غضنفر   

 و واحد غضنفر . ییرلر گؤزله اونو گلرک  سینه محلله

 .   سئوینیر چوی رک گؤروشه خانیملا سولماز

 نیمغضنفر: خوش گؤردوک هر ایکینیزی  م  

 .   عزیزلریم

 واحد: خوش گؤردوک  معلمیم.     

 .   یمسولماز: خوش گؤردوک  عزیز معلم  

    دیک واحد: نئجه سینیز  نه عجب بورا گل  

 اویاندی کیرغضنفر: هه. بو گون قفیلدن بیر فی  

 گولومسیه) دی دستکله منی دا صمدآغا. باشیمدا

 (.  رک

 سینیز سولماز: هر زامان سئوینج ایچینده او   

   خبردیر  خیر یقین. معلمیم

 بو(. قویاراق نهلینی صمدآغانین چیینیاغضنفر: هه )  

 ده سیزی و گلمیشم ائلچیلییه اوچون با م گؤزل

 .  دیم ایسته گؤرمک یانیمدا

واحد: نه گؤزل. چوی ساغ اولون کی  بیزه ده دیر   

 .   دینیزوئر

 منه لارسینیز غضنفر: هر ایکینیز منه عزیز انسان  

ر. یا الله ! جکل دئیه نه گؤرک گئدک. دوغماسینیز

 .   قالخیر ر یه مرتبه جی-2 پیللکنلرله یرکدئ

 ن سس گلیر.   قاپینی دؤیور  ایچرید  

 آیسئل: کیمدیر      

 .  دیرغضنفر: منم قیزیم  غضنفر معلم  

 آیسئل قاپینی آچاراق.    

 و دیگرلرینیآیسئل: خوش گلدینیز  غضنفر معلم )  

 (.  سا ملاییر ده

 لغمان: همیشه سیز گله سینیز.     

 بیزیم( فاتلااراظغضنفر: بو گون بیلینه جک )  

 .   یوی یا تییرسیزایس همیشه گلمییمیزی

 اوسته گؤزوموزلغمان: بو نه سؤزدور  غضنفر معلم.   

 .   وار یئرینیز زامان هر

 ائوین. لشیرلرائوه دعوت اولوناراق  قوناق اوتاغیندا اَی  

 چوی معلمین غضنفر ماسیسلیقه و سهمانلی اول

 .   گلیر خوشونا

 و تیلیکغضنفر: ائوده قادی نین اولماسی ائوه ایس  

 طرف هر کیمی  کی بیزده یوخسا. گتیریر زللیکگؤ

 گولومسه ووراراق گؤز صمدآغایا) داغیلیر اوچولوب 

 (.  ییر

نین اولماسی ماواحد: ائله بیز ده  سیز ده سلیقه سه  

 (.  رک لومسیهاوچون بورا گلمیشیک )گو
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 گون بو ده سمغضنفر: والله   هر شئیی چوی بیل  

 نین مسله بیر یمبیلمدیگ چتین  چوی اوچون منیم

 .   گلمیشیک بورا اوچون تاپماق حلینی

لغمان: بویورون. نه مسله دی  بیز سیزه کمک   

 ائدریک.   

غضنفر: ائله ایسه  چوی یوباتمایاق. قیزینیز گو ره   

 نه. گلمیشیک ائلچی یااوچون اوغلوم صمدآغا

    دئییرسینیز 

 بینیجاوا له نینؤزونو ایتیره رک( بو مسالغمان: )  

 .  جک دئیه نه گؤرک. سوروشاق دن گو ره

غضنفر: بویورون  سوروشون. بیلیرم کی  هه دئیه   

 جک )گولومسه ییر(.  

سئل( بیر سوروش. گؤر آیلغمان: هه  تکی اولسون. )  

 نه دئییر.  

 گئری سونرا دتدنآیسئل قونشو اوتاغا کئچیر  بیر م  

 آیسئلین  ایله پیچیلتی قو غینا لغمانین رک  دؤنه

 دیگرلری و غضنفر حرکتدن بو. چاتدیریر سؤزلرینی

 .  اولور ر ناراحات
آرواد منی اؤلدورمک -غضنفر: سیز دئیه سن ار  

 .   ییرسینیزایست

 لغمان: سیز دوز دئییرسینیز. هه.    

 غضنفر: نئجه هه  اؤلدورمک     

 جاوابین هه . ضدیرلغمان: الله  ائلمه سین. قیزیمیز را  

 .  ردیوئ

 دونیایا او منی یینیزغضنفر: والله  سیزین بو هه دئم  

 گؤیه اللرینی! )الله یم  گتیردی. چوی شکر آپاردی 

 (.  قالدیراراق

 .  گتیرسین میزیغضنفر: قیزیمیزا دئ بیزیم چایی  

 ایله   رهآیسئل قونشو اوتاغا کئچیر  قیزی گو  

 ینداباش. اولور ر داخیل ایچری دؤنرک  بیرلیکده

 اللرینده سئوینج  گؤزلرینده کلاغایی  )اورتوک(

. چای شیرین قویان  ملینیشلانغیج تبا نین حیاتی

 .   اَیلشیر کناردا ائدرک  تقدیم اَیلشنلره چایلاری

( سنه جانیمین بیر پارچاسی او ن هغضنفر: )گو ر  

 .   جگم ائده امانت صمدآغانی لوماوغ

 ایکیسی هر راراقچاغیصمدآغا و گو ره نی یانینا   

 .   بیرلشدیریر اللرینی نین

غضنفر: سیزین خوشبختلیگینیز بیزیم   

 بیزیم لیگیخوشبختلیگیمیز دئمکدیر. بو خوشبخت

 .  ائلسین خوشبخت سیزی الله . آلمایین الیمیزدن

 واحد: الله  خوشبخت ائلسین.     

 قیزلی لو سولماز: الله  خوشبخت ائلسین. اوغول  

 !   انشالله  یزاو سین
 بیری گونلردن زلبو گون غضنفر معلم اوچون ان گؤ  

 گونلری اؤتن آنلیق بیر. قالیر سینده خاطیره او راق

 آتاسیز  گئدن هرییه تک اوچون اؤزو خاطیر یارکن 

 قیزین سئودیگی او راق یئتیم بیر سیز کیمسه آناسیز 

 یزیقیزین والیدئینلرینه. سی دؤیمه قاپیعنی یاشادیغی

 بوکه نونودئمه سی. بوی ایستییرم ائولنمک لااونون سئویرم 

 گؤزلری. سی ایستمه آرزوسونو باخیشلار  یالواریجی رک

 سئوینج ده هم کدر  هم یاشلاریندا گؤز بو. یاشاریر

 گؤیه اللریعنی آخشام هر. دوشور یادینا آخماسی قاریشیق

 او راق  سیز سهکیم اولیعنین یالواراراق  الله ا قالدیراراق 

 .   ییردی تهسی اولماسینی ایس ن دولغون عایلهسونلوغونو

غضنفر: شکر اولسون الله یم  منه بو گونو نصیب   

 لعنتلر اینانمایانلارا نهائتدین. چوی شکر سنه. س

 .   چاتدیم دا آرزوما بو. خوشبختم گون بو من. اولسون

 !  انشالله  دادیر واحد: گؤزل گونلر هله قاباق  

 سولماز: سیز خوشبختلییه  ییقسینیز  عزیز معلمیم.      

 گوجونه-نهبیر قدر اوتوردوقدان سونرا  هره اؤز ایشی  

 ...  گئدیر

    * * * 
 اوغول بیر گؤزل نین گو ره ایلهایللر کئچیر صمدآغا   

 معلم غضنفر. قویور ر سیدآغا آدینی. گلیر دونیایا اؤو دی

 نوازیشینی بالیقالی گزمیر. اونا اؤز باآر آددیم بیر اوشاقدان

 با جا. ائدیر مدافع سینی نوه لندهیئری گ حتیّ. گؤستریر

 یئییر  یئرده بیر. میرآیری یات باباسیندان دا سیدآغا

 بئش معلم غضنفر گون بیر. اویناییر ر قاچیب سئوینیر 

 .  سوروشور نوه سیندن یاشلی

   جاقسان غضنفر: سن بؤیوینده نه او   

 !!!  ییرم ایسته اولماقغا: باباجان  سنین کیمی معلم آدیس  

    * * * 
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 اومور گؤیلوم کوسور گؤیلوم آی آنا

 دوسداقلانمیش اسیر گؤیلوم! آی آنا

 آرزوسون قان قوسور گؤیلوم آی آنا

 «بو دونیایا یولون دوشسه بیر ده گل»

 

 
 روحو واختسیز اور نمیش بیر بوستانام

 کهنه درددن اوخونمامیش داستانام

 چوی داریخیر آیاغینا آستانام

 «بو دونیایا یولون دوشسه بیر ده گل»

 
 دینکئچدی عؤمور اؤتدو گونلر گلمه

 دینقیز نه ایستر آناسیندان بیلمه

 !!!دینسن ! دینمهسوردوم آنا گلرمی

 «!شسه بیر ده گلبو دونیایا یولون دو»

 
 سن گئدندن حسرت ائدیر آنالیق

 چابا ییر سودان ایراق بیر بالیق

 گزدیریرم باشیمدا من هاوالیق

 «بو دونیایا یولون دوشسه بیر ده گل»

 
  دیک داغیم  داغلی گؤزوم  اورهشئه

 انتظارین داش باغریما باغلادی

 ده آغلادی یو  باخان پنجره

 «سه بیر ده گلبو دونیایا یولون دوش»

 

 ائودن دیشاریدا

 پیلله یولونون دیواری

 کی قادینینین احوالینیائوده

اوجاق اوسته یئمکدن قالخان قوخونون 

 .چئشیدیندن دویار

 دیوار او جاق قدر

 دویارلیق  زیمدیر

 .قادینی دویماغا

 و قادین آهیل بیر آنا اولدوقدا

 ایشلر چتینه کئچیر 

 

 اوسته گل

 شعریمیز

حکایه میز  

 فیکیرلریمیز
Şeirimiz-

öykümüz və 
düşüncələrimi

z 
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 .ینی یوخلاماق گرکیرداراغینین دیشلر

 
 ائرکک ایسه آهیل اولدوقدا

 سؤزلرینین سسی

 سوکوتوندان باش قالدیریر

 کی بوش یئره چئوریلیلن الینده

 تسبئح کیمی

بیرر ظن ائتدییین قایغیلاری _گرکیر بیرر

 .سناوست ائده_آلت

 بلکه ده واراقلادیغی آغ قلم له یازیلان

 دفتردن بیر سؤز آنلاماق اوچون

 گرکیر

 .سنسینی ریجا ائدهر ناغیلین ناغیل ائتمهبی

 ناغیلداکی هر بیر میراث ایز

 آتانین اوزونه قیریش دوشه بیلر

 و هر بیر آتا

 سسسیزلیکده

 ....قوشولمامیش ناغیللار یاشاییبلار

*** 

 سؤزجوکلرین چیینینده آنلاملار داشینان زامان

 .دیل قبیر ائوینین عذابینا قاتلاشیر

 سسسیزلیک 

 نینده یرین یاس تؤرهدیل باغ

 .دیرآغیر فاجیعه

 سؤزلرین

 نیکاح زامانی

 باشا چاتیر

 داوا دا شسیز

 سیزمحکمه

 بوشانیر آنلاملاری

 یئتیم حیسسلر

بیجلیک آدینین گؤبکلرینه باغلانماسیندان 

 .نیرلراوشه

 دیلین  للیق دردی یاد شیر قو قلار 

 لیر بیر نئچه سایزبعضا آنلاملار کؤکه

 زامان آخاریندا سویا گئدیربعضا 

 .یاری قات   یاراماز اولور سؤزجوکلر گئییمی

 باشلانیر دهشت

 .دونیا دردی( قونو او ندا(

 باشلانیر توی بایرام

 .خیال (قاپیسی شاعیره باش اینده(

 
 دیلین قیسیر فصیلینده

 سسسیزلیگ

 جنت باغینین 

 یئتیشمیش آ چوروک آلماسی

 و جهنم قویوسونا ساری 

 ز یاماجیندانبوغا

 ...اوزو آشاغی دیغیر نان بیر آهدیر

 

 کوبرا ننه

 یازار:محمد مهدی عیوضی

 

 

 

 

 

 

 

 

لر کیمی کوبرا ننه ده اوبیریسی ننه

 رین قاباغیناجاق اوغلونونا گؤره بوسمینی

له عینکینی وئریب اوسته گؤز گلمیشدی. بیر الی

له ده اکبرین الیندن  رین سیلیردی بیر الییاش
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توتموشدو. هر لحظه اکبرین الین  پ محکم 

سیخیردی. قارا چادرانی دیشینین آراسیندان 

 :بوشلاییب اوزون فرهادا چئویردی

فرهاد قادا رو آلیم سن ده منیم اوغلوم _

 سن یئرینده

بو اکبرین چوی دا هوشو باشیندا دئییل سن بونان 

 .موغاییت اول هااا

اغا وئریب  سین قابفرهاد اکبری گؤردوکی سینه

له دیشینین آراسیندا دئدی: نئجه شیشدی. دیلی

ده قودوخلانیره  باشینی آشاغی سالیب 

 .دیگولومسه

چشم کوبرا خا  سیز دای قاییدیز ائوه ایستیدی _

 هاوا

م عؤمرون سیزه وئرندن ائله رحمتلیک ننه

نین دوعاسی تئز سیزسیز دنه منه ننه. دئییرلر ننه

یین ایشالله شهادت بیزه ده قبول او ر دوعا ائله

 .نصیب اولسون

کوبرا ننه دوداغین دیشلییب الینین اوستونه بیر 

 :خیردا شیلله ویریب دئدی

ووی گئده دیلین قارنووا  سن نیه شهید _

 .اولورسان ایشالله ائله او ساغیر صدام شهید او ر

 .فرهاد  اکبری گولمک توتدی

  .بوس گئدر ها تئز اولاکبر ا ن مینی_

سینین باشیندان اؤپوب  اکبر اییلیب ننه

ه کوبرا خا دان اوزاقلاشدی. ییه گولومسهگولومسه

 .بوسا میندیلرن آلتیندان کئچیب مینیرآق

سیندن چیخاریب بوسون شوشهاکبر باشین مینی

 .ییب  گولوردوآناسینا اوپوجوک آتیب  ال یئلله

لیب کوبرا خا  دا قیریشلی اوزوندن گؤز یاشین سی

 .ییردی اکبرهال یئلله

لییب آغزینین قاباغینا توتدو اکبر ایکی الین لوله

سسینین آراسیدان آناسینا  کی سسی نوحه

 یئتیشه؛

لریوی ده ها وساییلآنا کریم باققا  اوز وئرمه_

آ هی دوکاندان آ رسان. فرهاد گولوب اکبرین 

 :پئیسرینه بی شیلله یاتیردیب دئدی

 .نی اوتاندیرمااده بسدی خا _

بوس میداندان دی. مینیبوس حرکت ائلهمینی

چؤله چیخجاغین هر نفره بیر آلینا باغلایان 

گتیریب وئردیلر. اکبر قیرمیزی آلینا باغلایانی 

الینه آ ندان سونرا گؤردو کی اوستونده شهادت 

یازیب آغزینین سویون اوتقونوب گؤزو فرهادین 

زهرا یازیلمیشدی. تئز  آلنینا باغلانانا توشدو کی یا

فرهادین آلنینا باغلادیغینی آلیب اؤزونونکون 

 :توللادی اوستونه

اح بوندا دا کی یازیب یا زهرا   ای کاش _

یازیلایدی یا گولناز. فرهاد گولوب دئدی: آخی آی 

قودوی سن کی اؤلوم دن بئله قورخوسان نه 

 .اوچون گئدیرسن جنگه آخی

ستین اوغلو کرامت ده بابا آخی دای ناغایریم  عبا_

یه من ییر  من ده. او گئدیب جیبههگولنازی ایسته

 .یم دنهده گلدیم اونون یانیندا کم گتیرمه

فرهاد برکدن گولوب  بیر آ  چئویریب  کول 

ساعات یولدان سونرا  باشووا دئدی. نئچه

  .بوس یئتیشدیمینی

 .هاوا بتر ایستی ایدی

 .غومدان اؤلورمالله اوووی  های فرهاد سوسوزلو_

اده شربت اوردادی دنه کولمنین ایچینده  گئت _

 .ایچ

یین اولسون آلتیندا یازیب یوخه الله کؤمه_

یه م او ری هضم ائلهشهادت شربتی. منیم معده
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 .بیلمز

  ...فرهاد گولوب الین باشینا چیرپدی

 .بیردن گؤیدن صوت سسی گلدی  خمراره ایدی

 !گر بگیریییینفارسلارین بیری قیشقیردی: سن

هره بی یئره تریلدی. اکبر ده الین بئلینه ووروب 

سیله دئدی: داداش برا من بربری تورک لهجه

  .بگیر  ساغول

فرهاد اوزاندیغی یئردن دوروب تئز اکبری چکیب 

دن سونرا دای بئش خمراره -ییخدی سنگره. دؤرد

سی چوخلو نین نچهوضعیت آراملاشدی. خمراره

 میشدی. هامی سنگردن چؤله لری یارارزمنده

 را کؤمک ائدیردیلر. آما فرهاد چیخیب یارالی

یئرییه بیر به بیر -یئرییه میشدیخوف ائله

یی اوزولوردو  بوغازی لره باخیب اورهرزمنده

 .قوروموشدو

لر کی جان وئریر بیردن اکبری گؤرور  او رزمنده

او رین باشینین اوستونده ایلشیب او را جوک 

 .ییرفلهتعری

حاجی دای سن کی شهید اولورسان قوی بیر _

گوله اؤل دنه: بیر گون -ییم گولهجوک تعریفله

صدام گئدیر غیرت کیلاسینا. آروادی چؤله 

چیخاندا قیشقیریر هارا گئدیرسن  آروادی دئییر 

اصغرله قراریم وار. صدام دئییر اصغرله گئدیب 

 !جکسن هاااااصغرله ده گله

ولوب گؤزلرینی یومور. اکبر دوردو یارالی رزمنده گ

اوبیرسی یارالینین اوستونه. فرهاد مات 

 .قالمیشدی

الین قووزاییب گؤیه دئدی: آی الله بو کیمدی 

یارادیبسان  حکمتینه قوربان. اکبره طرف گئدیب 

له اکبرین یاخاسیندان توتوپ چکدی بی الی

 :اوسته

 .ک کؤمکلییهبوردا اویون وئرینجه دور گئده_

هین اوستونه گئدیب دئدی کی بیز اد فرماندهفره

 .ریکیه بیلهیی ائلهنه کؤمه

هؤوول نئچه دنه کفنه اوخشار -فرمانده هؤوول

موشامبا وئریب  دئدی : او ر کی شهید اولوبلار بو 

 .موشامبا رین ایچینه قویون

 رین اکبر له فرهاد موشامبانی آلیب یارالی

ییردی نی ایستهاکبر بیر رزمنده طرفینه گئتدی

سا  موشامبایا کی رزمنده قانلی دوداغینی گوجله 

 .مترپدیب دئدی : من زنده

اکبر ایکی ثانییه دایانیب  دئدی: برادر سن 

ایی  اؤلوبسنه بدنت داغه اونا گورا فک میکنی زنده

 .گل گئت ایچری گؤرک

بدنینین یاریسین موشامبایا سالمیشدی  

ارداش بو هله دیریدی کی یارالی دئدی قبؤیرونده

 .سالما موشامبایا

چپ باخیب  -اکبر ال ساخلاییب  بیراز اونا چپ

 اعتناسی

 .ز ایشینه داوام ائتدی

 
 ایکی نفر گلدیلر کی او یارالینی برانکارد  آپارا ر. 

یارالی بیر الی قیریلمیش قیچینین اوستونده 

 ییب دئدی: له ده اکبر گیله اشاره ائلهایدی  بیر الی

 .!او دیریدی  او دیریدی

ییب  بوش مشامبا ری الیندن اکبری دا  ایتله

 .نی قاچیرتدیلار سنگرهآلیب رزمنده

چپ باخیب اؤز قیچینا -یا چپاکبر قاییدیب یارالی

ا موشامبام بی شیلله ویریب دئدی: آندو  الله

او یدی سنی ده موشامبایا سا ردیم. الین جیبینه 

-یهیندا آهنگ زمزمه ائلهقویوب دوداغنین آلت

 :یه یئریییردیائله
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 .یه دختر دارم تا نداره

بیردن بیریسین گؤردو کی بیر قیرمیزی پریشی 

سوره گلیب ساخلادی سنگرین -موتورو سوره

قاباغیندا. اکبرین گؤزلری ایشیلدادی. اؤز 

یینده دئدی سنول کندیمیزده موتور اوره

هامما  م منی گؤیدن آساردی.ایدیم ننهسورسه

جییم. ابلفضلی بوردا بو موتور  دونیانی سوره

 دؤوره برینه باخیب گؤردوکی قیامتدی 

هره بیر یئره قاچیر  موتورا یوخونلاشیب گؤردو 

دی. موتورو یاواشجا سوییچ موتورون اوستونده

ییب  سنگرین دالینا آپاریب  لهبیراز ایته

 .آلیشدیریب سوردو

را گئدیرم گئتمیرم  دنیا کاریندا دئییلدی کی ها

فقط گاز وئریردی. سونونجو دفعه موتور سوردویو 

یاشیندا کندلرینده عمی  13بئش ایل قاباق 

 .اوغلونون موتورون سورموشدو

بیردن ایکی دنه جیپ ماشین اکبرین قاباغین 

 کسدی 

یاواش -اکبر موتورون سرعتین آزالدیب یاواش

 .ساخلادی

وک یاریم اح دده وای بیدنه موتور گؤتورموش_

 .ک اونو دا سیز قویمازسیزساعات سوره

نی توتدو اکبره جیردن بیدنه سرباز دوروب اسلحه

طرف. عربی نسه قیریلداتدی. اکبر کی بیلدی 

 .آپاغ اولدو-عراقی دیلر رنگی دؤنوب آغ

موتوردان دوشوب  الین باشینا چیرپیپ یا خانم 

 .سجاد دئدی

ن. گولناز بو موتورا بنزین توکنین بئلی سینسی _

 .سنین او چو ق ددووه لحنت بای اسیر اولدوم

-سرباز رین ایکی اوچو تفنگی اکبره طرف توتا

 .توتا اکبره یاخینلاشیب اکبری توتدو ر

ماشینین شاگیر طرفینن بیر یاشلی کیشی 

توشوب گئتدی اکبره طرف. بؤیرونده ده بیر 

 .اوغلان گلیردی

یندان سینین بؤیوک اولدوز رکیشینین درجه

 .دیایدی فرمانده معلوم

فرمانده او بؤیروندکی اوغلانا نسه دئییب اوغلان 

قاییدیب اکبره دئدی: آدین ندیر ! هانسی 

سان  اکبر اونون تورکی دانگروهان

دی کلک دانیشماغیندان تعجبلندی. اکبر ایسته

 .یهگله اؤز آدین دئمه

دئدی: منیم آدیم عباسدی. گروهانین دا آدی 

 .دن گلمیشم اورا11دی گروهان کبری12عباس

 !هانسی طرفدن گلدین بورا _

 دشت عباس دان_

 اؤزون هارالیسان _

 لیبندر عباس_

 آتانین آدی ندیر _

عؤمررونو جانیمدان عزیز صداما وئریبه حاپ _

 .قولو دییردیلرعباس

دار کی بیلدی بونا یا ن دییر قیچینا بیر درجه

 .!یا ن دییرسنمحکم تریک ووروب  قیشقیردی 

اکبر اوفولداییب دئدی: حضرت عبباسا آند اولسون 

 .دوز دئییرم

بیردن سرباز رین بیری بیسیمی یوخاری توتوب 

عربجه قیشقیریب دئدی: بونو موتورون 

کی خورجوندان تاپدیم. سرهنگین گؤزو اوستونده

ایشیلداییب قاچدی بیسیمی آلدی. بیسیمی بیراز 

توب او اوغلان دئدی اللشدیریب اکبره طرف تو

بیسیم ووراجاقسان  نیرو رینیزین ایکی سین بورا 

سین جکسن. اکبر بیسیمی آلیب دوگمهچکه
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باسیب دئدی: الو عبباسامه فرهادین یولداشی  

سکگیز دنه اسیر  -قادا رو آلیم بوردا یئددی

 .توتموشام گلین بورا

 ر کی بو ساده و رمزسیز دانیشماقدان ایرانلی

ئتمیشدیلر دئدیلر: نئینک اسیرلری گتیر تعجب ا

 .بورا ساری

 .!م  سیز گلیناکبر دئدی: منی قویمور ر کی گله

 .اکبرین باشینا بیر شیلله ووروب میندیردیلر ماشینا

 .سرباز رین دا بیری موتورا میندی آپاردیلار

لر خمرارنی ییردیلر یو  دوشهائله کی ایسته

یه قاچدی. اکبر هخمراریه توتدو ر. هره بی در

فرصتدن استفاده ائدیب سول طرفه قاچدی. او 

طرفه هئچ خمراره آتمیردیلار. خمراره 

 رین طرفینه بئله دال با دال دوشوردوکی عراقلی

 .هئچ اکبر یاددان چیخمیشدی

 .فرهادگیل نئچه خاکریز قاباغا گلمیشدیلر

یین گؤزلری ایشیلداییب اکبر فرهادگیلی گؤرجه

رهادی چاغیریب اونلارا طرف قیشقیریب ف

 .قاچدی

گیل قیشقیریشیردیلار: دایان یئرینده  فرمانده

 .!دایان یئرینده

 .آما اکبر قو ق آسان دئییلدی

 بووووم

بو سس قیشقیریقلارین هامیسینا سون قویدو. 

فرهاد مات قالمیشدی. اوچ ثانیه مکثیندن سونرا 

طرف اکبر دئییب مین میدانینا -آغلایا اکبر-آغلایا

 .قاچدی

 سیک دیزی اوسته ایلشیب اکبرین تله

باشین قویدو دیزی اوستونه  گوزلرینین یاشینی 

دامیزدیرا اکبری -اکبرین آلنینا دامیزدیرا

 .ییردیسسله

اکبر قورو دوداغین ترپدیب دئدی منکی جان 

 وئریرم 

 .سنه بیر جوک دئییم سونرا اؤلوم دا

کبرین ییردیم... دالی گلمدی. اهمیشه ایسله

 ...گؤزلری یومولدو

دیب آچماز دوداغین گوجله ترپه-اکبر گؤزون آچار

ییرم همیشه فامیللره دئدی: هههه فرهاد ایسله

یم من سلام یئتیرمیرم آنام اؤز باشیندان دئییر دئه

 .اکبر ده سلام یئتیریر

اکبر بیراز اؤزونه گلندن سونرا بیر آغ گئییملی 

 .وخانیمی باشینین اوستونده گؤرد

 ووووی من اؤلموشم   سن حوری سن _

 یمپرستار گولوب دئدی: هه من حوری

 دییمائله ائله_

 ...ثاواب  را بونان آرتیق حوری وئرمزلر کی
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 سان ایله دین

 آشیق صیاد جعفرزاده

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 سانکی هیجران قلبیمه قویدین فلک قان ائیله دین 

 ه دین هیجرو هیجرانی عجب اول قلبیمه کان ائیل

 

 اویانان عاشیقلره گویا منی هم سای ائدیب 

 جانیمی جاندان آلیب جانا نیمه جان ائیله دین 

 

 درمانی یوخ دردلره بیلمام نیه هم تای ائدیب 

 بو پریشان حالیمی یارب نه افغان ائیله دین 

 

کیمسه بیلمیر بو اوره گده هیجر هیجران قور 

 ائدیر 

رخشان ائیله گون به گون اول شعله سین شمع د

 دین 

 

 آرتیریرسن عشقیمی شمعد یانان پروانه تک 

 اول سبب دن اسمینی قلبیمده عیان ائیله دین 

 

 صیّادین قصدی یوخ هئچ آهیله فریاد ائیله سین 

  سن اوزون عاشیقلره عاشیق کیمین سان ائیله دین

 

اندر حکایت تعامل دو 

 جعرافیای آنادولو و ایران
 

افیای آنادولو در طول تاریخ جغرافیای ایران و جغر

همیشه رقیب هم بوده اند. حتی در دوران اولیه 

سلاطین سلجوقی که امرای حاکم بر آنادولو از 

معتمدین دربار ایران سلجوقی انتخاب و منسوب 

می شدند نیز عصیان آنادولو یکی از مهمترین 

 .نگرانیهای دربار سلجوقی بود

زیر فرمان  امرراتوری مغول نتوانست آنادولو را

. این فرصتی بود برای آنادولو که خود گیرد

حاکمیت دوباره خود را برپاکند. بدینگونه بود که 

امرراتوری عثمانی پدیدار شد. اما جغرافیای ایران 

 .هرگز آنرا برنتافت

امرراتوری عثمانی برای ایران نه دوست بود و نه 

دشمن. فقط تحمل ناپذیر بود. دشمن نبود چون 

غرب داشت و مزاحم ایران نمیشد  دوست رو به 

نبود چون خطری بالقوه برای کشورگشایهایی 

ایران بود. تحمل ناپذیر بود چون پرقدرت و مدعی 

بود و این میتوانست حس تحقیر در ایران ایجاد 

کند. جنگ امیر تیمور با ایلدیریم بایزید جنگی 

برای رفع همین حس حقارت بود. جنگی بسیار 

دو ملت تحمیل شد تا امیر تیمور در پرهزینه بر 

مقابل ایلدیرم با یزید سینه سرر کند و بگوید که 

 .من از تو قویترم. فقط همین

امیر تیمور قدرت آنرا نداشت که آنادولو را تحت 

حاکمیت خود نگه دارد و این را از همان ابتدا 

میدانست. اساسا بعد از قدرت یابی عثمانی هر یک 

نه آنقدر قوی بود که دیگری را  از این دو جغرافیا

به زیر حاکمیت خود در آورد و نه آنقدر ضعیف 



102 

 

 Xudafərin 188  (2020)  1399 -آذر 188خداآفرین 

 

بود که حاکمیت دیگری بر خود را تحمل کند. 

 .این حالت نمی توانست ادامه یابد

ظهور صفویان و رسمی نمودن مذهب تشیع به 

همراه لعن و نفرین مقدسات مذهب تسنن راه 

د بی درمان. چاره جغرافیای ایران بود برای این در

از آن به بعد راه تعامل ایران با آنادولو مسموم و 

زهرآگین گردید و به نوعی از هم جدا شد.. جنگ 

چالداران فراز این جدایی وحشتناک و احمقانه 

بود. آغازی برای افول قدرت تورکها در ایران و 

ضعف قدرت آنادولو در اروپا. صفویان بعد از جنگ 

رانی در ایران مجبور چالدران برای ادامه حکم

شدند به قوم فارس تکیه کنند و این آغاز روندی 

بود که در نهایت خنجر پان فارسی را بدست رضا 

 .خان بر کتف تورکهای ایران نشاند

بر هم خوردن تعامل سازنده دو جغرافیای 

قدرقدرت آنادولو و ایران به کشاکشهای ویرانگر و 

نهایت هر  جانکاه یک و نیم قرنی منجر شد که در

دو را خسته و رنجور بر سر میز مذاکره در قصر 

شیرین نشاند. دو قدرت در بیست و هفت 

اردیبهشت سال هزار و هیجده در قصرشیرین عهد 

نامه زهاب یا همان قصر شیرین را امضا کردند. بر 

طبق این عهدنامه ایران حاکمیت آنادولو بر عراق 

ایران بر را به رسمیت شناخت و آنادولو حاکمیت 

قفقاز را. مرزهای کنونی ایران با عراق فعلی و 

ترکیه نیز منطبق بر توافقات همان عهدنامه باقی 

مانده است. فقط اینکه آتاتورک از رضا خان دا ن 

قره سو را خرید و راه ارتباطی آنادولو با قفقاز را 

 .تامین کرد

اما چری روزگار چرخید و چرخید  یکبار دیگر 

 .ران و انادولو را به هم رساندجغرافیای ای

اینبار ابتدا ایران با استفاده از فرصت انقلابات 

مشهور به بهار عربی منافع آنادولو در عراق و 

سوریه را قلقلک داد و در مقابل آنادولو به قفقاز 

  .برگشت

 .اما اینبار چند فرق عمده در کار است

اول  زخم خنجر خیانت بر کتف تورکان ایران 

خونریز است. تفکور پان فارسی بعد از هنوز 

براندازی ناجوانمردانه قاجار و اعمال سیاستهای 

ضدتورکی رضاخانی به حس اعتماد تورکهای 

 .ایران ضربه سختی وارد کرده است

دوم  آنادولو دیگر نه رو به غرب بلکه با جدیت 

 .روی بر مشرق گرفته است

 سوم  تورکان قفقاز از حضور آنادولو نه تنها

 .ناراحت نیستند بلکه به شدت استقبال میکنند

 .جغرافیای ایران نیز امتیازات خا  خود را دارد

 .روابط نزدیکی با ارامنه و روسیه دارد اول.ایران

 دوم. نفوذ ایران در عالم تشیع سوریه و عراق

 .و را با مشکل مواجه کندمیتواند آنادول

سوم  نیاز غرب به ایران برای مهار آنادولو. غرب 

مسیحی به دشمنی ایران با آنادولو نیاز مبرم دارد 

و حاضر خواهد شد در این مورد به ایران امتیازات 

 .ویژه قائل شود

اما همه امتیازات ایران زمانی قابل استفاده است 

  .نشود که با مخالفت تورکهای ایران مواجه

 .@99/8/29hesenerkحسن ارک.تبریز 

 

 

 

 

 

http://اول.ایران/
https://web.telegram.org/#/im?p=%40hesenerk
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 بختیار ویابزاده

 ؟من کیمم

 

 من کیمم؟ بو سوالی،

 هر ایل آد گونلریمده،

 اؤزومه وئرمیشم،-اؤز

 ییب،جاواب تاپا بیلمه

 بو سوالین اؤنونده،

 .باشیمی ائندیرمیشم

 

 من کیمم؟

 یم؟چیمن نه

 لریم نه؟عشقیم، دیلک

 نییه گلدیم دونیایا،

 بو دونیادا یئریم نه؟

 

 ساغ ایکن ده بیلمیرم،

 یم من؟اؤلویم، دیری

 اوّلینی، سونونو،

 ین ان عادی،درک ائتمه

 .یم منکسلردن بیری

 ایمکانلا آرزولارین،

 آراسیندا وورنوخان،

 .یم منساعات کفکیری

 

 سیله،هرهزامانین د

 قانادلی آرزولاری،

 .یمبودانان بیر بنده

 سا،من بیر اوزو آغام

 .یمبیر اوزو شرمنده

 

 .من اؤزومون دوشمنی

 هر گون چکیر چارمیخا،

 .اوز ایچیمده من، منی

 

 من اؤزومچون همیشه،

 باخدیقجا سیرّی آرتان،

 .معمّالی شکیلم

 اؤزومه ایتهّامچی، 

 .سینه وکیلماؤزگه

 

 بو قدرمیش،بیلدیییم 

 دن،منی مندن گیزله

 ...لار هدرمیشاو سوال

 

**** 

 رامیز روشن

 تنهالیق باشلاییر بوردان اویانا،

 !کئچدیکجه کئچیلمز، آتام بالاسی

 آیلاری، ایللری توتسان بویونا،

 چایلاری، چؤللری توتسان بویونا،

 !اؤلچدوکجه اؤلچولمز، آتام بالاسی

 

 داها چوخلاریلا آرام سرینلر،

 .وخلاری بویوما سئوینمز داهاچ

 یاشیمدا منی سئونلر 23

 .یاشیمدا سئونمز داها 33

 

 من آخی نه چؤلم، نه یول، نه کوچه،

 .رممن آخی هامینین اولا بیلمه

 منی سئونلردن اؤترو، اؤلونجه

 .رمیاشیمدا قالا بیلمه 23
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 نه قدر سؤزلر وار سؤزومدن جاوان،

 .داها چیغیرماغا نفسیم گلمیر

 ا بو دونیادا اؤزومدن جاوان،داه

 .شعیرلر یازماغا هوسیم گلمیر

 

 کیریییر، یومشالیر شعیرلریم ده،

 .قوجالیر میصراعلار، سؤزلر منیمله

 دوستلار جاوان قالیر شعیرلریمدن،

 .میر دوستلار منیملهقوجالماق ایسته

 

 لی،ایلاهی، قوجالیق بویموش دئمه

 .سیزجه قیریلیر آدامدوستلاردان سس

 لی،ؤمور بیر بولاشیق سویموش دئمهع

 .عؤمور آزالدیقجا دورولور آدام

 

 ایچیمین، چؤلومون یویولور پاسی

 .سطیرلر گؤیَریر بو آغ واراقدا

 نه چوخموش اورَکله الین آراسی،

 .دیم بو آرالیقدانه یاخشی اؤلمه

 

 ییمدن الیمه یئتدی،سؤزلر اوره

 .سولدو، نه اولار-بیر آزجا سولوخدو

 شوخلوغو ایتدی،-زجا شاخلیغیبیر آ

 .هئچ کس قیناماسین، یولدو، نه اولار

 

 داها بالتا کسمز عاغلیم کسنی،

  .دونیانین دادینی بیلیرم داها

 بو قوجا دونیادا هر نفسیمی،

 .تک دریرم داهاآغاجدان مئیوه

 

 سون نفس دونیادا هر شئیدن شیرین،

 .شاعیر ده قوجالیر، اؤلور، بیلیرم

 اییی گلن شاعیرینسؤزوندن قان 

 .آغزیمدان سود اییی گلیر، بیلیرم

 

 بو دونیا بیر قاینار قازانمیش دئمه

 .سؤندورمز اودونو نه قار، نه یاغیش

 دونیایلا دالاشماق آسانمیش دئمه،

 ...ایمیشچتینی دونیایلا باریشماق

**** 

 مممد آراز

 !آ ظالیم

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 دیر،دیر، یاد نهتانیمیرسان یاخین نه

 !دا دوستسان، دوستا یادسان، آ ظالیمیا

 ییمده بیر گونشین اودو وار،اوره

 !کور قورویار، کوره آتسان، آ ظالیم

 

 داغ دایانماز بو آغرییا، بو غمه،

 .آل بو جانیم، بو قمه -قیصاصین وار

 مه،غم دریاسی آخیتمیسان سینه

 !بو قصدیندن یامان شادسان، آ ظالیم

 

 ر باخیشین؟دانیشمیرسان، یوخسا دیلدی

 .دا میلدیر باخیشین گاه خنجردیر، گاه
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 هم اؤلدورور، هم دیریلدیر باخیشین،

 !نه سئحریکار بیر جلّادسان، آ ظالیم

 

 توفیق مطلیب اف

 آنالار تئز اویانار

 

 آنالار، یوخوسوندان،

 .سحر تئز اویانارلار

 هله گونش دوغمامیش،

 .گونش اولوب یانارلار

 

 مئهریبان گؤزلرینه،

 .لرو گلمز گئجهیوخ

 قایغیلاری چوخالار،

 .لراورکلری اینجه

 

 -یوررغونلوق دا دویولار

 .اوزونده، بنیزینده

 لر،یئنه اوزَر کؤرپه

 .لایلالار دنیزینده

 

 نئچه اؤولاد بؤیودوب،

 .آرزولارا چاتارلار

 آنالار تئز اویانار،

 ...آنالار گئج یاتارلار

 

 بختیار ویابزاده

 دونیانین

 

 ماق هم چتیندیر، هم آسان،باش چیخار

 .ییندن دونیانینایبلیسیندن، مله

 آدم ساتدی بیر بوغدایا جنّتی،

 .ییندن دونیانینتورا دوشدو کله

 

 دیر، اورک گئنیش، سؤز آچیقنه گؤزل

 .یاشامادیم بیر سئودامی یاریمچیق

 عذاب آدلی دییرماندان نارین چیخ،

 .ییندن دونیانینجکسن الهکئچه

 

 ین بیر جویوردوم،ون ملهآرزوم اوچ

 .یه یویوردومدن بو تپهاو تپه

 -نییه قورخوم کفنیندن؟ نه گؤردوم

 ییندن دونیانین؟بئشیییندن، بله

 

 ، زامان عؤمرو اریدر،«بختیار»ائی 

 .اؤلوموموز آخان واختا بورج اؤدر

 ارخاسینجا پالاز کیمی سورودر،

 ...ییندن دونیانینبرک یاپیشسان اته

 

 جعلینوروز گن

 آنانین سسی

 

 آنا قلبیم اودلانیر،

 .سؤز دوشنده داعوادان

 بس دئییلمی ائی اینسان،

 !تؤکولدو قان، آخدی قان؟

 بس دئییلمی آنا تورپاق،

 سو ایچدی گؤز یاشیندان؟

 

 یئر اوزونده دوستو اولسون،

 .گرک اینسان اینسانین

 کی بو آرزولار،قلبیمده

 .آرزوسودور زامانین

 سیمده،من آنایام، بو س



106 

 

 Xudafərin 188  (2020)  1399 -آذر 188خداآفرین 

 

 .یئرین، گؤیون دردی وار

 !صولحه گلین، ائی اینسانلار

 .یوخسا دونیا محو اولار

 

 سیلاحلاری یاندیرین،

 !عرشه قالخسین توستوسو

 هر اوبادا، هر بیر ائلده،

 !قاناد آچسین صولح سؤزو

 اوزو گولسون اینسانلارین،

 ...بایرام ائتسین یئر اوزو

 
 

 مممدآراز

 باجیم گولثومه مکتوب 

 

 !ئجه یاد گؤرورم دوغما یئرلرین

 .ایلک دفعه قارشیما چیخمادی آنام

 ایلک دفعه آنامسیز آچدیم سحری،

 .جک آخشامایلک دفعه آنامسیز دوشه

 

 اویوشا بیلمیرم کندیمیزه تا،

 .دیر بولاقلار ایندیلیباشقا نغمه

 سانکی من طرفه اَییلمیر حتّی،

 ...منسیز چیرپیلماییر بوداقلار ایندی

 

 آنام عوضی، -ه کی، آی باجیمدئم

 !قارداش، اعتیبارین بس هارا گئتدی؟

 بیر ده بو یئرلره دؤنمک هوسیم،

 ...آناملا بیرلیکده مزارا گئتدی

 

 باجینین-حؤرمتی آیریدیر قارداش

 .تک آنا نفسی اوزومه دَیمیر

 -بس هانی، قوجامان قوز آغاجینین

 .کی جهره؟ گؤزومه دَیمیردیبینده

 ریب تاغالاغینی،اوشاقلار چیخا

 .ایییندن بیر میسمار کسیبدیر هره

 او کونجده توز باسمیش یون داراغینی،

 .لرهیقین، ساتیبسینیز هؤرومچک

 

 بیل یارپیزین دَییشیب طامی، ائله

 .نین عطری ده آزالیب بیر آزنانه

 !چاغیرین، چاغیرین عزیز آنامی

 .بئله باغچا اولماز، بئله باغ اولماز

 

 دا عؤمرون گردیشی، اَییب آتامی

 .دونیانین غریبه سیرّلری وارمیش

 عؤمور یولداشینی ایتیرن کیشی،

 .اوشاقدان دا بئتر یئتیم اولارمیش

 

 .چتیندیر، آی باجیم! بونلاری گؤرمک

 .گؤز ده بیر باخیشلا اودا دوشرمیش

 اوشاقلیق ایتیرمک، گنجلیک ایتیرمک،

 .آنا ایتیرنده یادا دوشرمیش

 

 !لین، نه ده کی، عاییبنه لووغالیق بی

 .من داها کؤچری، کؤچری قوشام

 بو گئجه اوستومو اؤرتن اولماییب،

 .بو گئجه یامانجا سویوقلامیشام

 

 ییر،اؤروشدن قوزولار دؤنوب مله

 .بوز اینک آختاریر سسینی اونون

 :م دوشوریادیما بیر سؤزوم، بیر میصراع

 «...چیراغی آنایمیش آتا یوردونون»
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 بزادهبختیار ویا

 ؟...میدئییل

 عؤمور باشدان باشا، بئشیکدن قبره،

 می؟غمی دئییل-حیاتین سئوینجی

 اؤلوم بیر عؤمورلوک ایضطرابلارین،

 می؟آغرینین، آجینین جمعی دئییل

 

 معنوی دونیایا قالخیب اوجالماق،

 .قانادلی دویغویا قیسمتدیر آنجاق

 گوندن کام آلماق،-یسه، عؤموردنبئله

 می؟سو، کامی دئییلهر کسین آرزو

 

 کئچیر مقاملار دا گونده یوز الدن،

 هانسی گیزلی الدیر پوزان، دوزَلدن؟

 سنین گؤوندییین دونیا ازلدن،

 می؟بیچیلن زمی دئییل-اکیلن

 

 آیاقلار آلتیندا یئر اولدو تاپداق،

 .دیک آنجاقمغزینی بیلمه-سیرّینی

 تاپداق ائتدیییمیز بو قارا تورپاق،

 می؟دامی دئییلابدی منزیلین 

 

 دامیمیز اوستونده گزر، هئی گزر،

 .یینجه بیر منزیل بزرهره اوره

 دیک حذر،تورپاغی سورماقدان ائتمه

 می؟بو دا عاغلیمیزین کمی دئییل

 

 اؤترَی منزیلده قدَر حؤکم ائدر،

 .کیمیمیز بال ایچر، کیمیمیز زهر

 ابدی منزیلده هامی بیر نفر، 

  می...؟یلبیر نفر اؤزو ده هامی دئی

 

 اوغلو وزیر بابا

 سنسیز کئچن گونلریم

 
 سؤز تاپمادیق دانیشاق، دیندی قاتار آستاجا،

 .سنی مندن آییرار ایندی قاتار آستاجا

 -دیک، آیریلیقیدی... هئچ بیلمهقانادیمیز سئوگی

 .قوووب حاقلایار بیزی، گلیب چاتار آستاجا

 

 بوردا گونش پارلاییر، سنسیز ایستیسی یوخدو،

 .بوردا یاغیش باشلاییر، سنسیز کسدیسی یوخدو

 بیرینه،-سنسیز کئچن گونلریم اوخشاییر بیر

 .پیسی یوخدو-سنسیز کئچن گونلرین یاخشیسی

 

 جک سنسیز حسرتین یئری،یههله چوخ گؤینه

 بیر گون گئدن قاتارلار بیر گون دؤنرمی گئری؟

 بیلمیرم کی، سن منسیز نئجه یئتیم قالیرسان؟

 .، من سنسیز فاغیر، یازیغین بیریبیلیرسن کی

 

 آدلاییب نئچه کندی، گزسم نئچه شهری،

 .ییمده بیتیرمیش عؤمرومون هر سفریاوره

 !دؤنوب بیر گون قاتارا قاییدارام، عزیزیم

 .قاپی کیمی اوزونه آچیب نورلو سحری

 
 بوردا گونش پارلاییر، سنسیز ایستیسی یوخدو،

 .ی یوخدوبوردا یاغیش باشلاییر، سنسیز کسدیس

 بیرینه،-سنسیز کئچن گونلریم اوخشاییر بیر

 ...پیسی یوخدو-سنسیز کئچن گونلرین، یاخشیسی

*** 

 جابیر نوروز

 ...ساغلیغیندا قیمت وئرین اینسانلارا

 

 بیر آرزوم وار، آی آداملار، قویون دئییم،

 ساغلیغیندا قیمت وئرین اینسانلارا،
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 یاخشیلارا ساغلیغیندا یاخشی دئیین،

 لیغیندا یامان دئیین یامانلارا،ساغ

 یالنیز، یالنیز، ساغ اولاندا،

 .هر کس اصیل قیمتینی بیلر اوندا

 بو سؤزلریم دوز اولماسا، تؤهمت ائدین،

 ییرم میلیون کره، سیزدن ریجا ائله

 شاعیرلره ساغلیغیندا حؤرمت ائدین،

 …ساغلیغیندا هئیکل قویون اؤلمزلره

 مایین،یه چوخ دا اومود باغلاجهگله

 .سؤزونوزو سونرالارا ساخلامایین

 زهلم گئدیر سونرالاردان، 

 واختسیز دینن زورنالاردان،

 بوغازدان، آوارادان،بوش

  .تویدان سونرا ناغارادان

 ساغلیغیندا سئویندیرین تمیزلری،

 .سیز حیاتدا بو آماللا آددیملایین

 ساغلیغیندا ایفشا ائدین خبیثلری،

 ساتقین دئیین،ساتقینلارا ساغلیغیندا 

 تولکو دئیین تولکولره، 

  .آصلان دئیین آصلانلارا

 …ساغلیغیندا قیمت وئرین اینسانلارا

 دیر، هر کس بیلسین اؤز یئرینی نئجه ساغ

 دیرلرین حیاتینی قیسالتماقبو، پیس

  …دیریاخشیلارین حیاتینی اوزاتماق

 دیر اؤلن کیمی، قلبیمیزده دنبو نه

  .داشیر -رمت آشیبآداملارا سئوگی، حؤ

  .اؤلن کیمی یاخشیلار دا یاخشیلاشیر

  …یامانلار دا یاخشیلاشیر

  …چیرکینلر ده تمیز اولور اؤلن کیمی

  …یادلار بئله عزیز اولور اؤلن کیمی

 ییریک،لر سؤیلهخاطیره

 لار* قوللاییریق،نئکرولوق

 هامیسینا اوجدان توتما یاخشی دئییب

  .او دونیایا یوللاییریق

 دوعا نیه گرک؟  -و گئجیکمیش خئییرب

 جک بوندان مزار بؤیویه

 جک؟ می دیریلهیا اؤلن

 

  خوشوم گلمیر

 لردن، بو کؤهنلمیش عادت

  …خوشوم گلمیر

 لردن، بو سردابه سئوگی

  .لردن خوشوم گلمیرحؤرمت

 سیز شؤهرتی من،وعده -ایستمیرم واخت

 بیر آن عؤمرو میلیون قیزیل اؤلوم گله

  …رمدییشمَ

 دیری اوچون ایینه بویدا حؤرمتی من 

 ...اؤلو اوچون مین هئیکله دییشمرم

 سم، اوندا منی باغیشلایین،دوز دئمه

 اوز توتارام اوشاقلارا،قوجالارا، جاوانلارا،

 ساغلیغیندا قیمت وئرین اینسانلارا،

 یاخشیلارا ساغلیغیندا یاخشی دئیین،

 …ساغلیغیندا یامان دئیین یامانلارا

**** 

 دن اورمویااورامی

 خیاوی لیقخ ثریا

 پاشازاده زامانترجمه :

 آه! اورامی

 داش مندن گؤیرمیش

 من داشدان گؤیرمیشم

 من مین ایللر شهرینین جانلی ماهنیسی

tg://search_hashtag/?hashtag=%D8%AB%D8%B1%DB%8C%D8%A7_%D8%AE%D9%84%DB%8C%D9%82_%D8%AE%DB%8C%D8%A7%D9%88%DB%8C
tg://search_hashtag/?hashtag=%D8%B2%D8%A7%D9%85%D8%A7%D9%86_%D9%BE%D8%A7%D8%B4%D8%A7%D8%B2%D8%A7%D8%AF%D9%87
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 گاه داغدا یاشامیشام

 ...گاه باغدا

 
 گؤرورسنمی 

 ییرمقوروموش بیر شعر سؤیله

 شعرین دریسینین قابیق قویدوغونو گؤرورسنمی 

 ماسینین سسینی ائشیدیرسنمی سویون چاتلا

 اود قووا ییر منی؛

 تورپاق دنیزینه نئجه دوشوم 

 
 !اورامی

 یاواش دوداغینی-یاواش

 .اورمونون قوروموش گؤلونه یئتیر

 
 لیدیرمهدئییرلر: بیر سیرا گرکلر دئییلمه

 شعیرله آغلاماق او رمی 

 رینی دولدورماق قابیبورادا دونیانین بوتون دوز

 او ر

 یملیسینی اؤیرتمنلره اؤیرتمهویون دوزدا اَریمهس

 
 لر قبیر

 اللی آیاقلی یئریییرلر

 دیرنئجه ده آجی بیر تَلسَمکَ

 .نفسین اودماغی

 
 ساتیلدیغی زامان؛-قبیرلرین اؤلومدن اؤنجه آلیب

 سویون نبضینی توتدوم

 ووروردو نبضی

 گیزلین

 گیزلین

 
 !ساعیدینی  -«لرینَکلیورزیل الَی دَیه»اونود 

 سیزلردن یازنکاَلی دوز قلی دیَه

 

 !دی صمدسو سنی بیتیرمه

 سندن باشلاندی سو

 دنیزه چاتدیر« با جا قارا بالیغینی»

 
 !ینه آی  قارا سوجانیمین جَهننم

 .لر گؤیرمیشجه نفس چکیرلرکلمه

 
 !اورامی

 !یاغ

 تبریزه دئ یاغسین

 اورمویا دئ یاغسین

 آزربایجانا دئ یاغسین

 انا دئ یاغسیناینس

 آند اولسون ساوا نا

 .دوز ری دنیزه کفن ائتمیشلر

 
 !سیزی سئویرم آزربایجان خالقی

 کئشکه سو توخوموم او یدی

 کئشکه سو توخوموم او یدی

 
 قارداشیم 

 بیر آغاجین بوداغینی باشقا آغاجا جا قلاییر

 کسَیلمیش بوداقلارا جان جا ییر

رینا جا قلاماق سو ری دنیزین قوروموش دوداقلا

 او رمی... 

 جاغی تلگرام کاناینداندیروشعر ا–بو شعرلر 

 

 صیاد زیادپور

 
هله کندلریمیزه ایشیغین  سویون  

تئلفونون گازین ایسی سوْراغی دا گلمه میشدی. 

اوزاقدان باخاندا قارا داملار قارا یئردن 

 .سئچیلمیردی
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 گؤرموردو. ۆگؤز گؤز گیرمز-گئجه گیرر

. توتولوردو قو ق سسیندن قوش_قورد چؤلده

 .بیر مین اوغْرو اوْلوردو بیر گئجه

 دک نلرینهۆیازین اوْرتا ریندان یایین سوْن گ

یمی قان سورْماقدان لذذت آ ن دیتدیلی ک دیغا ر

 اوْلماسا راحاتلیغیم الیندن قاناد رین آغجا_لرین

 هر.یاتماغیدی سالیب یئر ستهۆا دام خوشْلوغوم دا

 اولدوز را  سایریشان آیا   نانیووار گئجه

 قوْرخا_قوْرخا چکرک آه ائوده بابامین باخا_باخا

 ن قا کندینده ربیلیۆکۆش رایوْنون جبراییل

نازلی بییم آدلی باجیسیندان و اوغْلو کؤچری بی 

 .ۆردۆشۆدن دانیشماغی یادیما د

تیکانلی مفتیل لری   روس دیللی کئشیکچی لری 

اوْ تایا کئچمه یین چتین یاخیندان گؤرمه سم ده 

 .ایش اوْلدوغونو یاخشی بیلیردیم

خیاللار قوْینوندا نئجه یوخویا کئچدییمی اونوتسام 

اوْ تایدان کئچن قاطارین فیتیله   سحر_دا سحر

 مشقیمه درسیمه لیک ندهۆآییلیب گ

 .خاطیر ییرام یاخشی باشلادیغیمی

 ده ندنۆگ کی ننۆد نۆگ هر کجهۆزامان اؤتد

 قوْهوملاریمیزی کی تایدا اوْ آرتیق آز بیر

 لر ساوئت کئچمیش بیره بیردن.  مۆردۆنۆشۆد

جان آذربای ده جه ائله و داغیلماسینی بیرلییینین

رئسروبلیکاسینین مستقل دولت اوْلدوغونون 

شاهیدی اوْلدوق. سرحدلر آچیلدی هر کس اؤز 

 ده مقایسه تایلا بو بۆشۆقوْهوم اقراباسیلا گؤر

 اوْ اوْ ن گؤیچک_گؤزل دفعه زۆی آزیندان ان

 ده بیز. دوْ ندیلار شهرلری کندلری کی تای

 وهۆگ لره بیلگی کؤهنه آلدیغیمیز بابامدان

قوْهوملاریمیزی آراییب تاپیب   نرک

 .یاپدیق شلرۆگؤر شیرین_شیرین

 کسکۆی دا با  ری ده ۆکؤچری کیشینین اؤز

 موراد اوْغلو کۆبؤی. آداملاریدی لی وظیفه

 ده هم   پیراکورورویدو باش رئسرولیکانین  یئوبابا

. چالیشیردی کیمی وکیلی میللت

 .ۆردۆنۆگؤر دا کانالیندا تلویزیا  سیرا_آرا

 ده کئچسه خوشْ قدر نه نلریمیزۆآنجاق گ

. یاشاییردی آجیسی_آغری ساواش بیر ایچیمیزده

 تیکن گؤز تورْپاقلارینا آذربایجان یئره یئرسیز

  .ییردیک ایسته ماقآل اؤپ لردن ائرمنی

 به نۆواندالیسیم داشناک  رین تخریباتی گ

 ووروب رایانو بیر هردن آرتماقدایدی نۆگ

 .  داغیدیردیلار

 آووگوست ایلین ۆنج1993  نجهاؤ

 رایوْنونون جبراییل ندهۆنۆگ ۆنجۆا23آیینین

 دا سوْنرا آی ایکی سینی  حیصصه داغلیق

 بوْیو رازآ ندهۆنۆگ ۆنجۆا23 آیینین  اوْکتیابیر

 . ائتدیلر ایشغال  (لری زنلیکۆد) سینی حیصصه

 اوْ ن تلیطیف اوْردئنلرله لی چئشید واختیلا

دییشمیشدی. آنجاق  نیاسینیۆد کیشی کؤچری

کیچیک اوْغلو انور بابایئو خالقین ایسته یی له 
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آتاسینین صدیرلیک ائتدییی کالخوزون صدری کیمی اؤز 

 .دییورتداشلارینین قایغیسینی چکیر

قاراسینی   ماشین _اوْ قانلی قادالی دورومدا کالخوزون مال

 رینی هم ده یئرلی اهالیسینی آراز چاییندان بیزیم 

خوداآفرین بؤلگه سینین کاتدالی کندینه )منیم دوغما 

آناسینی کیمی _کندیم(کئچیرسی اوْلدو. کیمی یاشلی آتا

کؤرپه با سینی سودا الدن وئردی کیمی ایسه قیمتلی 

 . شیا رینی یوْلدا کوْلدا سالیب ایتیردیا

داغ ووقارلی انور عمیمی قارشیلایار کن گؤز یاشلاریمی 

. اوْ همیشه منه آشیق  ساخلایا بیلمیردیم

: دئدی  باخا_باخا مهۆزۆا ده دفعه بو  دئییردی.

 گئتمه شهرین کندین ائشییین _ائو!  آشیق

 تک قا ن باغلی قاپیمیزدا یانا بیر هامیسی سینین

  .یانا بیر دردی ده ایتین بیر

اوْ دیلسیز آغیزسیز حئیوانین دردی منی 

 کئچیرسک حیسسی کۆنلۆزگۆا. رجکۆاؤلد

گلن یاردیمی اسیرگمه دیک. انور  الیمیزدن ده

عمی اؤز یورتداشلاریلا بیرگه بیزدن آیریلیب 

 .باکییا دوغْرو یوْللاندیلار

 یشا آبادلیق کندلرینین تای بو بری ندنۆاوْ گ

 چئویریب یؤن نۆگ هر منیم ده گلیشسه قات_قات  لری

 فیتی قاطار نه داها. قالدی وئرانا کندلری تای اوْ باخدیغیم

نه ده روحومو بر بزَک لی تیکینتی لرین  ائشیتدیم

 . گؤرکمی سئویندیردی

 اؤز  قوتسال مچیدلری طؤوله دوْرومانا سا ن ائرمنی لری

 .قارغاییردیم هئی ایچیمده

درگاهینا ال آچاراق دیلداشلاریما   دین داشلاریما  تانری

 .دوعا ائدیردیم

ایلدن سوْنرا  27وارلیغینا قوربان اوْلدوغوم یارادانیم 

عسگرلری  دوعا ریمی ائشیتدی. آذربایجانین ایگید

 لری ائرمنی ایشغالچی توْرپاقلاردان شنۆاسیر د

 دا بایراغینی آذربایجان قوْووب کیمی قوْوان ایتی

 .دالغا ندیردیلار لرده اراضی نهم

 

 شوجاعت نئیله یک باخت بئله باخت دی"

 داریخما هر شئیی حل ائدن واختی

 ییداجاقدیقا لهۆگ_لهۆگ نۆبیر گ

 "آغلایا کؤچن کلبجر_آغلایا

 زمزمه  رینی میصراع کی ستهۆمرحوم شوجاعتین ا

  قوهْوملار  یئنه جکده گله یاخین  ائدرک

  .ییرم بسله اومود  ییمیزه جهۆشۆگؤر  لهۆگ_لهوگ

لر طرفیندن ایشغال  چین رایونو ظولومکار وحشی ارمنی

لی  قئیرتلی بیر اوُلوناندا ائلیمیزین  اوبامیزین  ناموس

قادینی  گوُردو هامی قاچیب هارایینا چاتان اولمویاجاق  

سینه سخیب اوزونو قایادان اوچ یاشیندا با سینی سینه

 آتیب

*** 
 

  لر یازیرکی،یلی بئیشاعر گیلئ

 

 داغلار او گؤزَله ساخلاسین یاسی

 لارا عؤمور آیناسیچیرپیلدی داش

 دا بالاسیدا اوچ یاشینقوجاغین

 نه آرزویا یئتدی ، نه کاما چاتدی

 بیر گلین اؤزونو قایادان آتدی

 
 

 دیلی-دن چاتدادی دوداغیغضب

 سیدی اونون نیسگیلیبیرجه کؤرپه

 غلار گؤزلیایله ، داکیشی غیرتی

 اوخ اولوب نامردین گؤزونه باتدی

 بیر گلین اؤزونو قایادان آتدی

 

 دی هایا، آغلادیبیر کیمسه یئتمه

 باخدی فلاکته ، قایا آغلادی

 یاش دؤندو گؤزونده چایا آغلادی
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 لر یاس توتوب ، ماتمه باتدیدره

 بیر گلین اؤزونو قایادان آتدی

 
 

 سینهباخ ائلین باخ یوردون فاجعه

 یر عؤمرون باهاری دؤندو ترسینهب

 نا ، آنا سَسینهکؤرپه هارایی

 دن قاشینی چاتدیقارتالدا زیروه

 بیر گلین اؤزنو قایادان آتدی

 
 

 دیشان ائیله-لر باغرینی شانلهگول

 دینی جاندان ائیلهلار مارالیداغ

 دیعصمتی اوزونه قالخان ائیله

 قانین شهیدلرین قانینا قاتدی

 ؤزونو قایادان آتدیبیر گلین ا

 
 

 دن گلدی منه بو یازی(گیلئیلی)

 لارین آغلادی سازیبوتون آشیق

 داغلارین قوینوندا او داغلار قیزی

 اؤزونه داغ بویدا هئیکل اوجالتدی

 بیر گلین اؤزونو قایادان آتدی

 

*** 

 لیغینا حاققین حاقانشالله

 لر بو گلین خاتینین و او کورپهبو گون

 لیلی بویوکنلرجه کورپهنین و میبالاسی

سینده ناحق توکولن باغ فاجعهتامام قره

 قانلاری قیصاصی آلینیر و آلیناجاق

  

  

فرینگی و امروزی  مجلات

 آذربایجانی

 یمراز رضا                                        
در چندین سال قبل آذربایجان از کمبود 

مطبوعات به خصو  مجلات در مضیقه بود . 

وشبختانه امروزه این خلاا فرهنگی می رود تا خ

گذشته خود را جبران نماید. امروزه هفده مجله 

فرهنگی   تاریخی   ادبی و... در عرصه مطبوعات 

آذربایجان تقریبا  فعّال یا نیمه فعّال می باشند . 

اگر چه بعضی از آنها با کمبود مطلب و کمبود 

مشکلات مالی روبرو هستند  اما امیدواریم این 

عمر زیادی نداشته باشند و با جبران آنها این 

مطبوعات جانی تازه بگیرند . عنوان مجلاتی که یا 

اخیرا  توفیق انتشار یافته اند یا از چند صباحی 

منتشر می شوند و من شخصا  خود دیده ام را این 

 سان می توانم نام ببرم :

 20 به نزدیک تقریبا  کورپو مجله:  کورپو:     -1

 و عربی الفبای با و ترکی زبان به که است سال

 این امتیاز صاحب.  یابد می انتشار تبریز در  تین

 باشد می پیمان مسعود سید سیاسی – ادبی مجله

. 

 در و فارسی – ترکی است ای مجله:  بایرام    -2

ب امتیاز این صاح.  شود می نشر و چاپ زنجان

هستند .  مجله ی فرهنگی آقای علی محمدّ بیانی

 دو به هنری و اجتماعی – رویکرد مجله   فرهنگی

 . است گردیده قید فارسی و ترکی زبان

– ترکی فصلنامه این گذار پایه:  آذری    -3

 وفات از بعد که بود بهزادی بهزاد مرحوم فارسی 

جاد شد . ای وقفه آن انتشار در سالی چند ایشان

نواده اما خوشبختانه با پیگیری نویسندگان و خا

آن مرحوم این نشریه در تهران شروع به انتشار 
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نموده است .حالیا صاحب امتیاز و مدیر مسئول 

این فصلنامه سرکار حشمت حافظی و سردبیر آن 

 هستند .« ایلدیریم » آقای حسن ریاضی 

ی زبانها به است ای ماهنامه:  خداآفرین    -4

 و اجتماعی – فرهنگی روش با فارسی – ترکی

 95 ماه بهمن در را خود 148 شماره هک علمی

 صاحب و سردبیر   مسئول مدیر.  شدیم شاهد

 » جک دره شرقی حسین دکتر خداآفرین امتیاز

 .باشد می « تورک سوی

 و ترکی زبان به مجله این:  فردا تدبیر    -5

سن نژاد ح احمد آقای امتیازی صاحب با فارسی

ه در تبریز منتشر می گردد . رویکرد این مجل

فرهنگی   هنری و ادبی است . تدبیر فردا تاکنون 

شماره منتشر گردد اماّ به لحاظ  78توانسته 

مشکلاتی از مرداد ماه متوقف گردیده که امید می 

 .شود سرگرفته از انتشارش  رود مجددا 

ن تهرا در چه اگر مجله این:  نگار خوی    -6

منتشر می شود اماّ به همّت خوئی های مقیم 

با  89منتشر می گردد . خوی نگار از سال  تهران

مدیریت آقای دکتر ابراهیم فتح الهی و بعد از 

به مدیریت دکتر سید طه مرقاتی  48شماره 

خویی منتشر می گردد . سردبیر این مجله ابراهیم 

 اصلانی است .

رت ماهنامه در صو به مجله این:  نگار شمس    -7

لب خوی منتشر می شود . صرف نظر از مطا

 سیاسی مسائل به نگار شمس   ادبی –فرهنگی 

 مجله این امتیاز صاحب.  پردازد می نیز

 پور حسین ستاره خانم سرکار سیاسی – فرهنگی

 .هستند

 تبریز های ماهنامه از یکی:  تبریز صبح    -8

.  است شده منتشر شماره 12 تاکنون که است

 95 دی و آذر در که 12 و 11 شماره PDF نسخه

 فرهنگی – ماهنامه این.  شد مشاهده بود یکجا

 کار به شروع تبریز در 94 ماه مرداد از اجتماعی

– فرهنگی مجله روند چه اگر.  است نموده

 نیست کم اش سیاسی بار اما شده ذکر اجتماعی 

 اعتماد میر آقای تبریز صبح مسئول مدیر. 

ردبیر آن جناب حامد خسروشاهی می س و عمادی

 باشند .

 صورت به ابتدا در که مجله این:  یتهو    -9

 آن دبیر سر گفته به اما یابد نشر بود قرار ماهنامه

 حال این با و گردیده مواجه مالی مشکل با

 صاحب.  یابد انتشار تبریز در شماره پنج توانسته

 و کهجوق رشیدی حبیب آقای هویت امتیاز

ر آن آقای جلال شمع سوزان هستند . سردبی

شریه هویت تدارک نشر شماره مسموع است که ن

 شش خود را می بیند .

 کنون تا فارسی -ترکی فصنامه این:  خیابان  -10

 و شود آفتابی تبریز در شماره دو تنها توانسته

 قضایی رضا محمدّ آقای آن امتیاز صاحب چنانکه

ی دارند همچون دیگر مجلات م اظهار  

 آذربایجانی با مشکل مالی مواجه هستند .

 تبریز از امسال بهار از نیز نشریه این:  بغرو-11

 به شماره سه تاکنون غروب فصلنامه.  کرده طلوع

 صاحب.  است گردیده عرصه مطبوعاتی های دکه

آن رضا  سردبیر و ایمان حامد علی آقای آن امتیاز

 همراز می باشند .

 در که فارسی ترکی ماهنامه این:  ماهنی -12

 منتشر دفعه چهار تنها یابد  می انتشار اورمیه

 . است گردیده

 تا نیز نوپا نشریه این:  جامعه و فرهنگ -13

.  گردیده منتشر تبریز در  و شماره سه تنها کنون

صاحب امتیاز این مجله آقای شهرام زمانی سبزی 

هستند .گویند چهارمین شماره این ماهنامه چند 

 روز بعد منتشر خواهد شد .
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– ترکی ماهنامه ارهشم اوّلین  : قلم ندای   -14

 خوی در و 1395 ماه مهر در قلم ندای فارسی 

 مجله این رویکرد.  است گردیده منتشر

 صاحب. است گردیده ذکر فرهنگی – تماعیاج

 خویی زاده کاظم حامد آقای ماهنامه این امتیاز

 . باشند می

 تا تبریز سفینه فصلنامه:  تبریز سفینه     -15

 گردیده منتشر ریزتب در شماره یک تنها کنون

 محمدّ آقای آن امتیاز صاحب گفته به بنا.  است

ماره دوم شب عیدی به ش خسروشاهی طاهری

 . یافت خواهد انشار فارسی – زبان ترکی

 توانسته شماره یک نیز فصنامه این:  صداقت -16

 و ترکی است ای فصلنامه صداقت.  شود منتشر

 جوادپور نازیلا خانم سرکار مسئولی مدیر با فارسی

 می آذربایجانی ادبیات و فرهنگ مسائل به که

 یک  زد . علی الظاهر این مجله فقط توانستپردا

 ! بیاورد دوام شماره

 منتشر تبریز در نیز فصلنامه این:  وارلیق آنا -17

 به قبل روز چند آن شماره اوّلین.  گردد می

 صاحب.  است یافته انتشار فارسی و ترکی زبانهای

 . هستند نیا سرداری آیدین آقای نآ امتیاز

 آذربایجانی پربار ادبیات  با این حال فرهنگ و

 چندین است مسموع.  باشد می مجله هفده دارای

 در انشاالله و اخذ مجوزشان نیز دیگر مجله

 بین از.  یافت خواهند نشر توفیق نزدیک  آینده

 به نیز را است پربار کدام شده ذکر مجلات این

 این که باشد.  گذاریم وامی گانخوانند عهده

مطبوعات با حفظ 

اخلاق   یکی پس از 

دیگری در پربار 

شدن مطبوعات 

آذربایجان از دیگری 

 پیشی بگیرند .

 نریمان حسن زاده دن شعرلر

 بورج

 

 ایدین، ایدین،قایغیسیز قیز کی، نئچه

 .طرفیندیدین چکیسیزلیک یئرین

 تورپاق، بیل ائله ایدی شار بیر رئزین 

 .قانین ایدی اود...  توتوردون آتیردین، 

 واختاو  ایدی یوخ معناسی فلسفی 

 .دونیانین هله نظرینده سنین 

 واخت،او  باشقایدی لر گولوش آداملار،

 . ایدی اووسون گاه اَیلنجه، گاه حیات 
 آلماق  " بئش "  یا ، " دؤرد "  زامانی ایمتاحان

 .ایدی آرزون بیر یئگانه ده بلکه 

  قایغی، اؤزگه بیر گؤزلرینده ایندی

 .ایمیش سس باتان هارداسا گون اؤتن

  بوداغی، بادام آغاپپاق-گلینلیک 

 .سییمیش مرحله ظریفلیک عؤمرون بیر

 بیل ائله حرارتینده نفسییین سنین

 .وار نفسی اود گونشین 

 حرکتینده، وار عیصمت وار، حیا

 .وار سی عنعنه میلتین بیر قدیم

  دا، باخیشیو ا نورو،او  گؤزونه

 . زامان-زامان هئی دی وئریب لر ننه

 دا اوشاغی قیز ین بزه گلینجیک

 .باخسان اصلینه اورکلیدی، آنا
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 سؤزو، بیر دئییم گلمیشکن یئری قوی

 عزیز؟ آنادان اوزونده یئر وار نه 

 اؤزو قویماق باش یاستیغینا سنین 

 .سیز شوبهه بورجدو، اؤنونده جمعیت 

  دؤشوندن، آنا اممیشیک سود حالال

 . اوچون دویغولار موقدس بو یاشا،

 وطن بورجلودور قادینا ده بلکه

 .اوچون اوغوللار بؤیوتدویو اونون 

 

 اوغلوما

 

 خانادا،ه خست آنان

 . باشیقاریشیق ده من 

 اوغلوم، قالخ،

 قوربان، سنه

 .یاتمیشیق یاتمیشیق، نه

 دئییل، اوندا دوققوزدا،

 اؤتری، بیزدن داها 

 آچیلاجاق آلتیدا 

 .سحری دونیانین بو

 وار، قایغیلار قدر نه

 . اوغلوم فیکیر، قدر نه 

 دردینی مین ائوین بیر

 .اوغلوم چکیر، آنان تک 

 ساچلارینا، دوشوب دن

 . یورولوب آغیرلاشیب، 

 اورگی قادین اونون

 .یوغرولوب قایغیلاردان 

 ییر، ایسته سیغال عادی

  دیقتدی،. اورگی قادین بعضن

 .چؤرگی-دوزو اونون مرحمتدی،

 دویمامیشام، اولوب واخت

 میشم؛ چکمه نازینی 

 سینه اؤزگه یوخ، اونا

 .دئمیشم تعریف گئدیب

 آلیب، گول بایراملاردا

 ! موبارک میشم دئمه 

 هارداسا یارالانیب

 .اورک حسساس ظریف، او

 ایچینده قادین نئچه

 .آنان سنین سئچیلیر 

 سئچیلن قیزیلگول 

 .ندایانی قرنفیللر تک 

 بیشیر، چؤرک دمله، چای

 . اوغلوم اؤیرن، آچ، سوفره 

 ایمیش، یوخ خبریمیز

 .اوغلوم ائشیکدن،-ائودن 

  اوتولو، کؤینگیمیز

 .تر-تزه دؤشک-یورغان

 ییب ائله خیدمت بیزه 

 .اللر ظریف اللر، او

 کی، ییرم ایسته ائله

 گلسین؛ قاییدیب آنان

 ائوه بیر کیشی ایکی 

 .ئسیند - ییب، بیلمه باخا

 کی، ییرم ایسته ائله

 .اوغول آی دؤنک، ائوه 

 ... دانلاسین دانیشسین، او

 .اوغول آی سئوینک، بیز 

1985 
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 سس سیز

  لی، گؤزه دونیا اینجیمه، مندن سن

 .من ایتیرمیشم قادینی گؤزل بیر

 بوسولی، ادالی،شیرین شیرین سن 

 .من ایتیرمیشم دادینی آغزیمین 

  ؤنونه،ا کئچیر گؤزلریمین گلیب

 .بیلمیرم قیسقانج قدر بو اونو من

 چیینیمه، تؤکمه ساچلارینی آچیب

 .بیلمیرم ساچ، بو اونوندو سنیندی، 

 سسینده، سنین ائشیدیرم اونو

 اولورام؟ کیم من سنسن،اورتادا سن 

 سینده محکمه سیرلی بو حیاتین

 .اولورام محکوم جزالارا گیزلی 

  کؤچمور، ابدی ائویندن اؤز قادین

 .ائوده وار وار، روحو نفسی نوناو

 اؤلچمور، دن تزه شئیی هئچ قاییدیب 

 .ائوده وار آهی سیز کیمسه بیر آما 

 آغلایان، سسسیز دویغودور بو بلکه

 .دا آشییانی دا، یوواسی اوچوب 

 یاندین، اودونا حسرت بو

 .دا یاشایانی حسرتله یاندیرما نریمان،

 

 " قیز گزه ین "

 حمزتووا.ر

 پارکدا، داغوستو ولرگؤروبد سنی

 .واختدا اَییلن آشاغی آز بیر گون 

  سنی، گؤروبلر چیخاندا کینودان 

 .سنی نفر بیر هاراسا اؤتوروب

  دوراجاغیندا، آوتوبوس بیر سونرا 

  چیخاجاغیندا، مئترونون بیر سونرا

 یئرده، میندیگین تاکسییه بیر سونرا

 یئرده، دؤندویون گئج ائوه دا سونرا 

  قویوبدولار، گؤز سن ئدیبگ هارایا 

 .قویوبدولار  " قیز ین گزه "  آدینی

 پارکدا، داغوستو ییبسن گؤزله منی

 .واختدا اَییلن آشاغی آز بیر گون 

  آپارمیشام، من کینویااو  سنی 

 .قاداسی سونرا، اؤتورموشم اؤزوم

 یانماسین، اوزون یاناغین، توتوب اود 

 :آخشام بیر گئدیب گؤروشموشوک یئنه 

  دوراجاغیندا، آوتوبوس بیر اول 

 چیخاجاغیندا، مئترونون بیر سونرا

 سن، اوتورموسان تاکسییه بیر سونرا 

 .گئجیکدیگیندن گؤروشومه منیم 

  سنی،  دفعه بیر ساخلامیشدیم اؤزوم 

 . سنی ائوه من اؤتوردوم گئج آز بیر

 یئربیئر، نئجه گؤر،

 ییبلر، گؤرمه منی آدباآد، نئجه 

 !ادبید-دادی آی

* * * 

 گون، بو قالدی بوش یئر ایکی کینودا

 .گون بو آزالدی تاماشاچی ایکی 

 .باغلار ایتیردی ایکیمیزی...  گئتدیک 

 دیک، گئتمیش کینویا 

 :سوروشاجاقلار

 !قییامت کی، دئ. نئجیدی؟ لر دئسه

 !محبت کی، دئ. ایدی؟ نه لر دئسه 

 ...  قورخورام دئسن دوز 

 دفعه بو. اولار سؤز آخی،

 .اینانسینلار قوی دئ، یالان

1970  
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 ماینیسی خالق

 یوخدو گؤزو

 سپمیشم، سو لره کوچه

                                                 .اولماسین توز گلنده یار

 یاغیبدی، قار لره کوچه

 .یوخدو توزو وار، تورپاغی 

  یولدا، گؤزو قالیب خسته 

 .یوخدو سؤزو گلیر، سسی

 

 اولار، لاییق هدرد اینسان

 .اولار آییق یاتسا، بختی 

 اولار، سویوق ائوی یادین 

 .یوخدو کؤزو وار، اوجاغی 

 

 ! داغلار بیزیم آلیم، دردین

 .ساخلار سرین سویو قویو

 آغلار، بیری گولر، بیری 

 .یوخدو پوزو یازییا بو

 

 دونیانین، بو چوخدو سیرری

 .اولانین قول حالینا وای 

 نیننریما گؤردویون سن 

 .یوخدو اؤزو قالیب، آدی 

 

 اولمایاندا ائوده آرواد

 

  اولمایاندا آرواد ائوده

 .دوشور قیریلیر ده دویمه

  یئل بوداغی اویناداندا، 

 .دوشور آیریلیر دا یارپاق

  اوجاق دوغما نفس، ایستی

 .قورویاجاق سنی وارسا،

 بیچاق خانچال، ییخیلاندا

 .دوشور سییریلیر قینیندان 

 چکیرسن، لر هن نریمان،

 . تؤکورسن یاش-قان تورپاغا 

 اکیرسن، گوللر یاشیل-یام

 .دوشور سارالیر ساپیندان 

17/8/2000 

 

 اوگؤزلدن وئر خبر

 دانیشاردی، دئیردی،

 .یاشایاردی آرزویلا 

 خوشلایاردی، تیکمیی 

 منی ده بیر اوغلونو، 

 دانلایاردی، ایله ارک 

 .اؤپردی اوزوموزدن 

 .یسپرد سو اوسته کؤز 

  ده سئوینجی بؤیوک ان

 سییدی، نوه قیز ایلکین

 .سییدی هوه لیک ننه 

 نینه کورکه ده بیر

 بزمک آچیب سوفره

 . منبعیییدی ذؤوق اونون 

 ایدی، گئنیش اورگی

 .ایدی دار سی حؤوصله 

 اولمایاندان ائویمیز 

 .ایدی ائودار هله او

 عاشیقییدی، تئاتر

 . وورغونویدو موسیقی

 .وردواوغون - گولدومو



118 

 

 Xudafərin 188  (2020)  1399 -آذر 188خداآفرین 

 

 شاعیرلری، اورتاباب 

 شؤهرتلیلری ده بیر

  دویاردی اوخومامیش

 . قویاردی کنارا و

 یاشاردیق، بئلجه باخ،

 .باریشاردیق کوسردیک، 

 بوخارلانیب، اولوب سو 

 . الدن اوچوب اولوب قوش 

 یئل، اسن بولود، اؤتن

 .گؤزلدناو  وئر خبر 

 

 ایچیمده

 

 دئییرسن، خوشبخت گؤروب، خوش اوزومو

 .ایچیمده یارا دی، ایچیمده آغری 

 آلیم، دردین آ سوروشما، دردیمی

 .ایچیمده آرا ایچیمده، آختار گل

 سینه، بیل ائله عومماندی قاپالی

 .سینه حؤوضه اؤز سیغیشمیر چالخانیر، 

 ترسینه، عوذور کیمی بالیق قیزیل 

 .ایچیمده تورا، سالیبلار اورگی 

 آجییام، اورک چکیرم، اورکدن

 . یاماجییام سؤز دونیاسییام، فیکیر 

 آغاجییام، دار بویدا اؤزوم اؤزوم

 .ایچیمده دارا، چکیلیرم، دارا 

 چکیر، قول شره یوخ، خئیره طالعییم

 .چکیر اوغول یا چکیر، قیز یا دردی 

  چکیر، یول گؤزو فیکیرلیدی، ناظیم 

 .ایچیمده سارا یانیمدا، خاطیره

 

 یاشا سن

 دیلر ائیله داش سنی

 .اولوم قوربان داشا او

 چاغیریر،  " آنا "  قیزین 

 .اولوم قوربان آناشا

  آغرییاردیم، آغریسان

 .سارییاردیم یارانی

  دارایاردیم، ساچینی 

 .اولوم قوربان ساچا او

 قالیب، سؤز اورگیمده

 قالیب، کؤز آلتدا کولون 

  قالیب، گؤز باخا-باخا 

 .اولوم قوربان قاشا-گؤز

  گئدیر، یان باخیر باخان

 . گئدیر پریشان گلن

 گئدیر، اینسان قالیر، داش

 .اولوم قوربان یاشا، سن 

 آخیر کور

 ییر عزیزله منی طالع

 .قاریشیق قاپاز سیغالی 

  دؤیور، یاغیش اسیر، کولک 

 .قاریشیق یاز قیشدی گلن

 زهر، دادی یئدیم بال من

 .قهر یاری گؤردوم گولوش 

 گولوردولر، گؤردوم یاس من

 .قاریشیق یاس مگؤردو توی من 

 بیلمیر، باتا منه طالع

 .بیلمیر توتا هله قووور، 

  بیلمیر، آتا آلیر، نیشان 

 .قاریشیق آراز آخیر کور
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 گلدین سن گلینجه اجل

 

 کئچیردیم، تک ایلی تزه

 .گلدین سن گئجه یوخوما 

 دین، بیلمه گله یانیما 

 .دین گل سن گیزلیجه، ائوه 

 بیزی، ایللر سالدی آیری

 .ایزی یولو، تاپدین نئجه 

 ائویمیزی؟ تانیدینمی 

 .گلدین سن گلینجه، اجل 

 وفا، ندیر بیلدیم ایندی

 .جفا-جؤوری بو دی بیتمه 

  اقرابا،-قوهوم چوخدو نه

 .گلدین سن بیرجه بیرجمسن،

 

 کؤنول ای عوضین، یوخدو

 

  ائشیتدی، آز یالواردین، چوخ

 .کؤنول ای دئسین، نه داها

  یدی،شئ یالان غئیری سندن 

 .کؤنول ای عوضین، یوخدو

 دوشوب، گون بیر طالعییمه

 . دوشوب دویون باغلاییبلار، 

 دوشوب، سورگون ائودن هامی

 .کؤنول ای سسین، باتیبدی 

  نفسین، اود قارالماسین

 .سین گلمه گلمیر، ین گلمه

 سین، نئیله بنده بیر بونا 

 .کؤنول ای سین، نئیله آلله 

 

 ... دئه یالان منه

 قارداشیم، حکیم آغامئهدی، عزیز

 .لی گؤره سنی آرتیبدی اومیدیم

 یاشیم، بئش اللی حاقلاییب هاردا گؤر

 .اولی ده نه سونودو، نه یولون 

 آلدات، منی سن خاطیریمه منیم

 دی، سسده همیشه قولاغیم 

 چتیندی، کی، گؤردون. حکیم 

 یه خسته واخت، هئچ دئمه دوز 

 .حکیم دی، خسته دا باخان 

  گؤرورم، اؤزوم وزلویونود سنین

 . حکیم آی یالان، دئه، یالان منه سن

 وئریرم، آند من آندینا هیپپوکرات

 .حکیم آی اینان، یالانا ده اؤزون 

 چیخارت، دوغرو سن یالانی دئدیگین

 .حکیم حیسینه، یوخ، رئنگئنه اینان 

 ساغالت، نی خسته بیلدیگین ساغالماز 

 .حکیم سنه، من اینان، اؤزونه سن 

  نفسینی، قات نفسیمه منیم

 .حکیم آی دولسون، هاوا صاف سینمه

 یوخ، دوزون

 گؤروم، سینی طنطنه یالانین

 .حکیم آی اووسون، اولسون، اووسون 

 .حکیم آی اولسون، دئین من  دفعه بیر 
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 دن شعرلروقار احمد    

 

 

 

 

 

 

  

 وطنیمی قوروماغا  

 مین بیر بوجاغیندان،   اؤلکه  

 آتا اوجاغیندان،   ایستی  

 یاخینلارین قوجاغیندان    

 آیری دوشدوم، ار اولماغا،    

 بو وطنی قوروماغا.    

 سولا دؤندوم، دؤندوم ساغا،    

 یول وئرمرم یاد قوناغا،    

 یاش دوشمه سین بیر یاناغا،    

 سون قویاراق آغلاماغا،    

 بو وطنی قوروماغا.    

   سرکرده میز وئرسه فرمان،  

 بیز حاضیریق هر گون، هر آن،    

 آندیمیزدیر بایراق، قوران،    

 هایدی، گئدک قاراباغا،    

 بو وطنی قوروماغا.    

 دوداغا،  -دوشموشوک بیز دیل  

 داعوا نئچه ایل قاداغا.    

 کیم قاباغا!   -: هرهبر دئس  

 آنا، باجی، میلت گئدر،    

 بو وطنی قوروماغا.    

 له، جسارتله،  ایلهام ای  

 مردلیک ایله، جسارتله،    

 آللاهیما عیبادتله،    

 دئییب، مارش ایره لی،  -آللاه  

 بو وطنی قوروماغا.    

 جرگه دی،  -ایگیدلر جرگه  

 آذربایجان بیر لشکردی،    

 ووقار احمد بیر عسگردی،    

 سیاهییا اونو دا یاز،    

   بو وطنی قوروماغا.  

     

   بسیمدی  

 دیلدن، اورکدن،  -گوله بیلسم جانی  

 فعلدن، کلکدن،  -اوزاق اولسام فیتنه  

 بیر آرزومو آلا بیلسم فلکدن،    

 شوکر ائدردیم ایلاهییه، بسیمدی.    

 بیر قاپییا ائلچی کیمی گئدیدیم،    

 قیز کؤچوروب، اوغول تویو ائدیدیم،    

 آللاهیما راضیلیقلا دئییدیم،    

 یرم من بونا دا، بسیمدی.  شوکر ائد  

 قاراباغیم یئنه منیم اولایدی،    

 دوشمنلردن قیصاصیمی آلایدیم.    

 وطن منی ایگید اوغول سانایدی،    

 شوکر ائدردیم ایلاهییه، بسیمدی.    

 ساغالسایدی ساغالمایان خسته لر،    

 دیل آچاردی قلبیمده کی  بسطه لر.    

 سته لر،  گوندوز سؤز بوکئتی د-گئجه  

 شوکر ائدردیم ایلاهییه، بسیمدی.    

 هله ظولمو قاباقدادیر دونیانین...    

 ائه، آی بالا، سن هله نه بیلیرسن؟     

 شوکور اولسون سئوینیرسن، گولورسن.     

 ازیتلر قاباقدا،   -یوخوش-ائنیش  
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 لئیسان آخان گؤز یاشلاری یاناقدا.    

 داقدا،   لال فریادلار چئینه نیلن دو  

 قووا نامرد ائدندی،   -مردی قووا  

 سئوینجی یوخ ائدیب، او درد وئرندی،     

 هله ظولمو قاباقدادی دونیانین.    

 دوغمالار دا نسه اومور، ایسته ییر،     

 اوزده گولور، آرخادا دا پیسله ییر،     

 کدری هئی آرتیریر، کسمه ییر،   -قم  

 یانین.  هله ظولمو قاباقدادی دون  

 بیلمه ییرسن یئرلیچیلیک سن ندیر،     

 مودیرلرین آتماجاسی چرله دیر،     

 کاسیبچیلیق سنی نئجه ترله دیر،     

 هله ظولمو قاباقدادی دونیانین.    

 دوغولاندا آغلاماغین باخ بودور،     

 نه بیلمیشدین، اینسان گلیر دونیایا.     

 یر،   هم گولدورور، هم ده ائله آغلاد  

 هله ظولمو قاباقدادی دونیانین.    

 من کوسورم طالعییمدن، اؤزومدن،     

 من کوسورم دوز دئییلن سؤزومدن،     

 من کوسورم سرت باخیلان گؤزومدن،     

 بو کوسمه یه باخان وارمی، گؤره سن؟    

 من کوسسم ده، چکن یوخدو نازیمی،    

 قیش اورکلی گؤره بیلمیر یازیمی،     

 دینله ینلر پیسلسه ده شعریمی،     

 قیزیم قورویاجاق یازیمی...  -اوغلوم  

 

 آذربایجان   

  

 یاغمورلودور قیشیم، یازیم،    

 قملی چالیر تئللی سازیم،    

 بایراغیمدی جانامازیم.    

 هم گولردی، هم آغلایان،    

 آذربایجان، آذربایجان.    

 وسا لئیلی،  ا بیز مجنونوق  

 مئیلی،  -نا سالدیق مئهریاو  

 هم قوزئیلی، هم گونئیلی    

 قاراباغچین ساچ آغاردان،    

 آذربایجان، آذربایجان.    

 هاوالانا،  -هاوالانا  

 یول گئدیرم ساوالانا،    

 دوعا ائدیب یارادانا.    

 جان!   -تبریزیمه دئییرم:  

 آذربایجان، آذربایجان.    

  ساواشلاردا یارالاندی،   

 تورپاقلاری پارالادی،    

 ایکی یئره آرالاندی.    

 بیر اولاجاق گؤرن هاچان؟    

 آذربایجان، آذربایجان.    

 آلتمیش میلیون سویداشیمیز،    

 آذر تورکو قارداشیمیز،    

 آیری دوشوب گؤز یاشیمیز.    

 ،   "ن رآق "گؤیده آللاه، یئرده    

 قلبه چال آذربایجان.  

   

 ا  لینمآ  

 خوش گونومله اؤیونمگیم؟    

 تزه لیباس گئیینمگیم؟    

 من عؤمورلوک سئوینمگیم؟    

 آلینما، ایشلریم، آلینما.    

 آرزولاریم چین اولماسین،    

 ایسته دیگیم گون اولماسین،    
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 قؤنچه لریم گول اولماسین؟    

 آلینما، ایشلریم، آلینما.    

  د وئرسینلر، سونو یالان، عو  

 غاسا، بیز ده پالان،  آ کیم  

 اومیدلریم توزدا قالان،    

 آلینما، ایشلریم، آلینما.    

 یالانلارا آلدانیرام،    

 دوز سؤزلره شادلانیرام،    

 من طالعسیز آدلانیرام،    

 آلینما، ایشلریم، آلینما.    

 آلینمیرسان من دیله نیم،    

 من سومسونوم، هئی سوله نیم،    

 وروروما من گووه نیم،  غ  

 آلینما، ایشلریم، آلینما.    

 روزی آتلی، من پیادا،    

 دادا،  -آجیلاری دادا  

 شوکر ائله دیم قورو آدا،    

 آلینما، ایشلریم، آلینما.    

 یقین بئله مصلحتدی،    

 حاق سؤز دئمک قباحتدی،    

 فانی دونیا سیاهتدی،    

   آلینما، ایشلریم، آلینما.  

 کئف ائلسین بختورلر،    

 ظولم چکین، ایگید ارلر،    

 من دوغولدوم وطنپرور،    

 آلینما، ایشلریم، آلینما.    

 گوندوز چکدیم زحمت،  -گئجه  

 آخیر وئرر آللاه قییمت،    

 دئییرم کی،ووقار احمد،    

 آلیناجاق بو ایشلرین ؟    

     

ف ق ا و ه  ا ن پ لا  م

ه   ش ف ن  ب

 رنگی لاله ، زلفو تربیر اوزو گول ، 

 گشته چیخیب ، دره ر تازه بنؤوشه

 سانجیب بوخاغ یانینا دسته –دسته 

 یاراشیبدیر او شاهبازا بنؤوشه

 جسمی مرمر حلقه زولفلری قارا

 اونو گؤرن مجنون اولار آوارا

 هؤروب ساچلارینی سالیب قاطارا

 دوزوب تئله ، هم قوتازا بنؤوشه

 شیاشی اون سککیزه یئنی جه یئتمی

 گؤزللیکده تامام خلقی مات ائتمیش

 گشته چیخمیش یار گلدیین ائشیتمیش

 داغا سالیب بیر آوازا بنؤوشه

 زلفون آچیب آغ قوللارین چیرماسین

 ائله گزسین ، اونو رقیب گؤرمه سین

 اغیار ایله چیخیب سئیره ، درمه سین

 لایق اولماز انلامازسا بنؤوشه

 سن ساللانیب قاباغیمدان گئده نده

 گز قالماز صبر و اختیار مندههر

 واقف زلف لرینی تعریف ائده نده

 گرک دیر کی اول یازا بنؤوشه
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 یوشنگ جعفری

 ، قاناتیم قول ، آتیم آغ

 !  یئری یورتمه قدمین آت

 لردن تپه آش

 لردن سره تک سیلدیریم

 لردن دره سینمیش سئله

 کهلیگیمی گؤزل طوفاندی نه بو

  نلرد فره آییرسین ایستیر 

 خبردن غملی گلیر جوشه غیرتیم

 ! خطردن قورخما – آتیم آغ

 ، قاناتیم ، قول آتیم آغ

 سسیوه قوی ، چک شیهه

 اؤیانسین یاتانلاردا بلکه

 اوتانسین دروسون دگیل واختی یاتماغین

 تالانسین عؤمرو یاتانین

 آتیم وار نعلین تازا

 پارالانسین قوی ، سینه سینه داغین بو چال

 یارالانسین ، باتسین سی نهسی داغین چال

 آرالانسین ، داشدان داشی

 قاناتیم قول آتیم آغ

 چتیندی آشما قایادان داش

 چتیندی قاشما ، یوققوشادی اؤز قاباق

 چتیندی دیرماشما داغا

 چتیندی سووخاشما ، داشا

 هیبتی اورانین ، چتیندی یوللاری باخما

 یوخدور

 ! ائله همت آتیم آغ

 یوخدور غیرتی

 قاباقدا چوخدو یوققوشالار اؤز هله

 آیاقدا بو اولماز آشماق

 قاناتیم قول آتیم آغ

 قارالدی باتدی گون ، ساخلاما ایاق بسدس

 سارالدی رنگی دالینا داغ گئچیب گون

 آلدی دومان اوستون داغین

 حالدی؟ نه بو بس ، آتیم آغ

 .... آماندی دورما آتیم یارقاندی بورا

 قاناتیم قول ، آتیم آغ

 ساری آیدینلیغا قدم آت

 ؛ اوولاریلان  هؤرکوشن
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 یوخاری یاللاری سره چیخ

 نفسین بیر سال داغلارا قالان قار

 قاری کی چئگینینده کیمی بوز اریسین قوی

 سووارسین بلکه سال آرخلارا سولاری

 مومالاری قالمیش قوری

 اؤزوشسونله گولده بؤیوک قوی

 سونالاری باش یاشیل

 آتیم آغ

 باری ائله جهد

 ! تاری سنی

 قاناتیم قول ، آتیم آغ

 جوشقوندو دریاسی طبعیمین

 لنسین لپه اسدیر یئل

  ،  دالغامی لره صخره چالیم قوی

 لنسین سپه دالغام

 قورویان تک یاغیش قوی

 نسین اله اؤستونده داغلارین

 آپارسین اوتلاری هرزه

 بیتسین لالا

 لنسین تزه گؤللر هامی

 لنسین یییه بلبل گؤلو

 قاناتیم ولق ، آتیم آغ

 آشاق بابکدن ی قلعه قدمین آت

 ساواشاق گؤنلن قارا

  ، آتیب سس گؤلوندن آت

 سوروشاق حالین بابکین

 جوشاق طوفاندا یئنه

 قوووشاق تک دریالار

 قاناتیم قول ، آتیم آغ

 سسیوه قوی چک شیهه

 گلسین نبی چکسین ترکینه هاجرینی

 سالسین داغلارا آتینی اوغلو کور قوی

 گلسین نی هشیه ائشیدیب

 قیلیجیلا کسگین الده

 گلسین نی حمزه کئچل قانه بویاسین

  ، دؤشونه سالسین سازینی کرم قوی 

 دؤشسون چؤللره

 دؤشسون ائللره سسی های

 اصلینی ، اگر ایستر کرم غملی دئگیلن

 گلسین

 گلسین ، نسلینی کسک بلکه دشمنین

 دؤشسون هلهله بؤیوک داغلاردا بو قوی

 ! سوندؤش ولوله داغلارا

 قاناتیم قول ، آتیم آغ

 ، ورندیلدی بو ، بابامدان قالغی بیر منه

 ساللام چئگنیمه بونو
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 آللام باشینی قاراداغ

 ساللام ولوله بیر اورا

 قاللام دالی ، یوبانسان ، دورما آتیم آغ

 قاناتیم قول ، آتیم آغ

 بیزه آشساق سیمرغدان ی قلعه اگر بیز

 آزدی

 ناتارازدی یوللار باخما

 هرازدی بو قفقاز بو ، دماوند قارلی بو خمابا

  آیازدی – دوتقوندو هاوا داغدا باخما

 یازدی بو قیشدی بو باخما

  دایازدی ، دریا قدمین آت آتیم آغ

 نیازدی شهرِ اگر گئچسن دریانی

 آزادلیقی ، یئره تؤکولدو کی قان هر اوردا

 یازدی

 ! بازدی آزادلیغا بشر

 قاناتیم قول ، آتیم آغ

 آچیبدی پرَ دؤرت اوتو دؤلبرچین ااورد

 دیللر شیرین تازه دیل دیللنمگه اوردا

 آچیبدی

 آچیبدی لر گؤل بوتون باغلاردا اوردا

 آتیم آغ

 قدم آت

 ! ساری آیدینلیغا

 شاعیر حیران خانیم

 حیرانا بنزر

 بویون سرو سهی زولفون معنبر

 جمالین یوسف کنعانه بنزر

 قاشین عاشیق لرین قصدینه گویا

 ولموش تیغ سر افشانه بنزرخم ا

 آچاندا گوزلرین آلیر بو جانی

 یاتاندا فتنه دورانه بنزر

 باخاندا نازیله تیر نگاهین

 کونولده خنجر برانه بنزر

 دیلون بولبول ساچین سونبول اوزون گول

 کج اولموش کیپریگین پیکانه بنزر

 مه رخسارین ای حور بهشتی

 گولستاندا گل خندانه بنزر

 ا زولفون داغیتمیشویریب باد صب

 گول اوزده دسته ریحانه بنزر

 لب لعل شفا بخشین عزیزیم

 بعینه چشمه حیوانه بنزر

 خالین هندو صفت کونج لبینده

 اوتورموش تخت آرا سولطانه بنزر

 سنین کوینده عاشیقلر فغانی

 چمنده بولبول خوش خوانه بنزر

 گوزوم یاشی فراقوندن اوزومه
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 سراسر لولوء غلطانه بنزر

 ر چه عاشیقین چوخدور ولیکناگ

 اینانما هئچ بیری حیرانه بنزر

 

  ائیله میسن...

 

 ای ستمگر منی رسوای جهان ایله میسن

 وزومون یاشینی چون دجله روان ایله میسنگ

 همنشین ایله میسن دشمنی ای مایه ناز

 رشگدن جانیم آلیب، باغریمی قان ایله میسن

 

 گون کیمی عارضوه زلف چلیپانی سالیب

 ونی گور ابر سیه آلتدا نهان ایله میسنگ

 نازیله، عیشوه ایله، سئر ائلییب گلزاری

 گوستریب معجزه سن، سرو روان ایله میسن

 

 بیر جانیم وارایدی ای شوخ کی آلدین

 او زمان ئوزگه جان داخی بو بی کسده گمان ایله میسن

 قاشلارین تیغ سیتم آلمیش اله، کیرپیگین اوخ

 ق یئره قان ایله میسنیولدوروبسن منی ناح

 

 نه اوچون ای شوخ نقابین گوتوروبسن اوزدن

 روی خورشید و شی خلقه عیان ایله میسن

 آلمیسان عقلیمی سردن منیم ای آفت جان

 قدیمی مئحنت هجرینده کمان ایله میسن

 حسرت وصلویله ای مه، من حیرانی

 باشی یرده، گوزی یولدا نگران ایله میسن

 

 

 ( یالچینایرج امامی )دومان 

 

 " منه فاتحه "

 
 

 بیر باهار آخشامى منده قارالیب

 .پاییزا فاتحه دنه فاتحه

 عشقیمین لئشیدى الیمده قالیب

 .سئوگییه فاتحه منه فاتحه

 

 سیزلاییر سیزیلتی سؤزوم یاسینا

 اوره ییم یاسینا گؤزوم یاسینا

 !اؤزوم ایله شیبدى اؤزوم یاسینا

 آه... منه فاتحه سنه فاتحه 

 

 ان باخیشدا آجیقلی إئهه مپریش

 بیر قیز گؤزلرینده آلوولو شئه م

 آهلارى یارادان زیرولی مئه م

 داغلارا فاتحه چنه فاتحه

 

 بوتون دیدرگینلر منده ایتگیندیر

 ایتگینلیک ایچیمده کولکلی گوندور

 فصیللر گؤزومده قابار دوگوندور

 ایللره فاتحه گونه فاتحه

 

 دیر ایلمه -آنلاریم دویغومدا ایلمه

 دونه نین چینینده بوگونوم گئدیر

 یالچینا( یام یاشیل بیر سئوگی دئییر(

 وطنه فاتحه یئنه فاتحه
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  آن گانه چهار و بیست قبایل و خاناوغوز

 تألیف التواریخ جامع در که خاقان اوغوز داستان

 اثر تورک ی شجره و الله فضل الدین رشید

 شده  نقل نیز( خیوه خان) خان بهادر ابولغازی

( ع) مسیح میلاد از قبل قرن دو به متعلق داستانی

 به سینه به سینه شفاهی  ادبیات صورت به که

 13/  ق.ه 7 قرن در و شد منتقل آینده های نسل

 در کتاب صورت به اویغوری خط به را آن میلادی

 و کاشغری تورکی ی لهجه به کتاب این. آوردند

 :دارد شکل دو و است خان اوغوز داستان متضمن

 .اسلامی غیر شکل یا قدیم شکل -1

 .اسلامی شکل یا جدید شکل -2

 اوغوز چون» : که است چنین داستان این ماحصل

 مدت در بود  زیبا بسیار شد زاده مادر از خان

 با و رفت شکار به شد  زورآور و بزرگ روز چهل

. شد پسر سه صاحب او از و کرد ازدواپ دختری

 صاحب هم او از کرد  ازدواپ دیگر دختری با آنگاه

 خود و داد ترتیب بزرگی مهمانی بعد. شد پسر سه

 نمی اطاعت او از که کس هر با و نامید خاقان را

 رسید  مرگش زمان چون. جنگید می کرد 

 خود متصرفات

 پسر شش بین را

 تقسیم خود

 این از. کرد

 فرزند شش

 چهار و بیست

 اوغوز ی قبیله

 هر« .آمد پدید

 و بیست از یک

 قبایل چهار

 اوغوز تورک

 و مهر خود برای

 هایی تامغا

 سرزمین و گوسفندان روی را ها مهر آن و داشتند

 .میدادند قرار خود فرمان تحت

 قبیله سه نیز اوغوز قبایل بین از

 تأسیس با تاریخ در را خود نام«قینیق قایی افشار»

 .کردند ثبت بزرگ های امرراطوری

 

 سوسیال مئدیا
Sosial media 
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 اروپا به هون کانتور ورود تاثیرات

 شده بندی تقسیم بسیاری قبائل به هون تورکان

 اروپا هون تورکان به توانمی آنها جمله از که اند

 به که بودند تورک فاتحان اولین که کرد اشاره

 . .کردند فتح را اورپا کبیر آتیلا رهبری

 به توان می اروپا در هونها حکومت تاثیرات از

 :نمود اشاره زیر موارد

 . اروپا به تورکان مهاجرت راه شدن باز -

 چون هایی اسطوره و شخصیتها آمدن بوجود -

 غرب ادبیات و متون در آتیلا

 ها تورک قدرت نمایش -

 و ملتها آزادسازی و رم امرراطوری تضعیف - .

 رم ظالمانه ی سلطه زیر از اقوام

 بوجود و هونها متون با اروپایی سربازان آموزش - .

 . ها هشوالی آمدن

 دور خوردن غذا و کتان ژاکت و پیراهن پوشیدن -

 .گردید وارد اروپا به هونها توسط بار اولین میز

 رئنه»  غربی موری نظر به توجه با همچنین

 پرورش و اسب در رکاب از استفاده  «  گروسه

 هونها توسط بار اولین تیراندازی و اسب گسترده

 .گردید ارائه اروپا به

 و   ها گؤت   اسلاوها چون اقوامی بر اتیلا غلبه

 ی سلطه...  و ژرمنها مجارها    لومبارتها   اندائها

 .بخشید تحکیم اروپا بر را وی

 این درگذشت از سال 1500 از بیش گذشت با

 حکمرانی عنوان به وی از هم هنوز بزرگ قهرمان

 . .شود می یاد سلحشور

گرایش بی سابقه ایرانیان به یادگیری زبان 

ل های ترکی ترکی استانبولی / علت: سریا

 ماهواره ای!

 ( :Entekhab.irپایگاه خبری تحلیلی انتخاب )

موسسه ای در تهران که مخصو  آموزش زبان 

مندان ترکی است  این روزها با هجوم علاقه

 یادگیری زبان ترکی روبروست.

(  این FDN.ir)تگان آنلاینفرهیخ به گزارش

تاسیس شده و در بیش  2009موسسه که از سال 

کشور جهان از ژاپن و روسیه تا اردن و  36از 

هلند شعبه دارد  تا کنون چنین اشتیاقی را برای 

یادگیری زبان ترکی استانبولی تجربه نکرده است؛ 

نام در نفر از ساکنان تهران برای ثبت 550سا نه 

 کنند.راجعه میاین موسسه م

شامیل اوچال  مدیر این موسسه به دیلی صباح 

نام کند تواند تمام متقضایان را ثبتگفته که نمی

شوند. به گفته ها پذیرفته میو تنها نیمی از آن

وی موسسات دیگری هم در تهران هستند که 

کنند  اما این ترکی استانبولی تدریس می

ن ترک استفاده که از معلماآموزشگاه به دلیل این

 کند  محبوبیت بیشتری دارد.می

اوچال گفته قصد دارد در دو شهر اصفهان و تبریز 

 ای از موسسه یونس آمره افتتاح کند.نیز شعبه

هرچند تعداد کسانی که به زبان آذری در ایران 

کنند زیاد است اما دانستن این برای صحبت می

درک ترکی استانبولی کافی نیست و به همین 

زبانان ایران هستند لیل بسیاری از متقضیان ترکد

 خواهند ترکی استانبولی را هم یاد بگیرند.که می

کنند نام میکسانی که در این موسسه ثبت

هدفشان از یادگیری ترکی استانبولی سه چیز 

ها و موسسات ترک است: گروهی که با شرکت

همکاری تجاری دارند  کسانی که قصد ادامه 

رکیه را دارند و گروه سوم که تحصیل در ت

دهند و بیشترین تعداد متقضیان را تشکیل می

های اکثرا هم زن هستند با هدف فهم بهتر سریال

ترکی خواهان یادگیری زبان ترکی استانبولی 

 هستند.

https://www.entekhab.ir/fa/news/190701/%DA%AF%D8%B1%D8%A7%DB%8C%D8%B4-%D8%A8%DB%8C-%D8%B3%D8%A7%D8%A8%D9%82%D9%87-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7%D9%86-%D8%A8%D9%87-%DB%8C%D8%A7%D8%AF%DA%AF%DB%8C%D8%B1%DB%8C-%D8%B2%D8%A8%D8%A7%D9%86-%D8%AA%D8%B1%DA%A9%DB%8C-%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86%D8%A8%D9%88%D9%84%DB%8C-%D8%B9%D9%84%D8%AA-%D8%B3%D8%B1%DB%8C%D8%A7%D9%84-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%AA%D8%B1%DA%A9%DB%8C-%D9%85%D8%A7%D9%87%D9%88%D8%A7%D8%B1%D9%87-%D8%A7%DB%8C
https://www.entekhab.ir/fa/news/190701/%DA%AF%D8%B1%D8%A7%DB%8C%D8%B4-%D8%A8%DB%8C-%D8%B3%D8%A7%D8%A8%D9%82%D9%87-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7%D9%86-%D8%A8%D9%87-%DB%8C%D8%A7%D8%AF%DA%AF%DB%8C%D8%B1%DB%8C-%D8%B2%D8%A8%D8%A7%D9%86-%D8%AA%D8%B1%DA%A9%DB%8C-%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86%D8%A8%D9%88%D9%84%DB%8C-%D8%B9%D9%84%D8%AA-%D8%B3%D8%B1%DB%8C%D8%A7%D9%84-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%AA%D8%B1%DA%A9%DB%8C-%D9%85%D8%A7%D9%87%D9%88%D8%A7%D8%B1%D9%87-%D8%A7%DB%8C
https://www.entekhab.ir/fa/news/190701/%DA%AF%D8%B1%D8%A7%DB%8C%D8%B4-%D8%A8%DB%8C-%D8%B3%D8%A7%D8%A8%D9%82%D9%87-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7%D9%86-%D8%A8%D9%87-%DB%8C%D8%A7%D8%AF%DA%AF%DB%8C%D8%B1%DB%8C-%D8%B2%D8%A8%D8%A7%D9%86-%D8%AA%D8%B1%DA%A9%DB%8C-%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86%D8%A8%D9%88%D9%84%DB%8C-%D8%B9%D9%84%D8%AA-%D8%B3%D8%B1%DB%8C%D8%A7%D9%84-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%AA%D8%B1%DA%A9%DB%8C-%D9%85%D8%A7%D9%87%D9%88%D8%A7%D8%B1%D9%87-%D8%A7%DB%8C
https://www.entekhab.ir/
http://fdn.ir/
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درصد  80مدیر موسسه یونس آمره گفته 

دهند که متقضیان این موسسه را زنان تشکیل می

 ر هستند.داها خانهبیشتر آن

و گو کرده دیلی صباح با دو تن از این زنان گفت

ساله است که به گفته  55ها زنی است. یکی از آن

 "عشق ممنوع"خودش بعد از دیدن سریال ترکی 

 مند شده است.به یادگیری زبان ترکی علاقه

دومین زن مصاحبه شونده  ترک زبان است و 

گفته پس از تماشای سریال های ترکی تصمیم 

گرفته ترکی استانبولی یاد بگیرد. وی دو سال 

آید و قصد دارد پس ها میاست که به این کلاس

از پایان دوره آموزشی به صورت خصوصی ترکی 

 استانبولی تدریس کند.

یکی از مدرسان این موسسه گفته  "عرفات دنیز"

ایرانیان خیلی سریع ترکی استانبولی را یاد 

ترکیه را از نزدیک گیرند و رویدادهای داخلی می

 کنند.دنبال می

 

 از ارزشمند ،بازماندگان خلج تورکان

 تورک تاریخ

 واژه دو از ترکی زبان در خلج کلمه صحیح تلفظ

 است محمود شده گرفته(آچ_قال) ترکی عامیانه

 . میداند اوغوز را ها آچ قال همان یا خلج کاشغری

 خود زبان از استفاده ها خلج که است این بر فرض

 افغانستان مردم انبوه در و کرده رها ار

 در که خلجی ترکان ولی شدند( حل)مستحیل

 صحبت ترکی زبان به هم هنوز هستند ایران

 . میکنند

 ایران کشور به منحصر که ترکی زبان از لهجه این

 را جهان شناش ترک دانشمندان توجه باشد می

 .است کرده جلب خود به

 صورت یلادیم 2000 سال در که آوردی بر طبق

 در خلج ترک نفر هزار پنجاه حدود گرفته

 نیز و مرکزی استان در اراک شهر شمالشرق

 قم استان مناطق برخی در اندکی پراکندگی

 .دارند

 آذربایجانی ترکی به بسیار شباهت خلجی ترکی

 انحصاری بصورت باستان ترکی کلمات لیکن دارد

 حقیقت در و شود می یافت بوفور لهجه این در

 محققان برای پلی به تبدیل را ترکی از لهجه ینا

 .است کرده مادر ترکی به نیل برای باستان ترکی

 مکتوب  شیوه اساس بر بندی نوع نظریه طبق

  :شود می تقسیم دوره سه به ترکی

 تورک اویغوری گوک زبان شامل: باستان ترکی -1

 باستان وقرقیزی

 :زیر شاخه سه دارای میانه ترکی-2

 و اویغوری ترکی ادبی زبان تثبیت هدور -الف

 بودائی و مانوی متون پیرایش

 چاغاتای ترکی ادبی زبان دوره -ب

 قبچاقی و اوغوزی ترکی ادبی زبان دوره -پ

  معاصر ترکی های زبان همه شامل نوین  ترکی -3

 از قبل شناس ترک دانشمندان حقیقت در

 در خلجی ترکی لهجه وجود به شدن معطوف

 ترکی های دوره در تحقیق برای بودند ناچار ایران

 ها نوشته سنگ و مکتوب کتب به میانه و باستان

 ترکی لهجه ولی نمایند استناد تاریخی اسناد و

 مقابل در زنده شاهدی عنوان به خلجی

 .گرفت قرار دانشمندان

 اوستایی زبان همانند مرده زبان یک باستان ترکی البته

 شیوه همان منطقی مهادا معاصر تورکی که زیرا نیست

 از نه اوستایی مثل مرده زبانهای اکثر حالیکه در. است

 اداوه دیگری زبان در نه و آند گرفته ریشه دیگر زبان

 turk_bilgi@اندیافته
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 گولسوم گولمز
GÜLSÜM GÜLMƏZ 

 استانبول تورکجه سیله

 

   یورئغیمئ دوشتو گول بیر  

     

    دئرئن آنلام بین دالدا بیر  

    ائیلئیئن مئفتون رئنگینئ  

    یئدیوئرئن اوصول اوصول  

 ...   یورئغیمئ دوشتو گول بیر  

     

   گئلئن چیکیپ رئسیملئردئن  

   اولان ایلهام کالئمیمئ  

   یئدیوئرئن اوصول اوصول  

   …یورئغیمئ دوشتو گول بیر  

     

   کوکلامادان دوکونمادان  

   ائدئن یاکین اوزاکلاری  

   یئدیوئرئن اوصول اوصول  

   …یورئغیمئ دوشتو گول بیر  

     

   مانا دئرین گؤزلئردئ  

     

   یئشیلیندئ سولارین ماویسیندئ، دئنیزین  

    دئرینیندئ بیلینمئز کی، ساکلی آرزو هانگی  

    آلئویندئ وولکان بیر دئ، ائیلئسئ توسوک  

   …ناما دئرین گؤزلئردئ  آنلایانا، دئ گؤروپ  

      

   بولوتلارا گیزلئنمیش ایزلئری، دئرین چیلئنین  

   روحونا گوزئلیم او یانسیمیش، اؤیلئ ایشتئ  

   یا یاغار ساغاناک ساغاناک بئلکی، دوکونسان  

   …مانا دئرین گؤزلئردئ آنلایانا، دئ گؤروپ  

     

 اینسان گوزئل دئ سؤزون گوزئل  دئ اؤزون کی سئن

   ایمان بیر سارسیلمایان کالبیندئ، یوکلو دویگو  

   اوزایان هئپ چئکتیکچئ سورئجی، سابیر بیر بو  

   …مانا دئرین گؤزلئردئ  آنلایانا، دئ گؤروپ  

     

 گولئ دئغمیش ائللئرین  ائتمئسین  ساریوش ناسیل

 

   دئردیغین اینجیتمئدئن اوصولجا، تانئ تانئ  

   باهچئندئ هاس یئتیشمیش تازئسی، ائن گوللئرین  

   هیکایئمئ اولدو مئست کوشلار، آنلاتتیغیم  

 !...  گولئ دئغمیش ائللئرین ائتمئسین  سارهوش ناسیل  

     

   جاددئلئردئ کوشارکئن ائتئکلئرلئ، روزگارلی  

   دوشلئریمدئ کوردوغوم کیمسئ، اویسا آنلاماز  

   عؤمرئ  سیغدیرییوروم سئودا، بیر کوکولو گول  

 !...  گولئ دئغمیش ائللئرین ائتمئسین  ارهوشس ناسیل  

     

   سئرپئ سئرئ یاپراکلار کوکوسونا، اولموش مئفتون  

   دیلئ گئلیرکئن جوشوپ بولبول، اؤتئن دئ سئهئر  

   پئردئلئرلئ آچیلان  سینییور، کوکون گونئ  

 !...  گولئ دئغمیش ائللئرین ائتمئسین  سارهوش ناسیل  

     

   اددیمئح نئ  

     

    گون هئر  

   اویاندیغیم اوموتلارلا گوزئل ائن  

    صاباحلاریمدا   

    آیدین گونلئریم نئ آرتیک  
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 ...   یگی آکشاملاریم دئ نئ  

   دا ایشیکلاری گونئشین  

    اؤیلئ آیدینلاتمییور  

    یوزومو دوشئن کارانلیک  

   …گیبی ائسکیسی  

    گؤرونمئک یگی یوکلوغوندا  

   هاددیمئ نئ  

   اؤزوملئ ساران هوزون   

    یوزومو، ایسلاتییور تانئسی چیغ بیر  

   بئکلئرکئن سئنی  

    …!دئ شئهیر بیر بیلمئدیغین  

     

   میییم ائتمئز  گؤچ گؤنوللو ائللئرینئ  

     

   بیلئن دیلینی  گؤزومون گؤنلومون، کی؛ سئن  

 ...  گیم؟می سئومئز هیچ یورئغی، بؤیلئسی  

   سونان جئننئتی گئلیپ، اؤزوندئن جان  

 ...  میگیم؟ ائتمئز گؤچ گؤنوللو،  ائللئرینئ  

     

   اؤلورسون  

     

   آه دییوروم آه  

   اینسان اؤلمویور کورشوندان کی ایللا  

   حالیمدئن ایسلاک کی دئ سئنسیزلیک  

   اؤلورسون آنلارکئن یاغمور ووران پئنجئرئنئ  

   هاسرئتینی گونلوک بیر  

   ائدیپ دئنک چیلئلئرئ ییللارجا  

   گؤرئنلئرئ رئوا زولمو  

  چئمبئرینی، کئلیمئلئرین  

   اؤلورسون کیرامازسان

   گئجیکمئدئن هیچ آکشام، هئر  

   گئلئن ساعاتتئ آینی  

   گؤلگئلئردئ دئرین ائن اوستوندئ ماوی  

   اوزانان کادار اوزانابیلدیغی  

   اؤلورسون گئجئلئردئ کاراسی اترانک  

   دیلینئ دوشئرکئن شارکی بیر گیبی هانچئر  

   گؤزلئریندئن شارکی او وئ  

   اؤلورسون سوزولورکئن  

   آه دییوروم آه  

   …اؤلورسون  

 

   کوکویور توپراک تئنیم  

 

   بئنیمکیسی سئوگی بیر آرسیز چوک  

   زیدئنی آکان ایچیمدئ بیلمئز کیمسئلئر  

   یورئغیمدئ گؤزلئریمدئ سیزلییورسون  

   سئسینی دویمایالی گئچتی مئوسیملئر کاچ  

    کئلیمئلئر یانییور شییرلئردئ  

   شارکیلار هایکیرییور چارئسیزلیک  

   چیکمازی ائن ایسسیزی، ائن سوکاکلارین  

    چیکار می آیریلیکلارا هئپ  

   هازانلار میدیر یاپراکلی ساری هئپ  

   آغلار گؤک آغلار، یئر آغلاریم، بئن  

   صاباحلاردا اولمایان سئنسیز  

   …بیراکین  گئجئلئر سیرلیدیر بئن وئ سئن  

   یوللار آیریلان بیرلئشسین بیراکین  

   بیتییور ها بیتتی، ها عؤمروم  

   …کوکویور توپراک تئنیم  

     

     

   یوللارینا شئهرین او  

     

    اباکتیکچ  

    گیدئن اوزاییپ باکتیکچا  

    اولان یاکین عینادینا اوزادیکچا  

    ائغیلدیم یوللارینا شئهرین او  

    اوصولجا گیبی دالی سؤغوت بیر یاش  

 ایچیندئ شیمدی وئ  

    بیلدیغیم جئننئت دییئ وارسین سئن 

    …بورنومدا توتویور چیچئغی شئهرین او  
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 یچه زبان ترکی آذربایجاننگایی به تاریخ
 

 آکادمیک نظامی جعفراف

 

تانای  ترجمه :

 شرقی دره جک

 

زبلللان ترکلللی  

آذربایجلللان یلللا 

بعبللارتی زبللان  

ی آذربایجللللللان

معاصللر یکللی از 

زبانهللای تکامللل 

یافتلله دنیاسللت. 

تحقیقات نشان می دهد  این زبان کارآمدی بیلان  

کلمات و جملات علملی را دارد. ایلن زبلان دارای    

دیرینه می باشد. چگونگی شکل گیری زبان تاریخ 

ملورد   19برای اولین بار از قلرن   آذربایجان ادبی 

تحقیق قرار گرفت. که این عصر  عصر خودبلاوری  

اسللت. بایللد  آذربایجللان در درک مفللاهیم ملللی 

اعتراف کرد که به حد کافی ساختار و متلدولوژی  

زبان در این قرن در شکل گیری آن خیلی اهمیت 

 پ -20و اوائل قرن  19ست. در اواخر قرن داشته ا

 آذربایجللان و جامعلله علمللی و مللدنی  آذربایجللان

ی شلکل گرفلت. از   آذربایجان براساس تفکر  زبانی 

نظر منشا و منبع ایلن زبلان متعللق بله زبانهلای      

ترکی است. باید اینگونه مسئله را نگریست که این 

زبان در وهله اول براسلاس داده هلای زیلر شلکل     

 ه است :گرفت

تغییرات زبانهای ترکی به حد کافی نبود. بخاطر  (آ

 20همین موضوع در اواخر قرن نوزده و اوائل قرن 

زبان ترکی یعنی کل زبانهای ترکی بصورت واحلد  

 تصور میشد و بود. 

در جهان ترک  20و اوائل قرن  19اواخر قرن  (ب

شکل گیری حرکات مللی و ناسیونالیسلتی سلبب    

ش زبان ترکی شده  و باعلث  شکل گیری و گستر

شد که ترکولوژیستها بیشتر راجلع بله ایلن زبلان     

 بحث و تحقیق نمایند. 

و منللاطق همجلللوار  ) جمهللوری آذربایجلللان  (پ

جمهوری آذربایجان ماننلد داغسلتان ؛ دربنلد ؛ و    

که ترکها در آنجلا   (و ایران بخشهای از گرجستان

زنللدگی مللی کردنللد بنحللوی در شللکل گیللری   

 سی ترکیزه شدن نقش داشتند. ایدئولوژی سیا

قرن بیستم تفکر ترکی بودن  30و  20در سالهای 

ی اهمیت خاصی کسب کرده آذربایجان منشا زبان 

بللود. همزمللان بللا ایللن تفکللر شللرایط علمللی و    

ایدئولوژی نیز بسرعت مهیا ملی شلد و گسلترش    

پیدا ملی کلرد. در سیسلتم سیاسلی شلوروی یلا       

دن مللت  بعبارتی شوروی شناسی منشا تلرک بلو  

به نحو مناسب  پردازش شده  جمهوری آذربایجان

قرن بیسلتم راجلع بله     30بود. اما بعد از سالهای 

و همچنلین مللت    آذربایجلان  منشا و منبع زبلان  

شاهد تغییرات اساسی هستیم. بتلدریج   آذربایجان

 چنین تفکری بوجود آمد که ریشه ژنتیکی ملردم  

ند یا غیر کدام است  آیا منشا ترکی دار آذربایجان

جمهللوری تللرک هسللتند  تللا وقتللی کلله ترکهللا  

و  11را فتح کردنلد یعنلی در قرنهلای     آذربایجان

بصلورت تقریبلا    آذربایجان می توان گفت که  13

البته )کامل تحت سیطره نژاد ترکی قرار گرفته بود

نمی شود انکار کرد که مردملان غیرتلرک نیلز در    

وام ترکلی  . آنها نیز با اقل (اینجا زندگی نمی کردند

خود در این سرزمین زنلدگی ملی کردنلد. اهلالی     
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بومی در مقایسه با ترکهلا دارای زمینله فرهنگلی    

 پراکنده و غیر منسجم داشتند .
بنابر همین مورد آنها نتوانستند ترکهلا را در فرهنلگ    

 11خودشان هضم کنند. بنابراین ترکهای مهاجر قرن 

نسلتند  شلتند  توا بدلیل انسجام فرهنگلی کله دا   13و 

آذربایجان پی ریزی نماینلد. البتله    فرهنگ غالب را در

بعضی ها راجع به دوران قلدیم جمهلوری آذربایجلان    

افکاری کاملا غیرعلمی  مطرح می کنند. بلدون شلک   

باید گفت که سیر تاریخی  آذربایجلان از دوران قلدیم   

تاکنون یک دوران ناشناخته را طی کرده اسلت کله از   

ی توان منظلره خاصلی بلرای آن    نظر قومی و زبانی نم

ترسیم کرد. البته می تلوان گفلت از نظلر میفوللوژی     

بعضی پایه های علملی وجلود دارد کله مردملان ایلن      

سرزمین البته اکثریت آنان را ترکهلای قبلل از تلاریخ    

 تشکیل می دادند. 

قرن بیستم به بعلد یلک شلاخه علملی      30از سالهای 

حقیقلات  براساس متلدولوژی زبلان در شلکل گیلری ت    

زبان شناسلی  آذربایجلان بوجلود آملد کله پروفسلور       

عبدا زل دمیرچی زاده از سرآمدان ایلن مرحلله ملی    

باشد. شاید بتوان گفت که ایشان کسی است که اولین 

آذربایجللان را نوشللته اسللت. او  پتللاریخ زبللان ادبللی 

بنیانگذار علمی تاریخ زبان ادبی  آذربایجان ملی باشلد   

بیستم به بعد مورد تحقیق قرار  قرن 30که از سالهای 

گرفته است. او همزمان با تحقیقات خلود تلاریخ زبلان    

آذربایجان را نیز تحقیق کلرده و ملورد کنکلاش قلرار     

داده است.  زم به ذکر است که ایشان نیلز اهمیلت و   

 مشکلات تحقیقی  زم در این زمینه  بیان نمودند.

ققلین  مح 70و اواخلر سلالهای    60در اوایل سلالهای   

تاریخ زبان  آذربایجلانی رو بله افلزایش اسلت. کله در      

همین زمینه رشته های علمی بوجود آمده و تغییلرات  

مسلئله هلای    اساسی صورت گرفته اسلت. راجلع بله   

زبانی موضوعات گذشته و آینلده زبلان. تغییلرات     

ی آذربایجلان  جایگزینی و شکل گیری زبان ترکلی  

کلدام در   رشته های علمی بوجود آمده است . هر

قالب علمی خود مورد تحقیق قرار گرفته انلد. املا   

رو  آذربایجلان  سخت است که بتلوان زبلان ادبلی    

بصورت کل تصور کرد که مورد تفحص قرار گرفته 

باشد. بنابراین بطور کل نتوانستند یک تاریخ برای 

این زبان تدوین نمایند. البته از نظلر سلاختاری و   

تلاریخی ایلن زبلان    متدولوژی دوره های گوناگون 

مورد تحقیلق قلرار گرفلت کله  در دسلتاوردهای       

برخی از محققین انسجام و وحدت تاریخی شلکل  

گیری زبلان نیلز ملنعکس شلده اسلت. بلرعکس       

و  60قلرن بیسلتم در سلالهای     50و  30سالهای 

از نظللر  آذربایجللانهمللین قللرن زبللان ادبللی  90

 متدولوژی و ساختار زبانی تحکیم یافته بود. البتله 

تغییراتی نیز در آن بوجود آمده بود که عبارتند از 

: 

یلا   20قلرن   50و30سلالهای  ) مرحله اول

 (مرحله ع. دمیرچی زاده

 ارتبلاط در  آذربایجلان  در این مرحله زبان ترکلی  

عمومی زبانهای ترکلی واحلد ملورد تحقیلق قلرار      

نگرفته و بصورت مجلزا شلده ملورد بررسلی قلرار      

 گرفته است.

 قرن بیستم( 90و 60های مرحله دوم )سال
نوعی  آذربایجاندر تحقیق و ساختار شناسی زبان 

هیجان و روح ترکولوژی مشاهده می شود. که این 

هیجان و روح ترکولوژی با خصوصیات زیر خود را 

 نمایان کرده است :

به گذشته ها برمی  آذربایجان تاریخ زبان ادبی   (آ

قبل از  گردد. یعنی قبل از میلاد. حتی هزاره های

میلاد نژاد ترک در این سرزمینها موجود بوده و به 

 اصرار این موضوع مورد تحقیق قرار می گیرد.
ب( اقلللوام قلللدیم کللله در  آذربایجلللان سلللکونت    

داشتند)لوللوبیها  قوتیهلا  مانناهلا  میلدیا  آتروپلاتن و     

آلبانها( سعی میکردنلد کله براسلاس منشلا و ژنتیلک      

 ترکی بررسی کنند.  
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فرصتی نژاد و اتنوم ترکی را بکار می بردنلد   پ( در هر

 و...

تحقیقللات و کتابهللایی کلله بللا ایللن گونلله برداشللت   

ترکولوژیسللتی نگللارش شللده انللد معمللو   از حللدود   

جغرافیای  آذربایجان نیلز بیلرون نملی رفتنلد. آنلان      

ترکولللوژی را فقللط در حللدود جغرافیللایی جمهللوری  

یز بنوبله  آذربایجان جستجو می کردند. این تحقیقات ن

خود داده های خوبی را بوجود می آورد. در عین حال 

تاریخ زبان ادبی آذربایجان که در این مرحله در کتابها 

نوشللته شللده معمللو   براسللاس حللس و هیجانللات    

ترکولوژی و از مواد و متریال ایلن عللم بهلره بلرداری     

و اوایلل   20قلرن   60شده است. که در اواخر سالهای 

رن در تفکر اجتملاعی و فرهنگلی   همین ق 70سالهای 

آذربایحان نوعی برگشت بخلود و بازگشلت بله تلاریخ     

 خودی با تفکر ملی مشاهده می شود.  

آذربایجلان و تلاریخ گراملری     بنابراین تاریخ ادبی زبان

زبان  آذربایجان )بطور کل تاریخ زبلان آذربایجلانی( و   

همچنین کارهایی کله در ایلن زمینله صلورت گرفتله      

از اشتباهات نیست. با اینکه کارهای بسیار است خارپ 

با اهمیت و علمی انجام گرفته است . نمی توان شلک  

کرد که تحقیقات انجام گرفته در این دوره با توجه بله  

تاریخ ادبی و فرهنگی ترکها پیوند ناگسسلتنی بوجلود   

آمده است .نلوعی اسلتقلال کاملل فلاکتور زبلان نیلز       

باورهللا و  مشللاهده مللی شللود. کلله براسللاس همللین 

تحقیقات شکل حقیقی بخود گرفته و این را نیلز ملی   

توان مرحله اول تحقیقات متصل به ریشله ترکلی بله    

 حساب آورد.  

در مرحللله دیگللر فللرم و سللاختار تللاریخی زبللان       

آذربایجانی )زبان ادبی و زبلان نوشلتاری کله بصلورت     

عامه و  توسلط مردملی ایلن سلرزمین بله ایلن زبلان        

یات شفاهی را بوجود ملی آورده  صحبت می شده و ادب

دیالکت و یا شیوه های طایفه ای این زبان( را در خود 

جمع کرده است. باشد که بصورت سیستماتیک نبوده 

است ولی یک تفکلر عملومی و تصلور قابلل درکلی را      

بوجلود آورده اسللت. در مرحللله سلوم بزرگللان سللخن   

بواسطه منلابع ادبلی نوشلتاری و اسللوبهای زبلانی بلا       

تهای فردی آنلان ملورد تحقیلق قلرار گرفتله      خصوصی

است و با توجه بله سلاختار گراملاتیکی آفریلده هلای      

ادبی آنان در کاتقوری تاریخی خود مورد تحقیق قلرار  

گرفتلله و در مقایسلله بللا دیگللر زبانهللای ترکللی مللورد 

 تفحص علمی قرار گرفته است. 

قللرن بیسللتم تللاریخ زبللان ادبللی     30امللا از سللالهای

حقیقات مهمی صورت گرفته اسلت. البتله   آذربایجان ت

از نظر متدولوژی نیز اشکا تی نیلز بلر آن وارد اسلت.    

 این اشکا ت عبارتند از :

زبان ترکی  آذربایجان یکلی از شلاخه هلای زبلان      -1

ترکی است و بطور اسنادی از شاخه های ترکلی زبلان   

ترکی است که در اینجلا از خصوصلیات مهلم آن کله     

ف نظر گردیلده و بلدلیل صلرف    ترکی بودن است صر

نظر از ترکی بلودن زبلان جمهلوری آذربایجلانی ایلن      

 اشکا ت بوجود آمده است :

وقتی که درباره ریشه و اساس زبان  آذربایجلانی   1-1

صحبت می کنیم صحبت کردن از یک زبلان فقلط در   

محللدوده جغرافیللایی آذربایجللانی درسللت نیسللت.     

ک قلرار گرفتله   آذربایجان در محدوده زبانی جهان تلر 

 است. 

در این دوره بطور کل از تاریخ مشلترک عملومی    1-2

ترکی به دور قرار گرفته اند. در قرون وسطی بخصو  

منابع و پلیش داده هلای زبلانی ایلن      15و 16قرنهای 

دوره یک طرفه توجه شده است. یعنی وحلدت زبلانی   

 مورد توجه قرار  نگرفته است.

یانهللای ادبللی در نیللز جر 17و 16بعللد از قللرون  1-3

آذربایجلان بصورمسللتمر و کاملل مللورد تحقیلق قللرار    

 نگرفته است.

در مراحل تاریخی زبان  آذربایجلان بجلای قلوم و     -2

زبان یا پروسه اتنو زبانی مورد تحقیلق قلرار گرفتله و     

حوادث سیاسلی اجتملاعی  ملدنی و ادبلی در بیلرون      

مسئله مورد تحقیق قرار گرفته اسلت. از دوران قلدیم   

ر  آذربایجان منبع و منشلا تلرویج زبلان آذربایجلانی     د

معمو   قوم ترک و آذربایجانی بوده است که از دقت و 
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نظر محققین بدور مانده است. در صورتی که در هزاره 

اول  میلاد ترکهای هون قبچلاق و در هلزاره دوم نیلز    

ترکهللای اوغللوز )بلله شللکل واحللد( و بعللد از آن نیللز  

بصلورت طایفله ای    اوغلوز(  ترکهایی مختللف) اساسلا   

آذربایجان موجود بوده و ملت جمهوری آذربایجلان  در

را شللکل داده اسللت . وجللود ایللن اقللوام در سللرزمین 

آذربایجان یک منظره قومی زبانی ترکی پدیدار کلرده  

است. در عین حال در این پروسه شکل گیری قومی و 

زبانی اقوام غیر ترک نیز دخیل بوده اند. که در تلاریخ  

وجود درباره آنها صلحبت نشلده اسلت. و ملی تلوان      م

گفت که تحقیقات ایلن دوره یلک تصلور نادرسلت در     

باره اقوام و زبان ارائه داده اسلت. مللت  آذربایجلان و    

زبان ترکی آذربایجان جلدا از هملدیگر ملورد بررسلی     

ایللن تفکللر بصللورت  20و  19قلرار گرفتلله و تللا قلرن   

ا آملدن اقلوام   جریان قومی ادامه پیدا کلرده اسلت) بل   

بنابر د ئل مختلف کله از   17و13ترکی مثلا  در قرون 

ترکسللتان بلله آذربایجللان سللرازیر شللده انللد  در ایللن 

تحقیقللات آنللرا دخالللت خللارجی قلمللداد نمللوده انللد. 

محققین این دوره می خواهند ثابت کنند کله پروسله   

قومی زبلانی آذربایجلان در بطلن کللی خلود در ذات      

 بصورت مستمر نبوده است. ( 17جهان ترکی تا قرن 

یانلات ترکولوژیسلتی زبلان  در    جریانات زبانی )جر -3

آذربایجلان زبلان ادبلی داخلل آذربایجلان و یلا        داخل

بعبارتی پروسه نوشتاری زبان  زبان عملومی ملردم یلا    

بعبارتی زبان محاوره ای و جریانات فولکلوریکی زبلان   

و ...( دیالکت یا شیوه یا لهجله هلای طایفله ای زبلان     

مراحل مختلف توسعه اینهلا در مراحلل اصللی شلکل     

گیری بصورت واحد درنظر گرفته نشده است. بلکه هر 

حرکت و پروسه زبانی بصورت مجزا مورد تحقیق قلرار  

گرفتلله اسللت. جریللان تللاریخی زبللان ادبللی و جریللان 

تاریخی زبان ادبی نوشلتاری و همچنلین شلیوه هلای     

وان گفت که ایلن  کارکردی تاریخی زبان و حتی می ت

تحقیقات در حلد اسللوبهای بلدیعی و تلاریخی ملورد      

تحقیق قرار گرفتله اسلت. بنلابراین تحقیقلات انجلام      

گرفتلله بسللیط بللوده و حللوادث داخلللی زبللان نطللق و 

جریانهای اسلوبی زبان با وحدت و پیونلدی بلین هلم    

شرح داده نشده است. و از این حقیقلت دوری گزیلده   

ایلن اشلکا ت و کمبودهلا از    شده است... برای اینکله  

بین برود و از نظر علمی و متدولوژی بر پایه های داده 

های علمی یک تلاریخ زبلان ادبلی آذربایجلان بوجلود      

بیاید  زم است که تاریخ زبان ادبلی  آذربایجلان را در   

یک ارتباط قلومی و زبلانی ترکوللوژی ملورد بحلث و      

 تحقیق قرار داد.  

ختلف اسللوب و شلیوه هلای    نباید انکار کرد زبانهای م

نطقی مختلف در یک تحقیلق زبلانی وحلدت عضلوی     

بین اعضا مورد تحقیق قرار می گیرد. برای آنکله یلک   

تحقیق کامل و جامع همراه با مقایسه علملی صلورت   

بگیرد باید تاریخ زبان آذربایجان با توجه به آنچله کله   

بیان گردید مورد بررسی و تحقیق علمی قلرار بگیلرد.   

قاد دارم که این مراحل باید در یک متلدولوژی  من اعت

اساسی براساس قواعد تحقیقی و تغییلرات اساسلی بلا    

نگرش ژرف به تاریخ زبان که خود جدا از زبان نیسلت  

مورد ارزیابی قرار بگیرد. همگرایلی در کلل واحلدهای    

زبانی که شکل گیری آن را سبب گردیلده انلد ملورد    

اریخ زبلان ادبلی   توجه قرار بگیلرد. بایلد راجلع بله تل     

آذربایجان یک تصور صحیح عملومی و علملی بوجلود    

بیاید. که آن نیز عبارت است از توجه به تملام پروسله   

های شکل دهنده زبان  تاریخ و وحلدت سلرزمینی در    

آذربایجان که هرکدام به نوبه خلود در بوجلود آملدن    

 فرهنگ آن تأثیر داشته است مورد تحقیق قرار گیرد.

تاریخ زبان  آذربایجان )در وهله اول مشخص است که 

تاریخ زبان ادبی  آذربایجان در دوره توسعه ایلدئولوژی  

شوروی شکل گرفته است. کله در ایلن دوره زبانهلای    

ترکی و مردمان ترکی را از همدیگر مجلزا فلرض ملی    

کردنللد و سللعی در تجزیلله و تجریللد اقللوام ترکللی از  

مللت تلرک    همدیگر داشته اند. برای هریک از زبانها و

یک زبان مخصو  حتی یک ریشه و نلژاد مخصلو    

متصور می شدند. سعی می کردند که ریشه و منبعلی  

برای این باور غیرعلمی خود پیلدا کننلد . فلسلفه ای    

ایجاد نمایند که از نظر متدولوژی نیز قابل قبول باشد. 
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بنابراین آنچه که در با  قید شد در هیچیک از مراحل 

نشا زبان ترکی  آذربایجانی در خارپ تاریخی منبع و م

از حدود جغرافیایی آن مورد تحقیق قرار نگرفته است. 

یعنی فرهنگ زبان عملومی ترکلی ملورد تحقیلق بله      

حساب نیامده است. اصلا  وحدت تاریخی ترکلی انکلار   

 شده است. 

بنابراین یک تفکر متضلاد بلر وضلعیت علملی حلاکم       

بللان ادبللی شللده بللود. در تحقیللق و بررسللی تللاریخ ز 

آذربایجللان ترکولللوژی عمللومی و واقعللی سللرزمین     

آذربایجان در مقابل ترکولوژی عمومی قرار داده شلده  

بود که این مسئله نیز بنوبه خود باعث پدیداری تشدد 

آرا می گردید. یعنلی همله چیلز در قاللب ترکوللوژی      

شوروی مورد بحث و ارزیابی قلرار ملی گرفلت. یعنلی     

یلک محقلق ترکولوژیسلت     یک محقق ترکولوژیست با

دیگللر در ناحیلله ای دیگللر همانقللدر بیگانلله بللود کلله 

ترکولوژیست داخل سرزمینی نیز بلا هلم رشلته هلای     

خود بیگانه بوده است. که هلر کلدام سلعی در اثبلات     

یافته های هزاره اول  میلاد و یلا هلزاره دوم ملیلاد را    

می خواسلتند اثبلات کننلد. ایلن در حلالی بلود کله        

ومی شلوروی بله شلکل خلا  خلودش      ترکولوژی عم

ظهور می کرد. بنابراین مشاهده می شود گفت  که در 

تحقیقات ترکوللوژی شلوروی دایلره دیلد و گسلترش      

ترکولوژی عملومی آنهلا از گسلتره خاصلی برخلوردار      

نبوده است. تغییرات و توسلعه بعلدی زبانهلای ترکلی     

اساس منبلع تحقیقلات آنهلا     17و  15یعنی در قرون 

 است. قرار گرفته

بعد از سقوط ایلدئولوژی ترکوللوژی شلوروی بلرای از     

بین بردن این اشکا ت و نواقصلات علملی و تحقیقلی    

راجع به زبانهای ترکلی شلرایط مثبلت بوجلود آملده      

است. اما بدون شک باید ایدئولوژی مانع شونده از بین 

برود. و وقتی این موانع از بین رفت شرایط تحقیقلاتی  

مد و آن موقلع ملی شلود نتیجله      زم بوجود خواهد آ

گرفت که شرایط تحقیق و بررسی عمومی و با نتیجله  

کامل براساس داده های علمی تاریخ زبان  آذربایجانی 

کله خلود در وهلله اول بلرای حلل موضلوع براسلاس        

پیوندهای تاریخی کمک خواهد کرد کله در شلر ایلط    

مثبت مورد استفاده قرار گیرد. ایلن موضلوع یلا تفکلر     

راساس ایلدئولوژی اسلتقلال فرهنگلی بوجلود     علمی ب

خواهد آمد. و بطور قاطع می شود گفت که تحقیقلات  

انجام شده بر این پایه مسلتحکم خواهلد گشلت  کله      

سکویی برای جهلش بسلوی آینلده  ملی شلود از آن      

استفاده کرد. بنظر من پایه و اساس یک تحقیق کامل 

 و مستقل عبارت است از :

یخی زبلان ترکلی آذربایجلان    تنها شکل گیری تلار  -1

نیست که در ارتباط عملومی تلاریخ ترکوللوژی ملورد     

تحقیق قرار بگیرد  یا یک دوره یا مرحلله آن بصلورت   

محدود مورد کنکاش قرار بگیرد و یا نه در هر مرحلله  

ای یک حجم خاصلی از آن در مقایسله بلا دیگلرداده     

های زبانی قومی و تاریخی ترکی عمومی مورد تطبیق 

 ایسه قرار بگیرد.و مق

 ی قومی و تلاریخ جریانهلای قلومی در   باید جریانها-1

آذربایجان مورد تحقیلق و تحلیلل قلرار بگیلرد. بایلد      

 حوادث زبانی در ارتباط قومی بصورت معلین و ریشله  

آذربایجللان و  ای در ترکیللب قومیللت کلللی و ژنتیکللی

همچنین مناطق هم حلدود  آذربایجلان کله در یلک     

ظلره قلومی و زبلانی در یلک     حرکت خا  تاریخی من

دوره تاریخ و یا در دوره های کلی تلاریخ متصلور ملی    

شود مورد تحقیق قلرار گیلرد. زبلان طوایلف ترکلی و      

شیوه های عمومی زبان آذربایجلانی و شلکل گیلری و    

فرم پلذیری آنهلا کله در مرحلله تحلت سلیطره و در       

مرحله توسعه در مقایسه کیفیتی باید مشخصلا  ملورد   

گرفتلله و ترکللی  آذربایجللانی خللارپ از  بررسللی قللرار

محللدوده  آذربایجللان نیللز بصللورت اتنولینگویسللتیک 

 )قومی زبانی( مشخص گردد.

داده های مختلف زبانی از پدیدارهای زبانی طایفله  -2

ای و شیوه های گفتاری محلی تا منلابع ادبلی نوشلته    

شده این زبان و تاریخ ساختاری و ارتباطی آن با تأثیر 

شکل گیری زبلان  آذربایجلان یعنلی زبلان     متقابل در 

ترکللی  آذربایجللان کلله براسللاس مفهللوم ترکللی آن و 

 مضمون تاریخیش مورد تفحص قرار بگیرد.
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